
     

MINISTERE DE L’ECONOMIE                                REPUBLIQUE DU MALI 
         ET DES FINANCES                                                  UN PEUPLE - UN BUT - UNE FOI 
                      -----------                   ----------- 
     DIRECTION NATIONALE DE LA  
PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT 
                       ----------- 
      
 
                                                                 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PROGRAMME TRIENNAL 
D’INVESTISSEMENT (PTI) 2016-2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Juin 2016 
 



 

 2

I. RAPPEL/METHODOLOGIE 
 
Le Programme Triennal d’Investissement (PTI) 2016-2018 est le 29ème exercice de 
programmation depuis l'adoption et l'application à partir de 1988 du mécanisme de 
programmation triennale glissante des investissements au Mali.  
 
En 1989, le Budget Spécial d'Investissement (BSI) qui est la première tranche annuelle 
du PTI a été intégrée au Budget d'Etat et devait obéir de ce fait aux règles et procédures 
d'exécution de celui-ci. Pour élargir ces règles au financement extérieur du BSI, des 
procédures spécifiques ont été instituées à travers l'Instruction N° 03/ MP-MFC du 03 
septembre 1990 relative au suivi d'exécution trimestriel du BSI. 
 
L'intégration du BSI au Budget d'Etat provient du souci du Gouvernement de rationaliser 
les dépenses publiques liées aux investissements dans le cadre des mesures 
d'ajustement structurel conclues avec les Institutions de Bretton Woods. C'est pourquoi, 
à partir de 1992, le Gouvernement a convenu avec la Banque Mondiale de l'application 
de critères économiques et financiers dans la sélection des projets à inscrire au PTI et 
au BSI. Ces critères ont  été réaffirmés et renforcés par une grille d’évaluation avec 
l’adoption en juillet 2003 du Manuel de Procédure  de Programmation  et de Suivi – 
évaluation des investissements publics au Mali. 
 
Il s’agit entre autres de : 
 
- l’exigence d'un dossier de faisabilité pour tous les projets dont le coût 

d'investissement est supérieur ou égal à un (1) milliard de FCFA ; et disponibilité 
d'un dossier de formulation le cas échéant ; 

 
- l’exigence d'un taux de rentabilité économique suffisant pour les projets 

productifs d'une telle envergure ; 
 
- l’impact des projets, notamment sur le service de la dette, les coûts récurrents et 

les fonds de contrepartie. 
 
L'application de ces critères doit permettre de rationaliser le processus global 
d'investissements et d'améliorer ainsi la gestion des ressources publiques. 
 
A partir de 1997, le document du PTI a été ajouté aux documents budgétaires dans le 
but d’informer les autorités, au-delà du simple exercice budgétaire annuel, sur les 
perspectives globales d'investissement au cours des trois prochaines années. 



 

 3

 
II. PRESENTATION DU PTI 2016-2018 : 

 
Le Programme triennal d'investissement 2016-2018 s'inscrit dans le cadre macro – 
économique de mise en œuvre du Cadre Stratégique pour la Relance Economique et le 
Développement Durable du Mali (CREDD) 2016-2018 lequel prend en compte 
l’évaluation des politiques économiques et financières mises en œuvre par le Mali avec 
l'appui des Institutions de Bretton Woods et des autres partenaires au développement. Il 
traduit également les orientations et objectifs qualitatifs sur la base d’une vision de 
croissance économique soutenue et réductrice de pauvreté. 
 

1. Les stratégies et objectifs macro-économiques et macro financiers 
pour 2016 - 2018 

 
La Stratégie de Développement pour la période 2016 - 2018 vise la consolidation de la 
stabilisation macro-économique, notamment le renforcement et l'approfondissement des 
réformes structurelles et sectorielles.  
 

L'objectif principal est d'atteindre une croissance économique durable et soutenue en 
vue de réduire la pauvreté et le chômage et d'assurer la viabilité financière intérieure et 
extérieure à moyen terme.  
 

La stratégie de développement sera mise en œuvre dans le contexte de la 
décentralisation et du renforcement de l'intégration régionale, notamment au sein de 
l'UEMOA et de la CEDEAO dans le cadre du CREDD, cadre unique de référence des 
politiques et stratégies de développement du Mali.  
 

La finalité de ce cadre stratégique de développement est de créer d’une part, un 
environnement macro – économique et institutionnel structurant, favorable à la 
croissance et à l’accroissement de la compétitivité de l’économie et, d’autre part les 
conditions de participation effective des populations à la réalisation et au bénéfice des 
fruits de cette croissance tout en mettant l’accent sur l’amélioration de leurs revenus et 
leur accès aux services sociaux de base. 
 

Outre la poursuite et la recherche de l’équilibrage budgétaire, le CREDD place la mise 
en valeur des ressources humaines et la maîtrise de la croissance démographique au 
centre des efforts de développement du gouvernement et accorde une importance toute 
particulière aux réformes structurelles, nécessaires à donner davantage de souplesse à 
l'économie et à diversifier la production et les exportations. Ces réformes vont porter sur : 
le renforcement de l'intermédiation financière, les réformes approfondies dans les 
secteurs d'électricité, des télécommunications, des mines et du coton, la modernisation 
de la fonction publique, la mise en œuvre des programmes de l'éducation et de la santé.  
 

La croissance économique attendue sera favorisée par l'amélioration de l'activité dans 
les sous-secteurs moteurs de l'économie : agriculture, infrastructures de base et 
industrie. L'activité dans ces secteurs sera appuyée par un approfondissement des 



 

 4

réformes structurelles, en particulier celles qui faciliteront le désengagement rapide de 
l'Etat de la production et du commerce au profit du secteur privé. Les débouchés du 
commerce intra régional devraient s'élargir avec les progrès de l'intégration régionale en 
cours au sein de l'UEMOA. Le succès du programme dépendra du relèvement de 
l'investissement privé et de l'amélioration de l'efficacité de l'investissement public. Une 
part de plus en plus importante du financement de ces investissements sera assurée par 
le budget de l’Etat; ce qui devrait conduire à une gestion plus rigoureuse de ces 
ressources et permettre de dégager l'épargne publique indispensable à cet effet. 
 

2. Politiques macro-économiques et structurelles 
 
Les politiques macro-économiques viseront à : 
 
- améliorer de façon durable la situation financière par une augmentation continue 

des recettes et le maintien de la maîtrise des dépenses publiques, l'objectif étant 
d'assurer à terme la viabilité des finances de l'Etat afin d'augmenter l'épargne 
intérieure et de réduire la dépendance du Mali à l'égard de l'aide budgétaire ; 

- maintenir une politique monétaire et de crédits prudents et compatibles avec les 
objectifs de croissance économique, d'inflation et de balance des paiements ; 

- renforcer l'efficacité des investissements publics pour éliminer les entraves à un 
plus grand dynamisme du secteur privé et à la prestation des services sociaux. 

 
Les politiques structurelles viseront à : 
 
- développer et promouvoir le secteur privé, notamment par la mise en place d'un 

cadre juridique simple, incitatif et du cadre réglementaire, le renforcement des 
institutions de soutien au secteur privé, la consolidation et l'élargissement du 
secteur financier, et la mise en place des infrastructures économiques de 
soutien adéquates ; 

- poursuivre les réformes en matière de  réhabilitation de la justice par la mise en 
œuvre du PRODEJ ; 

- poursuivre la réforme des entreprises publiques. 
 
Les politiques sectorielles viseront à : 
 
- renforcer la compétitivité et la productivité du secteur de l'agriculture par 

l'amélioration de la performance des filières riz, maïs, blé et coton et le 
développement de l'agriculture irriguée et non irriguée pour l’atteinte des 
objectifs du secteur ;  

- promouvoir la diversification agricole avec une plus grande participation du 
secteur privé par le renforcement du cadre incitatif et réglementaire, 
l'encadrement des organisations des producteurs et des exportateurs ; 

- valoriser les ressources humaines et les services sociaux de base par le 
développement de l'éducation, de la santé, l’accès à l’eau potable et la 
promotion de la femme ; 



 

 5

- assurer la protection de l'environnement par une gestion rationnelle des 
ressources naturelles ; 

- développer et promouvoir les infrastructures de base (mines, énergie, transports 
et télécommunications,  urbanisme et habitat). 

 
3. Les implications du PTI 2016-2018 sur le CREDD 

 
L'enveloppe des dépenses prévisionnelles inscrites au Programme Triennal 
d'Investissement 2016-2018 qui correspond à des projets mûrs ou en cours d'exécution 
est estimée à 1 033,736 Milliards de F CFA contre 1 012,272 Milliards de FCFA sur la 
période 2015-2017 soit une augmentation de 2,12%. 
 
Il convient de noter que l'enveloppe ainsi déterminée ne couvre que les investissements 
publics inscrits au PTI 2016-2018. Les investissements dits privés sont évalués ailleurs, 
y compris ceux des ONG. 
 
Le Programme Triennal d'Investissement Public accorde la priorité au secteur des 
Infrastructures, notamment les routes et les bâtiments et le secteur de l’Economie Rurale 
dans le sous-secteur de l'Agriculture ainsi que le secteur des Ressources Humaines.   
 
L'accent dans ce programme porte sur des actions de développement permettant 
d’impulser la croissance et de lutter contre la pauvreté, nécessaires pour une croissance 
économique durable à travers les investissements tels que la réhabilitation des 
aménagements hydro – agricoles dans les zones des Offices de développement 
agricole, le développement de l’agro-sylvo-pastoral, l'approvisionnement en eau des 
populations rurales, l'amélioration des infrastructures routières, le développement et 
l'amélioration des infrastructures urbaines, le renforcement des infrastructures de 
l'éducation, le renforcement des infrastructures énergétiques, l'amélioration de la 
couverture sanitaire, l'appui à la décentralisation et au secteur privé.  Il s’agit plus 
précisément  de : 
- dans le secteur Economie rurale : les programmes d’aménagement en maîtrise 

totale ou partielle à l’Office du Niger, à Baguinéda, à l’Office riz  Ségou, à 
l’ODRS, le développement des agro pôles avec l’appui du Programme de 
compétitivité et diversification agricole (PCDA), le projet d’appui à la résilience et 
à la sécurité alimentaire (PRESA – DCI et PRESAN – KL), le PDI-BS, le PAPAM 
et le programme de développement des filières sésame, gomme arabique, karité 
et anacarde ;  

 

- dans le secteur secondaire, la recherche minière notamment la promotion des 
indices miniers, la réhabilitation du barrage de Markala, la réhabilitation des 
centrales thermiques de Sélingué et de Sotuba, le projet de réalisation de 
36 000 lampadaires solaires dans 311 villages et villes ; 

 

- dans le secteur Infrastructure, la construction de 50 000 logements sociaux, la 
mise en œuvre du programme de réforme foncière, l’entretien courant des 
routes, la réhabilitation de l’avenue de l’OUA, du boulevard de la CEDEAO, de la 



 

 6

construction d’un 4ème pont dans le District de Bamako dans le cadre du 
Sommet Afrique-France, la réhabilitation et la construction d’un nouveau pont à 
Kayes, l’aménagement de la section urbaine route Banamba Touba, la 
construction et le bitumage de la route Macina - Diafarabé - Téninkou (95 KM), 
l’étude de l’autoroute Bamako – Bougouni - Sikasso - Hérémakono et t le 
démarrage du Projet d'Aménagement des Infrastructures Routières 
Structurantes (PAIRS) ; 

 

- dans le secteur des ressources humaines, le PRODESS, le Programme 
d'Investissement Sectoriel de l’Education (PISE), le programme emploi-jeunes 
par le volontariat, le programme de relance économique, les Contrats plans Etat 
– Régions ou District. 

 
Pour étoffer davantage le programme d'investissement à l'avenir, il convient non 
seulement d'améliorer le degré d'exhaustivité du PTI, mais aussi d'accélérer le rythme 
d'identification et d'étude de nouveaux projets dans les domaines prioritaires que 
constituent l'agriculture, l’éducation, la santé ainsi que la construction et la réhabilitation 
des infrastructures routières et énergétiques. 
 

4. Enveloppe globale du PTI 2016-2018 
 
L'enveloppe du PTI 2016-2018 se chiffre à 1 033,736 Milliards de F CFA. Les ressources 
financières prévues pour couvrir ces dépenses proviennent respectivement du 
financement intérieur pour 649,255 Milliards FCFA, soit 62,80% et du financement 
extérieur pour 384,481 Milliards FCFA, soit 37,20%.  
Ceci démontre de la volonté manifeste des autorités du pays à financer de plus en plus 
les investissements sur les ressources intérieures et de ne pas trop dépendre de 
l’extérieur. 
 

5. Ventilation Sectorielle de l'Enveloppe du PTI 
 

5.1. Ventilation globale et par source de financement : 
 
La ventilation sectorielle du PTI 2016-2018 se présente comme suit (en milliards F CFA 
et en %) : 
 

Tableau 1 : Financement total par secteur 
 

SECTEURS MONTANT % 
 

Economie rurale 
Secondaire 
Infrastructures 
Ressources Humaines 
 

  286,945  
  98,047  

   479,974  
   168,770 

27,76         
09,48 
46,43 
16,33 

 

TOTAL  1 033,736 100,00 



 

 7

Graphique 1 : Pourcentage du financement par secteur 

28%

10%

46%

16%

% du Financement par secteur

Economie rurale

Secondaire

Infrastructures

Ressources Humaines

 
La ventilation sectorielle du PTI 2016-2018 par source de financement se présente 
comme suit (en milliards F CFA : 
 

Tableau 2 : Secteur par source de financement 

 
SECTEURS Fin. Intérieur Fin. Extérieur 

 
Economie rurale 
Secondaire 
Infrastructures 
Ressources Humaines 
 

  72,717  
  39,100  

   423,310  
   114,128 

214,228         
58,947 
56,664 
54,642 

 

TOTAL 649,255 384,481 
 
 

Graphique 2 : Secteur par source de financement 

0

200000

400000

600000

800000

Economie Rurale Secondaire Infrastructures Ressources
Humaines

TOTAL

Ventilation par source de Financement

Fin. Intérieur Fin. Extérieur

 
 
Cette ventilation montre que le financement extérieur est très important dans le secteur 
de l’Economie Rurale où il double le financement apporté par l’Etat sur les ressources 
financières internes. Cela s’explique par le financement volumineux que drainent les 



 

 8

infrastructures et aménagements hydro-agricoles et les actions entreprises dans le sous-
secteur des Forêts. 
 
Les infrastructures hydro-énergétiques nécessitent également de moyens financiers très 
importants, ce qui explique le volume élevé du financement extérieur au niveau du 
secteur secondaire. 
 
Au niveau des secteurs des Infrastructures et des Ressources Humaines les 
financements sur les ressources internes sont beaucoup plus considérables avec des 
proportions très élevées.  
 

5.2. Ventilation par sous-secteur et par source de financement : 
 

 Secteur et sous-secteurs des Infrastructures : 
 
Le profil sectoriel de l'enveloppe du PTI se caractérise par l'importance du Secteur des 
Infrastructures avec 479,974 Milliards, soit 46,43%. Ce secteur est marqué par la 
poursuite de la mise en œuvre du Programme de construction de 50 000 logements 
sociaux, la poursuite des constructions et la réhabilitation des routes pour le 
désenclavement intérieur et extérieur du pays, ainsi que le renforcement des services de 
l'administration malienne (construction et équipement). 
 
Au niveau de ce secteur, les efforts du Gouvernement sont surtout concentrés sur les 
sous-secteurs des Bâtiments et Equipement avec un financement de 179,917 
milliards de FCFA, soit 37,48% et des Moyens routiers avec un montant de 169,949 
milliards de FCFA, soit 35,41%. Derrière ces deux sous-secteurs, suivent, de très loin, 
ceux des Poste/Télécommunications avec 44,895 milliards, soit 9,35%, Urbanisme et 
Habitat avec 29,015 milliards de FCFA, soit 6,05%, Aéronautique/Météo et Moyens 
Fluviaux avec respectivement 26,284 milliards, soit 5,48% et 21,147 milliards, soit 
4,41%. 
 
Les moyens affectés aux sous-secteurs Moyens Ferroviaires, Topo et Cartographie et 
Transport/Stockage sont très faibles. 
 

Tableau 3 : Financement par sous-secteur : 
 

Sous-Secteur Financement Pourcentage 

Moyens Routiers 169949 35,41 

Moyens Ferroviaires 7500 1,56 

Moyens Fluviaux 21147 4,41 

Aéronautique/Météo 26284 5,48 

Poste/Télécom 44895 9,35 

Topo et Cartographie 892 0,19 

Bâtiments et Equipement 179917 37,48 

Urbanisme et Habitat 29015 6,05 

Transport/Stockage 375 0,08 
 



 

 9

 
Graphique 3 : Financement par sous-secteur : 

169949

7500
21147 26284

44895

892

179917

29015

375
0

20000
40000
60000
80000

100000
120000
140000
160000
180000
200000

Financement

 
La répartition des ressources par source de financement entre les différents sous-
secteurs du Secteur des Infrastructures se présente comme suit : 
 

Tableau 4 : Sous-secteur par source de financement : 
 

Sous-Secteurs Total Fin. Intérieur Fin. Extérieur 

Moyens Routiers 169949 150449 19500 

Moyens Ferroviaires 7500 7500 0 

Moyens Fluviaux 21147 21147 0 

Aéronautique/Météo 26284 6220 20064 

Poste/Télécom 44895 36395 8500 

Topo et Cartographie 892 892 0 

Bâtiments et Equipement 179917 179917 0 

Urbanisme et Habitat 29015 20415 8600 

Transport/Stockage 375 375 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 10

Graphique 4 : Sous-secteur par source de financement : 

0
20000
40000
60000
80000

100000
120000
140000
160000
180000
200000

Ventilation par source de financement

Total Fin. Intérieur Fin. Extérieur

  
Cette ventilation montre que le financement extérieur n’est pas très important dans le 
secteur des Infrastructures. Le secteur est surtout financé par les ressources internes. 
Dans presque tous les sous-secteurs, le financement interne couvre 90% des besoins.  
 
Au niveau des sous-secteurs Moyens Ferroviaires, Moyens Fluviaux, Topo et 
Cartographie, Bâtiments et Equipement et Transport/Stockage, l’Etat supporte à 
100% les besoins de financement. 
 
Dans d’autres sous-secteurs comme ceux des Moyens Routiers, Poste et 
Télécommunication et Urbanisme et Habitat, l’Etat assure plus de 90% des 
financements sur ses ressources propres.  
 

 Secteur et sous-secteurs Economie Rurale : 
 
Le Secteur Economie Rurale vient en deuxième position dans les priorités de l’Etat 
avec un financement de 286,945 Milliards soit 27,76% du financement total. Ce secteur 
est orienté vers la poursuite d'importants projets comme le Programme d’Aménagement 
agricole à l’Office du Niger, le Programme de compétitivité et diversification agricole 
(PCDA), Programme de Développement de l’Irrigation dans le Bassin de Sélingué (PDI-
BS), le Programme de développement des filières porteuses (sésame, gomme arabique, 
anacarde, karité). 
 
Au niveau de ce secteur, les priorités du Gouvernement sont surtout les sous-secteurs 
de l’Agriculture avec un financement de 241,651 milliards de FCFA, soit 84,22% du 
financement du secteur et de l’Elevage qui suit de très loin avec un financement de 
31,897 milliards de FCFA, soit 11,12% du financement total du secteur. 
 
A ces deux sous-secteurs, s’ajoutent respectivement, ceux des Forêts avec 10,631 
milliards, soit 3,70% et de la Pêche avec 2,766 milliards de FCFA, soit 0,96%. 



 

 11

Tableau 5 : Financement par sous-secteur : 
 
 

Sous-Secteurs Financement Pourcentage 

Agriculture 241651 84,22 

Elevage 31897 11,12 

Pêche 2766 0,96 

Forêts 10631 3,7 
 
 

Graphique 5 : Financement par sous-secteur : 

84%

11%
1% 4%

Financement par sous-secteur

Agriculture Elevage Pêche Forêts

 
 
 
La répartition des ressources par source de financement entre les différents sous-
secteurs du Secteur Economie Rurale se présente comme suit : 
 
 

Tableau 6 : Sous-secteur par source de financement : 
 

Sous-Secteurs Total Fin. Extérieur Fin. Intérieur 

Agriculture 241651 178707 62944 

Elevage 31897 27961 3936 

Pêche 2766 990 1776 

Forêts 10631 6570 4061 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 12

Graphique 6 : Sous-secteur par source de financement : 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

Agriculture Elevage Pêche Forêts

Sous-secteur par source de financement

Total Fin. Extérieur Fin. Intérieur

 

Cette ventilation montre que le financement extérieur est très important dans le secteur 
de l’Economie Rurale où il double même souvent le financement intérieur. Cela 
s’explique par le financement volumineux que drainent les infrastructures et 
aménagements hydro-agricoles et pastoraux ainsi que les actions entreprises dans le 
sous-secteur des Forêts. 
 

 Secteur et sous-secteurs des Ressources Humaines : 
 
Le Secteur des Ressources Humaines avec 168,770 Milliards F CFA, soit 16,33%, se 
caractérise par la poursuite de grands programmes, notamment l'appui au PRODESS, le 
Programme d’Investissement Sectoriel de l’Education (PISE) et surtout la mise en œuvre 
des Contrats Plans Etat Régions ou District. 
 
Au niveau de ce secteur, les priorités du Gouvernement sont surtout les sous-secteurs 
Administration/Plan et Finances avec 58,819 milliards de FCFA, soit 34,85% du 
financement du secteur, Education/Formation avec 45,806 milliards de FCFA, soit 
27,14%, et Santé/Affaires Sociales avec un financement de 31,071 milliards de FCFA, 
soit 18,41%. 
 
Ces sous-secteurs sont suivis, respectivement, par Emploi/Travail avec 22,715 
milliards, soit 13,46%, Culture/Art/Sport avec 6,635 milliards de FCFA, soit 3,93% et 
Information avec 3,724 milliards, soit un taux de 2,21% du financement total du 
secteur. 
 

Tableau 7 : Financement par sous-secteur : 
 

Sous-Secteurs Financement Pourcentage 

Emploi/Travail 22715 13,46 

Education/Formation 45806 27,14 

Santé/Affaires Sociales 31071 18,41 

Culture/Art/Sport 6635 3,93 



 

 13

Information 3724 2,21 

Administration/Plan/Finances 58819 34,85 

 
 

Graphique 7 : Financement par sous-secteur : 

Emploi/Travail
14%

Education/Formatio
n

27%

Santé/Affaires 
Sociales

18%

Culture/Art/Sport
4%

Information
2%

Adm/Plan/Finances
35%

Financement par sous-secteur

 
 
 
La répartition des ressources par source de financement entre les différents sous-
secteurs du Secteur Ressources Humaines se présente comme suit : 
 

Tableau 8: Sous-secteur par source de financement : 
 

Sous-Secteurs Total Fin. Extérieur Fin. Intérieur 

Emploi/Travail 22715 3000 19715 

Education/Formation 45806 26650 19156 

Santé/Affaires Sociales 31071 12500 18571 

Culture/Art/Sport 6635 0 6635 

Information 3724 0 3724 

Adm/Plan/Finances 58819 12492 46327 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 14

Graphique 8: Sous-secteur par source de financement : 

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000

Sous-secteur par source de financement

Total

Fin. Extérieur

Fin. Intérieur

 
 
Cette ventilation montre que le financement extérieur n’est pas très important dans le 
secteur des Ressources Humaines. Le secteur est en grande partie financé par les 
ressources internes.  
 
Au niveau des sous-secteurs Administration/Plan et Finances, Emploi/Travail et 
Santé/Affaires Sociales, la part de l’Etat dans le financement est très important avec 
respectivement 78.71%, 86.79% et 59.77%. 
 
Compte tenu de la spécificité du sous-secteur Education/Formation et des appuis 
sectoriels des PTF très importants dans le domaine, le financement extérieur est plus 
élevé que le financement intérieur à ce niveau.  
 
 
 
 
 



 

 15

 
 Secteur et sous-secteurs du Secondaire : 

 
Le Secteur Secondaire avec 98,047 milliards de FCFA, soit 09,48% de l’enveloppe du 
PTI 2016-2018, est essentiellement marqué par la poursuite des projets de recherches 
minières, le développement et le renforcement des infrastructures  de l’énergie et les 
projets d’approvisionnement en eau potable et assainissement. 
 
Au niveau de ce secteur, les priorités du Gouvernement sont surtout les sous-secteurs 
Eaux avec 53,666 milliards de FCFA, soit 54,73% du financement du secteur et 
Energie avec 37,270 milliards de FCFA, soit 38,01%. 
 
Ces sous-secteurs sont suivis, respectivement, par ceux des Mines et Géologie avec 
4,156 milliards, soit 4,24%, Tourisme avec 1,539 milliard de FCFA, soit 1,57% et 
Industrie/Artisanat avec 1,416 milliard, soit un taux de 1,44% du financement total du 
secteur. 
 

Tableau 9 : Financement par sous-secteur : 
 

Sous-Secteurs Financement Pourcentage 

Mines et Géologie 4156 4,24 

Eaux 53666 54,73 

Energie 37270 38,01 

Industrie/Artisanat 1416 1,44 

Tourisme 1539 1,57 

 
 

Graphique 9 : Financement par sous-secteur : 

4%

55%

38%

1% 2%

Financement par sous-secteur

Mines et Géologie Eaux Energie Industrie/Artisanat Tourisme

 
 
La répartition des ressources par source de financement entre les différents sous-
secteurs du Secteur Secondaire se présente comme suit : 
 
 



 

 16

 
Tableau 10 : Sous-secteur par source de financement : 

 

Sous-Secteurs Total Fin. Extérieur Fin. Intérieur 

Mines et Géologie 4156 0 4156 

Eaux 53666 39047 14619 

Energie 37270 19900 17370 

Industrie/Artisanat 1416 0 1416 

Tourisme 1539 0 1539 

 
 

Graphique 10 : Sous-secteur par source de financement : 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Sous-secteur par source de financement

Total

Fin. Extérieur

Fin. Intérieur

 
 
Cette ventilation montre que le financement extérieur est important dans le secteur 
Secondaire avec les sous-secteurs Eaux et Energie qui comptabilisent respectivement 
72.76% et 53.39% de financement extérieur pour leurs besoins de financement.  
 
Les autres sous-secteurs tels que Mines et Géologie, Industrie/Artisanat et Tourisme 
sont exclusivement financés sur les ressources internes de l’Etat. 
 
 
NB : le PTI est un document de prévision des investissements qui couvre une période de 3 ans. 
La 1ère année du PTI est appelée BSI et est partie intégrante du Budget de l’année. Les autres 
années du PTI sont des estimations de programmation des investissements futurs du Pays et 
ses estimations ne peuvent pas être considérées comme des crédits budgétaires. 



 

 17

1. SECTEUR : ECONOMIE RURALE      

1. SOUS-SECTEUR : AGRICULTURE          

MINISTERE DE LA FEMME ENFANT ET FAMILLE 

53. APPUI ACTIVITES FEMMES DANS LA FILIERE DU KARITE 

Objectif : Contribuer à augmenter les revenus des femmes dans l’exploitation du Karité et au 
développement de la filière karité au Mali. 

Les objectifs spécifiques visés sont : 
- améliorer la position stratégique des femmes productrices de karité ; 
- améliorer la qualité du produit par l’accès à la technologie afin de garantir la 

régularité des approvisionnements ; 
- développer les capacités de commercialisation des organisations de femmes de la 

filière ; 
- contribuer au développement de la filière karité au Mali. 

Coût du projet    : 2500 Millions FCFA 
Financement       : Budget d'Etat 
Durée             : 2004-2016 
Localisation    : Koulikoro, Ségou, Kayes, Mopti 

Etat d'avancement : Les activités réalisées sont les suivantes :  

- le renforcement des capacités des organisations et de gestion des femmes ; 
- le renforcement des capacités en techniques de production ; 
- la mise en place d’infrastructures de base ; 
- la mobilisation des acteurs pour le développement de la filière (Etat, Collectivités, 

Communautés rurales). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│  53│  146│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2433. PROGRAMME D’APPUI DIVERSIFICATION/VALORISATION FILIERES PORTEUSES 

Objectif : contribuer à lalutte contre la pauvrété à travers l’augmentation des revenus des 

femmes.  

     Coût du projet    : 5315 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2016 

     Localisation      : Natioanle 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : réalisation d’études ; acquisition d’équipements pour le maraichage ; 

acquisition de moulins ; acquisition d’équipement et de mobilier de bureau 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2433│  258│  146│    0│    0│  146 │  100 │   46│  146│ 146│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

MINISTERE DU COMMERCE ET INDUSTRIE 

2639. PROJET OPERATION STRATEGIE DEVELOPPEMENT SECTEUR AGRO ALIMENTAIRE 

Objectif : Mise en œuvre de la Stratégie de Développement du Secteur Agro-alimentaire 

     Coût du projet    : 33602 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2016 
     Localisation      : Toutes les régions 

Etat d'avancement : Projet en exécution dans les régions de Sikasso et Ségou à travers des 
actions de formation et de sensibilisation des bénéficiaires. 



 

 18

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2639│   83│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

INSTITUT D'ECONOMIE RURALE 

2709. ADAPTATION AGRICULT ELEVAGE CHANGEMENT CLIMATIQUE 

Objectif : Contribuer à l’autosuffisance et à la sécurité alimentaire  

     Coût du projet    : 1593 Millions FCFA 
     Financement       : NORVE(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Toutes les régions 

Etat d'avancement : Projet en exécution à travers l’acquisition d’équipements et des activités 
de recherche/formations et transfert de technologies. La fin du Projet est prévue pour 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2709│  125│  125│    0│    0│  125 │  125 │    0│  125│ 125│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2959. CONTRUCTION VOIE D'ACCES CENTRE SINO MALIEN 

Objectif : Construction de la voie d’accès au Centre Sino Malien 

     Coût du projet    : 900 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2017-2018 

     Localisation : Koulikoro 

Etat d'avancement : Démarrage prévu courant 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2959│    0│    0│  700│  200│  900 │  900 │    0│  900│ 900│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

COMMISSARIAT A LA SECURITE ALIMENTAIRE 

2374. PROGR.INTEGRE DEVELOP RURAL DE LA REGION DE KIDAL 

Objectif : Réduire la pauvreté et l’insécurité alimentaire des populations de la région de   
Kidal.  

Les objectifs spécifiques sont :  

- (i) augmenter et diversifier les revenus des populations de la zone à travers la 
sécurisation des systèmes d’élevage nomade et le développement des activités agro-
pastorales sur une base durable ; 

- (ii) améliorer les conditions de vie des populations, en particulier des femmes, en 
facilitant leur accès aux services et infrastructures sociocommunautaires de base. 

     Coût du projet    : 11643 Millions FCFA 
     Financement       : BELG (Subvention), FIDA (Prêt)BOAD (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2016 
     Localisation : Kidal 

Etat d'avancement :  

- réhabilitation de 16 puits ; 
- réhabilitation et équipement de 5 CSCOM, de 6 écoles et 38 puits pastoraux ; 



 

 19

- construction de locaux techniques de 3 radios ; 
- formation de 168 Elus et personnel administratif ; 
- acquisition de 3 750 palmiers dattiers et plantation de 5 127 arbres fruitiers ; 
- formation de 135 personnels du service technique et d’ateliers de sensibilisation ;  
- réalisation de 7 nouveaux puits maraichers et 2 marchés à bétail ; 
- réalisation de 2 aires d’abattage et 3 parcs de vaccination ; 
- Construction et équipement de dortoirs et 4 centres d’éducation pour le développement 

de la petite enfance. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2374│  773│   86│    0│    0│   86 │   86 │    0│   86│  86│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2724. RECONSTRUCTION STOCK NATIONAL SECURITE ALIMENTAIRE 

Objectif : contribuer à l’atteinte de la sécurité alimentaire. 

     Coût du projet    : 32000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2018 

     Localisation : Toutes les régions 

Etat d'avancement :  

- achat de 31 000 tonnes de mil/sorgho. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2724│ 7055│ 4765│ 5000│ 5000│14765 │14765 │    0│14765│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1369. PROGRAMME RESTRUCTURATION MARCHE CEREALIER 

Objectif : Contribuer à la sécurité alimentaire conjoncturelle, à travers l’accroissement du 

Stock National de Sécurité (SNS). 

     Coût du projet    : 3600 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation : Toutes les régions 

Etat d'avancement :  

- achat de 35 000 tonnes de céréales pour le stock national de sécurité alimentaire 

(mil, maïs, sorgho) ; 

- distributions gratuite de 45 089,5 tonnes d’alimentaires ; 

- ventes d’intervention de 4 448 tonnes. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2796│    0│  996│ 1000│ 1000│ 2996 │ 2996 │    0│ 2996│2996│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DEVELOPPEMENT RURAL 

 307. OFFICE RIZ MOPTI (CONTRAT PLAN) 

Objectif : Promouvoir le développement agricole par la sécurisation de la production, la 

diversification des cultures en vue d’augmenter la production et la productivité. 

Les objectifs spécifiques visent : 



 

 20

- L’amélioration du réseau hydraulique et de la gestion de l’eau. 

- L’intensification de la production agricole. 

- L’amélioration des conditions d’octroi de crédits. 

- La protection de l’environnement. 

 Coût du projet    : 1365 Millions FCFA 

 Financement       : Budget d'Etat 

 Durée             : 2003-2016 

 Localisation      : Région de Mopti (cercles de Djenné, Mopti et Ténenkou)  

Etat d'avancement :  

- Aménagement de 50ha de  nouveaux PPIV, de 635,5 ha de superficies aménagées en 

riziculture avec maîtrise totale de l’eau ; 

- Etude de 2 sites pour PPIV, moyens et grands périmètres ; 

- Curage de 43 233 ml de canaux d’irrigation des casiers et réhabilitation/Entretien de 

41 000 ml de digues de casiers ; 

- Appui à la création de 18 centres d’alphabétisation fonctionnelle ; 

- Equipements agricoles (222 Charrues, 748 Bœufs de labour, 253 Charrettes, 6 

Tracteurs).  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 307│  270│  270│    0│    0│  270 │  270 │    0│  270│ 270│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 559. MISE EN VALEUR DU SYSTEME FAGUIBINE 

Objectif : Assurer la sécurité alimentaire des populations de la zone d’intervention de 

l’Office.  

L’objectif spécifique est : (i) aménager les lacs Télé, Faguibine, Takara, Gouber et Kamango ; 

(ii) réaliser les infrastructures rurales. 

     Coût du projet    : 7600 Millions FCFA 

     Financement       : NORVE(Subvention) Budget d'Etat 

     Durée             : 2004-2016 

     Localisation      : Région de Tombouctou (cercles de Goundam, Diré et Tombouctou) 

Etat d'avancement :  

- Surcreusement de 721 804 m3 de  chenaux d’alimentation en eau ;  

- Plantation de 266,51 ha d’arbres sur les berges des chenaux ;   

- Fixation de 21 ha de dunes ;  

- Assainissement lac Télé (enlèvement de 10 547 carcasses d’animaux). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 559│  166│  166│12500│    0│12666 │12666 │    0│  166│ 166│    0│   0│12500 │    0 │12500│ 

└────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

1007. OFFICE RIZ-SEGOU(CONTRAT-PLAN) 

Objectif : Améliorer le service de l’eau dans les périmètres hydro agricoles, l’entretien 

courant du réseau d’irrigation, la réalisation d’ouvrages hydrauliques et la construction 
d’infrastructures sociales et le fonctionnement de l’Office. 

     Coût du projet    : 2520 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2016 

     Localisation      : Région de Ségou (cercles de Ségou et de Barouéli) 



 

 21

Etat d'avancement :  

- Entretien de 63 km de digues, 54 km Curage des canaux, 48 ouvrages d’irrigation  

- Réalisation de 21 forages d’eau potable et de 2 périmètres maraîchers.   
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1007│  498│  500│    0│    0│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1706. CONTRAT/ PLAN ON 

Objectif : contribuer à l’atteinte de la sécurité alimentaire et la lutte pauvreté au Mali par 

une croissance économique accrue. 

     Coût du projet    : 20000 Millions FCFA    
     Financement       : Budget d'Etat 

         Durée             : 5 ans (2014 - 2018) 
        Localisation     : Région de Ségou  

Etat d'avancement :  

- Réhabilitation de 950 ha de superficies ;   
- Extension de 3396 ha de superficies ; 
- Aménagement de 3000 ha de canne à sucre ;     
- Nettoyage, faucardage, compactage des canaux et entretiens des réseaux (barrages et 

ouvrages annexes) ;      
- Production de  693 790 tonnes de riz paddy. 

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1706│ 3320│ 3900│ 7100│    0│11000 │11000 │    0│11000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1983. ETUDE D'AMENAGEMENT DE BAS-FONDS (PPTE) 

Objectif : maîtrise des eaux ruissellement pour la sécurisation et l’augmentation des 

productions agricoles et la diversification des revenus des populations rurales en vue de 

lutter contre l’insécurité alimentaire, la pauvreté milieu rural l’exode rural. 

     Coût du projet    : 1350 Millions FCFA  

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2005-2016  

     Localisation      : Toutes les Régions. 

Etat d'avancement : le Programme a réalisé les infrastructures suivantes : 

- 95 bas-fonds (micro barrages, seuils déversant), 4 plaines (ouvrage de submersion, 

digues, canaux, drains etc.) et 10 mares (surcreusement) ; 

- 7 ponts barrages (rétention d’eau et ouvrages de franchissement) et 25 périmètres 

maraîchers (puits à grands diamètre, bassins de stockage d’eau, moyen d’exhaure).

  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1983│  166│  166│  350│    0│  516 │  516 │    0│  516│ 516│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2250. CONTRAT PLAN ETAT/OHVN 



 

 22

Objectif : Amélioration des conditions de vie des populations rurales dans la zone 

d’intervention de l’office. 

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2017 

     Localisation      : Région de Koulikoro (Cercles de Koulikoro, Kangaba, Kolokani et Kati) 

Etat d'avancement :  

- Achat de véhicules de trois (03) véhicules (deux (02) pick up double cabines et un 

(01) véhicule léger) ;  
- Construction d’un (01) magasin et d’un (01) centre alphabétisation et trois (03)  

forages productifs équipé de pompe manuelle et le creusement de huit (08) puits 
traditionnels avec buses. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2250│  208│  508│  300│    0│  808 │  808 │    0│  808│ 808│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2480. PROGRAMME DE DEVELOPPEMENT DE L'IRRIGATION AU MALI 

Objectif : Contribuer à l’accroissement de la sécurité alimentaire et à la réduction de la 

pauvreté.  

Spécifiquement, il s’agit de contribuer à l’augmentation des productions agro-sylvo-pastorales 

et piscicoles sur une base durable à travers la construction de deux seuils de dérivation, un 

au niveau de Djenné sur le Bani et un second à Kourouba sur le Sankarani. 

     Coût du projet    : 10900 Millions FCFA 

     Financement       : BAD, BADEA, BOAD, BIDC, BID, FKDEA, FSD,F/OPEP,Eximbank C. Sud, B.E 

     Durée             : 2010-2018 

     Localisation      : Régions de Koulikoro, Ségou et Mopti. 

Etat d'avancement : Les principales réalisations du programme sont les suivantes :  

- travaux d’aménagement du casier de Djenné (5670 ha) (Lot1) ; 

- travaux des voies d’accès et digues de protection (Lot2) ; 

- aménagement du périmètre  en maîtrise totale de Sarantomo (984ha) et l’ouvrage de      

régulation du Pondori ;  

- aménagement du Casier de Kandara (8 842ha) ; 

- travaux de construction du lot 1 (génie civil) du seuil de Djenné ; 

- conduite de tests de pisciculture (6 cages flottantes) ;  

- infrastructures socio-économiques dans le cadre de la Réinstallation des populations 

déplacées à Djenné (1 village et 02 hameaux) (écoles, centres de santé,  magasins de 

céréales,  centre de formation, forages avec pompage solaire, périmètres) ; 

- Renforcement de capacités : 

- Formation de 645 producteurs en entretien de réseau, 970 sur le calendrier 

d’irrigation, 575 en gestion de l’eau, 380 en conduite des pépinières, 430 en  

repiquage, 470 en fertilisation, 468 en lutte contre les adventices dans la zone de 

Maninkoura. 

- Formation de  20 emboucheurs, 31 éleveurs, 114 maraîchers, 21 producteurs de poissons. 

- Formation de  20 pisciculteurs dont 16 hommes et 04 femmes aux techniques de 

production de poissons et la gestion de ferme piscicole. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2480│30832│29100│    0│    0│29100 │29100 │    0│ 2100│2100│    0│   0│27000 │27000 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 



 

 23

2484. DEVELOPPEMENT RURAL TIENKONOU/OFFICE RIZ SEGOU 

Objectif : Contribuer à la sécurité alimentaire du pays et à l’augmentation des revenus des 
populations rurales concernées dans une perspective de gestion durable des ressources naturelles et 
avec une attention particulière aux femmes et aux jeunes.  

Plus spécifiquement, il vise à augmenter et à diversifier la production agricole ainsi qu’à 
développer des activités génératrices de revenus et favoriser la participation effective des 
bénéficiaires au développement de leurs communautés. 

     Coût du projet    : 14985 Millions FCFA 

     Financement       : BID  (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2016  

         Localisation      : Région de Ségou (Cercles de Ségou et Barouéli) 

Etat d'avancement :  

- Reconversion du casier de Tien Konou en maîtrise totale de l’eau (1 271 ha) ; 

- Recalibrage du canal principal de Dioro ; 

- Réalisation de 21 forages d’eau potable ; 

- Réhabilitation et équipement de 5 centres de santé communautaires. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2484│15894│ 8915│    0│    0│ 8915 │ 8500 │  415│ 1415│1415│    0│   0│ 7500 │ 7500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2523. APPUI ORGANISATION PAYSANNE PLATEAU DOGON MEILLEURE VALORISATION PRODUITS MARAICHERS 
PPTE 

Objectif : contribuer à la réduction de la pauvreté dans les communes les plus vulnérables du 
Mali et notamment dans une centaine de villages de onze communes du Plateau Dogon. 

Les objectifs spécifiques visent à :  

- (i) renforcer les capacités des producteurs (OP), des femmes et d’autres structures 
d’appui non étatiques dans la gestion de filières horticoles ;  

- (ii) diversifier et sécuriser la production des filières horticoles en favorisant 
l’accès aux ressources et aux moyens de production ;  

- (iii) accroître la valeur des productions horticoles et les revenus des groupes cibles 
vulnérables par la mise en place d’un centre de conditionnement, de transformation et 
l’accès au marché, à la compétitivité et à la modernisation. 

     Coût du projet    : 220 Millions FCFA 
     Financement       : ITALI(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Région de Mopti (cercle de Bandiagara) 

Etat d'avancement :  

- Construction de 22 magasins villageois, de 436 fosses compostières, 505 Kit pour 
compostière (brouette, pelle, marteau, pique, etc.) et réhabilitation de 6 barrages 

- 10 Kit d’irrigation (goutte à goutte) 
- Approvisionnement en semences de 280 kg (gombo, sésame, oseille, échalote) 
- Construction de 700 greniers traditionnels améliorés 
- Approvisionnement en semences  de 235 tonnes d’échalote ; 
- Achat d’équipements de bureaux et de matériels (30 Découpeuses manuelles, 19 

Découpeuses motorisées, 19 Broyeuses motorisés, 22 Séchoirs semi-industriels, 2800 
Claies, Humidimètres). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2523│   58│  100│    0│    0│  100 │    0 │  100│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2602. PROJET AMENAGEMENT HYDRO-AGRICOLE MOLODO NORD/BOAD 

Objectif : contribuer à l’accroissement de la production agricole nationale tout en améliorant 
les conditions et niveaux de vie des populations de la zone d’intervention du projet. 



 

 24

De façon spécifique, il s’agit de :  
- (i) la sécurisation de la production rizicole nationale ; 
- (ii) la réduction du déficit national en riz par une production additionnelle de 9 288 

tonnes de riz paddy ; 
- (iii) la promotion, l’amélioration et la diversification des revenus des familles 

bénéficiaires. 

 Coût du projet    : 10900 Millions FCFA 
 Financement       : BOAD (Prêt) Budget d'Etat 
 Durée             : 2010-2016 
 Localisation      : Région de Ségou  

Etat d'avancement :  

- Construction de la base-vie de l’Ingénieur Conseil (CIRA) au Siège de l’UGP à Molodo 
(quatre (4) blocs de type F3 (2 chambres salon), d’un bloc de type F4 (3 chambres 
salon), d’un bloc administratif, d’un groupe électrogène et d’un château d’eau) ; 

- Construction du distributeur de Molodo-Nord (canal) long de 13,9 Km ; 
- Construction de la seconde base-vie de l’Ingénieur Conseil (CIRA) sur le Site des 

travaux (trois (3) bâtiments collectifs de type F5 (4 chambres salon) réservés au  
logement des Techniciens et trois (03) autres de type F3 (2 chambres salon) pour les 
Ingénieurs) ;  

- Construction des infrastructures socioéconomiques village de Thiadjol (un CSCOM, une 
école de trois (3) salles de classe et un magasin).  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2602│11665│11977│    0│    0│11977 │11977 │    0│  477│ 477│    0│   0│11500 │11500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2606. PROGRAMME MICRO FINANCES RURALES/FIDA 

Objectif : Faciliter l’accès durable des ruraux pauvres à des services financiers à travers la 
production de mécanismes et de produits et services adaptés et le renforcement de la capacité 
d’intervention des SFD sur une base pérenne.   

     Coût du projet    : 200 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2016 avec l’acquisition de petits matériels.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2606│    0│   20│    0│    0│   20 │    0 │   20│   20│  20│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2640. PROGRAMME D’ACCROISSEMENT PRODUCTIVITE AGRICOLE AU MALI/PAPAM 

Objectif : Accroître la productivité des exploitations agricoles familiales et des agro-
entrepreneurs ruraux dans les systèmes de production ciblés dans les zones du projet. 

     Coût du projet    : 20000 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2017 
     Localisation      : Toutes les régions  

 

 

Etat d'avancement : Formation de 1248 producteurs et de 95 conseillers agricoles sur la 
diffusion des technologies portant sur le riz bas-fond et le niébé ; achèvement des travaux 
d’infrastructures socio-économique à Sabalibougou, en zone Office du Niger ; réalisation des 
travaux d’aménagement de la dernière tranche (512 ha) et du réseau primaire d’irrigation et de 
drainage du périmètre de Sabalibougou ; réalisation de 668 ha de bas-fonds de périmètres 
irrigués villageois et de périmètres maraichers dans les régions de Ségou, Sikasso, Kayes, 
Koulikoro et Mopti  et plantation de 1 000 ha d’acacia dans le cadre de la convention avance 
DEGUESSI Vert. 



 

 25

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2640│16552│15000│    0│    0│15000 │15000 │    0│    0│   0│    0│   0│15000 │    0 │15000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2685. PROJET DEVELOPPEMENT MALI GRENIER AGRICOLE (AGRA) 

Objectif : Réussir une ‘transformation intégrée’ de la filière céréalière (de l’amont à 
l’aval) dans des zones à fort potentiel céréalier dites ‘Zones Greniers’ 

     Coût du projet    : 200 Millions FCFA 
     Financement       : AGRA (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Région de Sikasso (tous les cercles et toutes les communes) 

Etat d'avancement :  

- élaboration d’un plan de formation des agrégés et agrégateurs ; 
- Renforcement des capacités (sensibilisation et formation des agrégateurs et des 

grandes exploitations agricoles à Bougouni, Koutiala et Sikasso). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2685│   42│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2686. APPUI PROGRAMME LUTTE CONTRE CRIQUETS PELERINS 

Objectif : Restaurer le dispositif  de surveillance/lutte et les capacités d’interventions du 
centre  

     Coût du projet    : 400 Millions ; 

     Financement       : Budget d'Etat 
         Durée             : 2013-2016           

     Localisation      : toutes les régions 

Etat d'avancement :  

- Acquisition de 8 véhicules 4x4.  

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2686│   83│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2687. CONTRAT PLAN ETAT /OFFICE DEVELOPPEMENT RURAL SELINGUE 

Objectif : Contribution a l’atteinte de la souveraineté alimentaire et a la réduction de la 
pauvreté dans la zone de l’office. 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2017 
     Localisation      : Rég. de Sikasso/Koulikoro (cercles Yanfolila, Bougouni, Kangaba, 
Kati) 

Etat d'avancement :  

- Entretien et réparation des pompes ; 
- Travaux de rénovation de certains bâtiments administratifs de l’office ; 
- Travaux d’entretien courant des périmètres de Manikoura et de Selingué ; 
- Achat de fournitures et installation (informatique et téléphonique) 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 



 

 26

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2687│  374│  400│  278│    0│  678 │  678 │    0│  678│ 678│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2715. PROJET RENFORCEMENT MOYENS PROTECTIONS VEGETAUX LIPTAKO GOURMA 

Objectif : Assurer la promotion d’une agriculture performante, efficace et durable en 
augmentant la production agricole dans la région du Liptako Gourma par la réduction des pertes 
dues aux nuisibles des cultures et denrées stockés tout en préservant l’environnement. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Régions de Mopti, Tombouctou, Gao, Kidal et le District de Bamako 

Etat d'avancement : Le projet est à la phase de clôture. Les principales activités réalisées 
sont : 

- construction et équipement de 4 postes de contrôle phytosanitaire et 5 magasins de 
stockage de pesticide ; 

- acquisition de matériels roulants (4 véhicule de prospection, 5 véhicules de 
traitement, 15 motos DT), de matériels de traitement, de prospection, de protection et 
de communication, de pulvérisateurs et équipements techniques ; 

- formation des cadres et techniciens supérieurs, sensibilisation des producteurs ; 
- acquisition de matériels et équipements de bureau. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2715│  332│  200│  400│    0│  600 │  600 │    0│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2725. PROJET DEVELOPPEMENT RURAL INTEGRE KITA PHASE 2 

Objectif : Améliorer les revenus et les conditions de vie de la population malienne en général 

et les habitants de la zone de Kita (située dans la région de Kayes) en particulier à travers 

l’amélioration de la production agricole, d’infrastructures de transport rural et 

l’approvisionnement de la population en eau potable. 

Les objectifs spécifiques du projet sont :  

- accroitre, diversifier et sécuriser la production agricole à travers l’aménagement des 

terres ; la fourniture d’intrants et d’équipements agricoles ;  

- renforcer les capacités des organisations paysannes à travers la fourniture de 

services de vulgarisation ;  

- améliorer les revenus des agriculteurs ;  

- améliorer l’accès de la population aux infrastructures sociales de base à travers la 

construction  des points d’eau potable ; 

- contribuer au désenclavement de la localité de Kita à travers la construction des 

routes de desserte et de pont. 

 Coût du projet    : 2500 Millions FCFA 

 Financement       : BID  (Prêt) Budget d'Etat 

 Durée             : 2013-2017 

 Localisation      : Région de Kayes (cercles de Kita et Bafoulabé) 

Etat d'avancement :  

- Acquisition de six véhicules (CFAO Motors) 

- Réalisation des études (périmètre et bas-fonds) ; 

- Travaux de construction du siège du Projet. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2725│ 5467│ 6208│  350│    0│ 6558 │ 6558 │    0│  558│ 558│    0│   0│ 6000 │ 6000 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 



 

 27

2752. PROJET INITIATIVE EAU/SECURITE ALIMANTAIRE/FAO MALI 

Objectif : Améliorer la sécurité alimentaire et la résilience aux changements climatiques des 

populations les plus vulnérables des zones rurales et périurbaines en Afrique de l’ouest via 

la maîtrise de l’eau et le renforcement des capacités techniques et organisationnelles des 

producteurs. 

     Coût du projet    : 480 Millions FCFA 

     Financement       :            Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Région de Koulikoro (cercles de Banamba et Kolokani) 

Etat d'avancement :  

- Construction et équipement de 2  centres polyvalents composés chacun d’une salle de 

formation, d’un magasin de conservation des produits, d’une boutique d’intrants, de 

deux bureaux d’administration et des toilettes construits ; 

-  des kits d’équipements et des intrants agricoles octroyés ; 

-  Formation de 300 producteurs dans différents domaines (gestion intégrée de la 

production et des déprédateurs des cultures, nutrition, santé et hygiène à assise 

communautaire, etc.) ; 

- Achat de 2 tonnes de semence de pomme de terre.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2752│   42│   50│    0│    0│   50 │    0 │   50│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2765. PROJET AMELIORATION PRODUCTIVITE AGRICOLES.SS.EXPOIT.AFR.SUD SAHARIEN 

Objectif : Augmenter la productivité des systèmes de production agricole pluviale et irriguée 
des petits exploitants.  

De façon spécifique, il s’agit de : 

- améliorer la productivité  des systèmes de production agricole pluviale et irriguée 

des petits exploitants et la fertilité des sols et la gestion des cultures ; 

- rendre accessibles et disponibles  les intrants (semences, engrais) ; 

- faciliter l’accès des petits producteurs au marché et au financement. 

     Coût du projet    : 7 870 millions de F CFA 

     Financement       : BID  (Prêt) Budget d'Etat 
         Durée             : 2013-2017 

     Localisation      : Régions de Kayes, Koulikoro et Sikasso 

Etat d'avancement :  

- Acquisition de véhicules et motos ; 

- Conventions de prestation au service pour hivernage 2014 avec l’IER et la DNA ; 

- Divers études et renforcement des capacités (mesure d’accompagnement). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2765│11600│10600│    0│    0│10600 │10600 │    0│  100│ 100│    0│   0│10500 │10500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2367. Projet aménagement Petit Barrages Ségou 

Objectif : Trois objectifs spécifiques sont recherchés à savoir : recenser les sites 

potentiels de bas fonds dans la région ; identifier les sites potentiels de bas fonds dans la 

région ; produire des dossiers d’identification pour chaque site de bas fonds. 

     Coût du projet    : 6 841 Millions FCFA 



 

 28

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2008-2020 

     Localisation      : Ségou 

Etat d'avancement : Projet en phase de redémarrage  

2800. PROGRAMME PRDUCTIVITE AGRICOLE AFRIQUE OUEST (WAPP) II 

Objectif : Améliorer les conditions de vie des consommateurs par la mise à disposition de 

produits agricoles à prix compétitif et pour soutenir la coopération régionale en matière 

d’agriculture en Afrique de l’Ouest conformément au plan d’action des cadres de la  

politique agricole de la CEDEAO/ECOWAPP et du NEPAD/PDDAA.  

Il vise à contribuer à l’atteinte des objectifs du Millénaire pour le Développement (OMD), à 

travers une croissance importante du PNB agricole. 

     Coût du projet    : 31000 Millions FCFA 

     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : National 

Etat d'avancement : Projet en exécution. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2800│18666│15166│    0│    0│15166 │15166 │    0│  166│ 166│    0│   0│15000 │    0 │15000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2801. PROJET RENFORCEMENT RESILIENCE ALIMENTAIRE 

     Objectif :  

     Coût du projet    : 28000 Millions FCFA 

     Financement       : FEM  (Subvention) Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : National 

Etat d'avancement :  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2801│14000│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2807. PROJET RENFORCEMENT SECURITE ALIMENTAIRE/DEVELOPPEMENT CULTURES IRRIGUEES 

Objectif : Contribuer à l’amélioration de la sécurité alimentaire et à la réduction de la 

pauvreté, 

De façon spécifique, il s’agit de :  

- augmentation et diversification de la production et de la productivité ; 

- augmentation du revenu des producteurs et création d’emploi. 

     Coût du projet    : 29642 Millions FCFA 

     Financement       : BAD  (Prêt) 

     Durée             : 2015-2019 

     Localisation      : Régions de Koulikoro, Sikasso et Ségou. 

Etat d'avancement :  

- Mise en place de l’unité de gestion du projet ;  

- Préparation des DAO. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 



 

 29

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2807│  500│11000│10800│ 8652│30452 │30452 │    0│ 2800│2800│    0│   0│27652 │27652 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2809. PROJET RENFORCEMENT SECURITE ALIMENTAIRE NUTRITIONNELLE DEVELOPPEMENT CULTURE IRRIGUEE 

Objectif : Contribuer à l’allègement de la pauvreté et au renforcement de la sécurité 

alimentaire et nutritionnelle dans la région de Koulikoro. 

Objectifs spécifiques :  

- Accroitre sur une base durable, la production des filières rizicoles et horticoles 

ainsi que les revenus des populations cibles par la maitrise de l’eau et la 

valorisation des produits.  

     Coût du projet    : 27612 Millions FCFA 

     Financement       : BAD  (Prêt) 

     Durée             : 2015-2019 

     Localisation      : Régions  de Sikasso, Koulikoro et Ségou 

Etat d'avancement :  

- Mise en place de l’unité de gestion du projet ;  

- Préparation des DAO. 

 

 

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2809│  500│ 8020│12400│ 6287│26707 │26707 │    0│ 1420│1420│    0│   0│25287 │25287 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2849. RECENCEMENT GENERAL AGRICOLE ELEVAGE & PECHE 

Objectif : Recenser de façon exhaustive les exploitations agricoles et du cheptel au Mali. 

     Coût du projet    : 10500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation : Toutes les Régions 

Etat d'avancement :  
- Elaboration des outils ; 

- Achats d’équipements (motos, groupes electrogènes, clé internet) ; 
- Mise en œuvre du recensement des zones de concentration du cheptel.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2849│  498│  498│  800│    0│ 1298 │  798 │  500│ 1298│1298│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2850. CONTRAT PLAN ETAT/OPIB 

Objectif : Contribuer à la lutte contre la pauvreté et l’insécurité alimentaire par 
l’intensification et la diversification de la production agricole dans la zone de Baguinéda 

     Coût du projet    : 2111 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation : Région de Koulikoro (Baguineda, Kati, Koulikoro) 

Etat d'avancement : les travaux réalisés sont les suivantes : 

- Faucardage du canal principal sur 36 km ; 
- Réparation de dalles pour revêtement (600 m2) et nettoyage des accotements sur 37 km ; 



 

 30

- Enlèvement des plantes aquatiques durant 5 mois et entretien de 7 siphos ; 
- Entretien de 57 ouvrages hydromécaniques ; 
- Curage du canal principal de Senkoro sur 6 km et curage principal de Tanima sur 6 km ; 
- Faucardage des drains principaux sur 11 km.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2850│  891│  932│  330│    0│ 1262 │ 1262 │    0│ 1262│1262│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2864. AMENAGEMENT HYDROAGRICOLE REGION DE SIKASSO 

Objectif : Contribuer à l’augmentation de la production Agricole par la réhabilitation 
d’aménagements existants et la réalisation de nouvelles infrastructures Agricoles. 
Les objectifs spécifiques sont : 

- Réhabiliter les infrastructures hydro-agricoles, pastorales et aquacoles fortement 
dégradées ; 

- Réaliser les aménagements de périmètres maraichers, de seuils de retenue et d’épandage 
d’eau, des infrastructures Agricoles (pêches, élevages, agriculture) ; 

- Appuyer en équipements agricoles des exploitants de périmètres irrigués. 

     Coût du projet    : 10000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Région de Koulikoro 

Etat d'avancement:les travaux d’aménagement hydroagricole n’ont pas démarré. Cependant, la 
reprise de la route Mamadoumi-Klela et les travaux de la plaine de Klela ont été réalisés.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2864│ 2500│ 2500│ 3000│ 3000│ 8500 │ 8500 │    0│ 8500│8500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2910. TRAVAUX EXTENSION 200 HA PLAINE SAOUNE 

Objectif : Contribuer à l’autosuffisance alimentaire en produits agricoles et animaux des 
populations de la Commune de Diré et des agro-éleveurs des environs.  

     Coût du projet    : 600 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Région de Tombouctou (cercle de Diré) 

Etat d'avancement : démarrage seconde phase (extension) en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2910│    0│  100│  200│  200│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2914. APPUI DEVELOPPEMENT DURABLE DE YELIMANE 

Objectif : Contribuer à l’autosuffisance alimentaire en céréales et à la réduction de la 
pauvreté des populations du cercle de Yélimané. Pour atteindre cet objectif global, le 
Programme devra atteindre les objectifs spécifiques suivants : 
- réaliser des aménagements hydro-agricoles dans toutes les communes; 
- contribuer à réduire l’exode rural et l’immigration des jeunes; 
- contribuer à protéger l’environnement à travers des plantations d’arbres et des 
techniques         de restauration et de conservation des sols; 
- augmenter la production et la productivité des céréales; 
- mener des activités de diversification 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat           
     Durée             : 2016-2017 



 

 31

     Localisation      : Région de Kayes (Cercle de yélimané) 

Etat d'avancement : Projet en démarrage pour la seconde phase. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2914│    0│   75│    0│    0│   75 │   75 │    0│   75│  75│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
2916. PROGRAMME DE RENFORCEMENT RESILIENCE SECURITE ALIMENTAIRE (PRIA) 

Objectif : asseoir les bases d’un mécanisme de financement durable, protéger les moyens de 
subsistance des ménages vulnérables développer les infrastructures post-récoltes de stockage 
et de collecte des eaux de pluies et contribuer, entre autres, à lamise en place d’une 
stratégie régionale à travers le développement d’infrastructures de conservation. 

     Coût du projet    : 24945 Millions FCFA 
     Financement       : BID  (Prêt) 
     Durée             : 2014-2018 
     Localisation      : Rég. Kayes, Kkoro, Skso, Ségou, Mopti, Tombouctou, Gao et de Kidal 

Etat d'avancement :  

- Mise en place de l’unité de gestion du projet et préparation des DAO. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2916│ 1000│ 6600│ 8845│ 7000│22445 │22445 │    0│ 1815│1815│    0│   0│20630 │20630 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2917. PROJET DE RENFORCEMENT RESILIENCE AU SAHEL (P2RS) 

Objectif : Améliorer la résilience des populations sur une base durable grâce à des 
investissements soutenus sur le long terme. 

     Coût du projet    : 31715 Millions FCFA 
     Financement       : BAD  (Prêt) 
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : Ntionale  

Etat d'avancement :  
- Mise en place de l’unité de gestion du projet ;  
- Préparation des DAO. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2917│ 1000│12200│ 9800│ 8800│30800 │30800 │    0│ 1800│1800│    0│   0│29000 │29000 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2918. CONTRAT PLAN ETAT ADRS 

Objectif : Promouvoir la réalisation des aménagements hydro agricole et la mise en valeur de 
terres dans la zone d’intervention de l’Agence. 

     Coût du projet    : 625 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat          
     Durée             : 2016-2018  
     Localisation      : Région de Kayes (cercles Kayes, Bafoulabé, Kéniéba, Kita et Yélimané)  

Etat d'avancement :  

- Projet démarré en 2016 
 
 
 
 
 
 



 

 32

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2918│    0│  125│  200│  200│  525 │  500 │   25│  525│ 525│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2946. REHABILITATION DU BARRAGE DE MARKALA 

Objectif : Renforcer l’état du barrage. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat                              
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Ségou 

Etat d'avancement : Projet démarré en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2946│    0│ 1000│    0│    0│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
2960. PROGRAMME DE DEVELOPPEMENT FILIERES PORTEUSES 

Objectif : Contribuer à l’accroissement des revenus et à la création d’emplois à travers le 
développement des filières porteuses (Sésame, Gomme Arabique, Karité et Anacarde). 

     Coût du projet    : 2300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat                    
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Toutes les régions 

 Etat d'avancement : projet démarré en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2960│    0│ 2300│    0│    0│ 2300 │ 2300 │    0│ 2300│2300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2961. AMELIORATION SYSTEME IRRIGATION PERIMETRE IRRIGUE BAGUINEDA 

Objectif : Améliorer l’irrigation du périmètre de Baguineda sur 12 km. 

     Coût du projet    : 2850 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat        
     Durée             : 2017-2017 
     Localisation      : Koulikoro 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2961│    0│    0│ 1850│ 1000│ 2850 │ 2850 │    0│ 2850│2850│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2966. ETUDE PROJET DEVELOPPEMENT RURAL DU KARTA/SEFETO 

Objectif : Contribuer au développement de la zone 
     Coût du projet    : 800 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2017 
     Localisation      : Kayes 



 

 33

Etat d'avancement : Projet  Démarré en 2016 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2966│    0│   75│  325│  400│  800 │  800 │    0│  800│ 800│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2. SOUS-SECTEUR : ELEVAGE              

MINISTERE DEVELOPPEMENT RURAL 

1881. PROGRAMME REGIONAL CONSERVATION INSITU BETAIL RUMINANT AFRIQUE DE L’OUEST 

Objectif : Contribuer à la réduction de la pauvreté et au renforcement de la sécurité 
alimentaire en Afrique de l’Ouest.  
Plus spécifiquement le projet vise à préserver la diversité biologique du bétail ruminant 
endémique et d’améliorer sa productivité.   

     Coût du projet    : 4804 Millions FCFA 
     Financement       : BAFA (Prêt) FEM  (Subvention) PNUD (Subvention) GTZ  (Subvention) 
Budget      d'Etat 
     Durée             : 2004-2016                                             
     Localisation : Rég Kayes, Koulikoro, Sikasso   

Etat d'avancement : Le projet est à la phase de clôture.  
- Réhabilitation du centre communautaire de géniteurs de Madina Diassa ;  
- Mise en place d’un noyau de fondation de 288 têtes, 40 troupeaux bovins villageois de 

multiplication et 40 troupeaux ovins/caprins villageois de multiplication ;  
- Formation de 1 132éleveurs en alimentation, reproduction et habitat ; 
- Const de 5 marchés à bétail, 6 aires d’Abattage et amél de 70 km de pistes d’accès ;

  
- Construction et équipement de 3 mini laiteries et installation de 92 ha de banques 

fourragère ;  
- Aménagements et gestion pastorale de 2 forêts communautaires et 151 km de pare-feu ; 
- Ouverture et balisages de 231 km de pistes et amél de 200 ha de parcours de bétail ;

  
- Réalisation de  9 puits pastoraux, élaboration de 7 plans d’occupation  et 

d’affectation des sols (POAS) et quipements du laboratoire du CCMD. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1881│ 3686│ 1100│    0│    0│ 1100 │ 1100 │    0│  100│ 100│    0│   0│ 1000 │ 1000 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1885. PROGRAMME DEVELOPPEMENT INTEGRE ZONE ONDY MADINA DIASSA/PPTE 

Objectif : améliorer les revenus et les conditions de vie des agro-éléveurs des neuf (09) 
communes rurales du cercle de Yanfolila en vue de la réduction de la pauvrété.  

     Coût du projet    : 806 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Sikasso (cercle de Bougouni) 

Etat d'avancement : réalisation d’équipements collectifs de base, renforcement des capacités 
et IEC.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1885│   83│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1894. PROGR. PANAFRICAIN CONTROLE DES EPIZOTIES 

Objectif : lutter contre la pauvreté des opérateurs du sous-secteur Elevage (producteurs, 
prestataires de services et consommateurs) par l’amélioration de la productivité animale, des 



 

 34

échanges et de la sécurité alimentaire. 

     Coût du projet    : 1566 Millions FCFA •  
     Financement       : FED  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2000-2016 / 
     Localisation      : Nationale 
Etat d'avancement :  

- Formation de 114 mandataires en techniques d’épidémio-surveillance, 70 agents de 
terrain du réseau EPIVET – Mali; 

- Formation de 40 agents faune sauvage et de 205 éleveurs ; 
- Finalisation de la procédure d’éradication de la peste bovine auprès de l’OIE  
- Equipement du LCV en matériel de diagnostic de la peste bovine et des maladies 

prioritaires  
- Production et diffusion de 49 bulletins trimestriel EPIVET-INFO  
- Transfert de la base de données « ARIS » sur un nouveau logiciel sur Acce  
- Production de 3 000 guides pratique de terrain en 3 langues (Français, Bambara et 

Peul) 
- Production de 20961 flashes hebdomadaires de suivi des maladies prioritaires du réseau 

Epivet 
- Production d’affiches sur  l’identification des symptômes évocateurs des maladies 

prioritaires  la FA ; FVR ; PPR 6100 
- Production d’affiches sur les critères de suspicion PPCB et FA  1 000 
- Production fiche de rapportage épidémiologique sur les maladies prioritaires du réseau 

2 500, de flashes hebdomadaires de suivi des maladies prioritaires du réseau EPIVET-
Mali, de logos «  journée mondiale de la rage » et dépliants et logos du CNASA 2000 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1894│  125│  100│    0│    0│  100 │    0 │  100│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1984. PROJET DEVLOPPEMENT ELEVAGE REGION LIPTAKO GOURMA 

Objectif : contribuer au développement de l’élevage et à la sécurité alimentaire par l’amélioration 
des revenus et des conditions de vie des populations pastorales et agropastorales de sa zone 
d’intervention.  

De façon spécifique, il vise :  

- contribuer à la formation des éleveurs et agro éleveurs ; 
- contribuer au désenclavement de la région par la réalisation d’infrastructures 

routières ; (iii) réaliser des infrastructures de santé et de productions animales ; 
- mettre en œuvre des programmes de gestion des aménagements pastoraux ; 
- contribuer au développement et à la gestion des ressources naturelles ; 
- améliorer le revenu des éleveurs et contribuer à l’autosuffisance alimentaire à travers 

une meilleure valorisation des productions animales. 

     Coût du projet    : 5785 Millions FCFA 
     Financement       : BICD (Prêt)BID  (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 /  
     Localisation      : Mopti, Tombouctou et Gao. 

         Localisation : Région de Mopti, Gao et Tombouctou. 

Etat d'avancement :  

- Const d’un  labo de diagnostic, 3 puits et aires d’abattage, 3 puits pastoraux ; 

- Cultures de 1 624 ha  bourgou ; 

- Fixation de 76,25 ha dunes, restauration de  302  de parcours dégradés ; 

- Construction de 2 marchés à bétail et de 5 aires d’abattage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1984│   83│   83│    0│    0│   83 │   83 │    0│   83│  83│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 



 

 35

 

2200. CONTRAT PLAN LABORATOIRE CENTRAL VETERINAIRE ETAT 

Objectif : Appuyer le LCV dans l’exécution de ses missions et plus spécifiquement à améliorer : 

- les infrastructures pour la production de vaccins ; 
- l’outil de production ; 
- les capacités de contrôle des vaccins et des aliments; 
- la compétence des agents du LCV 

     Coût du projet    : 480 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2017 
     Localisation      : Toutes les Régions. 

Etat d'avancement :  

- Achat de 06 motos  (5 Jakarta KTM et 1 DT) ; 
- Achat de 3 Véhicules 4x4 double cabine ; 
- Achat de divers matériels de labo et de bureau 
- Travaux de construction et de rénovation de certains bâtiments.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2200│  166│  166│  200│    0│  366 │  366 │    0│  366│ 366│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2201. ETUDE TRANSFORMATION SOUS PRODUITS D'ABATAGE PPTE 

Objectif : Valoriser les sous-produits d’abattage tels que le sang, les os, les viandes  saisies, 
les cornes, sabots onglons et matières stercoraires par leur transformation en aliments de la 
volaille et des poissons, en énergie et en engrais  et améliorer les conditions de  l’environnement 

des centres d’abattage. 

     Coût du projet    : 2110 Millions FCFA  
     Financement       : BADEA Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2017  
     Localisation      : Rég. Kayes ; Koulikoro, Sikasso, Ségou,  Mopti et le District de 
Bamako, 

Etat d'avancement :  

- poursuite des travaux de construction et électrification d’un atelier de 
transformation des sous-produits d’abattage à l’Abattoir Frigorifique de Sabalibougou 
; 

- Travaux de réhabilitation du bassin de décantation de l’Abattoir Frigorifique de 
Sabalibougou ; 

- Suite de l’acquisition d’équipements de transformation pour l’atelier de 
transformation. 

- Acquisition de matériels et équipements de récupération, collecte et transport des 
sous-produits d’abattage pour dix-huit centres d’abattage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2201│  457│  600│  640│    0│ 1240 │ 1240 │    0│ 1240│1240│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2321. PROGRAMME QUINQUENAT D'AMEMAGEMENTS PASTORAUX 

Objectif : Améliorer durablement l’alimentation des animaux à travers une accessibilité accrue 
aux ressources pastorales (fourrages, eau, cures salées,…). Pour atteindre cet objectif 
général, les objectifs spécifiques suivants sont retenus : 

- améliorer l’abreuvement du bétail ; 
- garantir la mobilité du cheptel pour une exploitation optimale des ressources ; 
- protéger le disponible fourrager contre les feux de brousse ; 
- améliorer la gestion des ressources naturelles en vue de leur durabilité. 

     Coût du projet    : 22631 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2016 



 

 36

     Localisation      : Toutes les Régions  

Etat d'avancement :  
- Surcreusement et aménagement de 7 mares ; 
- Travaux de régénération d’une bourgoutière ans la mare de Naworé ; 
- Acquisition d’un véhicule double cabinet pick up ; 
- Travaux de réhabilitation d’un forage pastorale à exhaure solaire avec super 

structures dans le cercle de Koro.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2321│  166│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2322. PROJET APPUI DEVELOPPEMENT ELEVAGE ZONE KAYES SUD 

Objectif : Contribuer globalement à l’accroissement de la sécurité alimentaire et à 
l’allègement de la pauvreté et de façon spécifique, à l’augmentation de façon durable des 
productions animales et des revenus des agro-éleveurs de la zone de Kayes-sud. 
     Coût du projet    : 14200 Millions FCFA 
     Financement       : BAD  (Prêt) BAFA (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2016 
     Localisation      : Région de Kayes (cercles de Bafoulabé, Kéniéba, de Kita et Sud de 
Kayes) 

Etat d'avancement : Le projet est à la phase de clôture.  

Les principales réalisations sont les suivantes :  
- Acquisition de 40 équipements vétérinaires (Trousses), laboration de 12 SAT et PCAE et 

introduction de 96 noyaux de zébus maure (1 géniteur + 3 génisses) ; 
- Introduction de 199 géniteurs et unités N’Dama, 40 noyaux Djallonké, 63 unités de 

production de poussins « Wassa chè » et de 41 unités de finition de poulets «  Wassa 
chè » (1 Unité = 30 ou 50 poulets) ; 

- Réalisation de 36 infrastructures d’hydraulique pastorale (forage /contre puits et 
mares) ; 

- Construction et équipement de 2  mini laiteries, de 38 bâtiments et d’infrastructures 
collectives de production /commercialisation, bâtiments (Siège, DRPIA, DRSV, SLPIA, 
UAPIA, SV, PV et LRV) 

- Construction de 22 aires d’abattages, 7 marchés à bétail et 10 magasins de Stockage, 
23 parcs de vaccination et acquisition de 227 équipements de froid. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2322│ 5272│ 2272│    0│    0│ 2272 │ 2272 │    0│  772│ 772│    0│   0│ 1500 │ 1500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2404. ETUDE DEVLOP VALORISATION PRODUCTION LAITIERE MALI 

Objectif : Contribuer à l’autosuffisance du Mali en lait frais produit localement et plus 
spécifiquement : 

- Accroître significativement la production locale de lait. 

- Assurer l’accessibilité de la collecte de lait local pour les industries de 

transformation. 

- Implanter des industries de valorisation du lait local. 

     Coût du projet    : 14740 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2017 

     Localisation      : Toutes les régions 

Etat d'avancement :  

- Construction et équipement de 32 Centre de collecte de lait ; 

- Acquisitions de 2 Fourgonnettes Frigorifiques pour le transport du lait, 20 Kits 

d’Insémination Artificielle ; 

- Acquisitions de 20 Motos pour inséminateurs, insémination artificielle de 9128 

vaches ;   



 

 37

- Formation de 1059 agro-éleveurs dans plusieurs domaines de la production du lait.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2404│  415│  200│  350│    0│  550 │  550 │    0│  550│ 550│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2488. PROJET DEVELOPPEMENT ZEBU MAURE NARA 

Objectif : Renforcer la sécurité alimentaire et la lutte contre la pauvreté dans le cercle de 
Nara. Spécifiquement, il s’agit d’améliorer la productivité des systèmes d’élevages dans le 
cercle de Nara grâce à l’amélioration des conditions d’élevage et à la sélection du Zébu 
Maure. 

     Coût du projet    : 5250 Millions FCFA 
     Financement       : BELG (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2016 
     Localisation     : Région de Koulikoro (cercle de Nara) 

Etat d'avancement : Le projet est à la phase de clôture. Les principales réalisations sont les 
suivantes :  

- Réhabilitation de 3 périmètres pastoraux, 3 nouveaux périmètres ; 
- Plantation de 30 panneaux de sensibilisation sur les feux de brousse ; 
- Installation et équipement de 5 Cabinets vétérinaires Ruraux, 11 banques d’Aliment 

bétail construites ; 
- Ravitaillement des 11 banques en 320 tonnes d’aliment bétail ; 
- Dotation de 500 ménages vulnérables en noyaux d’élevage et en charrettes ; 
- Construction de 7 parcs polyvalents et du siège de la DLCA.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2488│   58│   75│    0│    0│   75 │   75 │    0│   75│  75│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2798. PROJET DEV RESSOURCES ANIMALES AU SAHEL OCCIDENTAL 

Objectif : Contribuer à la réduction de la pauvreté par l’atténuation de la sécheresse et la 
protection des bovins et d’autres espèces animale dans le sahel occidental du Mali.  
     Coût du projet    : 19500 Millions FCFA 
     Financement       : BID  (Prêt) 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Régions de Kayes, Koulikoro et Ségou 

Etat d'avancement : Projet démarré en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2798│    0│ 3600│ 3200│ 5300│12100 │12100 │    0│  600│ 600│    0│   0│11500 │11500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2799. PROJET REGIONAL APPUI PASTORALISME DANS LE SAHEL 

Objectif : Améliorer l’accès à des moyens et services de production essentiels et aux marchés 
pour les pasteurs et agropasteurs dans des zones transfrontalières et le long des axes de 
transhumance des six pays Sahéliens et améliorer la capacité des Gouvernements de ces pays à 
répondre à temps et de manière efficace en cas de crise pastorale ou d’urgence. 

     Coût du projet    : 24105 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : 8 Régions (30 Cercles/219 Communes). 

Etat d'avancement : projet en Démarrage. 



 

 38

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2799│    0│11150│10175│ 6587│27912 │27912 │    0│  500│ 500│    0│   0│27412 │    0 │27412│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
 

3. SOUS-SECTEUR : PECHE                

MINISTERE DEVELOPPEMENT RURAL 

2119. RENOVATION/REHABIL CENTRE PISCICOLE MOLODO PPTE 

Objectif : Contribuer à la sécurité alimentaire, à travers la formation et l’encadrement des 
élèves en techniques piscicoles afin de fournir régulièrement des alevins de qualité. 

     Coût du projet    : 640 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2016 

     Localisation      : Région de Ségou (Cercle de Niono) 

Etat d'avancement :  

- un bloc de quatre (4) ; 
- trois (3) salles de classe ; 
- un véhicule Pik up ; 
- un bloc de quatre (4) chambres ; 
- le logement du Directeur des Etudes ; 
- un château d’eau ; 
- un bloc administratif en (chantier) ; 
- sept (7) étangs piscicoles et le mur de clôture (en chantier) ; 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2119│  166│  250│    0│    0│  250 │  250 │    0│  250│ 250│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2320. PROGRAMME QUINQUENAL AMENAGEMENT AQUOCOLES 

Objectif : Promouvoir un accroissement durable de la production piscicole et de diversifier 
les activités des communautés en vue d’améliorer leur condition de vie à travers leur 
sédentarisation et leur participation au développement local. 

     Coût du projet    : 14000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2017 
     Localisation      : Toutes les régions 

Etat d'avancement : 

- Construction de 7 étangs et d’une écloserie ;  
- Aménagement d’une marre ; 
- 163 Etudes APD. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2320│  208│  250│  300│    0│  550 │  550 │    0│  550│ 550│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2323. PROJET DEVELOPPEMENT PECHE PISCULTURE ZONE OHVN 

Objectif : Développer la pêche et la pisciculture par l’aménagement des pêcheries dans la zone 
de l’Office de la Haute Vallée du Niger (OHVN). 

Plus spécifiquement, ce programme vise à: 
- Augmenter la production piscicole ; 
- Améliorer la qualité du produit (poisson frais) sur le marché ; 
- Augmenter les revenus des acteurs de la filière pêche ; 



 

 39

- Mieux valoriser les mares du point de vue piscicole ; 
- Renforcer les capacités des acteurs du sous secteur pêche. 

     Coût du projet    : 858 Millions FCFA 
     Financement       : JAPON Budget d'Etat 

         Durée             : 2008-2016  
     Localisation      : Région de Koulikoro (cercles de Kati, Koulikoro et Kangaba 
Etat d'avancement : Le projet est à la phase de clôture. Les principales réalisations sont les 
suivantes :  

- Aménagement de 14 mares, de 17 étangs 
- Construction de 7 hangars de vente, de 7 magasins de stockage, d’une écloserie 
- Achat d’alevins et empoissonnement de 14 mares 
- Fourniture de 2 lots d’équipement aux pêcheurs 
- Acquisition de 1 600 balles de 100 yards de filets Mono, de 1 886 rouleaux de 100 m de 

fils d’attache mono, de 25 moteurs hors bord et de 22 congélateurs 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2323│  133│  160│    0│    0│  160 │  160 │    0│  160│ 160│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2402. CONSTRUCTION MARCHE MODERNE POISSONS DE BKO PPTE 

Objectif : disposer d’infrastructures modernes d’accueil améliorant les conditions d’hygiène 
et de salubrité sur le marché.  

Spécifiquement, il s’agit : 
- améliorer la collecte, le traitement et l’analyse de données et informations 

statistiques sur la filière poisson ; 
- démarrer la transformation semi industrielle de certaines espèces comme le Lates 

nilotucus (Capitaine), le Bagrus (Samou), l’Heterobranchus (Polio), le Tilapia 
(Carpe), etc.) ; 

- favoriser l’exportation de la production à l’état frais et des produits 
transformés ; 

- diversifier la gamme des produits de pêche et d’aquaculture ; 
- former et instaurer l’inspection poisson sur le marché central et l’ensemble des 

marchés à poisson au Mali ;  
- améliorer les revenus de tous les acteurs et 
- améliorer la fréquentation du marché à poisson (accès, stationnement, salubrité). 

         Coût du projet   : 6 843 millions de F CFA  
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2017 
     Localisation      : District de Bamako 

Etat d'avancement :  

- Acquisition d’un véhicule TOYOTA PRADO Land Cruiser; 3 motos tricycle de 
livraison ; 8ha 00a 24 ca de parcelle terrain ; 

- Construction de 17 bureaux ; 60 stands de vente en gros ; d’une  fabrique de   
glace ; une station d’épuration ; un château d’eau ; 80 kiosques (marché de 
détail) ; 4 containers frigorifiques ; 20 Toilettes publiques 

- Equipements d’un assainissement (Aspirateurs et autres)     
- Route d’accès de 100 m 
- Piste en béton de 110m 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2402│  332│  300│  350│    0│  650 │  650 │    0│  650│ 650│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2643. PROJET DVPT FILIERE AQUACOLE SIKASSO 
Objectif : Contribuer à l’amélioration de la sécurité alimentaire et au développement 
économique de la Région de Sikasso.  
Spécifiquement, il s’agit de : 

- contribuer à mettre en place des conditions favorables à l’augmentation, à la 
valorisation et à la commercialisation des productions aquacoles. 

     Coût du projet    : 4873 Millions FCFA 
     Financement       : BELG (Subvention), Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2017 



 

 40

     Localisation      : Sikasso 

Etat d'avancement :  
- Empoissonnement de 184 points d’eau sur 230 prévus ; 
- Travaux de construction de 111 viviers ; 
- Les travaux d'aménagement de 17 sites aquacoles sur une cible de 30 ; 
- La construction des bureaux et du logement d’astreinte de la DRP ; 
- La construction du Marché à poisson de Wayerma 1. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2643│ 1344│  166│  990│    0│ 1156 │ 1156 │    0│  166│ 166│    0│   0│  990 │    0 │  990│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
4. SOUS-SECTEUR : FORETS               

MINISTERE ENVIRONNEMENT ASSAINISSEMENT DEVELOPPEMENT DURABLE 

30. CONSOLIDATION SYSTEME GESTION 3 FORETS CLASSEES BKO 

Objectif : Gérer de façon durable la ressource forestière tout en améliorant les revenus des 
populations riveraines par : 

- La construction des postes forestiers ; 
- Le reboisement ; 
- L’entretien et l’ouverture de pare-feu ; 
- La réalisation des puits à grand diamètre ; 
- L’actualisation de plans d’aménagement et de gestion des domaines d’intervention en 

forêt (PAGDIF) 
- La mise en place et l’encadrement de coopératives d’exploitants forestiers ; 
- Les inventaires forestiers. 

     Coût du projet    : 1557 Millions FCFA 
     Financement       : AFD  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2003-2016 
     Localisation      : Bamako et Kkoro 

Etat d'avancement :  

Le projet a fait les réalisations physiques suivantes :  
- Construction de 2 postes forestiers ; 
- Le reboisement de 230 ha ; 
- Entretien et ouverture de pare-feu sur 410 ha ; 
- Mise en place de 32 coopératives forestières. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│  30│  125│  120│    0│    0│  120 │  120 │    0│  120│ 120│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

719. ELABORATION PLANS AMENAGEMENT /GESTION MASSIFS FORESTIERS MALI 

Objectif : Contribuer à la gestion durable des forêts à travers une planification rationnelle 
de l’exploitation et de la restauration des massifs forestiers. 

     Coût du projet    : 432 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2002-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les principales réalisations ont été : 

- l’élaboration et la validation de 48 plans d’aménagement et de gestion (PAG) ; 
- la mise en œuvre de 60 plans d’aménagement et de gestion élaborés ; 
- l’élaboration de 100 conventions locales ; 
- la mise en place de 250 comités villageois de protection de l’environnement. 

 
 
 
 
 
 



 

 41

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 719│   99│  150│    0│    0│  150 │  130 │   20│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1526. PROTECTION/AMENAGEMENT FORETS ET PARCS NATIONAUX 

Objectif : Protéger la diversité biologique de la Réserve de Biosphère de la boucle du Baoulé 
et les Réserves adjacentes de l’Office de Protection Nationale de la Boucle du Baoulé (OPNBB) 
consignées dans le plan d’aménagement. 

Spécifiquement, le projet participe à la protection de la réserve, à la conservation et à 
l’amélioration de la diversité biologique, à l’amélioration des conditions de travail dans la 
réserve et de vie des populations riveraines. 

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 
     Financement       : FAC  (Subvention) UNESC(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le projet a réalisé : 

- l’aménagement de 1200 km de pistes et pare-feu ; 
- la construction de 7 postes forestiers ; 
- 5 puits à grand diamètre ; 
- L’aménagement d’une mare et salinière ; 
- La construction d’un portail dans les forêts classées de Néguéla, poste Mambiri, camps 

de Missira, Réserve de Faune de Kongosambougou. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1526│  125│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1884. CONSERVAT.VALORISAT. BIODIVERSITE ELEPHANTS GOURMA 

Objectif : Assister le Gouvernement du Mali dans la mise en œuvre d’activités de protection de 
l’environnement et de conservation de la biodiversité dans la partie sahélienne et prioritaire 
du Gourma à travers une utilisation et gestion durable des ressources naturelles qui créent 
des revenus améliorés pour les populations locales. Le projet s’exécute à travers 4 
composantes : 

- la création et la gestion des aires de conservations de biodiversité ; 
- l’appui aux communautés locales pour la mise en œuvre de micro-projets de 

biodiversité ; 
- le renforcement des capacités des communes dans la gestion des ressources 

biologiques ; 
- le renforcement des capacités des institutions publiques à appuyer la gestion 

décentralisée de la biodiversité. 

     Coût du projet    : 6390 Millions FCFA 
     Financement       : GEF  (Subvention) FFEM (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Tombouctou, Mopti, Gao.  

Etat d'avancement : Le projet a fait les réalisations suivantes : 

- l’aménagement de 4 aires de conservation communales et intercommunales ; 
- la mise en œuvre d’un plan d’aménagement et de gestion ; 
- la mise en œuvre de 63 micro-projets de biodiversités durables par les communautés 

locales ; 
- 7335 bénéficiaires directs des initiatives locales (micro-projets) ; 
- 23 communes ayant inscrit dans leur PDSEC des actions de conservation de la 

biodiversité ; 
- La création d’une AIG fonctionnelle ; 
- La formation de 81 agents techniques de la DNEF pour l’appui à la gestion des 

ressources biologiques. 
 
 
 
 
 



 

 42

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1884│   83│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2047. PROGR. ABN LUTTE ENSABLEMENT BASSIN  FLEUVE NIGER 

Objectif : L’objectif sectoriel du programme est de contribuer à la sauvegarde sur base 
participative et durable des ressources en eau et sol du Bassin du Fleuve Niger à travers : 

- la réduction d’au moins 25% des dunes menaçant directement le fleuve de Tombouctou à 
Niamey en fin 2015 ; 

- un taux de réussite d’au moins 80% de fixation biologique des dunes et des nappes 
sableuses sur les sites d’intervention du programme au Mali, au BF et au Niger en fin 
2010. 

De manière spécifique, le programme contribue à enrayer le processus d’ensablement du fleuve 
Niger défavorable à la production agricole à travers les réalisations ci-après : 

- amélioration de la capacité de conception, de coordination et de suivi-évaluation de 
l’ABN et des points focaux améliorés ; 

- fixation mécanique et biologique des dunes, protection des berges et récupération des 
terres ; 

- renforcement des capacités organisationnelles, techniques des acteurs locaux ; 
- mise en place d’une meilleure gestion et de coordination du programme. 

     Coût du projet    : 6913 Millions FCFA 
     Financement       : BAFA (Prêt) UEMOA(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les principales réalisations du programme sont : 
- la fixation de 6790 ha de dunes ; 
- la fixation de 2181 ha de berges ; 
- la plantation et la production de bois sur 677 ha ; 
- l’aménagement de 166 ha de maraîchage ; 
- l’aménagement de 127 ha en vergers ; 
- la formation de 2000 personnes en alphabétisation et post alphabétisation. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2047│   42│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2049. APPUI AU REBOISEMENT PHASE II 

Objectif : Contribuer à la lutte contre la désertification et la pauvreté avec comme toile de 
fond la satisfaction des besoins en bois des populations, la création d’emplois tout en 
accordant une attention particulière aux groupes vulnérables : les femmes et les jeunes. 

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les résultats obtenus sont les suivants : 
- la formation de 1170 pépiniéristes ; 
- l’appui à la production de 79 727 160 plants ; 
- le reboisement de 278 372 ha. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2049│  125│   50│  100│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2051. PLAN D'ACTION NATIONAL DE GESTION DE ZONES HUMIDES 

Objectif : Promouvoir l’utilisation rationnelle et la conservation des zones humides du Mali à 
travers la réalisation de cordons pierreux, de pare-feu, le reboisement, la production de 



 

 43

plants et la formation des populations en technique de multiplication du vétiver afin de 
maintenir les fonctions écologiques, sociales et économiques de ces zones pour le bien être 
des générations. 

     Coût du projet    : 540 Millions FCFA 
     Financement       : RAMSA(Subvention) P-BAS(Subvention)JAPON(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les réalisations effectuées sont les suivantes : 

- l’aménagement de 500 ml de cordons pierreux ; 
- la réalisation de 3,2 km de pare-feu ; 
- le reboisement de 5 ha ; 
- la production de 9240 plants ; 
- la réalisation de 6 ha de bosquets ; 
- la réalisation de 2 cartographies des zones humides. 

 
 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2051│   42│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2261. PROGR. REGIONAL AMENAGEMENT MASSIF FOUTA DJIALLON 
Objectif : Assurer la conservation et la gestion durable des ressources naturelles du Fouta 
Djallon sur le moyen et le long terme (2025) en vue de contribuer à l’amélioration des 
conditions de vie des populations rurales directement ou indirectement tributaires du massif. 

L’objectif environnemental est d’atténuer les causes et les incidences négatives de la 
dégradation des terres sur l’intégrité structurelle et fonctionnelle de l’écosystème du Fouta 
Djallon en établissant un cadre juridique et institutionnel régional et en renforçant les 
capacités institutionnelles susceptibles de renforcer la collaboration régionale dans les 
domaines liés à l’aménagement du massif, à l’évaluation de l’état des ressources naturelles et 
l’élaboration des modèles durables et transposables de gestion durable des terres. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2018 
     Localisation      : Koulikoro, Kayes 

Etat d'avancement : La situation des principales réalisations est la suivante : 

- la création de pépinières et d’un périmètre maraîcher ; 
- le reboisement de 2,25 ha ; 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2261│   58│   76│   50│    0│  126 │    0 │  126│  126│ 126│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2689. ALLIANCE GLOBALE CHANGEMENT CLIMATIQUE/UE 
Objectif : La composante Mali a pour objectif d’appuyer le pays pour le développement d’un 
environnement durable. Spécifiquement, le projet contribue à l’amélioration et la mise en 
œuvre des éléments de politiques et stratégies relatives aux changements climatiques au Mali à 
travers : 

- une appropriation du contexte technique et institutionnel de la thématique du 
changement climatique par les tutelles techniques et politiques ; 

- une meilleure connaissance du patrimoine ligneux des régions du Mali au titre de la 
séquestration du carbone ; 

- la production par SIFOR des informations fiables sur l’évolution et les actions 
concernant le patrimoine ligneux ; 

- une amélioration du couvert forestier avec l’appui des bénéficiaires. 
     Coût du projet    : 4076 Millions FCFA 
     Financement       : UE   (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Nationale 



 

 44

Etat d'avancement : Les réalisations du projet sont : 

- le boisement de 1621 ha ; 
- la mise en défens de 833 ha ; 
- la conservation de sols sur 1600 ha 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2689│   75│   90│    0│    0│   90 │   90 │    0│   90│  90│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2690. EXTENSION/RENFORCEMENT SYSTEME AIRES PROTEGEES 

Objectif : Contribuer à la conservation de la biodiversité d’importance mondiale au Mali et 
plus particulièrement dans les riches zones de biodiversité du Sud-Ouest du Mali où les 
mammifères en voie de disparition comme l’Elan de Derby et le Chimpanzé qui sont encore 
présents. Spécifiquement, le projet envisage de : 

- étendre la couverture des aires protégées du Mali ; 
- renforcer de manière significative l’efficacité de la gestion du système des aires 

protégées en se concentrant sur les régions du sud-ouest du Mali ; 
- mettre en œuvre des nouveaux modèles de gestion basée sur les catégories d’Aires 

protégées (AP) internationales. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Régions Sud-Ouest 

Etat d'avancement : Les principales réalisations sont : 

- l’achat de 18 motos DT pour les agents chargés de la surveillance des forêts ; 
- la formation et l’équipement de 75 femmes sur les techniques de transformation et la 

conservation des produits forestiers non ligneux, la formation de 15 agents des E&F de 
Bafoulabé, Kéniéba et Kita en inventaire et aménagement de la faune et la formation et 
l’équipement de 30 femmes du village de Makadougou sur les techniques de 
production/conservation des produits maraîchers et petits matériels 

- la délimitation par bornage de 2 réserves de faunes (Mandé Wula, Néma Wula et ses 
zones tempons) 2 ZIC 5faragama et flawa) ; 

- le reboisement de 10 ha au niveau de la DREF de Kayes, la redynamisation de 92 comités 
villageois de surveillance 

- la construction des locaux de 8 bases-vie du projet et d’un poste forestier ; 
- la préparation du Plan d’Aménagement et de Gestion provisoire du complexe d’aires 

protégées du Wongo ; 4 plans d’aménagement et de gestion du complexe Gallé/Limakollé  
- la mise en œuvre de 5 études sur la mise en place d’un office de gestion des aires 

protégées. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2690│   83│   80│    0│    0│   80 │   80 │    0│   80│  80│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2772. PROJET GESTION RESSOURCES NATURELLES CHANGEMENT CLIMATIQUE IDA 

Objectif : contribuer au développement durable à travers l’amélioration du cadre de vie des 
populations, l’atteinte de la sécurité alimentaire.  
     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : réalisation d’études 

 

 

 

 

 



 

 45

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2772│   82│  235│  150│    0│  385 │    0 │  385│  385│ 385│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2853. PROJET GRANDE MURAILLE  VERTE DU MALI 

Objectif : contribuer à la réduction de la pauvrété à travers la restauration de 
l’environnement et la lutte contre la desertification.  

     Coût du projet    : 850 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : National 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2853│    0│  100│  200│  200│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2855. 3EME COMMUNICATION SUR LES CHANGEMENTS CLIMATIQUES 

Objectif : contribuer au renforcement de la gestion durable de l’environnement. 

     Coût du projet    : 100 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Nationale 
Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2017.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2855│    0│    0│   30│    0│   30 │    0 │   30│   30│  30│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2856. INITIATIVE PAUVRETE ENVIRONNEMENT PHASE III 

Objectif : Contribuer au renforcement de la gestion durable de l’environnement, des ressources 
naturelles, à la réduction de la pauvreté, à la croissance économique durable et à l’atteinte 
des OMD. Il s’agit spécifiquement de : 

- promouvoir, développer et disséminer les connaissances concernant les liens pauvreté 
et environnement au Mali ; 

- élaborer et mettre en œuvre les outils et mécanismes pour l’intégration de la 
dimension environnementale dans le processus de planification nationale et 
décentralisée ; 

- renforcer les capacités nationales de la dimension environnementale dans le processus 
de planification nationale et décentralisée. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les réalisations du projet ont porté sur : 

- l’élaboration et la diffusion de 6 fiches techniques issues d’études stratégiques 
réalisées en direction des acteurs clés ; 

- la réalisation d’une étude d’intégration de la question genre à la durabilité 
environnementale ; 

- la réalisation d’une étude sur les effets de la crise socio-politique sur 
l’environnement ; 

- la réalisation d’une étude sur la revue des dépenses publiques en appui technique à la 



 

 46

planification budgétaire liée à l’environnement. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2856│   83│  200│    0│    0│  200 │  150 │   50│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2924. PROGRAMME GESTION DECENTRALISEE DES FORETS (GEDEFOR PHASE II) 

Objectif : Contribuer de façon intégrée à la gestion décentralisée des ressources forestières 
dans le cadre du développement local et à l’augmentation des revenus des populations rurales 
défavorisées en vue d’assurer la durabilité de ces ressources dans un contexte de changement 
climatique dans les régions de Kayes et de Koulikoro. Le programme comprend 4 composantes et 2 
axes transversaux d’intervention notamment le Genre et le VIH/SIDA et les changements 
climatiques. Les composantes sont : 

- Composante 1 : décentralisation et déconcentration de la gestion des ressources 
forestières ; 

- Composante 2 : résilience pour l’amélioration de la sécurité alimentaire durable des 
ménages ; 

- Composante 3 : mobilisation sociale et renforcement des capacités des acteurs. 

     Coût du projet    : 5800 Millions FCFA 
     Financement       : DANEM(Subvention) 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Kayes, Kkoro et Sikasso 

Etat d'avancement : Deuxième phase en cours de réalisation, les conventions ont été signées. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2924│    0│ 3700│ 3800│  300│ 7800 │ 7800 │    0│  800│ 800│    0│   0│ 7000 │    0 │ 7000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2933. ADAPTATION CHANGEMENT CLIMATIQUE LOCAL FENU 

Objectif : mettre en évidence le rôle des communes dans la promotion de mesures localisées 
d’adaptation/résilience aux changements climatiques, au moyen de l’intégration du 
« financement cliatique » dans les dispositions de transfert budgétaire et de 
planification/allocation des resources locales. 

     Coût du projet    : 350 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : l’accord a été signé et mis en vigueur en juin 2014. 

- Renforcement de capacités de deux communes en matière d’intégration des chnagements 
climatiques dans la planification ; 

- Diffusion de 100 brochures sur les bonnes pratiques en matière de gestion durable des 
terres. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2933│    0│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2950. AMODIATION DE LA FAYA SOUNSAN BANIFING BAOULE 

Objectif : Contribuer à la promotion de l’éco-tourisme tout en préservant le capital naturel 
et culturel de la zone par l’éveil de conscience et l’implication des communautés locales, des 
touristes, des scientifiques et des enseignants chercheurs en botanique et écologie. 

Il s’agit plus spécifiquement de : 
- Valoriser le patrimoine culturel et touristique de la zone ; 



 

 47

- Améliorer les revenus des populations riveraines ; 
- Favoriser l’implantation de projets et programmes de développement dans la zone ; 
- Favoriser l’implantation des infrastructures durables de développement dans la 

région ; 
- Favoriser la création d’emplois pour les jeunes ; 
- Favoriser la reconstitution et la remontée biologique de la faune et de la flore. 

     Coût du projet    : 50 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Koulikoro et Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2950│    0│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2951. PROJET AMODIATION DE BOUGOUNI YANFOLILA 

Objectif : Le projet vise globalement à contribuer à la conservation de la diversité 
biologique au Mali par la mise en œuvre du plan d’aménagement et gestion du complexe d’aires 
protégées dans les cercles de Bougouni et Yanfolila, dans la région de Sikasso. 

Il s’agit spécifiquement de : 
- Réhabiliter la faune des grands mammifères dans sa zone de migration entre le Mali, la 

Côte-d’Ivoire et la Guinée le long du Baoulé, bras important du Bani (affluent du 
fleuve Niger) ; 

- Renforcer les capacités locales, régionales et nationales de gestion durable de la 
faune et de son habitat ; 

- Contribuer à la promotion du tourisme de vision et de l’écotourisme ; 
- Contribuer au développement socio-économique et culturel des populations riveraines du 

complexe ; 
- Mobiliser le fonds complémentaire pour financer la mise en œuvre du plan d’aménagement 

et de gestion du complexe Bougouni-Yanfolila ; 
- Assurer le suivi-évaluation du plan d’aménagement. 

     Coût du projet    : 50 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat et secteur privé         
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Sikasso (Bougouni) 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2951│    0│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 48

2. SECTEUR : SECONDAIRE           

1. SOUS-SECTEUR : MINES-GEOLOGIE       

MINISTERE DES MINES 

2228. PROMOTION DE NOUVELLES ZONES PETROLIERES 

Objectif : L’objectif principal est d’attirer au Mali les investisseurs dans l’exploration 
pétrolière à travers des données géologiques et géophysiques acquises. 

L’objectif spécifique consiste à réaliser des études géologiques et géochimiques (forages 
stratigraphiques pour déterminer la nature, le faciès et l’âge des différentes formations et 
analyse pour déterminer la valeur en COT, la perméabilité, la porosité, la maturité des 
roches) et des études géophysiques (gravimétrie, magnétométrie et sismique). 

     Coût du projet    : 6600 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2020 
     Localisation      : Régions de Koulikoro, Ségou, Mopti et Tombouctou  

Etat d'avancement : Les activités du projet dans sa première phase ont porté sur le 
prélèvement et l’analyse d’échantillons. Suite aux analyses faites, les Blocs 12 et 13 sont 
déjà attribués pour études sismiques. Ces résultats probants ont permis d’entamer une nouvelle 
phase à partir de 2010 sur le Gourma : de Nara à Koro et de Tombouctou à Ségou.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2228│  166│  300│  350│  400│ 1050 │ 1050 │    0│ 1050│1050│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2416. PROMOTION DES INDICES MINIERS 

Objectif : améliorer les infrastructures géologiques et minières (cartographie, géochimie, 
géophysique, etc.…) à travers : 

- la constitution d’une banque de données fiables pour assurer la mise à jour de la base 
de données des cartes numérisées ; 

- la promotion des indices sélectionnés (pour leur viabilité économique et leur 
exploitation facile) de toutes substances minérales (métaux précieux, pierres 
précieuses et semi- précieuses, métaux de base, minéraux stratégiques, combustibles 
solides et minéraux industriels auprès des investisseurs en vue de la diversification 
des produits miniers à exploiter (en mettant l’accent à court terme sur l’industrie du 
ciment, des intrants agricoles et des matériaux de construction) ; 

- la promotion des petites et moyennes entreprises minières, à travers l’implantation de 
programmes pilotes et en favorisant l’accès aux petits gisements restitués par les 
grandes sociétés  minières ; 

- le renforcement des capacités techniques des structures chargées de la promotion 
secteur minier ; 

- l’amélioration du niveau des recettes fiscales régionales et nationales ; 
- l’augmentation du PIB et amélioration de façon durable les conditions de vie des 

populations ; 
- la lutte contre la pauvreté.   

     Coût du projet    : 3970 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2017 
     Localisation      : Toutes les régions 

     Etat d'avancement : acquisition de matériel et équipement afin de participer à la 
rénovation du laboratoire du PDRM qui analyse les échantillons du projet ; acquisition d’une 
banque de données fiables pour assurer la mise à jour de la base de données géologiques et 
géochimiques en vue d’identifier des anomalies et indices de substances minérales à 
promouvoir. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2416│  332│  450│  500│  500│ 1450 │ 1450 │    0│ 1450│1450│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
2496. EQUIPEMENT DU PDRM 



 

 49

Objectif : renforcer les capacités du PDRM 
     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

- travaux de construction ; 
- achat d’équipements de labo. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2496│  290│  300│  590│    0│  890 │  890 │    0│  890│ 890│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2840. CARTOGRAPHIE AU 1/50000 IEME 

Objectifs : réaliser la base de données nationale vecteur à l’echelle du 1/200 000ème, 
produire 118 nouvelles cartes topographiques utile à tous les acteurs nationaux et 
internationaux et réaliser les produits et services dérivées (cartes raster, base de données 
et outils web. 

     Coût du projet    : 7000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat/UE 
     Durée             : 2015-2021 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement :  

- acquisition, réception et installation des matériels et logiciels 100% ; 
- acquisition, recette et traitement des images satellites 100% ; 
- production de la base de données nationale vecteur 200K 95% ; 
- réfection des 119 cartes topographiques au 1/200 000 80% ; 
- elaboration de produits et services dérivés 75% ; 
- modernisation de l’IGM 85%. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2840│  166│  166│  300│  300│  766 │  766 │    0│  766│ 766│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2. SOUS-SECTEUR : EAUX                 

MINISTERE ENVIRONN. ASSAINISSEMENT DEVELOP DURABLE 

2048. AMENAGEMENT/PROTECTION  DES BERGES DU FLEUVE NIGER 

Objectif : Lutter contre l’érosion des berges et l’ensablement du fleuve Niger 

     Coût du projet    : 1050 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : pour le lot 1 (Protection des berges) : les activités ont porté sur la 
reprise totale de la plateforme de battage des palplanches proprement dite sur 295 ml sur un 
total de 892 ml. L’évaluation de cette activité après la réalisation des travaux de 2013 est 
de 42,16 %. 

A la date du 4 décembre 2014, 686 ml ont été réalisé en battage des palplanches sur 892 ml.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2048│  249│  250│    0│    0│  250 │  250 │    0│  250│ 250│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 



 

 50

2535. PROGRAMME DE DEVELOP DURABLE DELTA INTERIEUR NIGER/PPTE 

Objectif : Améliorer les conditions socio-économiques en termes de sécurité alimentaire et de 
moyens d’existence des petits agriculteurs pauvres dans le Delta du fleuve Niger. 

     Coût du projet    : 12 Millions FCFA 
     Financement       : SUEDE(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2016 
     Localisation      : Rég Ségou, Mopti et Tbtou  

Etat d'avancement : la phase transitoire prend fin en 2015. Les réalisations sont : 

- 175 ha de forêts inondées et exondées restaurées et mises en defens ; 
- 11 appuis aux AGR au profit des groupements de femmes ; 
- 150 travaux de restauration d’écosystèmes dégradés ; 
- 11 perimetres maraichers pour femmes réalisés ; 
- 55 plantations à usage multiple réalisés ; 
- 04 plans d’aménagement de forêts élaborés. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2535│   83│   80│    0│    0│   80 │   80 │    0│   80│  80│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2921. REHAB ECONOMIQ ENVIRONNEMENT FLEUVE NIGER 

Objectif : Le projet a pour objet la réhabilitation économique et environnementale du Delta 
Intérieur du fleuve Niger à travers les composantes suivantes : 

- l’amélioration de la navigabilité du fleuve Niger au Mali ; 
- l’amélioration de la situation des populations et des écosystèmes du DIN. 

Il s’agit spécifiquement de : 

- améliorer la navigabilité du fleuve Niger au Mali en vue d’un meilleur accès des 
populations rurales aux marchés de production et de commercialisation ainsi qu’aux 
services sociaux de base particulièrement dans la zone du DIN ; 

- développer des activités visant à améliorer la résilience. 

     Coût du projet    : 36000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le projet est au stade des études de faisabilités : 

- Réunion de démarrage de l’étude technique du PREEFN le 14 janvier 2016 ; 
- Processus de sélection de consultants pour la réalisation des études d’impacts 

environnemental et social du PREEFN en cours. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2921│    0│  100│  300│  300│  700 │  700 │    0│  700│ 700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2922. FAUCARDAGE CURAGE  FLEUVE NIGER 

Objectif : Contribuer à la régulation du régime du fleuve Niger, afin de favoriser la 
réalisation efficiente des activités socioéconomiques liées à l’usage du fleuve, menacé par 
l’eutrophisation prononcée des eaux, se manifestant par une croissance inquiétante de 
macrophytes (végétaux, aquatiques envahissants) et une dégradation probable de la qualité des 
eaux. 

     Coût du projet    : 750 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Région de Kkoro, Ségou, Mopti, Tbtou, Gao et Bamako 

Etat d'avancement : Projet démarré en 2016. 

 

 



 

 51

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2922│    0│  100│  200│  200│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DE L'EAU 

1730. ETUDES AMENAGEMENT BARRAGE DE TAOUSSA 

Objectif : Contribuer au développement durable de la boucle du Niger par la construction de 
contrôle des débits (barrage) au droit du seuil de Toussa situé sur le fleuve Niger.  

     Coût du projet    : 89250 Millions FCFA 
     Financement       : Prêts (FSD, BID, OFID, BOAD, BIDC) et Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2017 
     Localisation      : Régions de Tombouctou et Gao 

Etat d'avancement : recrutement des Consultant et Bureaux d’études chargées du contrôle et de 
la surveillance des travaux du barrage et de ses ouvrages annexes et de la route d’accès. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1730│  166│  600│ 2000│    0│ 2600 │ 2600 │    0│ 2600│2600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2130. PROGRAMME D'URGENCE AEP EN MILIEU RURAL  PPTE 

Objectif : Contribuer à l’amélioration des conditions de vie avec un impact bénéfique sur la 
santé, les relations de genre et la réduction de la pauvreté  par la réalisation des 
interventions spontanées dans les centres présentant des défaillances.  

Le projet intervient en cas de panne importante au niveau des AEP ou en cas d’épidémies dues à 
l’eau dans les centres. 

 
     Coût du projet    : 1750 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : réalisation de 30 points d’eau et réhabilitation de 20 points d’eau. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2130│   83│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
2223. HYDRAULIQUE VILLAGEOISE DANS LE PLATEAU DOGON PHII 

Objectif : Contribuer à l’amélioration des conditions de vie des populations du plateau dogon 
à travers une large contribution à la satisfaction en eau potable et à l’amélioration de 
l’assainissement de base pour plus de 110 000 personnes du milieu rural. 

     Coût du projet    : 4040 Millions FCFA 
     Financement       : BOAD (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2016 
     Localisation      : Région de Mopti (cercle de Bandiagara) 

Etat d'avancement : implantation hydrogéologique (331) et géophysique (166), réalisation de 
179 forages dont 123 productifs et réalisation de 252 latrines et construction de 112 puits 
citernes. 

 

 



 

 52

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2223│ 1525│ 1500│    0│    0│ 1500 │ 1500 │    0│    0│   0│    0│   0│ 1500 │ 1500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2413. AEP REGIONS KOULIKORO SEGOU GAO 

Objectif: Améliorer la desserte en eau potable des populations rurales, assurer un 
assainissement adéquat, contribuer à améliorer les performances des sous-secteurs de l’eau 
potable et de l’assainissement. 
Le projet est réalisé à travers les composantes suivantes : 

- Composante A : développement des infrastructures de base d’AEPA ; 
- Composante B : appui institutionnel aux structures intervenant dans le projet (DNH, 

DNACPN et démembrements) ; 
- Composante C : gestion et coordination du projet. 

     Coût du projet    : 18500 Millions FCFA 
     Financement       : BAFA (Prêt) BAD (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2016 
     Localisation      : Gao et Ségou 

Etat d'avancement : Les réalisations ont porté sur : 

- Réalisation de 4 AEP dans la région de Ségou, 503 forages positifs, 2 puits directs et 
7 puits citernes dans la région de Gao ; 

- Réalisation de 20 puits directs, 18 puits citernes dans la région de Ségou et 17 puits 
citernes dans la région de Koulikoro ; 

- Construction de 113 latrines publiques et 2718 ouvrages d’assainissement individuel. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2413│  125│  125│    0│    0│  125 │  125 │    0│  125│ 125│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

2553. HYDRAULIQUE VILLAGEOISE TOMBOUCTOU PPTE 

Objectif : contribuer à la réduction de la pauvrété et l’amélioration de la santé des 

populations des centres ruraux par un service public de l’eau et de l’assainissement.  

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2016 

     Localisation      : Tombouctou 

Etat d'avancement : les travaux sont terminés, il reste le paiement du réliquat.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2553│    0│  300│    0│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2575. PROJET AEP BAMAKO A KABALA 

Objectif : Assurer l’approvisionnement correct et durable en eau potable de la ville de Bamako 
et environs. Il porte sur la réalisation en deux phases d’une nouvelle station de pompage et 
de traitement d’eau (144 000 m3/jour en phase 1 : 2014-2018) et (144 000 m3/jour en phase 
2 :2018-2020) dans la localité de Kabala. 

Le projet est réalisé en 2 composantes : 

- Composante 1 : production et transfert ; 
- Composante 2 : stockage et canalisation de distribution. 

     Coût du projet    : 156 Millions FCFA 



 

 53

     Financement       : KFW  (Subvention)BAD  (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2018 
     Localisation      : Kkoro et Bamako 

Etat d'avancement : les travaux sont en cours de réalisation. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2575│46666│10166│ 4500│    0│14666 │14666 │    0│  166│ 166│    0│   0│14500 │10000 │ 4500│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2577. PROG NAT MOBILISATION RESS EAU 1 2 5 6 REGIONS 

Objectif : Contribuer à la réduction de la pauvreté et l’amélioration de la santé des 
populations des centres ruraux et semi-urbains par un service public de l’eau et de 
l’assainissement durable. 

Spécifiquement, il s’agit de : 

- L’amélioration durable de l’approvisionnement en eau potable pour les populations de 
40 à 50 centres semi-urbains et ruraux des régions de Koulikoro et Mopti par la 
réalisation de système d’alimentation en eau potable ; 

- La disponibilité des outils permettant au niveau maîtrise d’ouvrage de concevoir et 
d’exécuter des projets et programmes d’hydraulique répondant au besoin réel de 
développement dans un cadre normatif et 

- Une meilleure connaissance des ressources en eau à travers l’élaboration et la mise en 
œuvre d’un système de suivi. 

      

 
     Coût du projet    : 21000 Millions FCFA 
     Financement       : KFW  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2018 
     Localisation      : Kayes, Kkoro, Mopti et Tombouctou. 

Etat d'avancement :  
- Réalisation AEP ; 
- Réhabilitation AEP ; 
- Construction latrines familiales et publiques 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2577│ 6066│ 6066│ 5150│ 5000│16216 │16216 │    0│  216│ 216│    0│   0│16000 │    0 │16000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2653. PROGRAMME PROTECTION BERGES FLEUVE NIGER/KFW 

Objectif : Contribuer à la sauvegarde de l’écosystème du fleuve Niger par la réduction de 
l’ensablement et de l’érosion hydrique. Spécifiquement, il s’agit d’expérimenter et de mettre 
en œuvre différentes mesures de protection des berges par les communautés rurales afin de : 

- Sauvegarder le fleuve Niger contre l’éboulement sauvage des berges, l’ensablement du 
lit du fleuve et l’érosion des versants ; 

- Augmenter la disponibilité d’eau pour les différents usages ; 
- Contribuer à un meilleur usage du fleuve grâce à une facilité d’accès des usagers ; 
- Améliorer le cadre de vie des riverains. 

     Coût du projet    : 7052 Millions FCFA 
     Financement       : KFW  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2017 
     Localisation      : Kkoro 

Etat d'avancement :  

Le projet a réalisé : 
- 783 m de protection de berges ; 
- 16 000 plants sur les berges ; 
- 1,5 ha mis en défens ; 
- 227 ml de mur de soutènement de pierre sèche ; 
- 326 ml de mur de soutenance en cage de gabion ; 



 

 54

- 5 épis végétalisés distants de 50 m. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2653│   42│    0│ 2611│    0│ 2611 │ 2611 │    0│    0│   0│    0│   0│ 2611 │    0 │ 2611│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2654. CONSTRUCTION STATION COMPACTE KALABAN KORO/BID 

Objectif : Accroitre le taux d’accès à l’eau potable dans la ville de Bamako et contribuer à 
la lutte contre la pauvreté nette au développement des services sociaux de base à travers le 
renforcement des capacités de production d’eau potable de la rive droite de Bamako. 

Il s’agit spécifiquement de : 
- Assurer la construction d’une station compacte de 18 500 m3/jour ; 
- Réaliser 50 bornes fontaines publiques ; 
- Réaliser un réseau de canalisation de 74,2 km ; 
- Réaliser 1000 branchements promotionnels. 

Coût du projet    : 60000 Millions FCFA 
Financement       : BID  (Prêt) Budget d'Etat 
Durée             : 2012-2017 
Localisation      : Bamako et Koulikoro 

Etat d'avancement : Le projet a réalisé une station compacte de 18 500 m3/jour. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2654│   83│  150│ 1911│    0│ 2061 │ 2061 │    0│  150│ 150│    0│   0│ 1911 │ 1911 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2738. HYDRAULIQUE VILLAGEOISE SEGOU 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de vie des populations  dans les 
villages de la région de Ségou par la satisfaction  des besoins en eau potable et 
l’amélioration de l’assainissement. 

     Coût du projet    : 6890 Millions FCFA 

     Financement       : BID  (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Région de Ségou 

Etat d'avancement : Le projet s’exécute normalement à travers la réalisation et la 
réhabilitation d’AEP. La fin des activités est prévue en fin 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2738│  350│  550│    0│    0│  550 │  550 │    0│  550│ 550│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2741. PROGRAMME D’APPUI AUX COLLECTIVITES TERRITORIALES POUR L’EAU POTABLE ET L’ASSAINISSEMENT 
(PACTEA II) 

Objectif : contribuer à la réduction de la pauvreté et à l’amélioration de la santé des 
populations des centres ruraux et semi-urbains par un service public de l’eau potable et de 
l’assainissement durable.  

     Coût du projet    : 20679 Millions FCFA 

     Financement       : FED  (Subvention) Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2017 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement :  

Les études et DAO sont réalisés pour la région de Koulikoro, Ségou, Sikasso et Mopti.  



 

 55

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2741│   83│   50│ 6065│    0│ 6115 │ 6115 │    0│  115│ 115│    0│   0│ 6000 │    0 │ 6000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2742. PROJET REHABILITATION ET EXTENXION DES INFRSATRUCTURES HYDRAULIQUES 

Objectif : Le projet contribue à la réduction de la pauvreté et à l’amélioration de la santé 
des populations des centres secondaires par un service public de l’eau par l’élaboration du 
service de base à travers le développement des systèmes de production d’eau de quantité et de 
qualité.  

     Coût du projet    : 3500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2023 
     Localisation      : Nationale 

 

Etat d'avancement : Le projet a démarré avec 4 centres (Mourdiah, Kérouané, Goumbou et 
Sirakoroba) dans la région de Koulikoro. Le dossier d’appel d’offres est lancé et l’évaluation 
des offres est en cours.  
En 2014, une dotation budgétaire de 100 millions de FCFA a été utilisée pour la réalisation 
des travaux de réhabilitation et d’extension des réseaux des centres de Mourdiah, Kérouané, 
Goumbou et Sirakoroba dans la région de Koulikoro.  
En 2015, il est prévu la réalisation des travaux de réhabilitation et d’extension des réseaux 
des centres d’Ansongo dans la région de Gao, de Bafoulabé et de Diamou dans la région de 
Kayes, de Garalo dans la région de Sikasso, de Niafunké dans la région de Tombouctou, de 
Bankass dans la Mopti, de Misséni dans la région de Sikasso.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2742│  125│  200│  350│  350│  900 │  900 │    0│  900│ 900│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2838. PROJET DE GESTION INTEGREE DES RESSOURCES EN EAU ET DE DEVELOPPEMENT DES USAGES 
MULTIPLES DANS LE BASSIN DU FLEUVE SENEGAL PHASE II 

Objectif : Le projet vise à améliorer la gestion concertée des ressources en eau pour un 
développement durable sur le plan social, économique et environnemental dans le bassin du 
fleuve Sénégal.   

     Coût du projet    : 30203 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2020 
     Localisation      : Région de Kayes 

Etat d'avancement : Les activités démarrées en juillet 2014 s’articulent autour de trois 
composantes. 

- Composante 1 (développement institutionnel)  
Pour la mise à jour du cadre inclusif et renforcement du rôle de la Guinée, les TDR 
pour la révision du modèle de répartition des coûts et charges ont été validés par les 
Etats et soumis à l’IDA pour avis. Pour la mise en œuvre de la charte des eaux, le 
projet de TDR pour le recrutement d’un consultant national pour l’analyse des textes 
législatifs et réglementaires du Mali en cohérence avec les textes fondamentaux de 
l’OMVS est en cours.  

- Composante 2 (mise en valeur intégrée des ressources en eau au niveau local)  
Les différentes activités réalisées se présentent ainsi : l’élaboration et la 
signature du protocole d’accord entre le Haut-Commissariat de l’OMVS et la Direction 
Nationale de la Pêche ; la mise en place des organes consultatifs locaux « pêche » 
dans la zone d’intervention du projet Kayes, Bafoulabe, Mahina et Manantali, 
l’évaluation des travaux complémentaires des activités de la première phase, le 
lancement des DAO pour le recrutement des firmes spécialisées dans la fabrication et 
la fourniture de MILDA, le recrutement d’une institution d’une institution de 
recherche pour la mise en œuvre de la recherche opérationnelle sur le paludisme. 

- Composante 3 (gestion des barrages et développement de l’Hydroélectricité) :    
Les activités réalisées portent sur la mise en place du Panel d’experts sur la sécurité et 



 

 56

la gestion environnementale des barrages de l’OMVS, les études complémentaires et EIES de 
l’Aménagement hydroélectrique de Koukoutamba, l’élaboration des TDR pour les études APS de 
Balassa, l’élaboration des TDR pour les études des ouvrages microcentrales 
hydroélectriques en Guinée, l’évaluation des propositions techniques et financières des 
études pour la mise en état et la modernisation de l’Ecluse du Barrage de Diama, 
l’élaboration des TDR pour l’étude de la cartographie du Bassin du Fleuve Niger.  

A la date du 31 mai 2015, les activités menées par le projet sur le Budget de 2015 
(3 826 515 480 FCA) ont engendré des dépenses chiffrées à 239 815 620 FCA, soit un taux 
d’exécution de 6,27%.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2838│  125│  317│  300│  300│  917 │  750 │  167│  917│ 917│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2852. PROGRAMME CREATION INFRASTRUCTURES HYDRAULIQUES 

Objectif : Il vise à contribuer à l’amélioration de l’accès à l’eau potable et l’accès pour 
autres usages, par : 

- La réalisation de 213 forages productifs ; 
- La fourniture et l’installation de 213 PMH ; 
- La construction de 02 ouvrages de retenus d’eau ; 
- La reconstruction de 08 ouvrages de retenus d’eau. 

     Coût du projet    : 3450 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2019 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les activités du projet ont démarré en 2015 avec la réalisation de 8 
forages productifs et la fourniture et l’installation de 8 PMH. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2852│  104│  100│  400│  400│  900 │  900 │    0│  900│ 900│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2873. PROGRAMME UEMOA HYDRAULIQUE VILLAGEOISE 

Objectif : Contribuer à l’amélioration des conditions de vie des populations des villages du 
Mali par la satisfaction des besoins en eau potable et l’amélioration de l’assainissement. 
     Coût du projet    : 4950 Millions FCFA 
     Financement       : UEMOA(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le projet est en cours d’exécution à travers la réalisation des AEP. La 
fin des activités est prévue en fin 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2873│ 4950│ 3000│    0│    0│ 3000 │ 3000 │    0│    0│   0│    0│   0│ 3000 │    0 │ 3000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2874. PROJET AEPA REGION KOULIKORO 

Objectif : Le projet vise à contribuer à l’amélioration des conditions de vie des populations 
des villages de la région de Koulikoro par la satisfaction  des besoins en eau potable et 
l’amélioration de l’assainissement. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2016 



 

 57

     Localisation      : Région de Koulikoro 

Etat d'avancement :  
- réalisation et réhabilitation d’AEP.  

La fin des activités est prévue en fin 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2874│  150│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2931. PROGRAMME COMMUNAUTAIRE D’APPUI A LA GIRE 

Objectif : Contribuer à la lutte contre la pauvreté et au développement durable en apportant 
des solutions durables aux problèmes liés à l’eau et à l’assainissement par la réalisation de 
la vision sur l’eau à l’horizon et à la mise en œuvre de la politique nationale de l’eau. 

Spécifiquement, il vise à renforcer la mise en œuvre de la GIRE aux niveaux local, national et 
international en appuyant les autorités maliennes et les autres acteurs concernés par 
l’exécution de la politique nationale en matière d’eau.  

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Suéde, Danemark et Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2019 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le démarrage des activités du programme est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2931│    0│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2956. PROGRAMME REALISATION INFRAS ADDUCTION EAU ADMINIS 

Objectif : Le programme vise à réaliser des points d’eau dans les administrations publiques 
pour le lavage des voitures, l’arrosage des jardins pour éviter le gaspillage d’eau.  

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat            
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le démarrage des activités du projet est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2956│    0│  500│  500│  500│ 1500 │ 1500 │    0│ 1500│1500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2971. PROJET DE RENFORCEMENT DE LA SOMAGEP 

Objectif : Renforcer les capacités de la SOMAGEP pour la permettre d’atteindre ses objectifs. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat          
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le demarrage des activités est prévu en 2016. 

 

 

 



 

 58

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2971│    0│ 1000│    0│    0│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

3. SOUS-SECTEUR : ENERGIE              

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DE L'EAU 

2008. Promotion des Energies Nouvelles et Renouvelables pour l'Avancement des Femmes 

Objectif : Le projet vise à renforcer les capacités des femmes dans le cadre de la mise en 
place de village solaire phare dans une commune de chacune des huit (08) régions du Mali.  

     Coût du projet    : 1565 Millions FCFA 
     Financement       : PNUD  Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Nationale  

Etat d'avancement : Le projet a réalisé un village solaire pilote à Sirakorola. Le village 
solaire phare de la région de Kayes a été réalisé en 2012 à Ambidedi. En 2013, le village 
solaire phare de Kela à Sikasso suivi de celui Ségou à Kolongo Tomo.  

En 2014, le projet a installé des technologies photovoltaïques et solaires thermiques dans les 
villages solaires phare et satellites de Sikasso. Une pompe solaire a été installée à Fangasso 
dans la région de Ségou. 

En 2015, les installations réalisées sont : 20 systèmes d’éclairages solaires, 08 systèmes 
d’alimentation informatique, 03 réfrigérateurs/congélateurs solaires, 01  unité de charge 
batterie pour 04 batteries /jour, 40 lampadaires solaires de 30 w. Il a été également procédé 
à l’installation de deux (02) séchoirs semi industriels à Sévaré au profit de l’association 
des femmes d’Attbougou et Ségou au profit de l’association des femmes de Sinignèsigui de 
Secoura. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2008│   42│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2010. RENFORCEMENT INFRASTRUCTURES NATIONALES DE RADIOPROTECTION 

Objectif : Le projet vise à optimiser le rapport gains/nuisances de l’utilisation des 
techniques d’énergie nucléaire dans le développement économique et social du Mali. 
De façon spécifique, il s’agit de : 

- veiller à ce que les normes de sûreté des sources soient établies et publiées à 
l’usage des professionnels et du public ; 

- contrôler le respect des lois, règlements et normes par les détenteurs et utilisateurs 
de sources de rayonnements ionisants ; 

- s’assurer que la population et l’environnement sont bien protégés contre les dangers 
des expositions intentionnelles ou non aux sources de rayonnements ionisants.  

     Coût du projet    : 1980 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Les différentes dotations ont permis au projet d’acquérir des matériaux 
pour la réalisation correcte de ses activités. Ces matériaux sont : les équipements avec 
détecteur  au germanium pur avec support ordinateur de pilotage, les sources étalons et 
géométrie pour la bonne marche de la chaîne de spectrométrie. Il a aussi réalisé 301 points de 
mesure dans 24 quartiers du Bamako dans une étude de la radioactivité.  

En 2013, les études environnementales ont été réalisées à Koulikoro. En 2015, les actions 
programmées sont la poursuite des études de base radioactivité, la formation du personnel, la 
mise en œuvre du plan de communication et l'étude du site pour le siège. 

 

 



 

 59

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2010│  125│  125│  150│    0│  275 │  275 │    0│  275│ 275│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2499. PROJET ETUDE FAISABILITE LABORATOIRE BIOCARBURANT 

Objectif : le projet vise à mettre en place un laboratoire d’analyse et de contrôle de qualité 
apte à réaliser les analyses et dosage de base sur les produits bruts (huiles, alcool, etc.), 
les produits raffinés (biodiesels), ainsi qu’éventuellement les sous-produits et coproduits de 
la filière des biocarburants.  

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : La première phase de construction du laboratoire des biocarburants 
initialement programmé sur deux exercices budgétaires 2014 et 2015 a été ramenée à trois 
exercices budgétaires.    

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2499│  249│  250│    0│    0│  250 │  250 │    0│  250│ 250│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2540. PROJET SECTORIEL APPUI SECTEUR DE L'ENERGIE 

Objectif : Le projet vise à renforcer les capacités des structures du secteur de l’Energie.  

     Coût du projet    : 99000 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet s’exécute normalement. La fin des activités est prévue en fin 
2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2540│ 2500│ 1500│    0│    0│ 1500 │ 1500 │    0│    0│   0│    0│   0│ 1500 │    0 │ 1500│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2586. PROMOTION PRODUCTION HUILE JATROPHA/PNUD 

Objectif : L’objectif du projet est de développer et de promouvoir un modèle de production et 
d’utilisation durables de l’huile de Jatropha comme biocarburant au niveau national.  

Spécifiquement, il vise une contribution significative au développement rural par la promotion 
d’une production décentralisée d’huile de Jatropha et d’un investissement privé respectueux 
des critères environnementaux et sociaux et de durabilité, créant notamment les conditions 
évitant les biocarburants de se développer au détriment  de la production alimentaire. Il  
réduira l’utilisation du diesel et contribuera à la réduction des émissions de gaz à effet de 
serre causées par les moyens de transport et des unités industrielles 

     Coût du projet    : 3375 Millions FCFA 
     Financement       : FMI  PNUD  Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Bamako 
Etat d'avancement : Le projet est en sa troisième (3è) année d’exécution conformément aux 
accords signés entre  le Gouvernement du Mali et ses partenaires techniques financiers, mais 
en fait, en sa deuxième année (2è) d’exécution à cause des contraintes institutionnelles et 
économiques de l’année 2012.  
Les réalisations au titre du projet ont porté sur : 



 

 60

‐ Les rencontres  trimestrielles PNUD/Pays, des membres du cadre de concertation ; 
‐ Etudes thématiques sur le cadre juridique, la fiscalité, la sécurité foncière, les 

critères de durabilité du Jatropha ; 
‐ Identification de besoins de 800 ha de plantation en pourghère ; 
‐ Plantation de 500 ha de pourghère ; 
‐ Ateliers de formation et de partage d’expériences des acteurs ruraux et de terrain sur 

la filière. 
‐ l’étude sur le taux de réussite et la cartographie des plantations de 2013 ; 
‐ la plantation de plus de trois mille (3000) ha dans plus de 300 villages disposant de 

plateformes ou dans les villages environnants soit environ trois millions de plants 
(3 000 000). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2586│   83│   83│    0│    0│   83 │   40 │   43│   83│  83│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2668. PROJET DE CONSTRUCTION D’UN CENTRE NATIONAL DE CONDUITE ET DU DEDOUBLEMENT DE LA 
CAPACITE DE LA CENTRALE DE SOTUBA 

Objectif : fournir régulièrement un service d’électricité de meilleure qualité et à moindre 
coût.  

Spécifiquement, il s’agira : 
‐ d’accroître la sécurité d’alimentation et la qualité de l’énergie fournie au réseau 

interconnecté ;  
‐ d’assurer la gestion économique du parc de production.   

     Coût du projet    : 22094 Millions FCFA 
     Financement       : BOAD (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2017 
     Localisation      : Kayes, Koulikoro, Sikasso, Ségou, Bamako 

Etat d'avancement : Pour la construction d’un centre national de conduite à Bamako, les phases 
relatives aux attributions des marchés n’ont pu être effectives qu’en fin 2013. Le lancement 
des travaux de construction a eu lieu les 21 et 22 février 2014. La fin actualisée desdits 
travaux est pour fin décembre 2015.  

S’agissant des travaux du dédoublement de la capacité de la Centrale de Sotuba, le planning 
prévisionnel s’étale sur une période de 37 mois. Les DAO en 2 lots (Lot1 : génie civil et 
Lot2 : électromécanique) a été lancé et le dépôt des offres est prévue pour le 3 août 2015. La 
demande de proposition pour le recrutement du consultant qui sera chargée de la supervision 
des travaux est en cours de finalisation et sera transmise à la BOAD pour avis avant fin 
juillet 2015.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2668│ 9166│ 5166│  200│    0│ 5366 │ 5366 │    0│  366│ 366│    0│   0│ 5000 │ 5000 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2739. APPUI CELLULE SUIVI DES INTERCONNEXIONS 

Objectif : Le projet vise à appuyer la cellule afin de la permettre de suivre efficacement les 
différentes interconnexions.  

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Les premières dotations ont été inscrites dans le cadre de 
l'interconnexion  de la ligne Mali-Ghana-Burkina-Faso.  

 

 

 

 

 



 

 61

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2739│   83│   83│  100│  100│  283 │    0 │  283│  283│ 283│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2789. PROGRAMME DE DEVELOPPEMENT DES ENERGIES NOUVELLES RENOUVELABLES 

Objectif : Le programme vise le renforcement des activités de recherche et de vulgarisation 
dans le cadre d’une meilleure utilisation des technologies Energies Renouvelables par les 
acteurs de développement.   
Spécifiquement, le programme vise : 

‐ à la création de données de base nécessaires aux scientifiques, investisseurs et 
promoteurs de technologies modernes pour préparer leurs projets et programmes ; 

‐ à la promotion des équipements d’énergies renouvelables ; 
‐ de contribuer au développement socio-économique ; 
‐ à l’amélioration de l’accès à l’énergie moderne et ; 
‐ de protéger l’environnement 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2019 
     Localisation      : nationale 

Etat d'avancement :  

Les activités suivantes ont été réalisées :  
‐ Identification des sites pour l’implantation des équipements de mesure ; 
‐ Identification des sites pour l’habitat bioclimatique ; 
‐ Elaboration, lancement du DAO et attribution du marché relatif à la fourniture et pose 

de 04 équipements de mesure du vent et du rayonnement solaire ; 
‐ Suivi-technique et collecte des données des équipements de mesure installés sur les 

sites ; 
‐ Acquisition d’équipements technique ; 
‐ Installation d’équipements technique.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2789│  166│  166│  300│  350│  816 │  816 │    0│  816│ 816│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2795. ELECTRIFICATION VILAGEOISE/ENERGIE SOLAIRE PHASE 3 

Objectif : accroître dans les zones rurales du Pays Bénéficiaire, le taux d’accès aux énergies 
modernes, et d’accroître, dans des zones cibles, la production d’électricité à base d’énergies 
renouvelables. 
     Coût du projet    : 4676 Millions FCFA 
     Financement       : INDE (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2795│   83│  100│ 1150│  250│ 1500 │ 1500 │    0│  600│ 600│    0│   0│  900 │    0 │  900│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2803. PROJET SYSYTEME HYBRIDE ELECTRIFICATION RURAL IDA 

Objectif : accroître le taux d’accès aux énergies modernes, et d’accroître, dans des zones 
cibles, la production d’électricité à base d’énergies renouvelables.  



 

 62

 

     Coût du projet    : 8150 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Prêt) 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Démarrage des activités prévu en 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2803│    0│ 5000│  650│    0│ 5650 │ 5650 │    0│    0│   0│    0│   0│ 5650 │ 5650 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2851. ACCES ENERGIE MODERNE REALISATION 36123 LAMPADAIRE 

Objectif : l’objectif du projet est de doter 311 villages et villes d’une source d’énergie 
solaire leur permettant non seulement de se sécuriser mais également de prolonger les 
activités de développement pendant la nuit.  

Spécifiquement, 6 millions de personnes en milieu rural, péri urbain et urbain auront accès à 
ce service énergétique moderne par l’installation de lampadaires solaires photovoltaïques 
comme points d’éclairages publics.   

     Coût du projet    : 12000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le projet est en phase de démarrage. Il a été prévu de lancer 20 000 
lampadaires pour la phase I en 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2851│    0│ 4000│ 4000│ 4000│12000 │12000 │    0│12000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2868. PROJET D’APPUI A LA PROMOTION DES ENERGIES RENOUVELABLES AU MALI PAPERM 

Objectif : Le PAPERM a pour objectif de favoriser l’essor des énergies renouvelables au Mali.  

Spécifiquement, il vise : 

‐ L’amélioration du cadre politique, juridique, réglementaire et institutionnel 
favorable à la promotion des investissements en énergie renouvelable ; 

‐ Le renforcement des capacités des acteurs et la gestion des connaissances ; 
‐ Le renforcement de la planification, du suivi et évaluation du sous-secteur ; 
‐ Le renforcement de l’approche programmatique dans le cadre du SREP-Mali.   

     Coût du projet    : 1232 Millions FCFA 
     Financement       : FAD  (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : L’accord de don n°5565155000952 du fonds FSC (fonds fiduciaire du Fonds 
stratégique pour le climat) et l’accord de don ML 0024 du fonds SEFA (fonds des énergies 
durables pour l’Afrique) sont signés et mis en vigueur.  

‐ La cellule d’exécut du projet a été créée par l’arrêté n°2015-0147MEE-SG du 24 fév 
2015 ;  

‐ Le projet a été lancé le 07 avril 2015 ; 
‐ Les membres du projet ont été nommés par la décision n°2015-0189MEE-SG du 19 mai 

2015 ; 
‐ Le processus de recrutement des experts et l’aménagement des locaux de la cellule 

d’exécution du projet sont en cours.  
 
 
 
 
 



 

 63

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2868│   42│ 1550│  100│    0│ 1650 │    0 │ 1650│  150│ 150│    0│   0│ 1500 │ 1500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2869. PROJET SYSTEME HYBRIDE ELECTRIFICATION RURALE 

Objectif : L’objectif du Projet est d’accroître, dans les zones rurales du Pays Bénéficiaire, 
le taux d’accès aux énergies modernes, et d’accroître, dans des zones cibles, la production 
d’électricité à base d’énergies renouvelables. 

     Coût du projet    : 25000 Millions FCFA 
     Financement       : FCLIM(Subvention)IDA  (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2020 
     Localisation      : Zones rurales de toutes les régions du Mali 

Etat d'avancement : Démarré en 2014, les deux premières années du projet ont été consacrées à 
l’élaboration des différents documents de gestion du projet, notamment le planning des 
activités, le plan de passation, le plan de décaissement et le recrutement du personnel 
complémentaire dédié à la mise en œuvre du projet. Aussi, 50 localités ont été identifiées en 
plus de l’acquisition des équipements et matériels.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2869│12873│  530│  500│  500│ 1530 │ 1530 │    0│ 1530│1530│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2953. PROGRAMME DE DEVELOPPEMENT ENERGIE BIOCARBURANT 

Objectif : L’objectif du programme est de contribuer au développement et à l’accès aux 
biocarburants pour satisfaire les besoins en énergie des populations en vue de réduire la 
pauvreté.   

     Coût du projet    : 7800 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le programme est en phase de démarrage.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2953│    0│  280│  650│  700│ 1630 │ 1630 │    0│ 1630│1630│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2954. FONDS ETUDES DES PROJETS SECTEUR ENERGIE EAU 

Objectif : permettre aux structures du Secteur de l’Energie et de l’Eau de réaliser des études 
pour de nouveaux projets par la mise d’un fonds.  
     Coût du projet    : 150 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016. 

 

 

 

 

 



 

 64

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2954│    0│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2955. PROJET PRET ENERGIE RENOUVELLABLE ET MIX ENERGETIQUE 

Objectif : L’objectif général du projet est la mise en place d’un mécanisme de financement 
innovant à travers des prêts spécifiques adaptés au sous-secteur des énergies renouvelables 
(EnR) avec les banques de la place dans le cadre du partenariat public-privé , afin de 
promouvoir le développement des énergies propres au Mali, de contribuer à la réduction du 
déficit énergétique que connait le Mali et la protection de l’environnement. 

Spécifiquement, Le projet promet permettra de: 
 Soulager EDM-SA en libérant des puissances afin d’éviter le délestage; 
 promouvoir l’autoproduction d’énergie solaire pour sa propre consommation; 
 Se mettre à l’abri des coupures et des délestages; 

     Coût du projet    : 150 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet est en phase de démarrage. Les conventions ont été signées avec 
les différentes banques de la place.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2955│    0│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2975. ELECTRIFICATION RURAL SYSTEME HYBRIDE 

Objectif : L’objectif du Projet est d’accroître, dans les zones rurales du Pays Bénéficiaire, 
le taux d’accès aux énergies modernes, et d’accroître, dans des zones cibles, la production 
d’électricité à base d’énergies renouvelables 

     Coût du projet    : 16228 Millions FCFA 
     Financement       : FDAD (Prêt) 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les conventions ont été signées. Le projet est en phase de démarrage.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2975│    0│ 2000│ 7000│ 2028│11028 │11028 │    0│    0│   0│    0│   0│11028 │11028 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2977. REHABILITATION CENTRALE THERMIQUE SELINGUE SOTUBA 

Objectif : Le projet vise spécifiquement à : 
‐ Réhabiliter la centrale de Selingué et de Sotuba ; 
‐ Raccorder au RI de Kangaba, Ouélessébougou et de 15 nouvelles localités.   

     Coût du projet    : 850 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Bamako, Région de Sikasso et de Koulikoro 

Etat d'avancement : Le bureau de contrôle a été recruté suivant le contrat N°15/160 DPEGP/Dép. 
SP du 27 mai 2015 entre EDM-SA et le Groupement INGEROP International Consultants/Artelia Eau 



 

 65

et Environnement ; le DAO pour le recrutement de l’entreprise a été élaboré et la mise en 
place de la cellule du projet est en cours.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2977│    0│  850│    0│    0│  850 │  850 │    0│  850│ 850│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
 

4. SOUS-SECTEUR : INDUS.ARTISANAT      

MINIST. DE LA FEMME ENFANT ET FAMILLE 

1507. PLATEFORME MLTIFONCTLUTTE CONTRE LA PAUVRETE PPTE 

Objectif : Le projet vise à habiliter les femmes et filles à surmonter les contraintes de 
temps et d'énergie qui les frappent afin de lutter contre plusieurs dimensions de la pauvreté. 

     Coût du projet    : 5070 Millions FCFA 
     Financement       : PNUD (Subvention) SUIS (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Cette troisième (3ème) phase couvrant 1500 nouveaux villages a été adoptée 
par le Gouvernement du Mali en Conseil des Ministres le 21 décembre 2005. Cette phase est 
financée par le Gouvernement de la République du Mali et le PNUD.  

Pour la phase, 571 plates-formes ont été installées, de réseaux d’eau, la distribution de Kits 
solaires, d’équipements des bureaux, l’acquisition de matériels roulants (un véhicule camion 
10 tonnes, un véhicule PICK UP double cabine Nissan Hardbody, un véhicule mini station wagon 
4x4 tout terrain Renault Duster).  

La 4ème phase du projet (2015-2019) en cours de négociation s’étale sur une durée de cinq (05) 
ans.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1507│  129│  110│    0│    0│  110 │  110 │    0│  110│ 110│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DU COMMERCE ET INDUSTRIE 

1987. APPUI AUX COMMERCANTS DETAILLANTS 

Objectif : l’objectif du projet est de tirer le maximum de commerçants détaillants de 
l’informel vers le formel tout en contribuant à la lutte contre la pauvreté.  

Spécifiquement, il vise à : 
‐ Former, informer les commerçants détaillants ; 
‐ Renforcer les capacités des centres de gestion agrées en matière de management des 

activités ; 
‐ Assurer le financement des activités des commerçants détaillants adhérents des centres 

de gestion agrées ; 
‐ Améliorer les conditions de vente des produits sur les marchés ; 
‐ Assurer la coordination, le suivi-évaluation de la mise en œuvre des activités et la 

visibilité du projet.  

     Coût du projet    : 4000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : La présente phase couvre la période 2013-2015 et est financée à hauteur de 
4,895 milliards de francs CFA dont 4,550 milliards de francs CFA de la part de l’Etat et 345 
millions de francs CFA des bénéficiaires. Le Projet a été adopté en  Conseil des ministres du 
27 février 2013. Les principales réalisations sur la période ont porté sur :  

‐ la construction d’étales et équipements marchands respectivement au niveau des marchés 
de l’Hippodrome et de N’Tomikorobougou dans le district de Bamako ; 

‐ la prise en charge du fonctionnement de la Cellule de Coordination et les dix-huit 
(18) Centres de Gestion Agréés (salaires, acquisition de matériels roulants, 



 

 66

équipements de bureaux) ; 
‐ l’organisation de sessions de formations pour les membres des Conseils 

d’Administration des CGA en lobbying gouvernance locale, leadership et recherche de 
partenariat, en Gestion de Projet, Suivi-Evaluation et sur la GAR ; 

‐ la mise en place d’un fonds de garantie pour le financement des activités des 
adhérents des CGA d’un montant de 50 millions dont le virement du mandat du Trésor 
vers la banque n’est pas encore effective ; 

‐ la formation des commerçants détaillants (1860 au total) en comptabilité simplifiée et 
en GERME ; 

‐ la formation de 13 agents de la cellule de Coordination du Projet et des Centres de 
Gestion agrées ; 

‐ la vulgarisation et la distribution de 5 180 emballages biodégradables ; 
‐ la signature d’une convention de partenariat de financement des bouchers dans le cadre 

de l’opération « Spécial Ramadan 2014 » d’un montant de 75 millions de francs CFA pour 
150 bouchers.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1987│  623│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2108. PROGRAMME RESTRUCTURATION MISE A NIVEAU DES ENTREPRISES INDUSTRIELLES. 

Objectif : Le projet vise à apporter aux entreprises nationales toute l’assistance nécessaire 
permettant d’asseoir un tissu industriel soutenu et consolidé en vue de disposer des 
entreprises capables d’affronter les marchés sous régionaux et internationaux. 

De façon spécifique, il s’agit : 
‐ d’accroître la compétitivité des entreprises industrielles ; 
‐ d’améliorer la compétitivité et le développement de l’entreprise industrielle. 

     Coût du projet    : 16854 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :Les différentes inscriptions au titre au projet ont permis de réaliser 
plusieurs études ( réalisations de 29 rapports de pré-diagnostic), l’approbation de 18 plans 
de restructuration et de mise à niveau, l’accompagnement à la restructuration et à la mise à 
niveau de 18 entreprises, l’élaboration d’une stratégie de communication, la formation de 06 
chefs et 18 cadres d’entreprise à la gouvernance et management d’entreprise.    

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2108│  125│  105│    0│    0│  105 │  105 │    0│  105│ 105│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2683. APPUI AGENCE PROMOTION DES INVESTISSEMENT 

Objectif : Le projet vise à appuyer l’Agence pour la Promotion des Investissements dans le 
cadre de la mise en œuvre de la stratégie nationale de promotion des investissements.  

     Coût du projet    : 782 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Prêt) Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : 3 contrats sont déjà passés portant sur l’acquisition de véhicules, 
mobiliers de bureau, matériels informatiques et l’élaboration de Guide.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2683│  125│  340│  240│    0│  580 │  580 │    0│  580│ 580│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 



 

 67

 

2729. APPUI APEX 
Objectif : Le projet vise à renforcer les capacités de l’Agence pour la promotion des 
exportations pour la permettre de s’installer.  
     Coût du projet    : 150 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : L’APEX a été crée en 2011 avant d’être opérationnel en 2012. Les activités 
ont débuté en 2014. L'inscription de 2015 devra servir à l'élaboration de la stratégie 
nationale de commerce.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2729│   83│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2957. PROJET APPUI MICRO ACTIVITES GENERATRICES REVENUS 

Objectif : contribuer à la réduction de la pauvreté des couches vulnérables du pays à travers 
la création des Activités Génératrices de Revenus (AGR). 

     Coût du projet    : 9000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : National 

Etat d'avancement : Démarrage du projet prévu pour 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2957│    0│  200│  300│  300│  800 │  800 │    0│  800│ 800│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE DE L'ECONOMIE  DES FINANCES 
2906. APPUI FONDS DE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE 

Objectif : Le projet  vise à apporter un appui au Fonds de Développement Economique pour lui 
permettre d’atteindre ses objectifs.  

Le Fonds a pour mission d'administrer les lignes de crédits, les subventions et dotations 
destinées au financement des besoins d'investissement des secteurs porteurs de l'économie dans 
la limite des enveloppes allouées à chaque secteur. Il est chargé du refinancement des 
banques, des établissements financiers et des réseaux d'épargne et de crédit, pour soutenir le 
financement des investissements.  

     Coût du projet    : 518 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2019 
     Localisation      : Bamako, Gao, Sikasso, Ségou 
Etat d'avancement : La mise en œuvre du projet a permis les réalisations d’activités de 
formation, l’appui à l’organisation et à la restructuration de PME et la création de 9 075 
emplois des femmes et des jeunes à travers le financement des Activités Génératrices de 
Revenus (AGR). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2906│    0│  100│  100│  100│  300 │    0 │  300│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 



 

 68

MINISTERE CULTURE ARTISANAT TOURISME 

2242. CONSTRUCTION EQUIPEMENT VILLAGES ARTISANAUX 

Objectif : Le projet vise les objectifs suivants : 
‐ contribuer au renforcement de la formation des artisans ; 

‐ aider à l’approvisionnement en matières premières des artisans ; 

‐ contribuer à l’organisation et à la diversification de la production ; 

‐ faciliter la commercialisation. 

     Coût du projet    : 3725 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2016 

     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement : Demarré en 2006, deux (02) villages artisanaux ont été construits et 

équipés dans les communes urbaines de Ségou (pour un montant total de 1 281 millions de francs 

CFA) et de Mopti (pour un montant de 1 759 millions de francs CFA). Celui de Sikasso est en 

cours avec un taux de réalisation de 60%. Des titres sont obtenus pour Bamako, Kayes, 

Koulikoro.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2242│  830│  424│    0│    0│  424 │  424 │    0│  424│ 424│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE PROMOTION INVESTISSEMENTS SECTEUR PRIVE 

2755. APPUI A LA LOI ORIENTATION SECTEUR PRIVE 

Objectif : Le projet vise à renforcer les capacités du STP/CSSP afin de lui permettre 
d’organiser le secteur privé.  

     Coût du projet    : 250 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

Les activités du projet ont démarré en 2015. Ces activités portent : 
‐ l’aménagement et l’équipement du local du STP ; 
‐ l’organisation de session de Conseil supérieur du secteur privé ; 
‐ l’organisation de la journée annuelle de l’entreprise privée ; 
‐ l’acquisition de moyens matériels et logistiques ; 
‐ l’élaboration et la validation du programme pluriannuel de développement du secteur 

privé ; 
‐ l’organisation d’une enquête de base pour renseigner les principaux indicateurs ; 
‐ l’organisation de collecte d’informations sur la mise en œuvre de la LOSP. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2755│   42│  200│    0│    0│  200 │    0 │  200│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

5. SOUS-SECTEUR : TOURISME             

MINISTERE CULTURE ARTISANAT TOURISME 

2244. FLECHAGE AMENAGEMENT DES CIRCUITS TOURISTIQUES 

Objectif : Le projet a pour objectif d’améliorer le circuit touristique au Mali 

     Coût du projet    : 450 Millions FCFA 



 

 69

     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : La prémière réalisation du projet a été celle du circuit touristique du 
pays Dôgon en 2010. En 2013, le flechage a concerné les sites touristiques de Banico et de 
Jitumu avec 30,5 millions de FCFA. En 2014, 75 millions inscrits dont 25 ouverts au 1er 
semestre pour poursuivre le flechage dans le Djitoumou et le Pays Dogon. La sollicitation de 
2015 servira à aménager et équiper les vestibules de Sekoro (Ségou). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2244│   58│   58│    0│    0│   58 │   58 │    0│   58│  58│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2456. ETUDE POTENTIALITE TOURISTIQUE 

Objectif : Le projet a pour objet d’identifier les sites touristiques potentiels du Mali et 

leur promotion.   

     Coût du projet    : 500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2016 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : L'étude d'aménagement touristique des abords du lac de Sélingué a été 

réalisée en 2013 avec 39,6 millions de FCFA. En 2014, l’actualisation de la politique 

touristique du Mali élaborée en 2010 a été réalisée. Les études d’aménagement touristitique 

pour le sud et le centre sont prévues pour 2015 ainsi que la réalisation de bases de données. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2456│   62│   62│    0│    0│   62 │   62 │    0│   62│  62│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

3. SECTEUR : INFRASTRUCTURES     

1. SOUS-SECTEUR : MOYENS ROUTIER.       

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 

1554. PROGRAMME D'URGENCE ROUTIER 
Objectif : Le projet vise à réaliser les travaux d'urgence et de réfection des infrastructures 

routières en cas de dommages afin de maintenir le réseau routier dans un état de praticabilité 

permanente en cas de calamité ou d’intempérie. 

     Coût du projet    : 3546 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2002-2016 

     Localisation      : Nationale 
 
Etat d'avancement : La Cellule des Travaux Routiers d’Urgence est la structure d’exécution 

des. Les travaux exécutés concernent les travaux pour les mesures de l’année en cours. En 

2013, les travaux ont concerné les voies d'accès des Hôpitaux (pour 44 millions de FCFA) et la 

route de Moribabougou (18 millions  de FCFA). En 2014 et 2015, les actions du projet se sont 

limitées aux travaux d’urgence dans Distrcit de Bamako et la réhabilitation de certaines 

routes dans le cadre du sommet Afrique-France.  

 

 

 



 

 70

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1554│  166│  166│    0│    0│  166 │  166 │    0│  166│ 166│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1833. ENTRETIEN COURANT DES ROUTES 

Objectif : L’objectif principal du projet est d’assurer l'entretien courant du réseau national 

de routes prioritaires 

     Coût du projet    : 18590 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2004-2017 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : A la date du 31/12/2011, 15 760 km de routes prioritaires sont entretenues 

et se poursuit normalement.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1833│  664│  400│  400│    0│  800 │  800 │    0│  800│ 800│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1906. ROUTE KAYES BAFOULABE (TRAVAUX) 

Objectif : Assurer le désenclavement intérieur et extérieur de la région de Kayes et 
particulièrement celle de la zone de Bafoulabe. 
De façon spécifique il s'agira de : 

- désenclaver le cercle de Bafoulabe et la région de Kayes; 
- améliorer la qualité et la sécurité des transports ; 
- réduire les coûts de transport ; 
- faciliter l'accès aux centres de santé et écoles.  

     Coût du projet    : 25718 Millions FCFA 

     Financement       : FKD  (Prêt)OPEP (Prêt)FSD  (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2004-2016 

     Localisation      : Kayes 

Etat d'avancement : Le projet est physiquement terminé mais traîne des arriérés de paiement.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1906│    0│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2036. ENTRETIEN DES PISTES CMDT 

Objectif : Le projet vise à  assurer l’entretien des pistes rurales  de la CMDT et de l’OHVN, 

juste à la restructuration de la filière  coton. 

De façon spécifique il s’agit : 

- d’améliorer  la qualité et de la sécurité du transport ; 

- de réduire les coûts de transports ; 

- de faciliter l’accès aux centres de santé et aux écoles. 

     Coût du projet    : 10000 Millions FCFA 

     Financement       : UE   (Subvention) Budget d'Etat 

     Durée             : 2005-2017 



 

 71

     Localisation      : Région de Sikasso 

Etat d'avancement : Les travaux sont exécutés par la CETRU. Les travaux sont en cours pour 

l’entretien de 1110 km de route. En 2013, les travaux ont concerné Kita et certains ponts dans 

la zone CMDT. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2036│  747│  690│ 1000│    0│ 1690 │ 1690 │    0│ 1690│1690│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2255. TRAVAUX ROUTE BANDIAGARA BANKASS KORO FRTIERE B.F. 

 
Objectif : Le projet vise à : 

- assurer le désenclavement intérieur de la région de Mopti et extérieur sur la 

frontière  Burkinabé ; 

- améliorer la qualité et la sécurité des transports ; 

- réduire le coût du transport et le coût de l’entretien courant. 

       Coût du projet    : 20600 Millions FCFA 

Financement       : CEDEA(Sub), Prêt (BOAD BID BADEA, BIDC), Budget d'Etat 

Durée             : 2007-2017 

Localisation      : Région de Mopti 

Etat d'avancement :  

- Lot 1 : Section Bandiagara-Wô (37 km): Les travaux financés par la BID et le Budget 

national sont entièrement terminus et la reception proviso ire a été faite le 23 mars 

2010.  

- Lot 2 : Section Wô-Bankass-Koro (91,2 km) : Les travaux cofinancés par la BOAD, la 

BIDC, l’UEMOA et l’Etat malien ont connu de nombreuses difficultés ayant entrainé des 

arrêts, des retards importants et beaucoup d’avenants. Le délai contractuel des trvaux 

est expiré depuis le 15 Août 2015 et celui de la mission de contrôle arrive à terme le 

30 novembre 2015. L’état d’avancement des travaux d’avancement des travaux est de 

l’ordre de 47% (une trentaine de kilomètres revêtus sur les 91 km prévus) pour un 

délai consommé de 104%.  

- Lot 3 : Section Koro-Frontière Burkina-Faso (30,5 km): Les travaux de bitumage de 

cette section étaiennt financés par la BADEA et le Budget National. Les travaux sont 

terminés et la réception proovisoire a eu lieu le 13 mars 2015.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2255│  166│  416│  770│    0│ 1186 │ 1186 │    0│ 1186│1186│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2285. RENFORCEMENT CAPACITE SERVICE DONNEES ROUTIERES (PPTE) 

Objectif : Le projet a pour objectif de renforcer les capacités du Service des Données 

Routières. 

     Coût du projet    : 550 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées au titre du projet sont : la formation des agents 

du SDR, l’acquisition de logistiques (base de données, logiciels) de matériels informatiques 

ett l’archivage électronique,  

 



 

 72

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2285│   91│   75│    0│    0│   75 │   75 │    0│   75│  75│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2310. CONSTRUCTION ENTREPOTS DU MALI EN COTE D'IVOIRE 

Objectif : Le projet vise : 

- le désenclavement intérieur et extérieur du pays, 

- le renforcement de la capacité de stockage et d’entreposage des EMACI, 

- l’approvisionnement régulier du pays en produits de première nécessité et marchandises 

à moindre coût. 
     Coût du projet    : 1330 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2008-2018 

     Localisation      : République de la Côte d’Ivoire 

Etat d'avancement : Les travaux de construction de magasin d’entreposage ont démarré en 2009 

Le marché de ce projet est en maîtrise d'ouvrage délégué avec l'AGETIPE. Pour boucler le 

marché, le montant de 1,914 milliards de FCFA est nécessaire.  

 

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2310│  415│  500│  500│  505│ 1505 │ 1505 │    0│ 1505│1505│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2312. CONSTRUCTION  PONT FOUROU 

Objectif : Le projet vise le désenclavement intérieur du pays, principalement le cercle de 

Kadiolo dans la région de Sikasso. 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 

     Financement       :            Budget d'Etat 

     Durée             : 2008-2016 

     Localisation      : Région de Sikasso 

Etat d'avancement : Les travaux sont terminés. IL reste le payement des réliquats de 

l’entreprise et du bureau de contrôle. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2312│  208│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2482. ACQUISITION REPARATION D'ENGINS LOURDS 

Objectif : Le projet vise à acquérir des engins lourds dans le cadre de l’exécution des 

travaux d’urgence routier.  

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 

     Financement       :            Budget d'Etat 



 

 73

     Durée             : 2010-2016 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Acquisition de matériels (engins lourds).  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2482│  166│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2561. PROJET BITUMAGE TRONCON GOMA COURA-TOMBOUCTOU 

Objectif : Le projet vise à : 
- assurer le désenclavement intérieur et extérieur de la 6ème région du Mali ; 

- améliorer la qualité et la sécurité des transports ; 

- réduire le coût du transport et le coût de l’entretien courant. 

     Coût du projet    : 62450 Millions FCFA 
     Financement       : FED  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Région de Tombouctou 

Etat d'avancement : Les travaux ont repris suite à la signature de l’Accord pour la Paix.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2561│15982│10282│    0│    0│10282 │10282 │    0│ 1782│1782│    0│   0│ 8500 │    0 │ 8500│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2568. PROJET AMENAGEMENT EN 2X2 VOIES ROUTE SIKASSO-ZEGOUA 

Objectif : Le projet vise à : 
- assurer le désenclavement intérieur de la région de Sikasso et extérieur sur la 

frontière  Ivorienne et améliorer la qualité et la sécurité des transports.  

     Coût du projet    : 710 Millions FCFA 

     Financement       : BOAD (Subvention) Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2016 

     Localisation      : Région de Sikasso 

Etat d'avancement : Les études sont déjà terminées. Une réquête est transmise à la BOAD pour 
le financement du projet.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2568│   42│   42│    0│    0│   42 │   42 │    0│   42│  42│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2594. PROJET CONSTRUCTION AUTOROUTE BAMAKO-SEGOU 

Objectif : Le projet vise à : 

- assurer le désenclavement intérieur de la région de Ségou et améliorer la qualité et 

la sécurité des transports.  

     Coût du projet    : 99675 Millions FCFA 

     Financement       : INDE (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2018 

     Localisation      : Région de Ségou 



 

 74

Etat d'avancement : La prémière phase des travaux est terminée en 2015. Le Mali interviendra 

sur le projet Avenue 2000 de Ségou pour un montant de 5,991 milliards contre 4,445 milliards 

pour la BOAD. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2594│15249│  249│ 2500│ 1700│ 4449 │ 4449 │    0│ 4449│4449│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

2595. PROJET AMENAGEMENT EN 2X2 VOIES BOULEVARD DU 22 OCTOBRE 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines.  

     Coût du projet    : 9500 Millions FCFA 

     Financement       : BOAD (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Les travaux sont terminés. Il reste le paiement des comptes en 

souffrances.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2595│ 9625│  150│  230│  225│  605 │  605 │    0│  605│ 605│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2641. CONSTRUCTION VOIES ACCES CITE UNIVERSITAIRE KABALA 

Objectif : Assurer le désenclavement intérieur de la ville de Bamako et particulièrement les 

voies d’accès à la cité universitaire de Kabala. 

     Coût du projet    : 2000 Millions FCFA 

     Financement       :            Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2016 

     Localisation      : District de Bamako et la région de Koulikoro 

Etat d'avancement : Les travaux sont terminés. Il reste le payement reliqua 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2641│ 1411│ 2655│    0│    0│ 2655 │ 2655 │    0│ 2655│2655│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2751. BITUMAGE ROUTE MAHINA BAFOULABE 

Objectif : Le projet vise le désenclavement intérieur du cercle de Bafoulabé dans la région de 

Kayes et améliorer la qualité et la sécurité des transports.  

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2017 

     Localisation      : Région de Kayes 

Etat d'avancement : Le marché des travaux a été attribué et l'entreprise est sur le chantier. 

 



 

 75

 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2751│  125│  125│  776│    0│  901 │  901 │    0│  901│ 901│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2802. AMENAGEMENT 2X2 VOIES SECTION ROUTE SEGOU SAN 7KM 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines de la commune de Ségou.  

     Coût du projet    : 35000 Millions FCFA 

     Financement       : BOAD (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2018 

     Localisation      : Région de Ségou 

Etat d'avancement : Le projet est en cours de réalisation et porte sur une période de 18 mois. 

Les travaux sont exécutés sur financement de la BOAD et du GRM.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2802│ 9500│ 5200│ 7165│  217│12582 │12582 │    0│ 1082│1082│    0│   0│11500 │11500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2806. AMENAGEMENT ROUTE SAVOIR AEROPORT-UNIVERSITE KABALA 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines de la Cité Universitaire de Kabala.  

     Coût du projet    : 35000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : District de Bamako et Région de Koulikoro 

Etat d'avancement : Le démarrage des activités du projet est prévu en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2806│    0│    0│  500│ 1000│ 1500 │ 1500 │    0│ 1500│1500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2811. AMENAGEMENT ROUTE KWALA-MOURDIAH-GOUMBOU-NARA FRONTIERE MAURITANIE 

Objectif : Le projet vise à :  
- assurer le désenclavement intérieur de la région de Koulikoro et extérieur sur la 

frontière Mauritanienne et améliorer la qualité et la sécurité des transports.  

     Coût du projet    : 45000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : Région de Koulikoro 

Etat d'avancement : Les études sont en cours de réalisation. Le demarrage des activités du 

projet est prévu pour 2017. 

 



 

 76

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2811│    0│    0│  300│ 1000│ 1300 │ 1300 │    0│ 1300│1300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2812. CONSTRUCTION 4EME PONT DE BAMAKO 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines du District de Bamako.  

     Coût du projet    : 60000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : Distrcit de Bamako 

Etat d'avancement : Les études de faisabilité sont terminées et le démarrage est prévu en 

2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2812│    0│ 1000│ 7000│ 9000│17000 │17000 │    0│17000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2813. AMENAGEMENT ROUTE ANSONGO-MENEKA-ANDERAMBOUCANE 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur de la région de Gao et 

extérieur sur la frontière Nigérienne, améliorer la qualité et la sécurité des transports et 

réduire les coûts de transports par la facilité d’accès aux différentes localités concernées. 

     Coût du projet    : 30000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : Région de Gao et région de Kidal 

Etat d'avancement : Les études du projet sont financées par l’UEMOA et doivent demarrer 

bientôt.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2813│    0│    0│  400│ 1000│ 1400 │ 1400 │    0│ 1400│1400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2814. AMENAGEMENT ROUTE TOMBOUCTOU-BAMBARA MAOUDO-DOUENTZA 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur de la région de Tombouctou, 

améliorer la qualité et la sécurité des transports et réduire les coûts de transports par la 

facilité d’accès aux différentes localités concernées. 

     Coût du projet    : 30000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 

     Région            : Tombouctou 

Etat d'avancement : Les études ne sont pas réalisées et aucun partenaire n’est annoncé. 

 

 

 



 

 77

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2814│    0│    0│  400│ 1000│ 1400 │ 1400 │    0│ 1400│1400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2815. CONSTRUCTION D'UN PONT SUR LE FLEUVE NIGER A SEGOU 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines et environnantes de la ville de Ségou. 

     Coût du projet    : 55000 Millions FCFA 

     Financement      : Budget d'Etat 

     Durée            : 2017-2019 

     Localisation     : Région de Ségou 

Etat d'avancement : L’étude est en cours et le demarrage des travaux est prévu en 2017.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2815│    0│    0│  500│ 1000│ 1500 │ 1500 │    0│ 1500│1500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2820. AMENAGEMENT ROUTE KAYES-AOUROU-FRONTIERE MAURITANIENNE 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur de la région de Kayes et 

extérieur sur la frontière Mauritannienne, améliorer la qualité et la sécurité des 

transports et réduire les coûts de transports par la facilité d’accès aux différentes 

localités concernées. 

     Coût du projet    : 67000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : Région de Kayes 

Etat d'avancement : L’étude est en cours et le demarrage des travaux est prévu en 2017.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2820│    0│    0│  400│ 1000│ 1400 │ 1400 │    0│ 1400│1400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2821. PROGRAMME AMENAGEMENT INFRASTRUCTURES ROUTIERES STRUCTURANTES 

Objectif : L’objectif global du programme est de contribuer à l’amélioration de la mobilité 

urbaine dans les villes de Bamako, Ségou et Koulikoro d’une part et d’autre part, la réduction 

du temps de parcours sur les axes Bamako-Koulikoro, Sikasso-Koutiala et Bamako-Ségou, en vue 

de dynamiser les échanges économiques au niveau national et régional.  

Spécifiquement, le programme vise à : 

- Desengorger la circulation à la sortie de Bamako ; 

- Améliorer le desenclavement des villes de Koulikoro, Sikasso, Koutiala et les 

quartiers de Ségou ; 

- Réduire le temps de parcours et les coûts d’exploitation des véhicules d’environ 50% à 

partir de la prémière année de mise en service des ouvrages ; 

Promouvoir les échanges et faciliter la commercialisation de la production agricole dans la 

zone d’influence du programme.   

Le programme consiste : i) l’aménagement en 2X2 voies de la route Bamako-Koulikoro sur 45 Km ; 

ii) la construction du pont de Kayo à Koulikoro et l’aménagement des voies d’accès sur 24 Km ; 



 

 78

iii) la construction de l’échangeur au carrefour de Markala, de ses bretelles sur 4,266 Km et 

l’aménagement et bitumage de 10 km de voiries à Ségou et iv) la construction du pont de Kouoro 

barrage sur la RN 11 entre Sikasso-Koutiala et ses voies d’accès sur 1,052 km.  

     Coût du projet    : 99000 Millions FCFA 

     Financement       : BOAD (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : District de Bamako, région de Koulikoro, région de Sikasso 

Etat d'avancement : Les études ont été réalisées par l’Etat pour un montant de 1,352 milliards 

de FCFA et les marchés ont été signés. Le demarrage des activités est prévu courant 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2821│    0│41000│46600│37000│***** │***** │    0│ 1600│1600│    0│   0│***** │***** │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2847. PROGRAMME RACORDEMENT RESEAUX SECONDAIRES AUX RESEAUX NATIONAUX 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur du pays à travers le 

racordement des localités situées autour des réseaux nationaux.  

     Coût du projet    : 5000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2019 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les études APS de la prémière phase sont en cours de réalisation de même 

que le recrutement de consultant. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2847│  415│  200│  350│  400│  950 │  950 │    0│  950│ 950│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2889. AMENAGEMENT SECTION URBAINE ROUTE BANAMBA TOUBA 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines de Banamba et Touba dans la région de Koulikoro.  

     Coût du projet    : 1090 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2018 

     Localisation      : Koulikoro 

Etat d'avancement : Les travaux sont en cours de réalisation et la fin prévue courant 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2889│  332│  332│  400│    0│  732 │  732 │    0│  732│ 732│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2939. TRAVAUX REHABILITAT VOIES URBAINES DISTRICT BAMAKO 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines du District de Bamako.  

Spécifiquement, le projet vise à desengorger la circulation à l’intérieur du District de 

Bamako.  



 

 79

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2017 

     Localisation      : District de Bamako 

Etat d'avancement : Le démarrage des activités est prévu courant 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2939│    0│  800│  200│    0│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2940. VOIE D'ACCES HOPITAL DE SIKASSO 

Objectif : Contribuer à l’amélioration de la mobilité urbaine dans la ville de Sikasso.  

Spécifiquement, le projet vise à desengorger la circulation de la voie d’accès à l’hôpital de 

Sikasso.  

     Coût du projet    : 445 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat          

     Durée             : 2016-2016 

     Localisation      : Région de Sikasso 

Etat d'avancement : Le protocole a été signé en février 2015. Les travaux ont été exécutés 

courant 2015, il reste le paiement du contrat.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2940│    0│  445│    0│    0│  445 │  445 │    0│  445│ 445│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2943. REHABILITATION DE L'AVENUE DE L'OUA (8KM) A BAMAKO 

Objectif : contribuer à l’amélioration de la mobilité des populations urbaines du District de 

Bamako. 

     Coût du projet    : 4500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : District de Bamako 

Etat d'avancement : Le démarrage des activités est prévu courant 2016. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2943│    0│ 1350│ 2000│ 1150│ 4500 │ 4500 │    0│ 4500│4500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2944. REHABILITATION. BOULEVARD CEDEAO CONSTRUCTION POSTE PEAGE 

Objectif : contribuer à l’amélioration de la mobilité des populations urbaines du District de 

Bamako. 

     Coût du projet    : 4500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : District de Bamako 

Etat d'avancement : Une requête de financement a été adressée à la BOAD. Le démarrage des 



 

 80

activités est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2944│    0│ 1500│ 1500│ 1500│ 4500 │ 4500 │    0│ 4500│4500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2945. CONSTRUCTION 2EME PONT DE KAYES (600ML) 

Objectif : Contribuer à l’amélioration de la mobilité des populations urbaines et 

environnantes de la ville de Kayes d’une part et d’autre part le désenclavement intérieur de 

la région de Kayes et extérieur sur le Sénegal.  

     Coût du projet    : 45000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat      

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Région de Kayes 

Etat d'avancement : Le financement des études est soumis au fonds d’études du MEF. Le 

demarrage des activités est prévu en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2945│    0│15000│15000│15000│45000 │45000 │    0│45000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2947. ETUDE ET TRAVAUX AUTOROUTE BKO BGNI SIKASSO HEREMAKONO 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur de la région de Sikasso et 

extérieur sur la frontière Ivoirienne, améliorer la qualité et la sécurité des transports, 

réduire les coûts de transports par la facilité d’accès aux différentes localités concernées. 

     Coût du projet    : 5000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat         
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : Région de Sikasso 

Etat d'avancement : Le demarrage des activités est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2947│    0│ 1000│ 3000│ 9000│13000 │13000 │    0│13000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2948. CONSTRUCTION BITUMAGE MACINA DIAFARABE TENINKOU 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur de la 4ème et 5ème région du 
Mali, améliorer la qualité et la sécurité des transports et réduire les coûts de transports 
par la facilité d’accès aux différentes localités concernées. 

     Coût du projet    : 35000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat         

     Durée             : 2016-2020 

     Localisation      : Région de Ségou, Région de Mopti 

Etat d'avancement : Le financement du Lot 1 Diafarbé-Teninkou était prévu sur les fonds 
SOTELMA. L’entreprise a été recrutée et a perçu une avance de démarrage. Le demarrage des 
activités est prévu en 2016. 

 



 

 81

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2948│    0│ 1500│10000│10000│21500 │21500 │    0│21500│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2949. CONSTRUCTION VOIE CEINTURE OUEST PASSANT PAR 3EME PONT 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines et environnantes du District de Bamako.  

Spécifiquement, le projet vise à desengorger la circulation autour du 3ème pont de Bamako.  

     Coût du projet    : 12000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat       

     Durée             : 2016-2020 

     Localisation      : District de Bamako 

Etat d'avancement : Le démarrage des activités est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2949│    0│  800│ 5600│ 5600│12000 │12000 │    0│12000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2980. CONSTRUCTION/BITUMAGE ROUTE KOLONDIEBA-ZANTIEBGOU-RCI 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur de la région de Sikasso et 

extérieur sur la frontière Ivoirienne, améliorer la qualité et la sécurité des transports et 

réduire les coûts de transports par la facilité d’accès aux différentes localités concernées. 

     Coût du projet    : 2200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat, BAD (Prêt)          

     Durée             : 2016-2016 

     Localisation      : Région de Sikasso 

Etat d'avancement : La pré-évaluation du projet a été faite en 2014 et l’évaluation au mois de 

juillet 2015 avec le partenaire. Le projet a passé en Conseil d’Administration de la BAD en 

septembre 2015. Le demarrage des activités est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2980│    0│ 2200│    0│    0│ 2200 │ 2200 │    0│ 2200│2200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2985. REHABILITATION  ANCIEN PONT DE KAYES 

Objectif : L’objectif du projet est de contribuer à l’amélioration de la mobilité des 

populations urbaines et environnantes de la ville de Kayes d’une part et d’autre part le 

désenclavement intérieur de la région de Kayes et extérieur sur le Sénegal.  

     Coût du projet    : 5000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Région de Kayes 

Etat d'avancement : Le démarrage des activités est prévu pour 2016. 



 

 82

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2985│    0│ 1500│ 2000│ 1500│ 5000 │ 5000 │    0│ 5000│5000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2.SOUS-SECTEUR : MOYENS FERROV.       

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 

2984. CONSTRUCTION INTERCONNEXION FERROVIAIRE KONAKRY-KANKAN-KADIAN-BGNI-B 

Objectif : Le projet vise à assurer le désenclavement intérieur et extérieur du Mali, 

améliorer la qualité et la sécurité des transports et réduire les coûts de transports par la 

facilité d’accès aux différentes localités concernées. 

     Coût du projet    : 15090 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat        

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le démarrage des actvités est prévu en 2017.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2984│    0│    0│ 7500│ 7590│15090 │15090 │    0│15090│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

3. SOUS-SECTEUR : MOYENS FLUVIAUX      

MINISTERE ENVIRONNEMENT ASSAINISSEMENT DEVELOPPEMENT DURABLE 

2284. DRAGAGE/PROTECTION  BERGES DE DIAFARABE 
Objectif : Le Projet a pour objectif de lutter contre l’érosion des berges et l’ensablement du 

fleuve Niger.  

Spécifiquement, le projet vise à aménager les berges du fleuve dans la localité de Diafarabé 

en sécurisant les maisons environnantes.  

     Coût du projet    : 15000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2016 

     Localisation      : Région de Mopti 

Etat d'avancement : Les travaux sont divisés en 3 lots. Le lot 1 est rélatif à la protection 

des berges de Diafarabé, le lot 2 le curage de Diaka, et le lot 3 la construction d’un pont. 

Les travaux du lot 1 ont été réalisés. Les travaux de curage du Diaka ainsi que l’élimination 

du seuil ont été effectués. Il reste le payement des reliquats pour le lot 1 et 2. Les travaux 

du lot sont en cours d’exécution.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2284│ 1577│ 1700│    0│    0│ 1700 │ 1700 │    0│ 1700│1700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 



 

 83

 

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 

991. COMPAGNIE MALIENNE NAVIGATION CONTRAT/PLAN 

Objectif : Le projet se fixe comme objectifs le désenclavement intérieur et extérieur du pays, 

l’optimisation des conditions d'exploitation de la COMANAV, l’amélioration des conditions de 

navigabilité du fleuve Niger, l’amélioration de la gestion administrative et financière de la 

COMANAV et la contribution au développement du tourisme. 

     Coût du projet    : 1050 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2006-2017 

     Localisation      : Koulikoro 

Etat d'avancement : La COMANAV dispose d'un nouveau Contrat-Plan signé pour 2015-2017 dont le 

montant est de 1,200 milliard de FCA. Les activités concernent les travaux d’entretiens sur 

l’ensemble de la flotte (peinture générale, climatisation générale, révision des moteurs, 

révision du système Schotel, aménagements intérieus et carénage), la construction de 2 barges 

à double coque d’une capacité de 100 m3 pour le transport des hydrocarbures, 3 engins de 

levage, 2 grues mobiles et l’achat de pièces de rechange pour la flotte. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 991│  257│  257│  420│    0│  677 │  677 │    0│  677│ 677│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1900. REPARATION ACQUISITION BACS 

Objectif : Le projet se fixe comme objectifs le désenclavement intérieur du pays, 

l’amélioration des conditions de navigabilité et la mobilité des populations riveraines du 

fleuve.  

     Coût du projet    : 4918 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2003-2016 

     Localisation      : Nationale 
 
Etat d'avancement : Depuis son demarrage 39 bacs ont été acquis (9 pour la région de 

Tombouctou, 3 pour la région de Gao, 2 pour la région de Sikasso, 8 pour la région de Ségou, 3 

pour la région de Kayes, 9 pour la région de Mopti, 5 pour la région de Koulikoro). En 2015, 

300 millions ont été alloués au projet pour solder le marché de bacs de Youwarou et la prise 

en charge de fonctionnement des bacs (l’entretien, carburant, achats de pièces). Les activités 

programmées concernent l’acquisition de nouveaux bacs et la poursuite de l’entretien des 

anciens bacs.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1900│  120│  120│    0│    0│  120 │  120 │    0│  120│ 120│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2810. DRAGAGE LIT NIGER BKO-KANKAN KKORO-GAO AMEN BERGES 

Objectif : Le Projet a pour objectif de lutter contre l’érosion des berges et l’ensablement du 

fleuve Niger afin de le rendre plus navigable.  

     Coût du projet    : 50000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 



 

 84

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le demarrage des activités est prévu en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2810│    0│    0│ 9000│ 9000│18000 │18000 │    0│18000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DE L'EAU 

1664. ENTRETIEN CHENAL NAVIGABLE FLEUVE NIGER (PPTE) 

Objectif : L’objectif de ce projet est de protéger et d’améliorer la navigabilité des cours 

d’eau pour faciliter le transport fluvial.  

Spécifiquement, il s’agit de contribuer à l’amélioration de l’accès à l’eau pour les autres 

usages. 

     Coût du projet    : 1900 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2002-2018 

     Localisation      : Régions de Koulikoro, Ségou, Mopti, Gao 

 
Etat d'avancement : le projet s’exécute normalement et les dernières activités portent sur la 

réalisation d’études de faisabilité des Cales sèches à Mopti, la réhabilitation de Koriomé et 

Bamba et le surcreusement du lac débo. Les quais de Bourem et Gao (Région de Gao) et les quais 

de Diré (région de Tombouctou), la confection et l’installation entre Koiulikoro, Mopti et Gao 

de 60 balises flottantes et de 20 balises poteau ont été les principales réalisations du 

projet. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1664│  166│  100│  250│  300│  650 │  650 │    0│  650│ 650│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 85

4. SOUS-SECTEUR : AERO.METEO           

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 

1961. REHABILITATION. RESEAU D'OBSERVATION METEOROLOGIQUE DU MALI 

Objectif : Le projet vise à améliorer les prestations de l’Agence Nationale de la Météorologie 
(Mali-Météo) par la fourniture d’informations météorologiques plus adaptées et fiables 
répondant aux besoins des usagers. Le projet va concrètement équiper le réseau météo de moyens 

modernes d’observations et de transmission de données. 

     Coût du projet    : 1700 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2005-2017 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le projet s’exécute normalement et les dernières réalisations ont porté 

sur la construction de la station de Diéma et l'interconnection des stations réhabilitées avec 

Mali-Météo pour la centralisation des données. Le reliquat de la dotation servira à 

réhabiliter d'autres stations (non définies). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1961│  249│  249│  300│    0│  549 │  499 │   50│  549│ 549│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2290. PROGRAMME NATIONAL DE PLUIES PROVOQUES 

 
Objectif : Le projet vise à palier aux insuffisances pluviométriques par ensemencement des 
nuages et participer à l’atteinte de la sécurité alimentaire. 

     Coût du projet    : 8000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2016 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les opérations d’ensemencement des nuages se déroulent normalement sur 

l’ensemble du térritoire. Les réalisations physiques du projet ont concerné : l’acquisition de 

4 radars installés à Bamako, Mopti, manantali et Gao, de 5 véhicules, de 29 motos et de 2 

avions. 

Les activités programmées portent sur l’entretien courant des avions.  

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2290│ 1245│ 2000│    0│    0│ 2000 │ 2000 │    0│ 2000│2000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2748. APPUI METEO MONDE RURAL 

Objectif : Le projet vise à renforcer les capacités de l’Agence Nationale de la Météorologie 
(Mali-Météo) par l’acquisition d’équipements météorologiques plus adaptés. Le projet va 
concrètement équiper le monde rural de moyens modernes d’observations et de transmission de 

données. 
     Coût du projet    : 295 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2017 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les activités du projet ont porté sur l’acquisition d’équipements de 

mesure pour les paysans et leur formation. Les activités programmées portent sur l’extension 



 

 86

du projet à d’autres localités.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2748│   71│   71│   50│    0│  121 │  121 │    0│  121│ 121│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2819. PROJET ACHEVEMENT TRAVAUX AEROPORT SENOU BAMAKO 

Objectif : L’objetcif global du projet est de faire de l’Aéroport de Bamako un « centre 

d’échanges », doté de toutes les installations et services techniques liés à l’activité 

aéropotuaire. Il permettra : 

- d’accroître la capacité en infrastructures de l’aéroport pour une explkoitation 

optimale ainsi que sa modernisation pour un meilleur accueil des traffics passagers et 

fret ; 

- de mettre en valeurr son potentiel de plaque tournante dans la sous-région Ouest 

africaine. 

     Coût du projet    : 28420 Millions FCFA 

     Financement       : BID  (Prêt)FKD  (Prêt)OPEP (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Les marchés sont signés et les travaux ont démarré en mars 2015 pour une 

durée de 12 mois.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2819│ 6000│16500│ 5064│    0│21564 │21564 │    0│ 2810│2810│    0│   0│18754 │18754 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

5. SOUS-SECTEUR : POSTE.TELECOM.       

MINIST ECONOMIE NUMERIQ INFORMATION COMMUNICATION 

2645. MODERNISATION RESEAU FIBRE OPTIQUE/CHINE 

Objectif : Le projet vise : 

- à bamako, l’interconnexion de tous les Ministères, les Directions Nationales et autres 

structures ou Institution de l’ETAT ou de collectivités dans un réseau local pour 

offrir divers services tels que la vidéo conférence, la voix sur IP, la surveillance 

vidéo de la ville pour la sécurité et la gestion du trafic et le système d’interphone 

pour la police et l’armée. Il s’agit concrètement de la construction d’un réseau MAM 

(Métropolitain Area Network) de fibre optique de 40 km connectant 28 sites 

(Ministères, les Directions Nationales et autres structures de l’ETAT ou de 

collectivités) et 23 sites BTS reliés à la boucle optique par des systèmes modernes de 

FH supportant des applications cité ci-haut (télésurveillance 60 sites de caméras, 

vidéoconférence 4 structures bénéficiaires, Truster PPT etc).  

- dans la région de Sikasso, il s’agit de poser la fibre optique de 900 km sur les 

tronçons Bamako-Bougouni-Sikasso-Koutiala-Bla-Ségou et Sikasso-Zégoua (RCI) permettant 

l’interconnexion des localités bénéficiaires au réseau de backone national avec des 

applications de télésurveillance (20 sites de caméras, Truster PPT etc).    

     Coût du projet    : 21400 Millions FCFA 

     Financement       : CHINE(Prêt), Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2016 

     Localisation      : Bamako, région de Sikasso 

Etat d'avancement : Les travaux du 1er volet à Bamako sont finis et les tests sont en cours. 



 

 87

Il s'agit d'un réseau de 42 km, l'installation de 60 caméras et la connexion de tous les 

Ministères. Le 2ème volet concernant les régions du Nord a été redéployé sur Bamako-Bougouni 

avec l'accord de la partie chinoise. La fin des travaux est prévue en juin-juillet 2015. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2645│ 7625│ 2625│    0│    0│ 2625 │ 2625 │    0│  125│ 125│    0│   0│ 2500 │ 2500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2646. MODERNISATION E GOUVERNEMENT/COREE 

Objectif : Le projet vise à mettre en réseau les services de l’Administration publique.  

Il s’inscrit dans le cadre de la politique visant à rapprocher l’Administration des usagers et 

à améliorer la transparence et l’éfficacité gouvernementale par la mise à disposition d’un 

réseau de l’Administration Gouvernementale. Le projet permettra de doter le Mali 

d’infrastructures de communication et de Technologies de l’Information et de la Communication 

(TIC) en fibre optique pour améliorer le réseau intranet de l’administration d’une part et 

d’autre part de mettre en réseau les bureaux de poste sur toute l’étendue du territoire 

national.  

     Coût du projet    : 20000 Millions FCFA 

     Financement       : COREE(Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2017 

     Localisation      : Nationale 

 

Etat d'avancement : L’accord de prêt a été signé le 26/09/2011 et mis en vigueur le 

30/12/2011. Les réalisations physiques portent : 

- la validation du rapport de réalisation du projet (rapport de l’étude Survey) ; 

- la réalisation des formations prévues en Corée ; 

- la fabrication des équipements ; 

- le test de réception provisoire à l’usine 

- la livraison de 80% des équipements.  

Le taux d’exécution global est de 60,49%.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2646│ 4749│ 2749│    0│    0│ 2749 │ 2749 │    0│  249│ 249│    0│   0│ 2500 │ 2500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2926. PROGRAMME D'INVESTISSEMENT DE LA POSTE 

Objectif : Le programme a pour objectif d’améliorer les performances et la modernisation de 
l'ONP dans le cadre du contrat plan avec l'Etat. 

     Coût du projet    : 5000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Un nouveau contrat Plan a été élaboré et suit le processus de validation 
par les parties concernées. Il couvre la période 2015-2017.  

 

 

 

 

 



 

 88

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2926│    0│  415│  500│  500│ 1415 │ 1415 │    0│ 1415│1415│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

6.SOUS-SECTEUR : TOPO.CARTO.          

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 

2570. REFECTION CARTOGRAPHIE DE BASE DU MALI AU 1/200000 

Objectif : Le projet vise le développement des capacités des secteurs de la cartographie 

topographique et de la gestion des données géo-environnementales du Mali. 

Spécifiquement il vise la production d’une base de données nationale vecteur géo référencée à 

1/200 000 qui sera une référence commune pour tous les secteurs et qui permettra de développer 

plusieurs applications à des échelles diverses, le renouvellement de la série de nouvelles 

cartes topographiques de base à 1/200 000 sur tout le territoire national, l’élaboration des 

produits et services dérivés de cette base et des cartes.  

     Coût du projet    : 2920 Millions FCFA 

     Financement       : UE   (Subvention) Budget d'Etat 

     Durée             : 2013-2016 

     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Le projet se déroule normalement et la fin des activités est prévue pour 
juin 2016. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2570│  166│   60│    0│    0│   60 │   60 │    0│   60│  60│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2797. CONTRAT PLAN ETAT IGM 

Objectif : Le Contrat plan Etat/IGM vise les objectifs spécifiques suivants : 

- développer une infrastructure nationale de données spatiales (INDS) 

- densifier et entretenir les réseaux géodésiques ; 

- améliorer les capacités de production et de gestion des documents cartographiques et 

topographiques ; 

- géoreférencer les lieux, les limites administratives et les frontières du territoire 

national en synergie avec le processus de décentralisation en cours ; 

- renforcer et redynamiser la coopération en matière de cartographie ; 

- mettre en œuvre une stratégie de communication et de circulation de l’information 

entre le public, les PTF et les acteurs de l’information géographique ; 

- renforcer les capacités des acteurs impliqués dans la production et dans la gestion de 

l’information géographique.  

     Coût du projet    : 3810 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le contrat plan signé pour une durée de trois (03) ans couvre la période 
2013-2015. Les activités ont porté sur l’acquisition des équipements de géodésiques, 
l’équipement des strcutures membres du Comité de gestion de l’Information Géographique en 
matériels modernes de production et de gestion de l’information géographique, l’acquisition de 
matériels modernes de cartographie et de topographie. Le contrat plan étant en fin 
d'exécution, un nouveau contrat plan est en préparation. 

 

 

 



 

 89

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2797│    0│  332│  500│  500│ 1332 │ 1332 │    0│ 1332│1332│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

7. SOUS-SECTEUR : BAT.EQUIPEMENT       

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 

2468. REHABILITATION DU CENTRE D'ACCEUIL KOULOUBA 

Objectif : améliorer le cadre de vie et de travail des structures de la présidence à travers 

la réhabilitation des infrastructures 

     Coût du projet    : 600 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet s’exécute normalement. Il reste à réhabilter l’ancienne salle 

des Banquets et certains travux complémentaires. La fin des activités est prévue en 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2468│   90│   92│    0│    0│   92 │   92 │    0│   92│  92│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2469. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT GRANDE CHANCELLERIE ORDRES NATIONAUX 

Objectif : Le projet vise à améliorer les conditions de travail du personnel de la Grande 

Chancellerie des Ordres Nationaux en mettant à leur disposition un local et du matériel 

approprié. 

     Coût du projet    : 1075 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet s’exécute normalement et la fin des activités est prévue en fin 

2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2469│  400│  195│    0│    0│  195 │  195 │    0│  195│ 195│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2761. CONSTRUCTION EQUIPEMENT SIEGE HCLS 

Objectif : Le projet vise à améliorer les conditions de travail du personnel du Haut Conseil 

de Lutte contre le Sida en mettant à leur disposition un local et du matériel approprié. 

     Coût du projet    : 1882 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2019 

     Localisation      : Bamako 



 

 90

Etat d'avancement : Le projet est dans la programmation. A cet effet, le demarrage des travaux 

n’a toujours pas lieu.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2761│    0│    0│  800│  800│ 1600 │ 1600 │    0│ 1600│1600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2822. REHABILITATION BUREAUX/VILLAS D'HOTES PRESIDENCE 

Objectif : Le projet vise à offrir aux hôtes de la Présidence un cadre plus convivial et plus 
agréable. Spécifiquement il vise à réhabiliter les bureaux et villas des structures de la 
Présidence.  

     Coût du projet    : 1220 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Au titre du projet la villa N°43 a été réhabilité à hauteur d’un montant 

de 147 millions de FCFA, pour celle du Chef de protocole le montant est de 46 millions de 

FCFA.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2822│  250│  350│  620│    0│  970 │  970 │    0│  970│ 970│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2876. REHABILITATION CAMP 3 GARDE PRESIDENTIELLE 

Objectif : Le projet vise à améliorer le cadre de travail et de vie des militaires de la garde 

Présidentielle du camp 3.  

     Coût du projet    : 528 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les marchés ont été attribués, les travaux sont à 70% d’exécution.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2876│  200│  200│  128│    0│  328 │  328 │    0│  328│ 328│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2892. REHABILITATION ANCIEN SECRETARIAT GENERAL DU GOUVERNEMENT 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel du 

Secrétariat Général de la Présidence. 

     Coût du projet    : 665 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat          

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet est en phase de démarrage. 



 

 91

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2892│    0│  215│  250│  200│  665 │  665 │    0│  665│ 665│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2893. ACQUISITION EQUIPEMENTS SPECIAUX GARDE PRESIDENTIELLE 

Objectif : renforcer la sécurité de la Présidence. 

     Coût du projet    : 1142 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat                   

     Durée             : 2016-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet est en phase de démarrage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2893│    0│  570│  572│    0│ 1142 │ 1142 │    0│ 1142│1142│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2915. CONSTRUUCTION EQUIPEMENT DGSE 

Objectif : Le projet vise à améliorer les conditions de travail et de vie du personnel de la 
Direction Générale de la Sécurité d’Etat. 

     Coût du projet    : 3000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat                            

     Durée             : 2016-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le démarrage du projet est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2915│    0│ 1500│ 1500│    0│ 3000 │ 3000 │    0│ 3000│3000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

PRIMATURE 

2636. MODERNISATION JOURNAL OFFICIEL 

Objectif : moderniser le Journal Officiel du Secrétariat Général du Gouvernement. 

     Coût du projet    : 644 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : la première phase est terminée en 2015. Le démarrage de la deuxième phase 

est prévu pour 2016. 

 

 

 

 



 

 92

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2636│  104│  244│    0│    0│  244 │  244 │    0│  244│ 244│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2823. EXTENSION DAF PRIMATURE 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel de 

Direction Administrative et Financière de la Primature. 

     Coût du projet    : 551 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les marchés sont passés pour un montant de 600 millions de Fcfa. Les 

travaux n’ont pas démarré pour faute de site.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2823│  166│  200│  185│    0│  385 │  385 │    0│  385│ 385│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2862. REHABILITATION ANNEXES ARCHIVE DU MALI 

Objectif : contribuer à l’amélioration de la conservation des Archives du Mali. 

     Coût du projet    : 192 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a démarré en 2015 avec la signature du marché. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2862│   44│  148│    0│    0│  148 │  148 │    0│  148│ 148│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

MINISTERE ENVIRONN. ASSAINISSEMENT DEVELOP DURABLE 

2192. PROJET REHABILITATION CENTRE FORMATION TABACORO 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail de l’encadrement et des 

élèves du Centre. 

     Coût du projet    : 538 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2006-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : En 2015, il était prévu la construction d’un amphithéâtre et l’acquisition 

d’équipements. En 2016, il est prévu de construire un campement au niveau de la Faya pour les 

Travaux pratiques, la clôture et l’acquisition d’équipements. Le campement à construire est 

composé de 2 blocs dortoirs de 45 élèves chacun, 2 blocs d’encadrement, 1 réfectoire ,1 



 

 93

cuisine et des toilettes. Le marché se chiffre à 350 millions. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2192│  125│  100│  250│    0│  350 │  350 │    0│  350│ 350│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2344. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DNEF/DREF 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel des 

services des Eaux et Forêts. 

     Coût du projet    : 1350 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2008-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux de la Direction Nationale sont terminés. Il reste les travaux 

d’extension et la construction des Directions régionales. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2344│  208│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2423. CONTRUCTION EQUIPEMENT AGENCE GESTION DES STATIONS D'EPURATION 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel de 

l’Agence. 

     Coût du projet    : 3268 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le taux d’avancement global des travaux se chiffre à 59,19 %. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2423│  830│  900│  251│    0│ 1151 │ 1151 │    0│ 1151│1151│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2425. RENFORCEMENT DES CAPACITES DU MEA 

Objectif : le projet vise au renforcement de capacités des Agents du Ministère. 

     Coût du projet    : 500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a permis au Département d’acquérir des véhicules, équipements 

informatiques, matériels de bureaux et de former certains agents. 

 

 

 



 

 94

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2425│  249│  300│    0│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2508. CONSTRUCTION EQUIPEMENT SIEGE ABFN 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel de 
l’Agence. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet est en phase de recherche d’espace devant abriter le siège. Le 

démarrage est prévu pour 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2508│    0│    0│  500│  500│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2509. APPUI SYSTEME D'INFORMATION FORESTIER SIFOR PPTE 

Objectif : le projet vise à améliorer le système d’information forestière à travers le suivi 

des feux de brousse par satellite et des ressources forestières. 

     Coût du projet    : 1567 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a permis de faire chaque année l’inventaire forestier, de mettre 

en place la base de données forestières et d’acquérir des équipements roulants et 

informatiques. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2509│   83│   80│  380│  400│  860 │  860 │    0│  860│ 860│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2920. CONSTRUCTION EQUIPEMENT SIEGE AEDD 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel de 

l’Agence. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat         

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le démarrage du projet est prévu en 2016. 

 

 

 

 

 

 



 

 95

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2920│    0│  200│  400│  400│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 

983. CONSTRUCTION CITE ADMINISTRATIVE 

Objectif : Le projet vise à rapprocher les structures de l'administration de l'Etat pour le 
renforcement de l'efficacité du système administratif. Il offrira de meilleures conditions de 
travail aux agents de l'Etat, un service public de meilleure qualité et à moindre coût au 
profit des usagers et permettra une diminution importante des coûts de fonctionnement de 
l'administration (électricité, téléphone, sécurité, transports et nouvelles technologies ...).  

     Coût du projet    : 30800 Millions FCFA 

     Financement       : LIBYE(Prêt) et Budget d'Etat 

     Durée             : 2002-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux sont terminés et les bâtiments occupés. Il reste des travaux 

complémentaires à réaliser et des équipements à acquérir. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 983│  249│  400│  410│    0│  810 │  810 │    0│  810│ 810│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2252. CONTRAT PLAN ETAT CNREX BTP 

Objectif : améliorer les conditions de travail du personnel et renforcer la recherche dans le 
domaine des Bâtiments et Travaux Publics(BTP). Le projet vise à fournir du matériel technique 
adéquat à la structure en vue de : 

- Contribuer au désenclavement intérieur et extérieur du Mali ; 
- Promouvoir l’utilisation des matériaux locaux de construction ; 
- Améliorer la qualité des travaux de génie civil.   

 Coût du projet    : 1960 Millions FCFA 
 Financement       : Budget d'Etat 
 Durée             : 2007-2017 
 Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a permis d’équiper la structure en moyens logistiques, mobiliers 
de bureaux, équipements de recherche. Les réalisations majeures ont porté sur : 

- l’acquisition de matériels de labo-chimie (microscope de recherche et micromètre 
digital ; 

- l’acquisition d’une sondeuse géochimique APAFOR 550 et d’une presse hydroform et 
accessoires. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2252│  208│  208│  250│  250│  708 │  708 │    0│  708│ 708│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2567. PROJET CONSTRUCTION/EQUIPEMENT INSPECTION EQUIPEMENT TRANSPORT 

Objectif : améliorer les conditions de travail et de vie du personnel de l’Inspection. 

     Coût du projet    : 850 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 



 

 96

     Durée             : 2011-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a permis d’équiper l’inspection en moyens logistiques, mobiliers 

de bureaux et de réhabiliter certains bureaux. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2567│   83│  260│  265│  260│  785 │  785 │    0│  785│ 785│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2616. CONSTRUCTION SIEGE DE L'AGEROUTE 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel. 

     Coût du projet    : 1133 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux de construction doivent être bouclés en 2016.La dotation de 

2016 servira à payer le reliquat du marché. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2616│  166│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2745. AMENAGEMENT/EQUIPEMENT CENTRE PREVISION METEOLOGIQUE 

Objectif : le projet vise à contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du 
personnel. 

     Coût du projet    : 380 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations sont entre autres : la construction et l’équipement du 

centre. En perspective, il est prévu l’acquisition de matériels de prévision numérique. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2745│  149│  149│    0│    0│  149 │  149 │    0│  149│ 149│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2746. CONSTRUCTION EQUIP ENTREPOT AU TOGO 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions d’importation et d’exportation des 
produits entre le Mali et le Togo ; au désenclavement intérieur et extérieur du pays ; au 
renforcement des capacités de stockage et d’entreposage des EMATO et à l’approvisionnement 
régulier du pays en produits de première nécessité et marchandises à moindre coût. 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2017 

     Localisation      : Togo 

Etat d'avancement : démarré en 2014, le projet est en cours de réalisation. 

 



 

 97

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2746│  166│  300│  509│    0│  809 │  809 │    0│  809│ 809│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2983. CONSTRUCTION INFRASTRUCTURE CENTRE CONFERENCE GRD HOTEL 5 ETOILES 

Objectif : le projet vise à renforcer les capacités d’acceuil du Centre. 

     Coût du projet    : 20000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat           
     Durée             : 2016-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet est en phase de préparation, le démarrage est prévu en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2983│    0│    0│10000│10000│20000 │20000 │    0│20000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

MINISTERE DES AFFAIRES  ETRANGERES 

2492. CONSTRUCTION CHANCELLERIE LOGEMENT PERS DIPLO ABUJA 

Objectif : le projet vise à améliorer les conditions d’habitat et de vie des diplomates ainsi 

que leur famille et renforcer le patrimoine immobilier de l’Etat. 

     Coût du projet    : 897 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2016 
     Localisation      : Abuja 

Etat d'avancement : le projet n’a fait de réalisations à la date de mai 2015 car l’Ambassade 

ne dispose pas de terrain pour la construction. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2492│  124│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2493. CONSTRUCTION COMPLEXE DIPLOMATIQUE OUAGADOUGOU 

Objectif : le projet vise à améliorer les conditions d’habitat et de vie des diplomates ainsi 

que leur famille et renforcer le patrimoine immobilier de l’Etat.   

     Coût du projet    : 1019 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2016 

     Localisation      : Ouagadougou 

Etat d'avancement : le projet en cours de réalisation. 

 

 

 



 

 98

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2493│  124│  195│    0│    0│  195 │  195 │    0│  195│ 195│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2494. CONSTRUCTION CHANCELLERIE.RESIDENCE AMBAS LOGE DIPLOM ADDIS ABEBA 

Objectif : le projet vise à améliorer les conditions d’habitat et de vie des diplomates ainsi 

que leur famille et renforcer le patrimoine immobilier de l’Etat. 

     Coût du projet    : 2556 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2018 

     Localisation      : Addis Abeba 

Etat d'avancement : le projet n’a pas pu démarrer en 2012, il était prévu la construction 

d’une chancellerie et d’une résidence (complexe diplomatique). La résidence devrait prendre 

fin en septembre 2014. Les travaux de la première phase sont terminés. Au titre de la deuxième 

phase, les réalisations signalées sont : 1 Guard House, un bâtiment annexe pour le personnel 

domestique et la rénovation d’un magasin. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2494│  124│  500│  500│  500│ 1500 │ 1500 │    0│ 1500│1500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2744. PROG.ACQUISIT/CONSTR/RESIDENCE/LOGE DIPLOMATE 

Objectif : le projet vise à améliorer les conditions d’habitat et de vie des diplomates ainsi 

que leur famille et renforcer le patrimoine immobilier de l’Etat.   

     Coût du projet    : 10000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2020 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les insciptions de 2014 d’un montant de 500 millions ont servi à : 
- payer les frais de loyer et l’acquisition d’équipements à New-York, à Abuja et 

Ankara ; 
- apporter un appui aux  Missions Diplomatiques et Consulaires du Mali à Alger et au 

département central.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2744│  332│  500│ 3000│ 3000│ 6500 │ 6500 │    0│ 6500│6500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2962. PROGRAMME EQUIPEMENT DU PERSONNEL DIPLOMATIQUE 

Objectif : le projet vise à renforcer les conditions de travail du personnel diplomatique.  

     Coût du projet    : 350 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet est en phase de démarrage. 



 

 99

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2962│    0│  350│    0│    0│  350 │  350 │    0│  350│ 350│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE SOLIDARITE ACTION HUMANIT RECONSTRUCT NORD 

2146. PROJET D'AMENAGEMENT DE LA MAISON DES AINES 

Objectif : le projet vise à améliorer le cadre de vie et de travail au sein de la structure. 

     Coût du projet    : 1597 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations majueres au titre du projet portent sur :  

- la construction et l’équipement des bâtiments Toguna, des salles de rééducation, de 
l’amphi 300 places, d’un immeuble R+1, la réhabilitation de bâtiments, le 
pavage/dallage, l’acquisition d’équipements d’écographie et de cardiogramme avec 
sondes entre 2006 et 20 13; 

- en 2014, les réalisations ont concerné l’acquisition d’un mini bus de 15 places et bus 
30 places, la construction de la bibliothèque, la réalisation des travaux de 
réhabilitation des bâtiments, la réalisation d’études et d’un film ; 

- en 2015, 2 véhicules 4x4 pick up ont été acquis. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2146│  172│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2271. AMENAGEMENT CENTRE NATIONALE APPAREILLAGE ORTHOPEDIQUE MALI 

Objectif : le projet vise à offrir au Centre d’Appareillage Orthopédique les conditions 

optimales de fonctionnalité et d’améliorer les conditions de travail des agents du service. 

     Coût du projet    : 1395 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2016 

     Localisation      : Bamako 

 
Etat d'avancement : les réalisations ont porté sur la construction d’un bloc opératoire, la 
construction d’un Bureau d’accueil et l’achat de matériels médicaux.  

Ainsi, de 2007 à 2013, des travaux de construction et de rénovation des bâtiments du Centre 

ont été réalisés. Le centre a également acquis des matières premières (plâtre, semelle, colle, 

feuille de box, etc) et des produits pharmacetiques. 

En 2014, les réalisations ont concerné la construction d’une salle de gymnase, d’un bureau des 

entrées et la réalisation d’une étude architecturale des travaux de construction d’une 

piscine, de magasins et hangars, etc. 

En perpective, il est prévu la const d’un bloc administratif R+1 avec une salle de conférence. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2271│   86│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2352. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DRDSES 



 

 100

Objectif : le projet a pour objectif d’améliorer et de moderniser le cadre de travail des 

DRDSES. 

     Coût du projet    : 1300 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2008-2016 

     Localisation      : Toutes régions 

 
Etat d'avancement : Le projet concerne les Directions du District de Bamako, de Koulikoro, de 
Mopti, de Kidal et de Tombouctou, les Directions des autres capitales régionales ayant déjà 
été construites. Les travaux de la Direction Régionale de Kidal ont été réalisés et ceux de la 
Direction de Tombouctou ont été programmés. 
 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2352│   86│  285│    0│    0│  285 │  285 │    0│  285│ 285│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2448. CONSTRUCTION/EXTENSION BUREAU INFTS 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à moderniser le cadre de travail des agents de 

l’INFTS. 

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations signalées en 2015 sont : la construction d’un 

amphithéâtre, l’acquisition de matériels et équipements. En 2016, le projet envisage 

construire et équiper un amphi, acquérir de matériels et équipements et renforcer les 

compétences des agents. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2448│  172│  230│    0│    0│  230 │  230 │    0│  230│ 230│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2620. APPUI PROGR RENFORCEMENT CAPACITES DNPSES 

Objectif : accroitre la capacité d’intervention de la DNPSES à travers son aménagement et son 

équipement en vue d’un meilleur accomplissement de ses missions. 

     Coût du projet    : 275 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations signalées en 2015 sont : la construction et l’équipement 

des salles informatique et de conférence.En 2016, la structure souhaite construire une salle 

de conférence de grande capacité. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2620│   43│   90│    0│    0│   90 │   90 │    0│   90│  90│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 



 

 101

2704. RENFORCEMENT CAPACITE FONDS NATIONAL SOLIDARITE 

Objectif : le projet vise à renforcer les capacités du Fonds. 

     Coût du projet    : 200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2013-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : acquisition de matériels. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2704│  344│  292│    0│    0│  292 │  292 │    0│  292│ 292│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE EDUCATION NATIONALE 

2871. REHABILITATION ACADEMIE MALIENNE LANGUES 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à moderniser le cadre de travail des agents de la 

structure. 

     Coût du projet    : 86 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a démarré en 2015, les travaux sont en cours de réalisation.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2871│   86│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE ENSEIGNEMENT SUPERIEUR RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

2613. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT ISH 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à moderniser le cadre de travail des agents de la 

structure. 

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux ont démarré en avril 2014. Le taux d’avancement global se 

chiffre à 11% en juillet 2014. Les travaux sont en cours de réalisation. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2613│  172│  128│    0│    0│  128 │  128 │    0│  128│ 128│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE ECONOMIE NUMERIQ INFORMATION COMMUNICATION 

2573. CONSTRUUCTION/EQUIPEMENT BUREAUX REGIONAUX AMAP 

Objectif : améliorer et moderniser le cadre de travail des agents de la structure. 

     Coût du projet    : 1617 Millions FCFA 



 

 102

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations ont porté sur : la construction et l’équipement des 

bureaux de Kidal, Mopti, Kayes, Ségou et Sikasso (en cours). En perspective, la structure 

souhaite construire les bureaux de Gao et Tombouctou. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2573│  249│  800│ 1000│    0│ 1800 │ 1800 │    0│ 1800│1800│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE LA FEMME ENFANT ET FAMILLE 

2436. AMENAGEMENT DE LA CITE DES ENFANTS 

Objectif : le projet vise  à founir des conditions attractives de jeux aux enfants à travers 

l’aménagement d’espaces de loisirs. 

     Coût du projet    : 1790 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : En 2009, le projet a réalisé les travaux d’aménagement de l’espace de 

loisir pour enfant, en 2010 les travaux d’extension des dortoirs et l’aménagement de l’air de 

jeu on été réalisés et en 2011, il a réalisé les travaux complémentaires de l’extension des 

dortoirs et son équipement.  

Les réalisations du projet ont également porté sur : la direction, le parlement des enfants, 

48 chambres, un restaurant, un parc d’attraction, un plateau de sports. En 2014, il était 

prévu l’aménagement et la gestion de 3 manèges du parc. Les perspectives en 2015 portaient sur 

le musée des jeux et jouets pour un montant de 200 millions, l’ahat de 2 manèges (400 

millions), la construction de mur pour la sécurisation de la cour, le dallage des manèges et 

l’aménagement des espaces verts des manèges. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2436│  258│  200│  300│  400│  900 │  900 │    0│  900│ 900│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2437. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DIRECTION NATIONALE PROMOTION FEMME 

Objectif : le projet vise à renforcer les capacités opérationnelles de la Direction Nationale 
de la Promotion de la Femme. 

     Coût du projet    : 1137 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux sont en cours de réalisation. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2437│  258│  540│  200│    0│  740 │  740 │    0│  740│ 740│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 



 

 103

2516. APPUI ORGANISATION PANAFRICAINE DES FEMMES 

Objectif : L’objectif global du projet est de contribuer au renforcement des capacités des 

femmes africaines et de renforcer le rôle d’impulsion de l’OPF pour des actions en faveur de 

la promotion des droits de la femme africaine. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarré en 2010,,  en termes de réalisations, on peut citer : 

- Achat de véhicules et de motos ; 

- Entretien et équipement en matériels informatiques et mobiliers de bureaux ; 

- Badigeonnage des locaux de l’OPF ; 

- l’entretien du bosquet de Niamakoro ; 

- Restauration du bosquet et du monument de l’OPF avec la construction d’une logr 

gardien et l’aménagement du mur de clôture et des paillotes au sein du bosquet ; 

- Réalisation de film documentaire ; 

- AGR et contribution de l’OPF à l’organisation des journées panafricaines des femmes, 

le 31 juillet de chaque année. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2516│   86│  100│  150│    0│  250 │  250 │    0│  250│ 250│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2524. EQUIPEMENT MAISON DE LA FEMME ET ENFANT 

Objectif : améliorer le cadre d’acceuil et de travail de la structure. 
De façon spécifique, il s’agit de : 

- assurer l’équipement adéquat de la maison de la femme et l’enfant en vue d’exécuter 

les programmes de promotion des femmes et de l’épanouissement des enfants ; 

- Promouvoir les actions de développement et de bien être des enfants dans les communes 

I, II, III et IV de Bamako ; 

- développer les initiatives de promotion économique des femmes des communes citées. 

     Coût du projet    : 650 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2013-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : 

Démarré en 2010, les différentes réalisations du projet sont entre autres : l’acquistion de 

véhicules, la tenue d’activités sur l’autonomisation des femmes, l’encadrement des enfants, 

l’alphabétisation des femmes, la connexion internet pour les femmes. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2524│  172│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2733. CONSTRUCTION EQUIPEMENT POUPONNIERE BAMAKO 

Objectif : renforcer les capacités d’acceuil et d’encadrement. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

Démarré en 2014, le projet est à sa troisième année d’exécution.Le Centre  a acquis des 



 

 104

équipements et construit certaines infrastructures. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2733│  258│  470│  200│    0│  670 │  670 │    0│  670│ 670│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2835. EXTENSION ET EQUIPEMENT CENTRE AOUA KEITA 

Objectif : accroitre les capacités d’accueil et les compétences du Centre afin d’améliorer ses 

performances. 

     Coût du projet    : 450 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarré en 2015 par les travaux d’aménagement de la cour, le projet est à 

sa deuxième année d’exécution.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2835│  129│  200│  100│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DU COMMERCE ET INDUSTRIE 

1990. CONSTRUCTION LABORATOIRE NATIONAL DE METROLOGIE 

Objectif : doter la Direction Nationale du Commerce et de la Concurrence d’un laboratoire 

national de métrologie moderne, équipé en matériels adéquats et performants, répondant aux 

normes techniques et scientifiques internationales. 

     Coût du projet    : 755 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2005-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

Le projet a acquis un terrain à Magnambougou en commune VI du district de Bamako. Pour la 
réalisation du laboratoire, une convention N°252/2010/IP a été signée avec l'AGETIER pour un 
montant de 754 604 116 de francs CFA dont 460 millions payés à la période de juillet 2014. En 
2015, l’inscription budgétaire est de 125 millions de francs. 
La construction du laboratoire est achevée, les équipements en matériels de mesure et de 
contrôle sont réceptionnés. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1990│  125│  400│    0│    0│  400 │  400 │    0│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2845. REHABILITATION CENTRE MALIEN PROPRIETE INTELLECTUELLE 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à moderniser le cadre de travail des agents de la 
structure. 

     Coût du projet    : 174 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2016-2016 



 

 105

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le démarrage du projet est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2845│    0│  174│    0│    0│  174 │  174 │    0│  174│ 174│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2897. CONSTRUCTION DU SIEGE DE L'AMANORM 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à moderniser le cadre de travail des agents de la 
structure. 

     Coût du projet    : 958 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat          
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : la structure est à la recherche d’un terrain pour la construction. Le 

démmarge est prévu en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2897│    0│    0│  408│   50│  458 │  458 │    0│  458│ 458│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

2899. APPUI AU CERFITEX 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la 

structure et d’acceuil des étudiants. 

     Coût du projet    : 400 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat           

     Durée             : 2016-2019 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

La première phase du projet a démarré en 2006. Les réalisations ont porté notamment sur : la 
construction d’un bloc de classement instrumental de coton ; la construction de quatre (04) 
salles de classes, la construction partielle de la clôture de son domaine ; la réhabilitation  
des bâtiments du centre ; l’acquisition de tables bancs, de chaises et de tableaux tri types, 
de matériels informatiques, de réactifs et produits chimiques de laboratoire. En 2012 et 2013, 
le projet n’a pas bénéficié de financement. 

La deuxième phase doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2899│    0│  300│    0│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST ADMINISTRATION TERRITORIALE 

913. BORNAGE FRONTIERE MALI PAYS LIMITROPHES 

Objectif : délimiter les frontières pour asseoir la souveraineté. 

     Coût du projet    : 7500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 1989-2016 

     Localisation      : Bamako 



 

 106

Etat d'avancement :  

Le projet a réalisé la matérialisation de 1000 km sur la frontière du Burkina Faso. Les 
missions conjointes sur les frontières Nigérienne, Mauritanienne et Sénégalaise se 
poursuivent. La frontière Mauritanienne est délicate à cause des rivalités sur les terres de 
cultures. Le Mali est à  pied d’oeuvre pour rassembler des documents convaincants pour 
rencontrer la partie Sénégalaise. Il est prévu de réaliser la matérialisation de 300 Km en 
2010 sur la frontière avec la Mauritanie. 
 
En 2014, les réalisations sont entre autres : la sensibilisation des autorités administratives 
et des élus le long des fontrières ;la rencontre de la Commission technique mixte de 
matérialisation de la frontière en janvier 2014 à Bamako pour l’expolitation des documents 
conjointement collectés ; la mission de l’équipe technique mixte sur la ligne frontière du 15 
au 30 décembre 2014 pour la confirmation des villages ; la rencontre des Ministres en charge 
des questions de frontière à Nouakchott en novembre 2014 ; la signature du traité de 
délimitation , de démarcation et de bornage de la frontière Mali-Sénégal en mai 2014 ; 
l’acquisition de matériels pour le bornage ; etc. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 913│   83│   70│  100│    0│  170 │  170 │    0│  170│ 170│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2257. RENFORCEMENT EQUIPEMENT RESEAU ADMINISTRATIF COMMANDEMENT RAC 

Objectif : rendre fluide et performant la communication de l’administration locale par 

l’acquisition de matériels techniques adéquats. 

     Coût du projet    : 2000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2016 

     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement :  

Le projet est à 75% de réalisation, toutes les capitales régionales ont été réhabilitées, la 
seconde phase du projet concerne les cercles. 
En 2009, le projet a poursuivi le renforcement du réseau, a équipé les régions, les cercles et 
les arrondissements électrifiés en radios et accessoires. La même année, une partie du 
financement a été transféré au RAVEC. 
 
En 2010, le projet prévoit de doter les localités non dotées, de pourvoir les autres postes en 
radios et de doter tous les postes de radios en matériels informatiques. 
 
En 2013 et 2014, les réalisations ont concerné l’acquisition de groupes électrogènes, de 
panneaux solaires avec batteries. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2257│   83│   70│    0│    0│   70 │   70 │    0│   70│  70│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2773. REHABILITATION/EQUIPEMENT INFRASTRUCTURES REGION SEGOU 

Objectif : contribuer au retour de l’Administration à travers la réhabilitation des 

infrastrucutres endommagées en utilisant de façon optimale les capacités locales des 

entreprises. 

     Coût du projet    : 610 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Ségou 

Etat d'avancement : Au titre de la première phase, les réalisations physiques ont porté sur 

les travaux de construction et/ou de réhabilitation des bureaux, des logements et annexes dans 

les arrondissements de Nampala et de Sokolo. Les équipments ont concerné 2 véhicules et 9 

motos. 



 

 107

 ┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2773│  323│  400│    0│    0│  400 │  400 │    0│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2774. REHABILITATION EQUIPEMENT INFRASTRUCTURES REGION MOPTI 

Objectif : contribuer au retour de l’Administration à travers la réhabilitation des 
infrastrucutres endommagées en utilisant de façon optimale les capacités locales des 
entreprises. 

     Coût du projet    : 15015 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Mopti 

Etat d'avancement : Au titre de la première phase, les réalisations physiques ont porté sur 

les travaux de construction et/ou de réhabilitation des bureaux, des logements et annexes dans 

les cercles de Douentza, Mopti, Youwarou et Tenenkou. Les équipments ont concerné 10 véhicules 

et 34 motos. Les travaux de la deuxième phase sont en cours. 

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2774│ 1455│  800│    0│    0│  800 │  800 │    0│  800│ 800│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2775. REHABILITATION/EQUIPEMENT INFRASTRUCTURES REGION TOMBOUCTOU 

Objectif : contribuer au retour de l’Administration à travers la réhabilitation des 

infrastrucutres endommagées en utilisant de façon optimale les capacités locales des 

entreprises. 

     Coût du projet    : 33857 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Tombouctou 

Etat d'avancement :  

Au titre de la première phase, les réalisations physiques ont porté sur les travaux de 

construction et/ou de réhabilitation des bureaux, des logements et annexes dans les cercles de 

Diré et Tombouctou. Les équipments ont concerné 13 véhicules et 75 motos. 

Les travaux de la deuxième phase sont en cours et concernent l’ensemble des cercles de la 

région. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2775│ 4446│ 2000│ 8000│    0│10000 │10000 │    0│10000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2776. REHABILITATION/EQUIPEMENT INFRASTRUCTURES REGION GAO 

Objectif : contribuer au retour de l’Administration à travers la réhabilitation des 

infrastrucutres endommagées en utilisant de façon optimale les capacités locales des 

entreprises. 

     Coût du projet    : 26672 Millions FCFA 



 

 108

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Gao 

Etat d'avancement : Au titre de la première phase, les réalisations physiques ont porté sur 

les travaux de construction et/ou de réhabilitation des bureaux, des logements et annexes dans 

le chef lieu de la région de Gao. Les équipments ont concerné 13 véhicules et 33 motos. 

Les travaux de la deuxième phase sont en cours. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2776│ 4558│ 2500│ 8000│    0│10500 │10500 │    0│10500│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2777. REHABILITATION/EQUIPEMENT INFRASTRUCTURES REGION KIDAL 

Objectif : contribuer au retour de l’Administration à travers la réhabilitation des 

infrastrucutres endommagées en utilisant de façon optimale les capacités locales des 

entreprises. 

     Coût du projet    : 27069 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Kidal 

Etat d'avancement :  

Au titre de la première phase, les réalisations physiques ont porté sur les travaux de 

construction et/ou de réhabilitation des bureaux, des logements et annexes dans le chef lieu 

de la région et le chef lieu du cercle de Tessalit. Les équipments ont concerné 18 véhicules 

et 64 motos. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2777│ 2411│ 2000│ 5000│    0│ 7000 │ 7000 │    0│ 7000│7000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2929. REHABILITATION INFRASTRUCTURES TUTELLE COLLECTIVITES TERRIORIALLES 

Objectif : le projet vise à réhabiliter et équiper les locaux de travail et de logement des 

Représentants territoriaux de l’État afin de les mettre dans les conditions qui leurpermettent 

d’assurer la tutelle et l’appui-conseil aux collectivités territoriales. 

     Coût du projet    : 9200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat           

     Durée             : 2016-2020 

     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement : La première phase du projet a démarré en 2001, elle a permis de faire les 

réalisations suivantes : la construction des bureaux et logements de certains gouverneurs, 

conseillers, préfets et sous-préfets, de la salle d’archive du département, des salles de 

conférence de Ségou et de Nara, du logement du CAEF de Ségou, de la résidence du Gouverneur de 

Kidal, du bureau et logement du sous-préfet de Soye, l’aménagement des bâtiments de la 

Direction des Ressources Humaines, la rénovation de l’ancien local de la mission d’appui à la 

consolidation de l’état civil, l’aménagement du bâtiment affecté à l’inspection de l’intérieur 

sis à l’ACI 2000, la rénovation du bureau du Ministère de l’Administration Territoriale. 

La deuxième phase doit démarrer en 2016. 

 

 

 



 

 109

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2929│    0│  383│  500│  700│ 1583 │ 1583 │    0│ 1583│1583│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2963. PROGRAMME EQUIPEMENTS DES PREFETS 

Objectif : le projet vise à réhabiliter et équiper les locaux de travail et de logement des 

Représentants territoriaux de l’État afin de les mettre dans les conditions qui leurpermettent 

d’assurer la tutelle et l’appui-conseil aux collectivités territoriales. 

      

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat                    

     Durée             : 2016-2016 

     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement : le projet est en phase de préparation. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2963│    0│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2964. PROGRAMME REHABILITATION/EQUIPEMENT PIEDS A TERRE 

Objectif : le projet vise à renforcer les capacités d’acceuil et d’hébergement des localités 

concernées. 

     Coût du projet    : 3500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat                             

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement : le projet est en phase de démarrage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2964│    0│ 1000│ 1000│ 1000│ 3000 │ 3000 │    0│ 3000│3000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES DROITS DE L'HOMME 

2762. CONSTRUCTION GRANDE PRISON DE BAMAKO 

Objectif : améliorer les conditions de vie des travailleurs et des détenus. 

     Coût du projet    : 9500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Il est prevu la construction de la maison centrale d’arrêt de Bamako à 

Bollé et 14 sites à l’intérieur du pays. En 2015, les Dossiers d’Appel d’Offres ont été soumis 

à la DGMP. Les 14 sites à l’intérieur sont identifiés. Le projet est en phase de démarrage. 

 

 

 



 

 110

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2762│ 2000│ 2000│ 3500│ 1500│ 7000 │ 7000 │    0│ 7000│7000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

MINISTERE SANTE ET DE L'HYGIENE PUBLIQUE 

2387. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DIRECTION GENERALE ANSSA 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la structure. 

     Coût du projet    : 2350 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2013-2020 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le démarrage est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2387│    0│  100│  700│ 1283│ 2083 │ 2083 │    0│ 2083│2083│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2582. AMENAGEMENT/EQUIPEMENT CENTRE LUTTE CONTRE DREPANOCYTOSE 
Objectif : le projet vise  à l’amélioration de ses services au plus grand besoin des malades.  

     Coût du projet    : 825 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations en 2015 concernennt les travaux d’extension des bureaux 
du Centre. Bâti sur une superficie de 3000 m2, l’infrastructure comprend une unité de 
transfusion sanguine, une unité de greffe de moelle, des bureaux pour les agents et un 
logement d’astreinte. 
Le taux d’exécution des travaux est de 15 % en novembre 2015. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2582│  200│  275│  250│  150│  675 │  675 │    0│  675│ 675│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2638. CONSTRUCTION CENTRE TELESANTE ET INFOR.MEDICALE 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la structure. 

     Coût du projet    : 2000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations ont porté sur :  

- en 2012 : la construction de la garderie des enfants et l’acquistion d’équipements ; 

- en 2013 : la réhabilitation de la maternité, le transfert des services et le réseau 

informatique. 

 

 

 



 

 111

 

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2638│  100│  800│ 1000│ 1058│ 2858 │ 2858 │    0│ 2858│2858│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2759. EXTENSION EQUIPEMENT HOPITAL DU MALI 
Objectif : contribuer à l’amélioration la prise en charge des malades. 

     Coût du projet    : 1010 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2020 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : la constrution des magasins de la pharmacie et de la comptabilité 

matières, de hangar et l’acquistion de matériels de vidéo surveillance, d’ascenseur/monte-

malade. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2759│  200│  200│  200│  200│  600 │  600 │    0│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2836. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT SIEGE CPS/SSDSPF ET CEPRIS 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la de la CPS et de la 

CPRIS. 

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a démarré en 2015 avec l’étude architecturale de la CEPRIS/CPS-

SSDSPF. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2836│  150│  150│  550│  500│ 1200 │ 1200 │    0│ 1200│1200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE DE L'ECONOMIE  DES FINANCES 

1317. CONSTRUCTION ET EQUIPEMENT DIRECTIONS REGIONALES DOUANES 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents et les 

capacités opérationnelles des directions régionales. 

     Coût du projet    : 4500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2008-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les réalisations ont concerné entre autres : 

- les travaux de construction d’infrastructures immobilières au profit de la DGD du Mali 
( Faladiè à Bamako,  BMI de Kadiolo, Youwarou, Poste de surveillance de Guélélenkoo et 
Sokolo, Bureau principal de Nioro, BMI de Bankoumana, Bureau secondaire de Diboli 
(délimitation et aménagement parking)) ;   



 

 112

- les travaux de construction de Bureaux de Pétrole pour le compte de la Douane sis dans 
l’enceinte du dépôt de l’ONAP. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1317│  498│  300│  400│    0│  700 │  700 │    0│  700│ 700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1949. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT IMMEUBLE HOTEL DU PLAN 

Objectif : créer les meilleures conditions de travail pour les cadres.  
Les objectifs spécifiques assignés sont : 

- construire de nouveaux locaux, constitués de bureaux, salle de conférence, magasins; 
- offrir un cadre agréable de travail et de motivation aux cadres et agents du service 

en vue d'assurer un meilleur rendement. 

     Coût du projet    : 3600 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2003-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le bâtiment est terminé et occupé depuis 2011. Les réalisations ont 

également concerné la réalisation de travaux complémentaires et l’acquistion d’équipements. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1949│  249│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2101. AMENAGEMENT EQUIPEMENT DRCF/DELEGATIONS 

Objectif : mettre les contrôleurs financiers dans les conditions de travail confortables pour 

de meilleurs rendements. 

     Coût du projet    : 773 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2006-2017 

     Localisation      : Toutes régions. 

Etat d'avancement :  

En 2010, la construction et l’équipement des délégations de Bourem et Bandiagara étaient 
prévus. 
Les travaux seront orientés en 2011 vers les délégations de Djenné, Koro, les équipements et 
divers aménagements à Tombouctou et Mopti. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2101│  225│  300│  272│    0│  572 │  572 │    0│  572│ 572│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2591. REHABILITATION IMMEUBLE DIRECTION GENERALE DETTE PUBLIQUE 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la structure. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : En 2014, l’étude de faisabilité de la réhabilitation était en cours. Les 

travaux de réhabilitation n’ont pas encore démarré. 



 

 113

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2591│  124│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2592. REHABILITATION HOTEL DES FINANCES 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents. 

     Coût du projet    : 400 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a permis de réhabiliter les locaux de la Direction Générale du 

Budget et l’acquisition d’équipements. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2592│  830│  500│    0│    0│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2721. REHABILITATION/ EXTENSION DGMP/DSP/DR 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la 

Direction Générale et les capacités opérationnelles des directions régionales. 

     Coût du projet    : 605 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2013-2016 

     Localisation      : Bamako, Toutes régions. 

Etat d'avancement : le projet a permis de réhabiliter les locaux de la DGMP et certaines DRP 

et l’acquisition d’équipements. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2721│  125│  300│    0│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2767. MISE EN PLACE SYSTEME PORTEFEUILLE DE  L'ETAT 

Objectif : contribuer à améliorer la préservation et à la traçabilité des biens de l’Etat. 

     Coût du projet    : 350 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a permis de renforcer la préservation et à la traçabilité des 

biens de l’Etat à travers la mise en place d’une base de données en cours d’installlation  et 

l’acquisition d’équipements. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 



 

 114

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2767│   83│  100│  150│    0│  250 │  250 │    0│  250│ 250│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2828. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DGABE 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la structure. 

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet est en phase de démarrage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2828│    0│  200│  500│  500│ 1200 │ 1200 │    0│ 1200│1200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2830. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT SIEGE DIRECTION GENERALE DOUANE 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents de la 

Direction Générale. 

     Coût du projet    : 5593 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : l’étude architecturale a démarré en 2015.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2830│  415│  600│ 2739│ 2739│ 6078 │ 6078 │    0│ 6078│6078│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

2831. ACQUISITION LABORATOIRE MOBILE CONTROLE QUALITE PRODUITS PETROLIERS 

Objectif : améliorer la qualité des produits pétroliers. 

     Coût du projet    : 450 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2016-2016      

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2831│    0│  410│    0│    0│  410 │  410 │    0│  410│ 410│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 



 

 115

2880. REHABLITATION INFRASTRUCTURES/EQUIPEMEN STRUCTURES MEF 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents du département. 

     Coût du projet    : 11000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2019 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2880│ 3320│ 2000│ 3000│ 3000│ 8000 │ 8000 │    0│ 8000│8000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2881. ACQUISITION TERRAIN CONSTRUCTION/EQUIPEMENT DRB/DRCF DISTRICT 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : acquisition de terrains à l’ACI 2000. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2881│  415│  415│  200│    0│  615 │  615 │    0│  615│ 615│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2904. REHABILITATION EXTENSION EQUIPEMENT DRPSIAPT 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents. 

     Coût du projet    : 7000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2019 

     Localisation      : Bamako et toutes régions. 

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2904│    0│  350│  700│  500│ 1550 │ 1550 │    0│ 1550│1550│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2908. EQUIPEMENT INSPECTION DES FINANCES 

Objectif : améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents. 

     Coût du projet    : 200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2016 

     Localisation      : Bamako. 



 

 116

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2908│    0│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2912. ARCHIVAGE NUMERIQUE DFM/MEF 

Objectif : le projet vise à sécuriser les Archives du Ministère de l’Economie et des Finances. 

     Coût du projet    : 150 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2912│    0│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

2913. RENFORCEMENT INFRASTRUCTURE/EQUIPEMENTS  CAISFF 

Objectif : le projet vise à améliorer les infrastructures et équipements de la Cellule d’Appui 

à l’Informatisation des Services Fiscaux et Financiers. 

     Coût du projet    : 2000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat                    

     Durée             : 2016-2019 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2913│    0│  500│  500│  500│ 1500 │ 1500 │    0│ 1500│1500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2958. CONSTRUCTION HOTETL DE L'ACI 

Objectif : le projet vise  à améliorer et à renforcer le cadre de travail des agents. 

     Coût du projet    : 2000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat                            

     Durée             : 2016-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016. 

 

 

 



 

 117

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2958│    0│ 2000│    0│    0│ 2000 │ 2000 │    0│ 2000│2000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2967. REHABILITATION /EQUIPEMENT TRESORIES REGIONALES PERCEPTION 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel. 

     Coût du projet    : 7500 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat                                     

     Durée             : 2016-2020 

     Localisation      : toutes régions. 

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2967│    0│  600│  800│  900│ 2300 │ 2300 │    0│ 2300│2300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2976. CONSTRUCTION EQUIPEMENT POSTE DOUANE FRONTALIERE 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel en vue 

d’assurer des conditions fiables d’importation et d’exportation des produits au Mali. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2016 

     Localisation      : Toutes régions. 

Etat d'avancement : le démarrage du projet est prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2976│    0│  300│    0│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DOMAINES ETAT AFFAIRES FONCIERES PATRIMOINE 

1995. CONSTRUCTION DIRECTION NATIONALE ET REGIONALES CADASTRE ETUDE 

Objectif : offrir un cadre de travail idéal aux agents de la Direction Nationale des Domaines 
et du Cadastre et des Directions Régionales pour les mettre dans de bonnes conditions de 
travail. 

     Coût du projet    : 3320 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2017 

     Localisation      : Bamako et toutes régions 

Etat d'avancement : Les travaux de la DRDC de Mopti, démarrés en 2009, ont été interrompus 

suite à la résiliation du marché survrnu en 2010. La DRDC de Ségou a été inaugurée.En 2015, la 

parcelle pour la construction de la Direction Nationale n’est pas encore acquise. 

 

 



 

 118

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1995│  208│  670│  350│    0│ 1020 │ 1020 │    0│ 1020│1020│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2907. MISE EN OEUVRE REFORME FONCIERE SECURISEE  

Objectif : contribuer à la sécurisation des droits sur le foncier et l’accès à la terre. 

De façon spéficifique, il s’agit de : 

- moderniser et informatiser les méthodes de travail ; 

- disposer d’un système d’information foncière ; 

- améliorer l’accès public à l’information foncière ;  

- préparer la maîtrise de l’assiette de la fiscalité foncière ; 

- la sécurisation l’information foncière dans sa diversité ; 

     Coût du projet    : 2355 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat          

     Durée             : 2016-2019 

     Localisation      : Toutes les régions 

Etat d'avancement : le projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2907│    0│ 1000│ 1000│ 1000│ 3000 │ 3000 │    0│ 3000│3000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2909. PROGRAMME REFECTION BATIMENTS PUBLICS 

Objectif : maintenir en bon état les bâtiments publics du patrimoine de l'Etat par des travaux 

de réfection et d'entretien. 

     Coût du projet    : 15700 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat         

     Durée             : 2016-2021 

     Localisation      : Bamako et toutes régions. 

Etat d'avancement : le projet s’exécute selon l’état de dégradation des bâtiments, les 

urgences et les priorités. La deuxième phase du projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2909│    0│  600│ 2000│ 2000│ 4600 │ 4600 │    0│ 4600│4600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE L'ENERGIE ET DE L'EAU 

2131. ETUDE ARCHITECTURALE CONSTRUCTION DIRECTION NATIONALE HYDRAULIQUE 

Objectif : offrir un cadre de travail adapté aux agents de la DNH, vu l’exiguïté des bureaux 

qui fait que certains équipements matériels n’ont pas pu être installés et l’étroitesse des 

salles de réunions. 

     Coût du projet    : 2286 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2018 

     Localisation      : Bamako. 



 

 119

Etat d'avancement : Les études architecturales ont été effectuées depuis 2006. Les procédures 

de recrutement de l’entreprise pour les travaux de génie civil devraient démarrer au 4ème 

trimestre 2015 comme prévu. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2131│   42│  300│  900│ 1000│ 2200 │ 2200 │    0│ 2200│2200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

2529. CONTRAT PLAN ETAT/LNE 

Objectif : renforcer les conditions de travail pour assurer le controle et améliorer la 

qualité des eaux d’usage. 

     Coût du projet    : 830 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2016 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : La construction du laboratoire de Kayes  a démarré en 2010 pour prendre 

fin en 2012. Concernant la construction du siège du LNE, une étude achitecturale a été menée 

en 2009. Sa construction est prévue à Sotuba dans le cadre d’un préfinancement pour un montant 

de 1,158 milliard.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2529│  208│  400│    0│    0│  400 │  400 │    0│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE TRAVAIL FONCTION PUBLIQUE RELATIONS AVEC LES INSTITUTIONS 

2870. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DNT/CNCFP 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel. 

     Coût du projet    : 1440 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2018 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : les études ont été réalisées et le demarrage des travaux est prévu en 

2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2870│  125│  500│  500│  440│ 1440 │ 1440 │    0│ 1440│1440│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE CULTURE ARTISANAT TOURISME 

1780. AMENAGEMENT CENTRE DE CONFERENCE DE BAMAKO 

Objectif : maintenir en bon état les bâtiments, le cadre de vie et les services du CICB par 

des travaux d’aménagement et d'entretien. 

     Coût du projet    : 1721 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 



 

 120

     Durée             : 2000-2017 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement :  

Les réalisations de 2006 ont porté sur les équipements audiovisuels, le stand et les forages. En 2007, 
le projet a fait l’acquisition de mobiliers et de l’équipement audiovisuel complémentaire.  
En 2009, les réalisations ont porté sur la construction de la rame, la fourniture d’un stand et 
l’installation de rez de jardin et la construction de l’ascenseur pour handicapés. 
En 2010, c’est la construction de 2 escaliers à la salle présidentielle et à la salle de presse et la 
construction métallique sur les gaines et isolations techniques afin de minimiser le coût de 
l’électricité qui étaient prévues. 
 
En 2014, les réalisations ont concerné les travaux de débouchage des canaux de la climatisation 
centrale et de la construction des graines de climatisation ; l’acquisition et l’installation 
d’équipements de contrôle des personns et des véhicules ; l’équipement des salles de conférences en 
mobiliers et matériels de décoration .En 2015, il était prévu la rénovation de certaines salles.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1780│  415│ 1000│ 1643│    0│ 2643 │ 2643 │    0│ 2643│2643│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2041. EQUIPEMENT  MAISON AFRICAINE DE LA PHOTOGRAPHIE 

Objectif : contribuer au rayonnement et au renforcement dela ville de Bamako comme capitale 
africaine de la photo. 

     Coût du projet    : 196 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2017 
     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : la convention a été signée avec l’AGETIPE en mai 2014. Le montant de 2015 

devait servir à payer le reliquat des 125 millions de l’avance de démarrage. et les décomptes 

fournis. Le chanitier est installé (clôture de la baraque, panneaux, diversbranchement aux 

réseaux publics).Le chantier était arrêté à la date d’avril 2015. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2041│  208│  208│  600│    0│  808 │  808 │    0│  808│ 808│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2152. PROJET D'AMENAGEMENT MEMORIAL MODIBO KEITA 

Objectif : réhabiliter la salle de conférence, fournir de meilleurs éclairages au Mémorial et 

de fournir un système d’approvisionnement en eau par forage. 

     Coût du projet    : 919 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2016 
     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : Le bloc administratif et la galerie ont été construits en 2007. La reprise 

du bâtiment principal, l’aménagement de la cour et de la salle de conférence ont été réalisés 

en 2009 et l’équipement du mémorial en 2010. 

En 2014, les réalisations ont concerné la réhabilitation des espaces verts et l’installation du 
système d’arrosage semi-automatique. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 121

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2152│   83│  156│    0│    0│  156 │  156 │    0│  156│ 156│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2301. CONSTRUCTION EQUIPEMENT CNPA 

Objectif : offrir un cadre idéal de travail au personnel afin de contribuer à la promotion du 

sous-secteur de l’artisanat. 

     Coût du projet    : 738 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2008-2016 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : Les travaux de construction ont demarré. En 2010, l’aménagement et la 

clôture du site ainsi que l’implantation des fondations ont été réalisés pour un montant de 

233 millions.  

En 2013, 400 millions inscrits au collectif ont servi au paiement des décomptes de 

l'entreprise BACKIS SA, l'inscription de 2014 au collectif est de 37 millions dont 30 millions 

décaissés pour l'acquisition d'un transformateur électrique et la construction d'un local pour 

le transformateur.  

Les montants inscrits en 2015 et 2016 serviront à l'acquisition d'équipement pour la Direction 

Nationale de l’Artisanat, à faire de travaux de réhabilitation, construire une cantine. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2301│   62│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2757. REHABILITATION EQUIPEMENT CENTRE DEVLOPPEMENT ARTISANAT TEXTILE 

Objectif : le projet vise à contribuer à une meilleure visibilité de l’artisanat textile au 

Mali et dans la sous région à travers la dynamisation et le renforcement des capacités du CDA. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2016 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : le montant de 2014 a permis de réhabiliter quelques bureaux et 

l’acquisition d’équipements. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2757│  100│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2816. REHABILITATION MUSEE NATIONAL 

Objectif : renforcer la capacité d’acceuil du Musée et de conservation du patrimoine.  

     Coût du projet    : 99000 Millions FCFA 

     Financement       : BID  (Prêt) Budget d'Etat 

     Durée             : 2017-2019 



 

 122

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : le projet est en préparation, le financement n’est pas encore acquis. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2816│    0│    0│  600│  700│ 1300 │ 1300 │    0│ 1300│1300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2841. AMENAGEMENT EXTENSION DU SIEGE DE L'APCMM 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel. 

     Coût du projet    : 939 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako. 

Etat d'avancement : le projet a démarré en 2015 avec la signature du marché et l’étude 

architecturale. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2841│  166│  400│  300│    0│  700 │  700 │    0│  700│ 700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTRE SECURITE ET DE LA PROTECTION CIVILE 

2736. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DE L'OFFICE CENTRAL STUPEFIANT 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de travail et de vie du personnel et au 

renforcement des moyens de lutte contre les stupéfiants. 

     Coût du projet    : 1990 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2018 

     Localisation      : Bamako et Sikasso. 

Etat d'avancement : le projet a démarré avec la construction de l’antenne de Sikasso. En 2015, 

des matériels spécifiques de lutte contre la drogue (test) et de matériels de bureaux ont été 

acquis. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2736│  300│  300│  400│  400│ 1100 │ 1100 │    0│ 1100│1100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2900. CONSTRUCTION EQUIPEMENT INFRASTRUCTURE DE LA GARDE NATIONALE 

Objectif : Le projet vise le renforcement  de la Garde Nationale par la construction des 

bureaux et logements, plus spécifiquement il contribue à l’amélioration des conditions de 

travail du personnel de la Garde, mais aussi à la sécurisation des zones transfrontalières.    

     

     Coût du projet    : 6000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2020 

     Localisation      : toutes régions. 

Etat d'avancement : la première phase du projet est terminée en 2015, la deuxième phase doit 



 

 123

démarrer en 2016 avec de nouvelles infrastructures et leur équipement. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2900│    0│  340│  400│  400│ 1140 │ 1140 │    0│ 1140│1140│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2901. CONSTRUCTION EQUIPEMENT INFRASTRUCTURE GENDARMERIE NATIONALE 

Objectif : Le projet vise le renforcement  de la Gendarmerie Nationale par la construction des 

bureaux et logements, plus spécifiquement il contribue à l’amélioration des conditions de 

travail du personnel de la Gendarmerie, mais aussi à la sécurisation des zones 

transfrontalières. 

     Coût du projet    : 3442 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat                   

     Durée             : 2016-2021 

     Localisation      : toutes régions. 

Etat d'avancement : la première phase, démarrée  en 2005 a permis de faire des réalisations 

parmi lesquelles, on peut citer : 

- la construction/réhabilitation de brigades territoriales et de logements pour les 

directeurs dans les régions et le district de Bamako ; 

- l’acquisition d’équipements et mobiliers. 

La deuxième phase du projet doit démarrer en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2901│    0│  340│  400│  400│ 1140 │ 1140 │    0│ 1140│1140│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2902. CONSTRUCT EQUIP INFRAST DE LA PROTECTION CIVILE 

Objectif : doter la direction nationale d’infrastructures adaptées pour lui permettre de mieux 

accomplir sa mission de service public. 

     Coût du projet    : 4509 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2021 

     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Démarrage de la nouvelle phase prévu en 2016. 

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2902│    0│  655│  750│  900│ 2305 │ 2305 │    0│ 2305│2305│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 



 

 124

2903. CONSTRUCT EQUIP INFRAST DE LA POLICE NATIONALE 

Objectif : doter la direction nationale d’infrastructures adaptées pour lui permettre de mieux 

accomplir sa mission de service public. 

     Coût du projet    : 2700 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2021 

     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2903│    0│  400│  450│  300│ 1150 │ 1150 │    0│ 1150│1150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

CONSEIL ECONOMIQUE, SOCIAL ET CULTUREL 

2720. REHABILITATION / EQUIPEMENT CESC 

Objectif : offrir au personnel du Conseil Economique, Social et Culturel, un cadre et des 

conditions appropriées de travail. 

     Coût du projet    : 1150 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Les travaux sont terminés, l’acquisition des équipements est en cours.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2720│  250│  300│  400│    0│  700 │  700 │    0│  700│ 700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

COUR SUPREME 

2465. CONSTRUCTION SIEGE  DE LA COUR SUPREME 

Objectif : offrir au personnel de la Cour Suprême un cadre et des conditions appropriées de 

travail. 

     Coût du projet    : 10377 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2009-2016  

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Travaux en cours de réalisation. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2465│ 3000│ 2539│    0│    0│ 2539 │ 2539 │    0│ 2539│2539│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 



 

 125

2894. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT SIEGE SECTION COMPTES/C.C 

Objectif : offrir au personnel de la section cour des comptes un cadre et des conditions 

appropriées de travail. 

     Coût du projet    : 3734 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2894│    0│  234│ 1500│ 2000│ 3734 │ 3734 │    0│ 3734│3734│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

COUR CONSTITUTIONNELLE 

2895. REHABILITATION RENOVATION COUR CONSTITUTIONNELLE 

Objectif : offrir au personnel de la Cour Constitutionnelle un cadre et des conditions 

appropriées de travail. 

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2895│    0│  200│  250│  250│  700 │  700 │    0│  700│ 700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

HAUT CONSEIL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES 

2760. CONSTRUCT EQUIPEMENT SIEGE DU HCCT 

Objectif : offrir au personnel au Haut conseil de collectivités un cadre et des conditions 

appropriées de travail. 

     Coût du projet    : 3500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Travaux en cours de réalisation 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2760│  350│  400│ 1300│ 1510│ 3210 │ 3210 │    0│ 3210│3210│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 126

MINISTERE MALIENS EXTERIEUR 

2884. CONSTRUCTION MAISON DES MALIENS EXTERIEUR 

Objectif : offrir au conseil malien de l’extérieur, un cadre et des conditions appropriées de 

travail. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le terrain a été acquis et les études architecturales ont été réalisées.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2884│  249│  300│  300│    0│  600 │  600 │    0│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST. EMPL/FORMAT.PROFESSIONNEL/JEUN CONST CITOY 

2277. REHABILITATION ET EQUIPEMENT DU CARREFOUR DES JEUNES DE BAMAAKO 

Objectif : contribuer à l’éducation de la jeunesse en vue de son plein épanouissement et de 

mettre à la disposition des jeunes, un lieu approprié de rencontre pour l’organisation des 

loisirs sains. 

     Coût du projet    : 962 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2007-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

- Construction de deux (02) hangars pour servir de réfectoire pour les séminaires ; 

- la réhabilitation des bâtiments de la structure (salle de séminaire, des hébergements 

en R+1, la salle de formation et de spectacle et l’administration) ; 

- l’aménagement de la cour et la réhabilitation des toilettes. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2277│  166│  166│  200│    0│  366 │  366 │    0│  366│ 366│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2981. COSTRUCTION EQUIPEMENT DIRECT NATIONALE JEUNESSE 

Objectif : améliorer et moderniser le cadre de travail du service. 

     Coût du projet    : 1200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2017-2019 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Travaux en cours de réalisation 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2981│    0│    0│  600│  600│ 1200 │ 1200 │    0│ 1200│1200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 



 

 127

MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT 

2392. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT DIRECTION NATIONALE DE L’URBANISME ET DE L’HABITAT 

Objectif : améliorer et moderniser le cadre de travail du service. 

Spécifiquement, il s’agit de : 

- construire un bâtiment de type R+5 sur le site abritant l’actuelle Direction ; 

- équiper l’édifice pour une meilleure condition de travail. 

     Coût du projet    : 3200 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2010-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les marchés ont été signés.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2392│  249│ 1000│ 1462│    0│ 2462 │ 2462 │    0│ 2462│2462│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2882. PROGRAMME CONSTRUCTION 50000 LOGEMENTS SOCIAUX 

Objectif : Contribuer à faciliter l’accès au logement à un plus grand nombre à un coût 

accesible. Spcifiquement, il s’agit :  

- faciliter l’accès du plus grand nombre de maliens à un logement décent ; 

- satisfaire partiellement les besoins en logement exprimés au niveau du District de 

Bamako et des villes de l’intérieur ; 

- participer à l’amélioration du cadre de vie dans le District de Bamako et les villes 

de l’intérieur ; 

- mettre en place un processus continue de logements très économiques au bénéfice des 

populations à faibles revenus et à revenus intérmédiaires ; 

- créer des emplois.  

     Coût du projet    : 90000 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2019 

     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Les travaux sont en cours sur le site de Tabakoro et à l’intérieur du 

pays.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2882│ 4150│ 5000│ 5000│ 5000│15000 │15000 │    0│15000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2891. REHABILITATION PALAIS DE KOULOUBA 

Objectif : offrir un cadre de travail adéquat pour la présidence à travers la réhabilitation 

et la rénovation du palais.  

     Coût du projet    : 5994 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2016. 



 

 128

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2891│    0│ 3000│ 2000│ 2000│ 7000 │ 7000 │    0│ 7000│7000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DES AFFAIRES RELIGIEUSES ET DU CULTE 

2834. RENFORCEMENT CAPACITE MINIST AFF RELIGIEUSES/CULTE 

Objectif : renforcer les capacités du département pour la réalistion de ses missions. 

     Coût du projet    : 213 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2016 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Acquisition de matériels, d’équipements et de mobiliers de bureaux. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2834│   83│  130│    0│    0│  130 │  130 │    0│  130│ 130│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

COMMISSARIAT A LA SECURITE ALIMENTAIRE 

2936. CONSTRUCTION SIEGE CSA 

Objectif : le projet vise à offrir au personnel du service un cadre de travail idéal. 

     Coût du projet    : 900 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d’Etat           

     Durée             : 2016-2017 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2017.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2936│    0│    0│  450│  450│  900 │  900 │    0│  900│ 900│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE PLANIFICATION AMENAGEMENT TERRITOIR POPU 

2863. CONSTRUCTION EQUIPEMENT SIEGE INSTAT 

Objectif : Le projet a pour objectif d’améliorer et de moderniser le cadre de travail du 

service. 

     Coût du projet    : 3700 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2015-2018 

    Localisation       : Bamako 

Etat d'avancement : acquisition de terrain et étude architecturale réalisée.  

 

 

 

 



 

 129

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2863│  166│  500│ 1500│ 1500│ 3500 │ 3500 │    0│ 3500│3500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DEVELOPPEMENT RURAL 

2481. REHABILITAT EQUIPEMENT BUREAUX DAF/MA 

Objectif : Le projet a pour objectif d’améliorer et de moderniser le cadre de travail du 

service. 

     Coût du projet    : 1550 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2014-2018 

     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux sont entièrement réalisés.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2481│  166│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2560. CONSTRUCTION EQUIPEMENT INSPECTION AGRICULTURE 

Objectif : Le projet a pour objectif d’améliorer et de moderniser le cadre de travail du 

service. 

     Coût du projet    : 769 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2011-2017 

     Localisaion       : Bamako 

Etat d'avancement : taux d’exécution de 10,48% pour un délai consommé de 52%.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2560│    0│  350│  360│    0│  710 │  710 │    0│  710│ 710│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2625. REHABILITATION/EQUIPEMENT DNPIA/DRPIA 

Objectif : Le projet a pour objectif d’améliorer et de moderniser le cadre de travail du 

service. 

     Coût du projet    : 2250 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : la prémière phase a concerné certaines Directions régionales.  

 

 

 

 

 



 

 130

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2625│    0│    0│    0│  300│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2753. REHABILITATION BUREAU CPS SDR 

Objectif : Le projet a pour objectif d’améliorer et de moderniser le cadre de travail du 

service. 

     Coût du projet    : 600 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : construction du bâtiment de R+1 (état d’avancement 30%) 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2753│  125│  400│    0│    0│  400 │  400 │    0│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DES SPORTS 

2439. EQUIPEMENT DES STADES EN GROUPES ELECTROGENES 

Objectif : renforcer les capacités des stades en matière d’organisation de compétitions. 

     Coût du projet    : 1830 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : l’acquisition de deux (02) groupes électrogènes pour le stade Modibo KEITA 
et le stade CAN de Sikasso en 2010 et l’achat du groupe du stade du 26 mars. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2439│  133│  137│    0│    0│  137 │  137 │    0│  137│ 137│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2657. CONTRUCTION CENTRE MEDECINE SPORTIVE 

Objectif : assurer la préparation des sportifs évoluant dans les équipes nationales, les 

stages de perfectionnement, de mise à niveau et le suivi médical et diététique des sportifs 

d’élite. 

     Coût du projet    : 1800 Millions FCFA 

     Financement       : Budget d'Etat 

     Durée             : 2012-2017 

     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : signature des marchés et les travaux sont en cours.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2657│  208│  508│  500│  518│ 1526 │ 1526 │    0│ 1526│1526│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 



 

 131

2699. CONSTRUCTION HOTEL DE LA JEUNESE ET DES SPORTS 

Objectif : améliorer et moderniser le cadre de travail du service. 

     Coût du projet    : 3800 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2020 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux sont dans le circuit pour approbation.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2699│  166│    0│ 2300│ 2000│ 4300 │ 4300 │    0│ 4300│4300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2818. CONSTRUCTION PARCKING AU PALAIS DES SPORTS 

Objectif : Contribuer à l’amélioration des conditions d’organisation des manifestations au 

niveau du palais. 

     Coût du projet    : 1300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : projet en préparation  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2818│    0│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

8. SOUS-SECTEUR : URBANI.HABITAT       

MINISTERE ENVIRONN. ASSAINISSEMENT DEVELOP DURABLE 

1801. PROJET CURAGE CANIVEAUX ASSAIN.DISTRICT BKO 

Objectif : faciliter le drainage des eaux pluviales afin d’améliorer le cadre de vie des 
populations. De façon spécifique, de curer une quarantaine de collecteurs d’une longueur 
d’environ 300 km sur les 2 rives du district de Bamako. 

     Coût du projet    : 1561 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2002-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

- le curage de 41 collecteurs mesurant 95 948 ml et l’évacuation de 211 160,27 m3 de 
déblai; 

- le Banconi long de 7 000 mètres linéaires pour une largeur de 5,80 mètres et une 
profondeur de 1,25 mètre ;  

- le Sikoro, long de 1 011 mètres linéaires pour une largeur de 2,80 mètres et une 
profondeur de 1,5 mètre ; 

- le Balasako long de 4 500 mètres linéaires pour une largeur de 6 mètres et une 
profondeur de 2 mètres ; 

- le Bagadadji, d’une longueur de 1 700 mètres linéaires pour une largeur de 3 mètres et 
une profondeur de 1,5 mètre ;  

 
 
 
 
 



 

 132

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1801│  249│  300│  400│  400│ 1100 │ 1100 │    0│ 1100│1100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2054. PROJ.CONSTRUCTION DECHARGE COMPACTEE NOUMOUBOUGOU 

Objectif : contribuer à l’amélioration des conditions de vie des populations en renforçant la 

lutte contre la pauvreté urbaine. 

     Coût du projet    : 7680 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2018 
     Localisation      : Bamako et Koulikoro 

Etat d'avancement :  

- la fourniture et la pose de poteaux-balises ; 
- la réalisation des plaques entre les poteaux de la clôture et de haie vive autour de 

la décharge ; 
- la construction des bâtiments administratifs, de l’aménagement de la voie d’accès ; 
- la réalisation de la cellule A et du bassin de lixiviats et la construction de la base 

de vie. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2054│  581│  700│  700│  800│ 2200 │ 2200 │    0│ 2200│2200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2420. ETUDE AMENAG/EQUIP STATION EPURATION OUVRAG CONNEX 

Objectif : contribuer àl’amélioration du cadre de vie des populations, à la lutte contre la 

pauvreté, à l’augmentation du taux de couverture des populations en matière d’assainissement, 

à promouvoir l’hygiène, à favoriser la gestion rationnelle des excrétas et la protection des 

ressources en eau. 

     Coût du projet    : 2700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : En cours de démarrage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2420│  291│  700│  500│  500│ 1700 │ 1700 │    0│ 1700│1700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2490. EXPLOITAT INSFRASTRUCT ASSAINIS ZONE INDUS SOTUBA 

Objectif : préserver les ressources en eau et la lutte contre la pollution des eaux du fleuve 

Niger. Spécifiquement, il s’agit de:  

- disposer de données fiables sur l’état de la station d’épuration de Sotuba et ouvrages 

annexes, leur fonctionnalité, leur mode de gestion, l’installation, le fonctionnement 

des unités de prétraitement et la gestion dees boues ; 

- contribuer à l’amélioration du cadre de vie et de travail des populations de la zone 

industrielle.  

     Coût du projet    : 1657 Millions FCFA 
     Financement       : HOLLA(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2017 
     Localisation      : Bamako 



 

 133

Etat d'avancement :  

- curage d’un (01) bassin et collecteur ; 

- acquisition de produits chimiques, mobiliers de bureau et de matériels informatique. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2490│  208│  200│  100│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2723. PROJET CONSTRUCTION DECHARGES CONTROLEES BKO 

Objectif : contribuer àl’amélioration du cadre de vie des populations et à l’augmentation du 

taux de couverture des populations en matière d’assainissement, à promouvoir l’hygiène, à 

favoriser la gestion rationnelle des excrétas. 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2017. 

──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2723│    0│    0│   50│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
2737. PROGRAMME URGENCE ASSAINISSEMENT 

Objectif : contribuer à l’amélioration du cadre de vie des populations et à l’augmentation du 
taux de couverture des populations en matière d’assainissement, à promouvoir l’hygiène, à 
favoriser la gestion rationnelle des excrétas et la protection des ressources en eau. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2020 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : évacuation des décharges sécondaires vers les décharges finales dans le 

District de Bamako.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2737│   83│  150│  200│  200│  550 │    0 │  550│  550│ 550│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2854. PROGRAMME REHABILITATION STATIONS D'EPURATION/MALI 

Objectif : contribuer àl’amélioration du cadre de vie des populations, à la lutte contre la 
pauvreté, à l’augmentation du taux de couverture des populations en matière d’assainissement, 
à promouvoir l’hygiène, à favoriser la gestion rationnelle des excrétas et la protection des 
ressources en eau. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2019 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : réhabilitation du centre de Tombouctou et entretien de certaines 
infrastructures.  

 

 

 



 

 134

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2854│  141│  100│  200│  150│  450 │  450 │    0│  450│ 450│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2919. PROJET DRAINAGE EAU FLUVIALE DE BAMAKO 

Objectif : l’objectif global du projet est de contribuer à l’amélioration du cadre de vie de 

la population et à la diminution des risques d’origine hydriques, particulièrement pour les 

populations les plus pauvres ; réduire le risque d’inondation pour la population notamment la 

réduction des risques sanitaires économiques suite aux dégâts matériels et humains.  

     Coût du projet    : 5 591 millions de FCFA 
     Financement       : KFW (sub: 5 000 millions FCFA) Etat 591 millions FCFA) 
     Durée             : 2016-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : le Projet est en phase de démarrage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2919│    0│ 1015│    0│    0│ 1015 │ 1015 │    0│ 1015│1015│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

2923. ELIMINATION PREVENTION PESTICIDE OBSOLETES 

Objectif : réduire les risques des stocks de pesticides obseletes publics et de dechets 

associés et renforcer le cadre institutionnel en vue de la reduction des risques liés aux 

pesticides obseletes. 

     Coût du projet    : 9600 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2923│    0│ 5100│ 4200│  300│ 9600 │ 9600 │    0│  600│ 600│    0│   0│ 9000 │    0 │ 9000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2952. PROGRAMME ASSAINISSEMENT DE 11 VILLES 

Objectif : contribuer àl’amélioration du cadre de vie des populations, à la lutte contre la 

pauvreté, à l’augmentation du taux de couverture des populations en matière d’assainissement, 

à promouvoir l’hygiène, à favoriser la gestion rationnelle des excrétas et la protection des 

ressources en eau. 

     Coût du projet    : 23000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2016. 

 

 



 

 135

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2952│    0│ 2000│ 5000│ 5000│12000 │12000 │    0│12000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT 

1582. ELABORATION/REV. SCHEMA D'AMENAG. VILLES 

Objectif : ordonner, harmoniser la répartition de la population des localités concernées, de 

lui créer un cadre favorable et lui assurer les meilleures conditions de vie. Spécifiquement, 

il s’agit de :  

- une meilleure gestion de l’espace urbain ; 

- une organisation des activités ; 

- une répartition des équipements collectifs ; 

- une meilleure adéquation entre les besoins et les programmes de développement.  

     Coût du projet    : 4240 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2003-2017 
     Localisation      : Ensemble du Mali. 

Etat d'avancement : 18 schémas directeurs d’urbanisme (SDU) élaborés ; 6 schémas directeurs 

d’urbanisme (SDU) révisés et 3 plans d’urbanisme sectoriels (PUS) élaborés. 

 

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1582│  125│  100│  200│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2478. VILLES DU MALI SANS BIDONVILLES 

Objectif : élaborer une stratégie nationale de logements à l’horizon 2020 à partir de 

l’élaboration des stratégies d’éradication des bidons villes dans les localités de Kayes, 

Nioro, Kita, Bamako, Koulikoro, Dioila, Sikasso, Kadiolo, Ségou, Mopti, Douentza, Gao, Diré et 

Ansongo mais aussi par l’élaboration des profils urbains des villes cibles.  

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2017 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : 9 stratégies d’éradication de bidons villes élaborées et b6 profils 
urbains élaborés. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2478│  125│  100│    0│    0│  100 │    0 │  100│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 136

9. SOUS-SECTEUR : TRANS.STOCKAGE       

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 

2528. PROJET DEPOT KEROSENE A KAYES 

Objectif : renforcer les capacités d’approvisionnement du Pays en hydrocarburant. 

     Coût du projet    : 2822 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Kayes 

Etat d'avancement : Les travaux sont réalisés et réceptionnés. L’inscription de 2016 permettra 

de prendre en charge le payement du réliquat.  

──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2528│ 1245│ 1045│    0│    0│ 1045 │ 1045 │    0│ 1045│1045│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2565. PROJET CONSTRUCT ENTREPOTS DU MALI AU BENIN(EMABE) 

Objectif : Le projet vise : 
- le désenclavement intérieur et extérieur du pays ; 
- le renforcement de la capacité de stockage et d’entreposage ; 
- l’approvisionnement régulier du pays en produits de première nécessité et marchandises 

à moindre coût. 

     Coût du projet    : 1870 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2018 
     Localisation      : Benin 

Etat d'avancement : une convention a été signée avec l’AGETIPE pour la réalisation des 
travaux. Les travaux sont en cours. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2565│  166│  500│  500│  405│ 1405 │ 1405 │    0│ 1405│1405│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2566. PROJET CONST ENTREPOTS DU MALI EN GUINEE 

Objectif : Le projet vise le désenclavement intérieur et extérieur du pays ; le renforcement 
de la capacité de stockage et d’entreposage et l’approvisionnement régulier du pays en 
produits de première nécessité et marchandises à moindre coût. 

     Coût du projet    : 6768 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2018 
     Localisation      : Guinée 

Etat d'avancement : les travaux sont terminés et receptionnés. Il reste le paiement des 
travaux.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2566│  521│  628│  628│  628│ 1884 │ 1884 │    0│ 1884│1884│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

2747. PROJET SECURISATION DOCUMENTS DE TRANSPORT 

Objectif : fournir à la Direction Nationale de la Police (direction de la police des 
frontières) du matériel technique moderne pour sécuriser le passeport national. 

     Coût du projet    : 100 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 



 

 137

     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Un protocole est signé avec un cabinet canadien et se poursuit jusqu’en 
2013 pour la fourniture de près de 500 000 passports sécurisés. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2747│   42│   75│    0│    0│   75 │    0 │   75│   75│  75│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2817. CONSTR PORTS SECS BKO-KATI-SKSO-NARA-NARENA-GAO 

Objectif : Le projet vise à contribuer à la gestion du parc routier ; renforcer a capacité de 

stockage et d’entreposage et approvisionner régulierement le pays en produits de première 

nécessité et marchandises à moindre coût. 

     Coût du projet    : 33100 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2017-2019 
     Localisation      : Bamako, Koulikoro, Sikasso, Kayes et Gao. 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2817│    0│    0│  350│    0│  350 │  350 │    0│   350│ 350│    0│   0│    0 │    0 │   0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE DE L'ECONOMIE  DES FINANCES 

2656. CONSTITUTION STOCK NATIONAL SECURITE ONAP 

Objectif : contribuer à l’approvisionnement régulier du  pays en produits de première 

nécessité et marchandises à moindre coût. 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2017 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Les marchés sont attribués, les travaux n’ont pas encore demarrés.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2656│  498│  500│  500│    0│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

4. SECTEUR : RES.HUMAINES         

1. SOUS-SECTEUR : EMPLOI-TRAVAIL       

MINIST. EMPL/FORMAT.PROFESSIONNEL/JEUN CONST CITOY 

1927. PROGRAMME NAT.ACTION EMPLOI REDUCT.PAUVRETE 

Objectif : contribuer par l’emploi à l’insertion socio-économique des couches les plus 

démunies et à la réduction de la pauvreté. 

     Coût du projet    : 3546 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  
- Opération de permis de construire (formation de 180 apprentis chauffeurs en conduite 



 

 138

et leur dotation en permis de conduire ; 
- Réalisation de puits à grands diamètre en chantier école dans deux localités avec la 

formation et la dotation en kits matériels pour 18 puisatiers ; 
- Dotation de 08 associations de femmes rurales en charrettes dans la région de Mopti ; 
- Dotation de communes rurales à Tombouctou et Gourma Rharous en motos taxis ambulances. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1927│  145│  145│    0│    0│  145 │  145 │    0│  145│ 145│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2046. FORMATION PROFESSIONNELLE PAR APPRENTISSAGE 

Objectif : construire, équiper les centres de formation professionnelle. 

     Coût du projet    : 1655 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Ensemble 

Etat d'avancement : En 2014, les investissements réalisés ont porté sur la réalisation de deux 
(02) salles de formation à Tominian et Yorosso. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2046│  125│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2843. PROJET DE DEVELOPPEMENT DES COMPETENCES ET EMPLOIS DES JEUNES (PROCEJ) 

Objectif : améliorer l’Education et la Formation pour l’Employabilité et les possibilités 

d’emploi créées par le secteur privé pour les jeunes au Mali. 

     Coût du projet    : 32 500 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Prêt) 31 500 millions FCFA ; Budget d'Etat pour 1 milliard FCFA 
     Durée             : 2014-2020 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  

- les études de dimensionnement pour quatre (04) IFP ont été totalement ont réalisées ; 
- l’inscription de 1466 jeunes déscolarisés dont 224 femmes par filière d’apprentissage 

au  niveau des différentes localités retenues ; 
- Des conventions de partenariat ont été signées entre le FAFPA, les centres de 

formation et les structures signataires du Protocole d’accord de mise en œuvre du 
Programme d’apprentissage du PROCEJ que sont la Fédération Nationale des Artisans du 
Mali (FNAM) et l’Assemblée Permanente des Chambres des Métiers du Mali (APCMM), soit 
au total soixante-onze (71)par filière. 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2843│ 3158│ 4190│ 9190│ 9190│22570 │ 4570 │18000│  570│ 570│    0│   0│22000 │22000 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2844. APPUI FORMAT, PROFESSIONNELLE, INSERTION ET APPUI A L’ENTREPRENEURIAT JEUNES RURAUX 

(FIER) 

Objectif : Les jeunes ruraux ont accès à des opportunités d’insertion et d’emplois attractifs 

et rentables dans l’agriculture et les activités économiques connexes.  

     Coût du projet    : 28 150 Millions FCFA 
     Financement       : FIDA (Prêt) = 23 853 millions FCFA ; Budget d'Etat 4 297 millions 
FCFA 
     Durée             : 2015-2022 
     Localisation      : Le Projet couvre 8 régions à travers 24 cercles et 2 000 villages. 

Etat d'avancement :  



 

 139

- Mise en place de l’Unité de Gestion du Projet (UGP) ; 
- Elaboration et validation du manuel de suivi-évaluation ;  
- Acquisition de matériels pour la FENAFER et la FENAJER ; 
- Création de 10 nouvelles MFR dans la zone FIER ; 
- Identification des ressources en ingénierie conseil et accompagnement des AGR et MER ; 
- Identification de quatre (04) SFD opérant dans la zone du projet (au nombre de 4) ; 
- Identifier les kits d'innovation auprès des partenaires. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2844│ 1550│ 2575│ 5075│ 5075│12725 │    0 │12725│  225│ 225│    0│   0│12500 │12500 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

2. SOUS-SECTEUR : EDUCATION            

PRIMATURE 

2294. CONSTRUCT/EQUIP.ECOLE NATIONALE ADMINISTRATION BKO 

Objectif : créer un cadre de travail agéable pour l’administration et de renforcer les 

conditions d’apprentissage pour élites. 

     Coût du projet    : 15226 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2017 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : les travaux sont en cours de réalisation avec un taux d’exécution de 

36,49% pour 166% de délai consommé.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2294│ 1660│ 2000│ 5000│    0│ 7000 │ 7000 │    0│ 7000│7000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE EDUCATION NATIONALE 

1555. PROJET INVESTISSEMENT SECTEUR EDUCATION (PISE) 

Objectif : renforcer et améliorer le système éducatif sur le territoire de la République du 

Mali en offrant un accès plus large et équitable et une formation aux enseignants en 

décentralisant la gestion des activités éducatives tout en les adaptant aux besoins des 

communautés. 

     Coût du projet    : 70016 Millions FCFA 
     Financement       : FSP  (Subv) BM(Subv)IDA  BELG (Subv)ACDI (Sub)USA(Sub) Budget d'Etat 
     Durée             : 2001-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : construction et équipement des cantines de 166 Communes ; la poursuite des 

travaux et la construction et l’équipement de 500 cantines scolaires. 

──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1555│  301│  300│    0│    0│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 



 

 140

1633. EQUIPEMENT DES STRUCTURES DE L’ENSIGNEMENT SECONDAIRE 

Objectif : améliorer les conditions de travail et d’accroître les capacités des structures de 

l’Enseignement Secondaire. 

     Coût du projet    : 10 717 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 1999-2018 
     Localisation       : Nationale 

Etat d'avancement :  
- 3 182 matériels informatiques (ordinateurs, imprimantes et onduleurs) acquis sur les 

exercices budgétaires 2013 et 2014 ont été livrés à 126 structures de l’Enseignement 
Secondaire dans 17 Académies d’Enseignement (AE). Ces matériels informatiques sont 
constitués de 1 206 ordinateurs de bureau de marque Lenovo dont 882 pour les lycées, 
1 136 onduleurs dont 820 pour les lycées et 840 imprimantes dont 636 pour les lycées. 

 
 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1633│  172│  172│  200│  200│  572 │  572 │    0│  572│ 572│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2395. CONSTRUCTION EQUIPEMENT DES LYCEES 

Objectif : renforcer le système de l’éducation nationale par la réalisation d’infrastructures 
adéquates. 

     Coût du projet    : 8420 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation      : Ensemble du Pays 

Etat d'avancement : l’acquisition de l’immeuble à usage scolaire et du lycée privé de Nièna ; 

la construction de salles de classes aux lycées de Niamakoro (district de Bamako) et 

Barapireli (région de Mopti) et la réhabilitation des lycées de Sébénikoro, Ibrahim Ly et Fily 

Dabo Sissoko. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2395│  516│  500│  800│  800│ 2100 │ 2100 │    0│ 2100│2100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2550. ETUDES/CONSTRUCTION 3 TOURS SECTEUR EDUCATION 

Objectif : améliorer et moderniser le cadre de travail du service. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2550│    0│    0│ 1000│ 1000│ 2000 │ 2000 │    0│ 2000│2000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 



 

 141

2650. CONSTRUCTION EQUIPEMENT IFM AU MALI 

Objectif : renforcer les capacités de l’Enseignement normal par la réalisation 
d’infrastructures adéquates. 

     Coût du projet    : 6395 Millions FCFA 
     Financement       : KFW   Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : réalisation des IFM de Kati, Kita, Koutiala. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2650│  129│  200│ 2000│    0│ 2200 │ 2200 │    0│  200│ 200│    0│   0│ 2000 │    0 │ 2000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2688. APPUI PROGRAMME VIGOUREUX ALPHABETISATION 

Objectif : offrir à un plus grand nombre de citoyens des opportunités d’accès aux programmes 

d’éducation non formelle de qualité en corrigeant les disparités liées au genre, à l’âge et 

aux zones, pour leur permettre d’acquérir des compétences de vie courante. 

     Coût du projet    : 500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Les réalisations en plus de l’ouverture de centres d’alphabétisation 

sont : acquisition d’une machine offset, la fourniture et l’équipement de la salle 

multifonctionnelle. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2688│   86│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2805. PROJET EDUCATION POUR TOUS (IDA) 

Objectif : renforcer et améliorer le système éducatif sur le territoire de la République du 

Mali en offrant un accès plus large et équitable et une formation aux enseignants en 

décentralisant la gestion des activités éducatives tout en les adaptant aux besoins des 

communautés. 

     Coût du projet    : 12000 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : construction de salles de classe et acquisition d’équipements (matériels 

informatiques, matériels pédagogiques). 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2805│ 6500│ 3500│    0│    0│ 3500 │ 3500 │    0│    0│   0│    0│   0│ 3500 │    0 │ 3500│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2861. PROGRAMME MULTI ACTEURS APPUI PETITES ENFANTS 

Objectif : contribuer à offrir des services sociaux rentables de développement de la petite 

enfance (DPE) en faveur des enfants vulnérables dans les zones rurales à travers le 

développement de partenariat d’ici fin 2017. 

     Coût du projet    : 440 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat      



 

 142

     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Kayes, Koulikoro, Sikasso, Ségou et le District de Bamako 

Etat d'avancement : les marchés relatifs à la construction de Centres de Développement de la 

Petite Enfance (CDPE) en milieu rural et périurbain en trois ont été signés sur le budget 

2015. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2861│  172│  200│  250│  300│  750 │  750 │    0│  750│ 750│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2935. PROGRAMME PILOTE APPUI ENFANCE BESOINS EDUCATIONS  

Objectif : contribuer à promouvoir et à protéger les enfants/adolescents en situation de 

handicap à travers l’amélioration de la qualité des enseignements/apprentissage dans les 

structures d’éducation spéciale et dans les écoles intégratrices exclusives. 

     Coût du projet    : 440 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat      
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Kayes, Koulikoro, Sikasso, Ségou et le District de Bamako 

Etat d'avancement : le Projet est en cours de démarrage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2935│    0│  100│  200│  140│  440 │  440 │    0│  440│ 440│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2973. APPUI EDUCATION BILINGUE DE BASE/BID 

Objectif : renforcer et améliorer le système éducatif sur le territoire de la République du 

Mali. 

     Coût du projet    : 50000 Millions FCFA 
     Financement       : BID  (Prêt) 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Démarrge prévu pour 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2973│    0│ 1500│ 2000│ 1500│ 5000 │ 5000 │    0│    0│   0│    0│   0│ 5000 │ 5000 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE ENSEIGNEMENT SUP.RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

2194. PROJET REHABILITATION DES INFRASTRUCTURES IPR KATIBOUGOU/BAMAKO 

Objectif : maintenir les infrastructures existantes en très bon état et de prévoir la 

construction de nouvelles infrastructures. 

     Coût du projet    : 1557 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  

- construction de la clôture de l’espace vital et deux parkings à l’IPR/IFRA de 

Katibougou ; 
- fourniture de matériels pour l’équipement des laboratoires de l’IPR/IFRA de 

Katibougou ; 
- construction de clôture de parcelles didactiques et de recherches du secteur de 

l’élevage ;  
- équipement des forages des parcelles didactiques et de recherche, d’étanchéité de la 

toilette du bloc 8 ; 



 

 143

- réhabilitation et de clôture du logement du Directeur Général. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2194│  129│  150│  200│  150│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

2309. AMEMAGEMENT ET EQUIPEMENT LABORATOIRES DES GRANDES ECOLES 

Objectif : renforcer les capacités des laboratoires des grandes écoles, à savoir l’Ecole 

Normale d’Enseignement Technique et Professionnelle (ENETP), l’Institut Polytechnique Rural de 

Formation et de recherche Appliquée (IPR/IFRA), l’Ecole Normale Supérieure (ENSUP) et l’Ecole 

Nationale d’Ingénierie Abdrahamane Baba Touré (ENI-ABT). 

     Coût du projet    : 1320 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  

- fourniture de matériels agricoles à l’IPR ; 

- fourniture d’équipements pour les laboratoires constitués de (brouilleur, caméras, 

appareils GPS et photos). 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2309│  172│  200│  200│  200│  600 │  600 │    0│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
2373. PROJET D'EXTENSION DES INFRASTRUCTURES DE L'ENI 

Objectif : permettre de réaliser des installations appropriées répondant aux besoins 
académiques de l’école. 

     Coût du projet    : 1741 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  

- travaux de réhabilitation des infrastructures de l’ENI, la construction d’un amphi à 

Ségou et la fourniture d’équipements de bureaux ; 

- la fourniture d’équipements de mobiliers de bureaux, de plomberie, d’électricité et de 

menuiserie et de réhabilitation d’infrastructures et d’études architecturales ; 

- l’acquisition d’équipements pour l’ENI – ABT. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2373│  159│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2444. CONSTRUCTION/EQUIPEMENT POLE UNIVERSITAIRE SEGOU 

Objectif : améliorer la qualité de l’enseignement supérieur 
     Coût du projet    : 14800 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : construction de l’Institut Universitaire de Formation Professionnelle R+3 

et construction d’un Amphithéâtre de 500 places. 

 

 



 

 144

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2444│  344│ 1000│  850│ 1650│ 3500 │ 3500 │    0│ 3500│3500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2769. CONSTRUC EQUIP ECOLE ENSEIG TECHNIQ PROFESSIONNEL 

Objectif : renforcer les capacités de l’Enseignement Technique et Professionnel par la 

réalisation d’infrastructures adéquates. 

     Coût du projet    : 3550 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2769│    0│    0│  500│  800│ 1300 │ 1300 │    0│ 1300│1300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2858. CONSTRUCTION EQUIPEMENT BIBLIOTHEQUE UNIVERSITAIRE 

Objectif : améliorer la qualité de l’enseignement supérieur 

     Coût du projet    : 10000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le site a été identifié et les études architecturales ont été réalisées.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2858│  172│  600│  500│  600│ 1700 │ 1700 │    0│ 1700│1700│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2859. CONSTRUCTION EQUIPEMENT FACULTE PHARMACIE 

Objectif : mettre à niveau les locaux servant de bureaux et de laboratoire pour les équipes de 

chercheurs de la Faculté de Pharmacie du Mali. 

     Coût du projet    : 3073 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : réalisation des études architecturales. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2859│   86│  200│  350│  600│ 1150 │ 1150 │    0│ 1150│1150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 



 

 145

2860. CONSTR/EQUIP 1RE PHASE EXTENS CAMPUS UNIVERT BKO 

Objectif : Amélioration de la performance académique des Etudiants de l'Enseignement Supérieur 

par la création d'infrastructures d'accueil leur offrant un meilleur cadre de vie sociale. 

     Coût du projet    : 35737 Millions FCFA 
     Financement       : CHINE(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  
- pour le lot 1, le tx d’exécut est de 81,22% ; 
- pour les lots 2 et 3, les travaux se présentent respectivement  à 91,25% et à 90,12% ; 
- concernant le lot 4, les travaux sont évalués à 88,25% ; 
- enfin, les travaux se poursuivent avec un taux d’exécution physique de 92,74%. 

┌─────────────────────────────────────────  ──────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2860│10204│ 1700│ 2000│ 1879│ 5579 │ 5579 │    0│ 5579│5579│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2865. PROJET APPUI AU DEVELOPEMENT ENSEIGEMENT SUPERIEUR 

Objectif : améliorer la qualité de l’enseignement supérieur. 

     Coût du projet    : 14850 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2020 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : le projet a demarré en 2015.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2865│  150│ 7500│ 5000│ 2700│15200 │15200 │    0│    0│   0│    0│   0│15200 │ 3150 │12050│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2972. SECURISATION DOMAINES UNIVERSITAIRES BADALABOUGOU 

Objectif : contribuer à atteindre les resultats suivants à travers la protection, la 

sécurisation de l’espace universitaire et le renforcement des conditions d’études et de 

travail dans les universités de Bamako.      

     Coût du projet    : 337 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat         
     Durée             : 2017-2017 

Etat d'avancement : Démarrage en 2017 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2972│    0│    0│  337│    0│  337 │  337 │    0│  337│ 337│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2982. REHABILITATION DE L'ENSUP 

Objectif : promouvoir  les services  efficaces  de   développement de l’enseignement supérieur 

et de la recherche scientifique  dans les  domaines prioritaires  de la formation  

professionnelle  spécialisée  des jeunes  cadres du Mali . 

     Coût du projet    : 500 Millions FCFA 
     Financement       : Etat       
     Durée             : 2017-2017 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Le Projet est en cours de démarrage 



 

 146

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2982│    0│    0│  450│    0│  450 │  450 │    0│  450│ 450│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

UNIVERSITE DE BAMAKO 

1808. AMENAGEMENT/EQUIPEMENT LABORATOIRES USTTB DE BAMAKO 

Objectif : contribuer à la mise en œuvre de la politique nationale en matière d’enseignement 

supérieur et de recherche scientifique. 

     Coût du projet    : 9 700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 1998-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : équipements laboratoire du Département de biologie de la Faculté des 

Sciences Techniques (microscope, distillateur, thermostat), du Département de Chimie de la 

Faculté des Sciences Techniques et de l’Institut Universitaire des Sciences Appliquées. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1808│  172│  300│  300│    0│  600 │  600 │    0│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2443. EXTENSION EQUIPEMENT DE LA FAST ET DE L'IUG 

Objectif : Améliorer les conditions de travail et les capacités d’accueil des Etudiants 

     Coût du projet    : 1278 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : construction du Bloc B : 02 salles informatiques et 08 laboratoires 

comprenant chacun 01 bureau pour Prof,  1 grande salle de laboratoire et 01 toilette ; 

construction du Bloc C : 09 grandes salles de classe et 04 blocs de 02 toilettes. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2443│   86│   50│    0│    0│   50 │   50 │    0│   50│  50│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2770. REHABILITATION ET EQUIPEMENT DES INFRASTRUCTURES DE CENOU 

Objectif : doter le CENOU d’infrastructures adéquates dans le cadre de la mise en œuvre de ses 
missions, à savoir contribuer à l’amélioration des conditions de vie et d’études des étudiants 
de l’enseignement supérieur par la fourniture de prestations s’y rapportant. 

     Coût du projet    : 1 500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2017 
     Localisation      : Koulikoro et Ségou 

Etat d'avancement : La construction du logement du Directeur Général du CENOU à Kabala ; le 

logement du Médecin chef du Centre Universitaire à Kabala et la construction du siège du 

Centre Régional des Œuvres Universitaires à Ségou. 

 

 



 

 147

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2770│  258│  100│  500│    0│  600 │  600 │    0│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

3.SOUS-SECTEUR : SPORT.ART.CUL.       

MINISTERE CULTURE ARTISANAT TOURISME 

26. EQUIPEMENT DU CONSERVATOIRE DES ARTS ET METIERS 

Objectif : renforcer les capacités d’encadrement du conservatoire dans le cadre de la 
propotion de la culture. 

     Coût du projet    : 1260 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2004-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Réalisation et équipement d’une salle polyvalente. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│  26│  270│  270│  320│  410│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2357. REHABILITATION PALAIS DE LA CULTURE 

Objectif : vise à restaurer et valoriser les infrastructures culturelles du Palais et d’offrir 

un cadre de travail aux usagers 

     Coût du projet    : 1975 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2002-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : construction de salles de spectacle pour 150 millions, 3 salles de 

répétition pour 162 millions, le pavage et l’équipement. En 2014, les 235 millions inscrits 

ont été entièrement mobilisés pour des travaux réalisés au niveau du bâtiment central, la cour 

et la salle de spectacle.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2357│  374│  374│  500│  500│ 1374 │ 1374 │    0│ 1374│1374│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2517. REHABILITATION PARCS PUBLICS ET MONUMENTS 

Objectif : contribuer à la sauvegarde du patrimoine culturel national. 

     Coût du projet    : 2308 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2019 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Travaux de réhabilitations des monuments de Bazeni et Mayel. 

 

 



 

 148

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2517│    0│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST. EMPL/FORMAT.PROFESSIONNEL/JEUN CONST CITOY 

1695. PROMOTION DES JEUNES/SPORTS ET SANTE 

Objectif : contribuer au bien-être des populations par l'amélioration de la santé de la 

reproduction (SR). 

Le projet se propose à travers l'accroissement de la demande des services de SR/PF et le 

renforcement de l'accès à des services de SR/PF de qualité de contribuer aux changements de 

comportement. 

     Coût du projet    : 1260 Millions FCFA 
     Financement       : FNUAP(Subvention), PNUD, Budget d'Etat 
     Durée             : 2000-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : acquisition de matériels et renforcement des capacités des jeunes. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1695│  100│   55│    0│    0│   55 │   55 │    0│   55│  55│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2278. PROGRAMME NATIONAL DE LA PROMOTION DE LA JEUNESSE 

Objectif : promotion et la gestion du volontariat national pour le développement 

     Coût du projet    : 1444 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : la construction logement du Directeur au Camp de Soufouroulaye et la 

construction du bloc administratif Camp de Soufouroulaye.   

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2278│  623│  623│  800│  800│ 2223 │ 2223 │    0│ 2223│2223│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2700. APPUI PROGRAMME VOLONTARIAT JEUNESSE 

Objectif : promotion et la gestion du volontariat national pour le développement. 

     Coût du projet    : 2300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2018 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  

‐ placement suivant contrat de qualification de cinq (5) volontaires dont 3 juristes et 2 

enseignants pour une durée de neuf (9) mois non renouvelables dans la région de Ségou 

sur 150 au niveau national. 

 

 

 

 

 



 

 149

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2700│  228│  250│  300│  300│  850 │  850 │    0│  850│ 850│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2833. CONSTRUCTION EQUIPEMENT PALAIS DES PIONNIERS 

Objectif : contribuer à l’éducation de la jeunesse en vue de son plein épanouissement et de 

mettre à la disposition des jeunes de Boulkassoumbou, un lieu approprié de rencontre pour 

l’organisation des loisirs sains. 

     Coût du projet    : 1700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : acquisition de site et signature des marchés.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2833│  208│  606│  350│    0│  956 │  956 │    0│  956│ 956│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DES SPORTS 

38. AMENAGEMENT DES STADES CAN ET ANNEXES 

Objectif : renforcer les capacités des stades 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2004-2016 
     Localisation      : Bamako, Kayes, Sikasso, Ségou et Mopti 

Etat d'avancement : Réalisation d’un forage au niveau du stade de Sikasso et contruction d’un 
terrain de volleyball, handball et de basketball à Sikasso. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│  38│  224│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1803. CONSTRUCTION CENTRE D’ENTRAINEMENT POUR SPORTIFS D'ELITE DE KABALA 

Objectif : assurer la préparation des sportifs évoluant dans les équipes nationales, les 
stages de perfectionnement, de mise à niveau et le suivi médical et diététique des sportifs 
d’élite. 

     Coût du projet    : 2 228 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2000-2018 
     Localisation      : Koulikoro 

Etat d'avancement : un bloc administratif ; trois (03) blocs d’hébergement dont deux (02) pour 
les sportifs et un (01) pour les entraineurs ; un (01) réfectoire et trois (03) terrains 
d’entrainement dont un (01) de football et deux (02) multifonctionnel (basketball, handball et 
volleyball). 

 

 

 

 



 

 150

 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1803│  208│  176│  250│  300│  726 │  726 │    0│  726│ 726│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

1946. EXTENSION/EQUIPEMENT LYCEE SPORTIF BEN OUMAR SY DE KABALA 

Objectif : renforcer les capacités du lycée dans le cadre de la mise en œuvre de sa mission. 

     Coût du projet    : 1658 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2003-2018 
     Localisation      : Koulikoro 

Etat d'avancement : la réalisation de 40 banquettes en ciment au niveau de la cour ; 
l’équipement de la classe de 7éme année en 25 tables bancs, de la salle des professeurs en 
matériels de bureau et des dortoirs (garçons et filles) en lits (206) au total; la 
réhabilitation de l’ensemble des bâtiments de la structure (l’administration, l’infirmerie, 
deux (02) blocs et la construction d’un hangar servant de parking pour le personnel ; 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1946│  228│  194│  400│    0│  594 │  594 │    0│  594│ 594│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1947. EXTENSION/EQUIP.INSTITUT NATIONAL JEUNESSE/SPORTS 

Objectif : Le projet vise la réalisation de certaines infrastructures (la salle de bricolage, 
la salle de judo et boxe, les salles de classes, un vestiaire, des toilettes) et l’équipement 
du foyer et des bureaux. 

     Coût du projet    : 1771 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2003-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : la réalisation des salles de classes avec toilettes, R+1 et le laboratoire 

de biologie ; la construction et l’équipement de la salle de spectacle ; la construction et 

l’équipement du laboratoire de physiologie et de la bibliothèque ; la construction de la salle 

de sports multifonctionnels pour basket, volleyball ; la construction et l’équipement des 

salles de gymnastique, de musculation, de judo, de l’unité médicale composée d’une salle de 

consultation et de soins et d’une salle de kinésithérapie, des vestiaires et des magasins de 

stockage. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1947│  249│  215│    0│    0│  215 │  215 │    0│  215│ 215│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2011. RENOVATION STADE MAMADOU KONATE 

Objectif : accroître le taux de fréquentation du stade. Il comporte deux (2) composantes, à 
travers la réhabilitation de la tribune en structure béton armé (fondation, poteaux, poutre 
console, couverture de l’auvent) et l’acquisition de nouveaux projecteurs en vue de porter le 
niveau d’éclairage à au moins 400 lux. 

     Coût du projet    : 1855 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : travaux de renforcement éclairage et réhabilitation des infrastructures 
annexes 



 

 151

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2011│  125│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2013. REHABILITATION DU STADE OUEZZIN COULIBALY 

Objectif : accroître le taux de fréquentation du stade par la rénovation des structures 

sportives et l’acquisition d’équipements sportifs. 

     Coût du projet    : 1647 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : construction de la tribune, d’une salle de conférence, d’un salon et des 

vestiaires. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2013│  100│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2360. RENOVATION DU STADE MODIBO KEITA 

Objectif : L’objectif du projet consiste à changer le système d’éclairage de l’aire de jeu 

existant qui ne répond plus aux normes (système iodures métalliques) et le remplacement d’un 

nouveau système très performant. 

     Coût du projet    : 2131 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : l’aménagement de l’espace de tennis, les vestiaires, la réhabilitation de 

la piscine et la salle pour la fédération et l’acquisition d’équipements. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2360│  166│  266│  330│  300│  896 │  896 │    0│  896│ 896│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2670. CONTRUCTION SALLE AFROBASKET 

Objectif : contribuer à l’éducation de la jeunesse en vue de son plein épanouissement et de 

mettre à la disposition du Ministère des Sports, un lieu approprié pour l’organisation des 

rencontres sportives. 

     Coût du projet    : 2506 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : les travaux sont terminés, receptionnés et la salle est opérationnelle. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2670│    0│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 



 

 152

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2896. SECURISATION DU CHAMP HIPPIQUE DE BKO 

Objectif : contribuer au développement de l’hippisme au Mali et à son plein épanouissement et 

de mettre à la disposition de la discipline un lieu approprié de rencontre pour l’organisation 

des loisirs sains. 

     Coût du projet    : 796 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage en 2017. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2896│    0│    0│  396│  400│  796 │  796 │    0│  796│ 796│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2965. SECURISATION TERRAIN BOULKASSOUMBOUGOU 

Objectif : contribuer à l’éducation de la jeunesse en vue de son plein épanouissement et de 
mettre à la disposition des jeunes de Boulkassoumbou, un lieu approprié de rencontre pour 
l’organisation des loisirs sains. 

     Coût du projet    : 200 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage en 2016 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 

│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2965│    0│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

4. SOUS-SECTEUR : SANTE-AFF.SOC.       

MINIST ECONOMIE NUMERIQ INFORMATION COMMUNICATION 

2790. PROJET TRANSITION RADIO ANALOGIQUE VERS NUMERIQUE 
Objectif : améliorer la qualité audiovisuelle au Mali. 

     Coût du projet    : 2000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali. 

Etat d'avancement : projet en préparation.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2790│    0│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST. DE LA FEMME ENFANT ET FAMILLE 

54. PROJET D'APPUI A LA PROMOTION DES FEMMES RURALES 

Objectif : doter les associations des Femmes en matériels et équipements productifs, de façon 
spécifique, le projet vise à contribuer à la réduction de la pauvreté des femmes rurales du 
pays à travers la création des Activités Génératrices de Revenus (AGR). 

     Coût du projet    : 1 246 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 



 

 153

     Durée             : 2004-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Appui aux associations féminines à travers la fourniture de : 
‐ 17 plates formes complètes (moulin, moteur, alternateur, chargeur, de batterie, 

décortiqueuse, courroie, barriques) ; 10 moulins (moteur 10 cv, 4 barriques, 4 
courroies) ; 15 machines à coudre ; (iv) 300 kg de beurre de karité ;  

‐ 35 fûts de soude caustique gf, 20 fûts d’huile de palme, 20 fûts d’huile d’arachide, 40 
bassines en plastique, 40 bassines en aluminium, 40 bassines en plastique mf, 40 seaux 
métalliques ; 25 machines à coudre, 11 motopompes et accessoires et repiqueuses 
motorisées de riz. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│  54│  172│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2069. APPUI RENFORCEMENT CAPACITES ORGANISAT.FEMIN MALI 

Objectif : permettre aux organisations féminines ainsi que leur institution d’encadrement, de 
mieux assurer, a brève échéance, leur rôle dans l’animation de la vie nationale. 

     Coût du projet    : 1042 Millions FCFA 
     Financement       : ACBF (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  

En termes de réalisation, le projet a organisé des sessions de formation en informatique et 
l’animation de cadres de concertation entre les organisations féminins et le gouvernement. 

Les activités portent également sur les formations, les études sur les questions de genre, et 
la publication (dissémination) des études. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2069│   43│  100│    0│    0│  100 │    0 │  100│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
2370. PROGRAMME NATIONAL APPUI FEMMES OPERATRICES ECONOM 
Objectif : vise le renforcement des capacités organisationnelles, techniques, matérielles et 
financières de ses membres. 

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2017 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement :  

‐ l’organisation des activités de participation des femmes à des foires régionales 
‐ le  renforcement des capacités, la participation à des foires et les fonds de garantie 

pour les crédits à la banque ; 
‐ l’étude sur l’impact de la crise sur les activités de femmes opératrices Economiques ; 
‐ Réhabilitation du siège. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2370│  172│  150│  200│    0│  350 │  350 │    0│  350│ 350│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2514. INFOR/SESIBILISAT AMELIORAT STATUT FEMME/ENFANT 

Objectif : renforcer les capacités techniques d’intervention du CNDIFE, susciter la 
participation des femmes à la vie publique et améliorer la communication avec les différents 
acteurs pour un changement de comportement en faveur des femmes et des enfants. 

     Coût du projet    : 420 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 



 

 154

Etat d'avancement :  
‐ l’aménagement d’espaces contact (salle d’exposition d’objet d’art féminin, salle 

polyvalente, salle de conférence) ; 
‐ l’équipement en outils informatiques des bureaux ; 
‐ la collecte, le traitement des données et le rapportage sur la situation des femmes et 

des enfants ; 
‐ l’achat de livres. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2514│  172│  146│    0│    0│  146 │  146 │    0│  146│ 146│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2927. PROGRAMME INFRASTRUCTURE ET PROMOTION FEMMES RURAL 

Objectif : doter les associations des Femmes en matériels et équipements productifs, de façon 
spécifique, le projet vise à contribuer à la réduction de la pauvreté des femmes rurales du 
pays à travers la création des Activités Génératrices de Revenus (AGR). 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2019 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Démarrage nouvelle phase 2016. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2927│    0│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE SANTE ET DE L'HYGIENE PUBLIQUE 
2060. MISE A NIVEAU LABORATOIRE NATIONAL DE LA SANTE 

Objectif : renforcer les capacités du Laboratoire National de la Santé pour une meilleure 
contribution à l’amélioration de la santé des populations humaine et animale. 

     Coût du projet    : 1950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Poursuite des travaux de réalisation du bâtiment R+2, l’acquisition de 
véhicules, de pycnomètres, de chaîne HPLC, de chaine chromatographie ionique, de chaine CPG. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2060│  200│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2061. APPUI MISE OEUVRE PROJET ACCORDS ETABLISSEM. IOTA 

Objectif : Renforcer les capacités de l’IOTA. De façon spécifique, le projet vise le 
renforcement des capacités d’intervention dans le domaine de la formation par la 
familiarisation des étudiants avec le métier de travail sur le terrain ; l’opérationnalisation 
de la clinique mobileavancée dans chaque région et le dépistage précoce des enfants 
malvoyants. 

        Coût du projet    : 1020 Millions FCFA 
        Financement       : Budget d'Etat 
        Durée             : 2005-2018 
        Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : construction d’un Bureau des entrées, d’un Cafétéria, d’une salle de 
conférence et un ascenseur et de réfection des peintures, achat de divers matériels et 
équipements. 

 

 

 



 

 155

 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2061│  275│  275│  300│  300│  875 │  875 │    0│  875│ 875│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2211. APPUI AU PROGR.DEVELOPPEMENT SANITAIRE SOCIAL PHII 

Objectif : fournir les moyens nécessaires pour la mise en œuvre des politiques sanitaires et 
sociales au Mali. 

     Coût du projet    : 10099 Millions FCFA 
     Financement       : FISE (Sub)BM, (Prêt)FNUAP(Sub)BAFA (Prêt)ACDI HOLAN(Sub) Budget 
d'Etat 
     Durée             : 2005-2016 
     Localisation      : Ensemble du Mali 

Etat d'avancement : Réalisation des CSRef de Tombouctou, Mopti et Gao. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2211│  500│  400│    0│    0│  400 │  400 │    0│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
2212. APPUI MISE EN OEUVRE ACCORDS D'ETABLISEMENT HPG 
Objectif : Disposer d’infrastructures sanitaires et d’équipements modernes pour la prise en 
charge efficace des usagers. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :les travux de construction du service de rhumatologie sont en cours, la 
sollicitation budgétaire est rélative à la construction du service de cardiologie. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2212│  350│  300│  400│  400│ 1100 │ 1100 │    0│ 1100│1100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2213. APPUI MISE OEUVRE PROJET ACCORDS ETABLISSEM. CNOS 
Objectif : L'objectif général est d'améliorer la performance de l'hôpital dans les domaines 
des soins à travers la construction d'infrastructures sanitaires et l'acquisition 
d'équipements modernes. 

     Coût du projet    : 10100 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : De gros efforts ont été déployés en vue de satisfaire les usagers de 
l'hôpital à travers l'acquisition de fauteuils dentaires et la rénovation des bâtiments.  Les 
travaux de construction et d'achèvement de la façade sont en cours. Le projet dispose d'une 
parcelle de terrain à Hamdallaye ACI 2000 pour un coût estimatif de  15 milliards de F CFA 
environ.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2213│  100│  150│ 3000│ 3000│ 6150 │ 6150 │    0│ 6150│6150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 



 

 156

2214. APPUI MISE OEUVRE PROJET ACCORDS ETABLISSEM. HGT 
Objectif : L'objectif général est d'améliorer la performance de l'hôpital dans les domaines 
des soins à travers la construction d'infrastructures sanitaires et l'acquisition 
d'équipements modernes. 

     Coût du projet    : 1487 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
D'importantes réalisations ont été faites dont les travaux de construction et d'équipements de 
la pharmacie, de la pédiatrie,, de la morgue et de l'imagerie. Il est prévu, au titre de 
l'année 20016 l'acquisition de scanner. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2214│  350│  500│  700│  800│ 2000 │ 2000 │    0│ 2000│2000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2215. APPUI MISE OEUVRE ACCORD ETABLISSEM. HOPITAL KATI 

Objectif : L'objectif général est d'améliorer la performance de l'hôpital dans les domaines 
des soins à travers la construction d'infrastructures sanitaires et l'acquisition 
d'équipements modernes. 

     Coût du projet    : 1380 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2005-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Le projet a été doté de 190 millions en 2010 pour les travaux de construction de la 
Gynécologie pour un coût évalué à 337 millions. Les travaux de construction de l’imagerie 
médicale.ont été achevés en 2013. La sollicitation budgétaire 2016 s'inscrit dans le cadre de 
l'achèvement des travaux en cours et de l'équipement du bloc. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2215│  250│  250│  300│  300│  850 │  850 │    0│  850│ 850│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2216. APPUI MISE EN OEUVRE ACCORDS ETABLISSEMENT INRSP 

Objectif : améliorer la performance de l'Institut dans les domaines de l'analyse à travers la 
construction d'infrastructures sanitaires et l'acquisition d'équipements modernes. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les travaux ont porté sur la construction et l'équipement d'un bloc administratif (R+3) pour 
un coût total de 450 millions en 2010 et la construction d'un laboratoire de Viorologie (R+2) 
pour un cout total de 425 millions.  
Le coût prévisionnel des travaux de constructions sollicités (laboratoire biosécurité, 
laboratoire cytogénétique, et nouveau siège) est de 1 200 millions.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2216│  250│  450│  450│  300│ 1200 │ 1200 │    0│ 1200│1200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 157

2218. REHABILITATION DE L'INFSS 
Objectif : Accroitre la capacité d'accueil de l'Institut et améliorer les conditions 
techniques de formation. 

     Coût du projet    : 800 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : 

Le projet concerne les travaux de construction d’un amphithéâtre d’une capacité de 800 places 
dont le coût du marché se chiffre à 990 millions y compris l’équipement. L'inscription 
budgétaire 2016 est relative aux travaux de finition du chantier et la réalisation de l’étude 
architecturale de l’INFSS de Ségou. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2218│  250│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2930. RENFORCEMENT DES INFRASTRUCTURES DU CNAM 

Objectif : améliorer la performance du centre à travers la construction d'infrastructures et 
l'acquisition d'équipements modernes en vue de lutter efficacement contre la maladie. 

     Coût du projet    :500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat            
     Durée             : 2016-2019 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

Le CNAM  a bénéficié de la construction d'un nouveau siège compte tenu de la vétusté 
de ses locaux. Ce siège comprend le service de chirurgie avec bloc opératoire, le 
service d’anesthésie et de réanimation, la salle d’hospitalisation et le service de 
dermatologie.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2930│    0│  100│  200│  200│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2974. RENFORCEMENT SANTE DE LA REPRODUCTION (PRSP)IDA 

Objectif : Améliorer la Santé de la femme et de l'enfant 

     Coût du projet    : 9500 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) 
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2974│    0│ 5500│ 4000│    0│ 9500 │ 9500 │    0│    0│   0│    0│   0│ 9500 │    0 │ 9500│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
2978. AMELIORAT°PLATEAU/TECHNIQ/SANTE MARKALA/KTLA/KKORO 

Objectif : contribuer à la prise en charge socio-sanitaire des populations 

     Coût du projet    : 5400 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2017-2018 
     Localisation      : Ségou, Sikasso et Kkoro 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2017. 

 

 



 

 158

 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2978│    0│    0│ 3400│ 2000│ 5400 │ 5400 │    0│ 5400│5400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE PLANIFICATION AMENAGEMENT TERRITOIR POPU 
2064. APPUI A LA GEST. DE LA POLITIQUE NATION.POPULATION 

Objectif : Contribuer  à l'amélioration des conditions de vie des populations 

     Coût du projet    : 640 Millions FCFA 
     Financement       : FNUAP(Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2004-2017 
     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement :  
Le projet a mené des actions d'information et de sensibilisation des groupes cibles dans le 
cadre de la politique nationale. Il a fait intégrer les variables démographiques dans les 
projets/programmes publics de développement. Les perspectives concernent essentiellement 
l'actualisation de la politique,  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2064│  249│  250│  300│    0│  550 │  100 │  450│  550│ 550│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2938. PROGRAMME AUTONOMISATION DES FEMMES DIVIDENDE DEMOGRAPHIQUE 

Objectif : Accélérer la transition démographique et réduire les inégalités entre les sexes 
dans la région du Sahel. Il vise spécifiquement à améliorer le niveau d'autonomisation des 
femmes et des adolescentes et leur permettre d'accéder plus facilement aux services de santé 
reproductive, maternelle et infantile de qualité et accroitre la génération et le partage des 
connaissances, des capacités et de la coordination au niveau régional. 

     Coût du projet    : 24000 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) 
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement : les perspectives portent sur les activités majeures suivantes: 
‐ l’élaboration  de la nouvelle génération de la Politique Nationale de Population 

(PNP) ; 
‐ l’élaboration du Programme d’Action et  d’Investissement  Prioritaire en matière de 

Population (PAIPP) ; 
‐ la mise en place de l’observatoire sur le dividende démographique ; 
‐ l’actualisation du mécanisme de Coordination et de Suivi Evaluation de la mise en 

œuvre de la PNP ;la finalisation et la diffusion du manuel d’intégration des variables 
démographiques dans les politiques, stratégies, programmes et projets de 
développement ; 

‐ la réalisation des études et recherches sur les thématiques Santé de la Reproduction 
et Planification Familiale, scolarisation des filles etc. ; 

‐ analyse du dividende démographique ; 

‐ intégration des variables démographiques dans les politiques et programmes de 
développement et communication et plaidoyer en faveur des questions de population. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2938│    0│ 4500│ 3500│ 4000│12000 │12000 │    0│    0│   0│    0│   0│12000 │    0 │12000│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

5.SOUS-SECTEUR : INFORMATION          

MINISTERE ENSEIGNEMENT SUP.RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

2601. REHABILITATION EXTENS ECOLE DE COMMUNICATION 
Objectif : Former et disposer des journalistes et communicateurs compétents. 

     Coût du projet    : 612 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
    Durée             : 2011-2016 



 

 159

    Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2601│   86│   95│    0│    0│   95 │   95 │    0│   95│  95│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST ECONOMIE NUMERIQUE INFORMATION COMMUNICATION 

2740. CONTRAT PLAN ETAT ANCD 
Objectif : Contribuer à la mise en œuvre du programme d'investissement de l'ANCD-Etat au titre 
du contrat plan. 

     Coût du projet    : 1895 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Dans le cadre de sa mise en œuvre, le projet a bénéficié d’équipements audiovisuels, de 
matériels et mobiliers de bureaux et de l’aménagement de ses locaux. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2740│  291│  291│  605│    0│  896 │  896 │    0│  896│ 896│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2866. PROJET CONNEXION COMMUNES/ECOLES A INTERNET 
Objectif : Connecter 200 écoles et communes du Mali à internet 

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation      : Toutes régions 

Etat d'avancement : Au total 31 écoles/communes ont été connectées 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2866│    0│  166│  180│  200│  546 │  546 │    0│  546│ 546│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2867. RENFORCEMENT INFRASTRUCTURES/EQUIPEMENTS DE L'ORTM 
Objectif : Renforcer les capacités opérationnelles pour l'atteinte des resultats escomptés 
dans le cadre de la numérisation de l'ORTM.  

     Coût du projet    : 3500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2020 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet est en phase de préparation 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2867│    0│  557│  700│  800│ 2057 │ 2057 │    0│ 2057│2057│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 



 

 160

 

6. SOUS-SECTEUR : ADMIN.PLAN.FIN.      

PRIMATURE 

2726. RENFORCEMENT CAPACITE SGG 
Objectif : Consiste à doter le SGG d'infrastructures et d'équipements adéquats en vue de 
renforcer les capacités opérationnelles de la structure. 

     Coût du projet    : 256 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Ce projet s'exécute en deux (02) phases: 
La 1ère phase a commencé en 2003 et s’est achevée en 2007. Elle a donné lieu aux réalisations 
physiques suivantes : 

‐ l’aménagement d’une superficie de terrain de 8 616 m2 ; 
‐ la construction et l’équipement de bureaux et salles au nombre de cinquante un (51), 

des toilettes, deux (02) salles de réunion, une (01) salle polyvalente et une (01) 
coupole ; 

‐ l’aménagement d’un parking avec hangars pour 55 véhicules ; 
‐ le bitumage d’une piste de 0,549 km autour des locaux ; 
‐ l’acquisition de deux (02) amplificateurs et accessoires pour cinquante (50) délégués. 

La 2ème phase a démarré en 2012 et est relative à la réalisation d’un bâtiment (R+2) pour 
l’extension des locaux du CGSP. La réception provisoire de cette infrastructure a eu lieu le 3 
mars 2015. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2726│   62│   75│    0│    0│   75 │   75 │    0│   75│  75│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE ENVIRONN. ASSAINISSEMENT DEVELOP DURABLE 
2348. APPUI CPS SECTEUR EAU/ENV/URBANISME  DOMAINES ETAT 
Objectif : Renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipements. 

     Coût du projet    : 670 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les dotations servent au renforcement de capacités des agents de la CPS et de leurs 
équipements afin de mener à bien les activités de planification. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2348│   83│  250│  150│    0│  400 │  250 │  150│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE EQUIPEMENT TRANSPORT DESENCLAVEMENT 
2376.APPUI CPS SECT EQUIPEMENT TRANSPOTRS COMMUNICATION 
Objectif : Renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipements. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Les dotions servent au renforcement de capacités des agents de la CPS et 
de leurs équipements afin de mener à bien les activités de planification. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2376│  125│  200│  150│  150│  500 │  500 │    0│  500│ 500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 



 

 161

MINISTERE DES AFFAIRES  ETRANGERES 

2326. APPUI CPS SECTEUR COOPERATION INTEGRATION 
Objectif : Renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipements. 

     Coût du projet    : 670 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  

Les dotions servent au renforcement de capacités des agents de la CPS et de leurs équipements 
ainsi que le fonctionnement de la structure.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2326│  125│   50│   60│   70│  180 │  180 │    0│  180│ 180│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST SOLIDARITE ACTION HUMANIT RECONSTRUCT NORD 

2295. APPUI AGENCE POUR LE DEVELOPPEMENT DU NORD 
Objectif : Renforcer les capacités de l’Agence pour contribuer à réduire la vulnérabilité et 
la pauvreté rurales et à restaurer le tissu économique et social à travers la réalisation 
d’actions de renforcement des capacités locales, d’accroissement des investissements, de 
développement durable du potentiel agro-pastoral, d’amélioration de l’accès aux services de 
base et de lutte contre la pauvreté. 

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2017 
        Localisation : Tomboucrou, Gao, Kidal 

Etat d'avancement : 

Les réalisations ont concerné 2 barrages dont un à Abbéibara et l'autre à Tessalit, des puits 
pastoraux, et une vingtaine de puits à grand diamètre. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2295│   43│   43│  100│    0│  143 │    0 │  143│  143│ 143│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2429. APPUI PROGRAMME OBSERVATOIRE DEV HUMAIN DURABLE 
Objectif : Renforcer la capacité du service à travers la construction et l'acquisition 
d'équipements modernes 

     Coût du projet    : 2500 Millions FCFA 
     Financement       : PNUD (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Le projet a mené plusieurs études au niveau des 703 Communes dont celle relative au genre 
et à la pauvreté et les mines. Il a construit une bibliothèque moderne équipée 
(dictaphone, logiciel) pour l’Unité Sociologique.  

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2429│  387│  400│    0│    0│  400 │  400 │    0│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2934. APPUI COMITE DE SUIVI DU PURD 
Objectif : Assurer la coordination inter régionale du PURD des régions du Nord et de veiller à 
la mise en œuvre. A ce titre, il est chargé : 

- d'évaluer périodiquement l'état d'avancement des travaux du programme; 
- de préparer les programmes d'activités; 
- d'examiner les rapports élaborés par le secrétariat permanent; 
- de formuler des recommandations pour l'amélioration de la mise en œuvre du programme. 

     Coût du projet    : 1000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2020 



 

 162

     Localisation      : Bamako et régions du Nord 

Etat d'avancement : Le projet a été crée par Décret n°2015-0655/PM-RM du 19 octobre 2015, les 
activités portent sur la programmation et le suivi des activités du PURD.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2934│    0│  300│  300│  300│  900 │  450 │  450│  900│ 900│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE EDUCATION NATIONALE 

2378. APPUI CPS SECTEUR EDUCATION 

Objectif : Renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipements. 

     Coût du projet    : 729 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les dotations servent au renforcement de capacités des agents de la CPS et de leurs 
équipements ainsi que le fonctionnement de la structure.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2378│   65│   65│  100│  100│  265 │  265 │    0│  265│ 265│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2682. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE  CADD/EDUCATION 
Objectif : Renforcer les capacités de la CADD afin de contribuer à l'atteinte de ses résultats 

escomptés. 
     Coût du projet    : 600 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
L'ensemble des activités réalisées et prévues consistent à mener des activités opérationnelles 
en matière de la Décentralisation et de la Déconcentration du secteur de l'Eduction. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2682│  630│  275│    0│    0│  275 │    0 │  275│    0│   0│    0│   0│  275 │    0 │  275│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DU COMMERCE ET INDUSTRIE 

2241. APPUI AU CARDE INTEGRE 
Objectif : Développer les capacités liées à l’intégration du Mali au Système Commercial 
Mondial (SCM) par la mise en œuvre des actions prioritaires identifiées dans la  matrice 

d’action de l’Etude Diagnostique pour l’Intégration du Commerce EDIC) ; 

     Coût du projet    : 1150 Millions FCFA 
     Financement       : FM (Subvention)PNUD (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2007-2017 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement :  
- Le projet a largement contribué à l’augmentation du volume des exportations des 

mangues à travers l’entretien des vergers et le renforcement des capacités des acteurs 
de la filière mangue: 2.915tonnes à 25 890 tonnes en 2013; 

- les revenus des producteurs de mangues ont augmenté dans les zones d’intervention du 
projet; 

- la capacité des acteurs du secteur privé a été développée en vue de répondre aux 
exigences commerciales et réglementaires des marchés internationaux par une meilleure 
connaissance de ces marchés, des règles du commerce mondial et la maîtrise des outils 
requis ; 

- La capacité des acteurs du secteur privé a été développée en vue de répondre aux 
exigences commerciales et réglementaires des marchés internationaux par une meilleure 



 

 163

connaissance de ces marchés, des règles du commerce mondial et la maîtrise des outils 
requis. Des ateliers de formation sur les régimes douaniers économiques, le certificat 
d’origine à l’exportation et le TRIE ont été tenus à cet effet. 
 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2241│ 1660│ 1660│ 2000│    0│ 3660 │ 3660 │    0│ 3660│3660│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2381. APPUI CPS  SECT IND  COMM ART EMPL PROM INVEST PRI 

Objectif : Améliorer les capacités d’intervention de la CPS dans son secteur en matière de 
planification, de production statistique et de suivi évaluation des projets/programmes. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a acquis certains équipements dont 

- un véhicule TOYOTA HILUX 4x4 ; de mobilier de bureau  et de matériel informatique ; 
six  motos Djakarta ; une imprimante HP et point accès sans fil ; Confection de revue 
d’information dénommer CPS INFO ; 

- 2 tables pour télé ;  20 cartons de rame ; 10 sacs d’ordinateur ; 4 fauteuils et 

chaise visiteur ; de 3 ordinateurs fixe et 1 portable  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2381│  100│  150│  120│  100│  370 │  370 │    0│  370│ 370│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2549. PROJET RENFORCEMENT CAPACITES MIIC 
Objectif : Renforcer la capacité du Département par les formations et l’acquisition 
d’équipements. 

     Coût du projet    : 750 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Equipement des services du département  en matériels roulants,  mobiliers  bureaux, matériel 
informatique, achat de carburant, des fournitures de bureau et la réalisation d’une étude de 
faisabilité du projet d’appui à la mise à niveau du  circuit de distribution des produits de 
première nécessité. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2549│  166│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2779. APPUI AGENCE MALIENNE NORMALISATION PROMOTION QUALITE 
Objectif : former les acteurs et vulgariser les normes nationales existantes sur les céréales 
et dérivés 

     Coût du projet    : 150 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : acquisition de matériels (roulants et informatiques) et renforcement de 
capacités. 

 

 

 

 



 

 164

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2779│   62│  100│    0│    0│  100 │   62 │   38│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2846. APPUI MISE NVEAU CIRCUIT DISTRUB.PRODT 1RE NECESSI 

Objectif : Contribuer à l’organisation du circuit de distribution des produits de première 
nécessité en vue d’assurer l’accès et la disponibilité des denrées alimentaires à un coût 
compatible avec le pouvoir d’achat du consommateur. La stratégie de mise en œuvre du projet 
s’articule autour de trois (03) axes, à savoir : 

- la formation et la communication en vue d’une meilleure organisation des acteurs du 
secteur de distribution ; 

- la mise en place d’un dispositif de veille ; 
--  l’amélioration des infrastructures d’appui au commerce de distribution.  

     Coût du projet    : 450 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement :  
Pour son inscription, une seule activité a été identifiée pour être financée, à savoir 
l’installation, la formation et l’équipement d’agents collecteurs des prix et stocks au niveau 
des communes partenaires. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2846│  166│  166│    0│    0│  166 │  166 │    0│  166│ 166│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST ADMINISTRAT. TERRITORIALE 

2128. PROGRAMME NATIONAL EDUCATION A LA CITOYONNETE 
Objectif : Il se fixe comme Objectif de renforcer la culture de la démocratie et des droits 
humains au mali, consolider le sentiment d’appartenance des maliens à leur société 
démocratique et stimuler la participation des citoyens à la vie démocratique. 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement        : PNUD, FED, ACDI (Subvention) ; Budget d'Etat 
     Durée              : 2005-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Il a démarré ses activités en 2005 avec la validation de la proposition du 
programme en février 2005. La tenue des réunions du comité a permis de dégager les voies et 
moyens de mobiliser les partenaires afin d’apporter un appui coordonné à la mise en œuvre du 
PNEC. Le projet a acquis des équipements  de régions en unité de vidéo mobile, de boite à 
image et la formation des différents acteurs locaux. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2128│   25│   25│    0│    0│   25 │    0 │   25│   25│  25│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
2329. APPUI CPS SECTEUR ADM TRAV FONCT PUBL SECURITE INT 

Objectif : Renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipements. 

     Coût du projet    : 670 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2018 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les dotions servent au renforcement de capacités des agents de la CPS et de leurs équipements 
ainsi que le fonctionnement de la structure.  
 
 
 
 
 



 

 165

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2329│   83│  100│  120│  150│  370 │  370 │    0│  370│ 370│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2878. RENFORCEMENT CAPACITES MINISTERE DECENTRALISATION/VILLE 
Objectif : Renforcer les capacités opérationnelles du Ministère 

     Coût du projet    : 500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
    Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : formation et d'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2878│   83│    0│    0│    0│    0 │    0 │    0│    0│   0│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES DROITS DE L'HOMME 
2359. APPUI CPS SECTEUR JUSTICE 
Objectif : Renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipements. 

     Coût du projet    : 670 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : renforcement de capacités des agents de la CPS et de leurs équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2359│   80│  200│   90│   90│  380 │  300 │   80│  380│ 380│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2829. PROGRAMME URGENCE RENFORCEMENT SYSTEME JUDICIAIRE  

Objectif : Promouvoir la democratie et l'état de droit à travers le renforcement du système 
judiciaire  

     Coût du projet    : 52718 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées s'inscrivent dans le cadre de la 
constrcution/renovation des services judiciaires et de leurs équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2829│    0│ 2100│ 3000│ 3000│ 8100 │ 8100 │    0│ 8100│8100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE SANTE ET DE L'HYGIENE PUBLIQUE 

2379. APPUI CPS SECT SANTE DEVEL SOCIAL PROMOT FEMME 
Objectif : Renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipements. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Courant l'année 2015, une activité de formation a été réalisée  au 
bénéfice de l'ensemble des gestionnaires des projets/programmes du Département. Les mêmes 
activités se poursuivront avec l'acquisition de certains équipements. 

 

 



 

 166

 
──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2379│  100│  100│  100│  100│  300 │  300 │    0│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2848. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE CADD SANTE 

Objectif : renforcement de capacité  

     Coût du projet    : 100 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les activités s'inscrivent dans le cadre de la decentralisation et de la deconcentration du 
ministère. 
 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2848│   24│   20│    0│    0│   20 │   20 │    0│    0│   0│    0│   0│   20 │    0 │   20│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DE DE L'ECONOMIE  DES FINANCES 
1536. APPUI MOBILISATION DES RECETTES INTERIEURES PH II 

Objectif : appuyer l'Etat malien dans la conception et la mise en place effective d'une 
reforme visant à privilégier les impôts intérieurs dans la structure des recettes budgétaires. 

     Coût du projet    : 9007 Millions FCFA 
     Financement       : ACDI (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2017 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : Un accord de préfinancement a été signé entre le Ministère de l’Economie 
et des Finances et l’ACI pour la construction d’un immeuble de six étages (R+6) devant abriter 
le Centre des impôts de la commune III et la sous direction des moyennes entreprises. Par la 
suite, certaines directions régionales et perceptions ont été construites. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1536│  373│  800│  300│    0│ 1100 │ 1100 │    0│ 1100│1100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
1933. RENFORCEMENT CAPCITES MODELISATION/PREVISION MACRO-ECONOMIQUE(PPTE) 

Objectif : renforcement des capacités des membres du comité de modélisation 

     Coût du projet    : 1873 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2003-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Durant l'année 2015, les réunions statutaires du Comité de Prévision et de 
Modélisation ont été tenues. Une serie de formation a été organisée à l'endroit du comité. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1933│  166│  200│    0│    0│  200 │  200 │    0│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 



 

 167

2104. APPUI A LA VIABILITE DE LA DETTE 

Objectif : mener des cadres d’échanges, d’analyse et de concertation en vue de réduire l’effet 
de la dette sur les finances du Mali par une meilleure soutenabilité.  

     Coût du projet    : 398 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet bénéficié des inscriptions budgétaires pour les missions de 
réconciliation, les ateliers sur les annuaires statistiques et le renforcement du comité. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2104│   83│   83│    0│    0│   83 │   83 │    0│   83│  83│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2531. PROGRAMME APPUI FINANCEMENT DES PME (PAF/PME) 

Objectif : Renforcement de capacité et création d'emplois 

     Coût du projet    : 2695 Millions FCFA 
     Financement       :            Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet a mené des activités qui ont conduit au financement de 60 
Projets et la création de 365 emplois. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2531│   66│   66│    0│    0│   66 │   66 │    0│   66│  66│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2544. APPUI MISE EN OEUVRE PLAN HARMONISATION AIDE PPTE 

Objectif : asssurer la coordination de l’Aide au développement.  

     Coût du projet    : 200 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement: renforcement des capacités du Secrétariat à l’Harmonisation de l’Aide 
(SHA) ; mise en œuvre du Plan d’Actions sur l’Efficacité de l’Aide et contribution à la mise 
en œuvre du calendrier. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2544│   41│  200│    0│    0│  200 │    0 │  200│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2659. PROGRAMME PROMOTION PLANIFICATION GESTION DEVELOPPEMENT 

Objectif : Renforcement de capacité et diffusion des outils de planification 

     Coût du projet    : 700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées sont relatives aux renforcements des capacités et 
à la diffusion de certains outils de collecte sur la planification  régionale, locale, le 
suivi*évaluation et la programmation des investissements publics. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2659│  125│  200│  200│  200│  600 │  450 │  150│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2672. PROGRAMME ASSISTANCE TECHN. DFM/MEF 



 

 168

Objectif : Renforcer les capacités des structures du MEF. 

     Coût du projet    : 4654 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Renforcerment des capacités et à l'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2672│  179│   49│    0│    0│   49 │   49 │    0│    0│   0│    0│   0│   49 │    0 │   49│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2673. APPUI MISE EN OEUVRE CSCRP/PPTE 

Objectif : Renforcement de capacité 

     Coût du projet    : 200 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités ont concerné: 
- l'élaboration des rapports de la Revue 2013 du CSCRP, des OMD et le rapport national 

Post 2015;   
- la publication du Rapport de la Revue 2013. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2673│   41│  250│    0│    0│  250 │    0 │  250│  250│ 250│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2674. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE CARFIP 

Objectif : Renforcer les capacités de la CARFIP 

     Coût du projet    : 345 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées sont rélatives au renforcerment des capacités et à 
l'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2674│  341│  169│    0│    0│  169 │  169 │    0│    0│   0│    0│   0│  169 │    0 │  169│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2675. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE DGB 

Objectif : Renforcer les capacités de la DGB 

     Coût du projet    : 611 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées sont rélatives au renforcerment des capacités et à 
l'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2675│  308│  168│    0│    0│  168 │  168 │    0│    0│   0│    0│   0│  168 │    0 │  168│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 



 

 169

2676. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE/DGI 
Objectif : Renforcer les capacités de la DGI 

     Coût du projet    : 403 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées sont rélatives au renforcerment des capacités et à 
l'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2676│  256│  145│    0│    0│  145 │  145 │    0│    0│   0│    0│   0│  145 │    0 │  145│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2677. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE AUTORITE REGULATION MARCHES PUBLICS 

Objectif : Renforcer les capacités de la structure 

     Coût du projet    : 340 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : renforcerment des capacités et à l'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2677│    0│   61│    0│    0│   61 │    0 │   61│    0│   0│    0│   0│   61 │    0 │   61│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2679. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE DNCF 

Objectif : Renforcer les capacités de la DNCF 

     Coût du projet    : 21 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées sont rélatives au renforcerment des capacités et à 
l'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2679│   16│  110│    0│    0│  110 │  110 │    0│    0│   0│    0│   0│  110 │    0 │  110│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2680. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE DNTCP 

Objectif : Renforcer les capacités de la DNTCP 

     Coût du projet    : 493 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités réalisées sont rélatives au renforcerment des capacités et à 
l'acquisition d'équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2680│  530│  204│    0│    0│  204 │  204 │    0│    0│   0│    0│   0│  204 │    0 │  204│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 



 

 170

2719. PROJET FILETS SOCIAUX JIGISEJIRI/IDA 

Objectif : Contribuer à réduire la pauvrété dans les menages à travers des actions de 
sensibilisation et de soutien 

     Coût du projet    : 10000 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2013-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2719│15125│10125│ 7650│    0│17775 │17775 │    0│  275│ 275│    0│   0│17500 │    0 │17500│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2731. FONDS D'ETUDE PREPARTION DES PROJETS 

Objectif : Contribuer à améliorer la qualité dans la préparation des projets à travers la 
réalisation des études diagnostiques 

     Coût du projet    : 5000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2019 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les différents comités ont été tenus et les projets remplissant les 
critères ont été retenus dans la limite de l'enveloppe disponible. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2731│  747│ 3500│ 3000│ 3500│10000 │10000 │    0│10000│****│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2732. PROJET DE RECONSTRUCTION RELANCE ECONOMIQUE 

Objectif : Réhabiliter les infrastructures de base et de rétablir les activités productives 
des communautés touchées par la crise au Mali 

     Coût du projet    : 10000 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
Composante 1: Réhabiltation des infrastructures publiques locales 
- 1 621 classes ont été réhabilitées et équipées, 71 blocs latrines, 2 centres de santé, 18 
points d'eau et 291 mètres cube d'ouvrage ont été réhabiltés; 
- toutes les études relatives au programme de réhabilitation rapide des infratructures 
publiques locales denommé Programme d'Investissement Prioritaire (PIP) des secteurs de 
l'éducation, de la santé sont terminées sauf pour les localités du cercle de Ménaka et de la 
région de Kidal. 
Composante 2: Appui aux investissements productifs 

- distribution de 452, 02 T de semences vivrières, 23 617 kg de semences maraichères, 875 T 
d'engrais NPK, 840 T d'aliments bétail, 510 749 doses de vaccin et 41 900 équipements 
agricoles (20 955 dabas et 20 955 houes); 
- identification de 32 483 ménages dans les 29 communes vulnérables des régions suivantes:  4 
à Mopti, 12 à Gao et 13 à Tombouctou, achat de 14 278 noyaux d'élevage; 
Composante 3: Engagement communautaire et Gouvernance locale 

- réalisation des activités d'information et de sensibilisation et tenue d'une vingtaine de 
delibérations dans le district de Bamako et des régions de Koulikoro, Ségou et Mopti, 
réalisation des missions de  supervision des sites des travaux de curage et de ramassage des 
ordures, révison/élaboration des PDSEC. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2732│10041│ 5100│10000│    0│15100 │15100 │    0│  100│ 100│    0│   0│15000 │    0 │15000│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 



 

 171

2804. PROJET APPUI GOUVERNANCE ECONOMIQUE (FAD) 

Objectif : de contribuer à la restauration des capacités de gestion des finances publiques et 
à la création des conditions nécessaires à la reprise graduelle de l'économie, à travers le 
renforcement des capacités institutionnelles pour l'amélioration de l'environnement des 
affaires. 

     Coût du projet    : 10262 Millions FCFA 
     Financement       : BAD  (Subvention) 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : acquisition de matériels et élaboration de TDRs relatifs au renforcement 
des capacités.   
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2804│  167│ 2600│ 3262│ 2175│ 8037 │ 7857 │  180│  350│ 350│    0│   0│ 7687 │    0 │ 7687│ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2827. APPUI AU PROCESSUS  MALI EMERGENT 

Objectif : Faire du Mali un Etat responsable, un Etat comptable capable de se respecter, qui 
respecte et qui fait respecter son peuple. Spécifiquement, il s'agit de: 
- faire la situation socio-économique et culturelle du pays et le diagnostic des plans de 
développement; 
- identifier les grandes orientations de développement en tenant compte' des aspects de 
décentralisation, de l'intégration régionale et les questions emergentes comme 
l'environnement, le climat, la sécurité, la mondialisation, le genre et l’énergie. 
- appréhender les stratégies des axes et des domaines pertinents de priorité; 
- définir pour chaque collectivité ou région sur la base de son plan stratégique de 
développement, un cadre intégré de dépense' sur la période cible ainsi qu'un cadre budgétaire 
général pour l'Etat autour de ses fonctions régaliennes. 

     Coût du projet    : 850 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement : Les principales activités sont rélatives à l'élaboration du document Plan 
Mali Emergent et la révision de l'Etude Nationale Prospective (ENP) Mali 2020-2025. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2827│  166│  200│  200│  200│  600 │  600 │    0│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2872. APPUI CELLULE PAT 

Objectif : Renforcer les capacités du personnel de la struture. 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : acquisition de matériels (roulants et informatiques).  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2872│   83│  100│  100│    0│  200 │  100 │  100│  200│ 200│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2883. PROGRAMME PERFECTIONNEMENT AGENTS MEF 

Objectif : Contribuer à l'améliopration des conditions de travail du personnel du Département 
par la formation/perfectionnement et l'acquisition d'équipements. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2019 
     Localisation  : Bamako 



 

 172

Etat d'avancement : Diverses sessions de formations à l'intérieur et à l'extérieur du pays ont 
été organisées à l'endroit du personnel du Ministère de l'Economie et des Finances en vue de 
renforcer leur capacité d'analyse. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2883│   50│  200│  200│  200│  600 │    0 │  600│  600│ 600│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2886. ELABORATION LOGICIEL GESTION DES SOLDES 

Objectif : Suivre et gerer efficacement le salaire des agents publics de l'Etat 

     Coût du projet    : 500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : acquisition de matériels et développement de logiciel en cours.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2886│  124│  200│  176│    0│  376 │  220 │  156│  376│ 376│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
 
 
2905. APPUI PROGRAMMATION SUIVI EVALUAT. INVESTISSEMENT 

Objectif : Contribuier à l'amélioration de la qualité de programmation et de suivi évaluation 
des investissements publics au MAli. 

     Coût du projet    : 5700 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2021 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : le projet est en phase de démarrage, toutefois des missions de suivi de 
terrain seront organisées pour améliorer la connaissance du Département sur l'exécution 
physique des projets/programmes. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2905│    0│  310│  350│  400│ 1060 │ 1060 │    0│ 1060│1060│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2911. APPUI CELLULE DEVELOPPEMENT SECTEUR FINANCIER 

Objectif : renforcer les capacités de la cellule 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat         
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu pour 2016.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2911│    0│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2941. APPUI CELLULE SUIVI DES PROJETS 

Objectif : Contribuer à l'amélioration de la qualité de préparation et de mise en oeuvre des 
projets/programmes publics du Département 

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2017 



 

 173

     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet est en phase de demarrage 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2941│    0│  100│  100│  100│  300 │    0 │  300│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2942. APPUI PROGRAMME ECONOMIQUE ET FINANCIER 

Objectif : Assurer la stabilité macroéconomique à travers la bonne mise en œuvre des réformes 
conomiques et financières.  

     Coût du projet    : 300 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2942│    0│  100│  100│  100│  300 │    0 │  300│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
2968. DEVELOPPEMENT COMPTABILITE MATIERE PHASE 2 

Objectif : Contribuer à l'amélioration et au développement de la comptabilité matière. 

     Coût du projet    : 100 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Projet en phase de démarrage 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2968│    0│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2969. INTERCONNEXION DES BASES DE DONNEES DU MEF 

Objectif : Contribuer à la bonne tenue et à la sauvegarde des données du Ministère de 
l'Economie et des Finances 

     Coût du projet    : 1500 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2969│    0│  500│  500│  500│ 1500 │ 1350 │  150│ 1500│1500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 



 

 174

 

2970. APPUI A LA MIGRATION PRED 5 

Objectif : Améliorer le fonctionnement du PRED 5 

     Coût du projet    : 100 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2970│    0│  100│    0│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST.DOMAINES ETAT AFFAIRES FONCIERES PATRIMOINE 

2768. RENFORCEMENT CAPACITES DOMAINES AFFAIRES FONCIERES  URBANISME 

Objectif : renfocer les capacités du personnel à travers la formation, le perfectionnement et 
l'équipement en matériels de travail 

     Coût du projet    : 450 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Acquisition d’équipements et autres matériels divers.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2768│  125│  150│  175│    0│  325 │  200 │  125│  325│ 325│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
2979. ASSISTANCE TECHNIQUE DNDC/MDEAF 

Objectif : Contribuer au renforcement de la gestion du cadastre au Mali.   

     Coût du projet    : 100 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) 
     Durée             : 2014-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Démarrage prévu en 2016.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2979│    0│    3│    0│    0│    3 │    0 │    3│    0│   0│    0│   0│    3 │    0 │    3│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINIST.TRAVAIL FONCT PUBLIQUE RELATION INTERIEUR 

1935. PROJET DEV.INSTITUTION DU CDI 

Objectif : Le programme vise la modernisation des services publics pour mieux répondre aux 
impératifs de la lutte contre la pauvreté. 
Spécifiquement, il s'agit de doter le CDI d'équipements appropriés pour qu'il puisse accomplir 
ses missions ; rationaliser les structures et les procédures des services publics et 
développer les ressources humaines de l'Etat et des collectivités territoriales. 

     Coût du projet    : 25000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2003-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les inscriptions financières ont permis de réaliser les activités 
suivantes : 

- des études dont certaines rélatives à l’élaboration du code de déontologie dans 
l’Administration Publique, à l’acquisition et/ou le développement d’application de 
logiciels au compte des structures pilotes, au dialogue social dans certains 



 

 175

départements ministériels, à l’évaluation des méthodes et procédures et l’élaboration 
de manuels de procédures des administrations centrales et déconcentrées ; 

- les activités de communication sur le PDI, l’évaluation de la steratégie d’accès à 
l’information au sein de l’Administration,les audits organisationnels des services 
publics. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1935│  747│  634│    0│    0│  634 │  634 │    0│  634│ 634│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

1960. PROGRAMME RENFORCEMENT CAPACITES NATIONALES PAR LA FORMATION (PPTE) 

Objectif : la formation des agents de l'Etat en vue d'accroître la performance du service 
public. 

     Coût du projet    : 2265 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2003-2017 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les dotations respectives du projet ont permis de faire les réalisations suivantes : 

- La formation des fonctionnaires en GRH; la formation des fonctionnaires en France, 
Maroc, Bénin, Burkina Faso et au Sénégal, la formation des stagiaires de l’APEJ en 
informatique;la formation des Secrétaires Généraux des Départements ministériels à 
Bamako par l’Université de Grenoble en France; la formation des cadres de la CPS du 
Département; 

- La formation des Secrétaires en sténographieet en archivage électronique, la 
formation des cadres du Département en informatique de base, en leadership et en 
suivi-évaluation et la formation des fonctionnaires stagiaires, des Inspecteurs de 
l’agriculture, USA, Canada, France, Cameroun, Dakar et Togo. 

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│1960│  332│  325│  400│  400│ 1125 │    0 │ 1125│ 1125│1125│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
 
MINISTERE CULTURE ARTISANAT TOURISME 

2358. APPUI CPS CULTURE ET JEUNESSE 

Objectif : renforcer les capacités de la structure. 

     Coût du projet    : 760 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2008-2018 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement :  
La CPS a eu à équiper les bureaux du Directeur, du Directeur Adjoint, du secrétariat général 
et du secrétariat particulier. 
Elle a équipé les bureaux des chefs d’unité, la salle de documentation et a acquis 4 motos, 1 
photocopieuse et des matériels informatiques. 
Elle a élaboré les indicateurs du Ministère et a réalisé des études/recherches. Elle  a 
également renforcé les capacités des agents de la CPS et acquis des équipements. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2358│   83│  100│  200│  100│  400 │  400 │    0│  400│ 400│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTRE SECURITE ET DE LA PROTECTION CIVILE 

2671. PROGRAMME GESTION CATASTROPHES NATUREL/PNUD 

Objectif : Prévenir et assister les populations vulnérables dans la gestion des catastrophes 
naturels 

     Coût du projet    : 225 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2016 



 

 176

     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les activités ont porté sur l'asssistance aux populations victimes des sinistres et calamités, 
la poursuite de l’élaboration des plans de secours. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2671│   70│  120│    0│    0│  120 │    0 │  120│  120│ 120│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

COUR SUPREME 

2669. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQ/SECTION COMPTE COUR SUPREME 

Objectif : Renforcer les capacités en vue d'atteindre les résultats escomptés de la Cour 

     Coût du projet    : 402 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités s'inscrivent dans le cadre de l'amélioration des décisions 
de justice par la formation et l'acquisition d'équipements de travail. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2669│  183│   45│    0│    0│   45 │   45 │    0│    0│   0│    0│   0│   45 │    0 │   45│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE MALIENS EXTERIEUR 

2384. PROGRAMME TOKTEN 

Objectif : Permettre  de disposer des compétences nationales expatriées en mesure de 
contribuer au développement économique et social du Mali. 

     Coût du projet    : 985 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2016 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les principales activités réalisées sont entre  autres: 

- mobilisation de 50 missions d'appui qui ont donc mobilisé 50 consultants nationaux 

expatriés (en 2013); 
- A la date du 31 décembre 2013, le repertoire actualisé du Tokten comporte 484 consultants 
(240 en éducation, 55 en agriculture, 77 en santé, 112 en PME/PMI). 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2384│  199│  178│    0│    0│  178 │   78 │  100│  178│ 178│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2925. APPUI INSERTION ET REINSERTION MIGRANTS MALIENS 

Objectif : contribuer à l'insertion et à la réinsertion professionnelle et socio économique 
des migrants maliens de retour volontaire et involontaire. 

     Coût du projet    : 450 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation : Bamako et toutes régions 

Etat d'avancement : le projet est en phase de préparation. Toutefois la cible à l'horizon 2018 
est de 3 100 migrants. 

 

 

 

 



 

 177

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2925│    0│  150│    0│    0│  150 │  150 │    0│  150│ 150│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DECENTRALISATION ET REFORME DE L'ETAT 

847. APPUI A LA MISE EN PLACE DES COMMUNES/ANICT 

Objectif : Aider à la mise place des communes par l'appui technique et financier de mise en 
place au niveau local d'investissement à caractère économique, social et communautaire 

     Coût du projet    : 35547 Millions FCFA 
     Financement       : USAIDFIDA (Subv)BAFA (Prêt)FENU (Subv)BELG (Subv)FED (Sub) Budget 
d'Etat 
     Durée             : 1997-2016 
     Localisation : Bamako et toutes régions 

Etat d'avancement : Les différentes réalisations ont porté sur 16 629 projets dont: 
Economie: 291 Aménagement du Territoir eet 6 054 Equipements; 
Environnement : 23 Assainissement et 31 Cadre de vie; 189 Social, 6 894 Culture, 921 
Education, 1 908 hydraulique, 18 santé et 298 en gestion des Ressources Naturelles. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 847│  830│ 1000│    0│    0│ 1000 │ 1000 │    0│ 1000│1000│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2127. PROGRAMME APPUI DECENTRALISATION KOULIKORO PHASE 2 

Objectif : Améliorer les conditions de vie des populations des cercles de Banamba, Kolokani, 
Nara à travers l’appui à la décentralisation; appuyer les collectivités territoriales des 
cercles suscités dans leurs missions de conception, de programmation et de mise en œuvre de 
projets/programmes de développement locale. 

     Coût du projet    : 9634 Millions FCFA 
     Financement       : BELG (Subvention), Budget d'Etat 
     Durée             : 2006-2016 
     Localisation  : Région Koulikoro 

Etat d'avancement : La 3ème phase du projet couvre les 7 cercles de la région. La durée du 
projet s’étend sur 6 ans dont 5 ans pour la phase active. Parmi les activités réalisées, on 
peut retenir entre autres: 
- l'élaboration d’un guide pratique du contrôle budgétaire des CT, la formation de 72 matrones 
et infirmières à Nara et Ouélessébougou au renseignement du Partogramme, la formation en 
maîtrise d’ouvrage : 150 agents et élus formés aux procédures de passation des marchés publics 
dans 30 communes (2 modules) pour les 10 communes pilotes et (4 modules) dans les 20 nouvelles 
communes; 
- la formation d'un pool de 15 experts en Planification Budgétaire Sensible au Genre dans la 
région de Koulikoro; 
- la formation en PBSG et suivi des élus et agents des 05 communes pilotes et suivi des 100 
élus et agents des 05 communes; 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2127│ 2233│ 1230│    0│    0│ 1230 │  600 │  630│   30│  30│    0│   0│ 1200 │    0 │ 1200│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2681. PROGRAMME ASSISTANCE TECHNIQUE DGCT 

Objectif : Contribuer au renforcement de capacité opérationnelle de la DGCT.  

     Coût du projet    : 110 Millions FCFA 
     Financement       : IDA  (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation      : Nationale 

Etat d'avancement :  
Les activités s'inscrivent dans le cadre du renforcement de capacité du personnel à travers la 
formation/perfectionnement et l'acquisition d'équipements. 
 



 

 178

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2681│   44│   27│    0│    0│   27 │   27 │    0│    0│   0│    0│   0│   27 │    0 │   27│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2875. CONTRAT PLAN ETAT REGIONS 

Objectif: Contribuer à la programmation et aux financements pluriannuels en vue de la 
réalisation de projets structurants d’envergure régionale ou de district dans le cadre de la 
mise en œuvre du Programme de Développement Economique, Social et Culturel (PDESC).  

     Coût du projet    : 5000 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : signature de deux contrats plans (Ségou et Sikasso).  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2875│  830│ 2000│ 2500│ 3000│ 7500 │ 7500 │    0│ 7500│7500│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DES MINES 

2377. APPUI CPS SECTEUR MINES ET ENERGIE 

Objectif : renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipement. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les activités réalisées ont consisté à appuyer certaines directions du Ministère des Affaires 
Etrangères et de la Coopération Internationale en matériels de bureau et informatique. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2377│   83│  100│  100│  100│  300 │  210 │   90│  300│ 300│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 

└───────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE PLANIFICATION AMENAGEMENT TERRITOIR POPU 

708. PROGRAMME FORMAT.PERFECTIONNEMENT AGENTS MEF 

Objectif : contribuer à la formation et au perfectionnement des agents pour rehausser la 
qualité du travail et la performance des agents du Ministère de l’économie et des Finances. 

     Coût du projet    : 1350 Millions FCFA 
        Financement       : Budget d'Etat 
        Durée             : 2001-2016 
        Localisation      : Bamako 

Etat d'avancement : Le renforcement de capacité a concerné certaines directions sur des 
modules indispensables à l'atteinte des missions du Ministère de l'Economie et des Finances. 
Ces formations ont eu lieu à l'intérieur et à l'extérieur du Mali. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│ 708│  125│  108│    0│    0│  108 │    0 │  108│  108│ 108│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 



 

 179

2460. APPUI MISE EN OEUVRE SCHEMA DIRECTEUR STATISTIQUE 

Objectif : Mettre à la disposition des utilisateurs des indicateurs desagragés et fiables dans 
tous les secteurs et à tous les niveaux. 

     Coût du projet    : 3200 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2019 
    Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités essentielles réalisées en vue d'obtenir des données 
statistiques fiables et régulières sont entre autres l'Enquête Modulaire Permamente auprès des 
Ménages, la production des comptes nationaux et l'Indice des Prix. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2460│  332│  332│  450│  450│ 1232 │  600 │  632│ 1232│1232│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2477. PROJET D'APPUI A LA MISE EN OEUVRE DE L'INSTAT 

Objectif : Renforcer les capacités humaines, financières et matérielles en vue d'atteindre les 
resultats escomptés de l'INSTAT. 

     Coût du projet    : 3900 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2010-2019 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : Acquisition de matériels et renforcement de capacités. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2477│  374│  449│  450│  500│ 1399 │ 1399 │    0│ 1399│1399│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2824. APPUI CENTRE DE FORMATION EN STATISTIQUE/INSTAT 

Objectif : améliorer la performance de cadres travaillant dans le domaine des statistiques 

     Coût du projet    : 600 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement :  
Les activités ont concerné la formation des agents des DRPSIAP et des CPS sur les techniques 
de statistiques de base. En perspectives, Le Centre compte étendre cette formation aux 
Services Locaux de la Planification, de la Statistique, de l'Aménagement du Territoire et de 
la Population de (SLPSIAP). 
 
 
 
 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2824│   83│   83│  150│    0│  233 │  130 │  103│  233│ 233│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2825. APPUI INSTITUTIONNEL AU MPATP 

Objectif : Contribuer au renforcement de capacité institutionnel du Département par la 
formation et l'acquisition d'équipements 

     Coût du projet    : 750 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2017 
    Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement :  
Le projet a procédé à l'acquisition de certains équipements et à la formation de certains 
cadres. 



 

 180

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2825│  208│  176│    0│    0│  176 │  176 │    0│  176│ 176│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2826. APPUI RENFORCEMENT MISE EN OEUVRE DISPOSITF INSTITUTIONNEL JURIDIQUE 

Objectif : Contribuer au renforcement des capacités institutionnel et juridique en matière de 
schéma national d'aménagement du territoire. 

     Coût du projet    : 1385 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2015-2018 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités ont porté sur la formation des agents et l'acquisition 
d'équipement 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2826│  415│  450│  485│    0│  935 │  750 │  185│  935│ 935│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2937. PROGRAMME CERCAP ACBF PHASE 3 

Objectif : Renforcer les capacités en vue de contribuer à la mise en œuvre efficace de la 
Stratégie de Croissance Accélérée (SCA), de la stratégie de réduction de la pauvreté et des 
autres efforts de développement du pays. 

     Coût du projet    : 3678 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d’Etat           
     Durée             : 2016-2018 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : le projet a réalisisé des ateliers d'évaluation des besoins en 
renforcement; des sessions de formation de courte durée pour les acteurs de l'Administration 
publique, du secteur privé et de la Société Civile et une étude sur les politiques et 
stratégies publiques de développement économique. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2937│    0│  135│  150│  150│  435 │  435 │    0│  435│ 435│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE DEVELOPPEMENT RURAL 

2380. APPUI CPS SECTEUR DEVELOPPEMENT RURAL 
Objectif : renforcer la capacité de la CPS par les formations et l’acquisition d’équipement. 

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2009-2018 
     Localisation  : Bamako 

Etat d'avancement : Les dotations servent au renforcement de capacités des agents de la CPS et 
de leurs équipements.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2380│  125│  125│  200│  200│  525 │  525 │    0│  525│ 525│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 



 

 181

2571. PROJET APPUI MISE EN OEUVRE ENQUETE AGR CONJ (EAC) 

Objectif : Contribuer au renforcement des capacités des cadres impliqués dans l'Enquéte 
Agricole de Conjocture. 

     Coût du projet    : 2190 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2017 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : Les activités ont concerné l'acquisition d'équipements et la formation des 
cadres travaillant dans le domaine en vue de la préparation et de la mise en oeuvre de la 
campagne agricole 2015-2016.  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2571│  415│  415│  700│  700│ 1815 │ 1200 │  615│ 1815│1815│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2728. APPUI CROISSANCE ECO PROMOT° EMPLOI SECTEUR PRIVE 

Objectif : faire contribuer efficacement le secteur privé à la croissance économique et à la 
réduction de la pauvreté 

     Coût du projet    : 250 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2014-2018 
     Localisation    : Bamako 

Etat d'avancement :  
La poursuite du processus d’amélioration du système d’information sur le marché du travail;  
La poursuite de la décentralisation/déconcentration avec la création des DREFP dont 
l’installation est appuyée par la composante A  
La poursuite de la structuration du pilotage de la formation professionnelle à travers 
notamment l’amorce de  l’élaboration d’un système de suivi-évaluation,  
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2728│   42│   50│   50│    0│  100 │  100 │    0│  100│ 100│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

2750. APPUI INSTITUTTIONNEL SECTEUR ELEVAGE/PECHE/BELGIQUE 

Objectif : Contribuer au renforcement de capacité institutionnel du Département par la 
formation et l'acquisition d'équipements 

     Coût du projet    : 250 Millions FCFA 
     Financement       : BELG (Subvention) Budget d'Etat 
     Durée             : 2012-2016 
     Localisation : Bamako 

Etat d'avancement : Le projet a procédé à l'acquisition des équipements et à la formation de 
certains cadres du Ministère. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2750│  533│ 1560│    0│    0│ 1560 │ 1560 │    0│   60│  60│    0│   0│ 1500 │    0 │ 1500│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

MINISTERE PROMOTION INVESTISSEMENTS SECTEUR PRIVE 

2603. APPUI MISE PLACE REFORMES ETAT SECTEUR PRIVE 

Objectif : améliorer le climat des affaires au Mali et  renforcer la compétitivité des 
entreprises.  

     Coût du projet    : 950 Millions FCFA 
     Financement       : Budget d'Etat 
     Durée             : 2011-2016 
     Localisation  : Bamako 
 

Etat d'avancement : les réalisations concernententre autres: 



 

 182

Aménagements/Equipements/Travaux ; appui à la mise en place du Guichet Unique du Permis de 
Construire (PC) ; 
Opérationnalisation du TRIE Unique sur les corridors Bamako- Dakar ; opérationnalisation et 
consolidation de la mise en œuvre du NINA ; 
Renforcement des capacités du personnel de la Cellule et des structures partenaires ; 
Mise en œuvre du plan de communication ; la mise en place du Guichet Unique Electronique du 
Commerce et des Transports, l'animation des  comités techniques restreints de réforme et la 
tenue des rencontres du Comité Mixte de Suivi des Réformes Etat/Secteur privé. 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│ N° │Esti.│Autorisat.Progr. │DEPENSES 2016-2018 │FINANCEMENT 2016-2018│FINANCE. 2016-2018 │ 

│    │─────│─────│─────│─────│───────────────────│     Intérieur       │     Extérieur     │ 

│Proj│ 2015│ 2016│ 2017│ 2018│ Total│Format│Autre│Tot. │Bud.│Auto │Div.│ Total│ Prets│subve│ 

│    │     │     │     │     │      │Capit.│Dépse│     │Etat│Fina.│Aut.│      │      │ntion│ 
│────│─────│─────│─────│─────│───────────────────│─────────────────────│───────────────────│ 

│2603│  208│  250│    0│    0│  250 │  250 │    0│  250│ 250│    0│   0│    0 │    0 │    0│ 
└──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 183

 
 
 
 
 

A N N E X E S 
 
 
 
 
 
 
 



 

 184

 
 
 
 
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Annexes 1 
 

Présentation détaillée des Projets par 
Secteur / Sous-Secteur et par Source de Financement 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P
a
g
e
 
1
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Economie rurale SOUS-SECTEUR Agriculture 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

0053 PROJET APPUI 
FEMME DANS LA 
FILIERE DU KARITE 

2004 2016 2 500 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

0307 OFFICE RIZ MOPTI 2003 2016 1 365 0 0 270 270 270 270 0 270 0 0 270 0 0 0 0  
0559 PROJET MISE EN 

VALEUR DU SYSTEME 
FAGUIBINE 

2004 2017 6 700 0 0 166 166 166 166 0 166 0 0 166 0 0 0 0  

992 PROGRAMME 
D'INVESTISSEMENT 
DEVELOPPEMENT 
REGION NORD 

2006 2015 16 750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1007 CONTRAT/PLAN ETAT 
OFFICE RIZ SEGOU 

2012 2016 2 520 0 0 500 500 500 500 0 500 0 0 500 0 0 0 0  

1539 PROJET APPUI 
DEVELOPEMENT 
RURAL PLAINE DAYE, 
HAMADJA, KORIOME 

2002 2015 8 412 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1661 AMENAGEMENT DES 
PIV DANS LA REGION 
DE GAO 

1994 2015 5 301 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1670 PROJET 
DEVELOPMENT 
RURAL CERCLE 
ANSONGO 

2000 2015 8 950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1706 CONTRAT/PLAN ETAT 
OFFICE DU NIGER 

2014 2018 20 000 0 0 3 900 11 000 3 900 3 900 0 3 900 7 100 0 11 000 0 0 0 0  

1977 PROGRAMME 
COMPÉTITIVITÉ 
DIVERSIFICATION 
AGRICOLE PCDA 

2006 2016 26 892 0 0 1 300 1 300 1 300 1 300 0 1 300 0 0 1 300 0 0 0 0 BM 

1983 ETUDE 
D'AMENAGEMENT DE 
BAS-FONDS 

2005 2017 1 350 0 0 166 516 166 166 0 166 350 0 516 0 0 0 0  

2250 CONTRAT PLAN 
ETAT/OHVN 

2007 2017 1 200 0 0 508 808 508 508 0 508 300 0 808 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2374 PROGRAMME 

INTEGRE 
DEVELOPPEMENT 
RURAL DE LA REGION 
DE KIDAL 

2008 2016 11 643 0 0 86 86 86 86 0 86 0 0 86 0 0 0 0  

2433 PROGRAMME 
D'APPUI 
DIVERSIFICATION 
VALORISATION 
FILIERE PORTEUSE 

2009 2016 5 315 0 0 146 146 146 146 0 146 0 0 146 0 0 0 0  

2480 PROGRAMME DE 
DEVELOPPEMENT DE 
L'IRRIGATION AU 
MALI 

2010 2018 109 000 0 0 2 100 29 100 29 100 29 100 0 2 100 0 0 2 100 27 000 0 0 27 000 BAD 

2481 REABILITAT 
EQUIPEMENT 
BUREAU DAF/MA 

2014 2018 1 550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2484 PROJET DE 
DEVELOPPEMENT 
RURAL DE 
TIENKONOU/TAMANI 

2011 2016 14 985 0 0 1 415 4 035 8 915 8 915 0 1 415 0 0 1 415 2 620 0 0 2 620 BID 

2523 APPUI 
ORGANISATION 
PAYSANNE PLATEAU 
DOGON MEILLEURE 
VALORISATION 
PRODUITS 
MARAICHERS PPTE 

2011 2016 220 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2602 PROJET 
AMENAGEMENT 
HYDRO-AGRICOLE 
MOLODO NORD/BOAD 

2010 2016 20 415 0 0 477 11 977 11 977 11 977 0 477 0 0 477 11 500 0 0 11 500 BOAD 

2606 PROGRAMME MICRO 
FINANCES RURALES 
FIDA 

2016 2018 200 0 0 20 20 20 20 0 20 0 0 20 0 0 0 0  

2639 PROJET OPERATION 
STRATEGIE 
DEVELOPPEMENT 
SECTEUR AGRO 
ALIMENTAIRE 

2012 2016 33 602 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2640 PROGRAMME 
D'ACCROISSEMENT 
PRODUCTIVITE 
AGRICOLE AU MALI 

2012 2017 20 000 0 0 0 15 000 15 000 15 000 0 0 0 0 0 15 000 0 0 15 000 BM 

2686 APPUI PROGRAMME 
LUTTE CONTRE LES 
CRIQUETS PELERINS 

2013 2016 400 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2687 CONTRAT PLAN ETAT 
/OFFICE 
DEVELOPPEMENT 
RURAL SELINGUE 

2013 2017 1 500 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2709 ADAPTATION 

AGRICULTURE 
ELEVAGE 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUE 

2011 2016 1 593 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0  

2724 PROJET 
RECONSTITUTION DU 
STOCK NATIONAL DE 
SECURITE 
ALIMENTAIRE 

2014 2018 32 000 0 0 4 765 14 765 4 765 4 765 0 4 765 5 000 5 000 14 765 0 0 0 0  

2725 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
INTEGRE KITA PHASE 
2 

2013 2017 12 000 0 0 208 6 208 6 208 6 208 0 208 0 0 208 6 000 0 0 6 000 BID 

2752 PROJET INITIATIVE 
EAU /SECURITE 
ALIMENTAIRE /FAO 
MALI 

2014 2016 480 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2765 PROJET 
AMELIORATION 
PRODUCTIVITE 
AGRICOLES SS 
EXPOIT AFR SUD 
SAHARIEN 

2014 2018 12 950 0 0 100 10 600 10 600 10 600 0 100 0 0 100 10 500 0 0 10 500 BID 

2779 APPUI AGENCE 
MALIENNE 
NORMALISATION 
PROMOTION QUALITE 

2014 2016 150 0 0 100 100 62 62 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2796 PROGRAMME 
RESTRUCTURATION 
MARCHE CEREALIER 

2016 2018 3 600 0 0 996 2 996 996 996 0 996 1 000 1 000 2 996 0 0 0 0  

2800 PROGRAMME 
PRODUCTIVITÃ¿Â¿ 
AGRICOLE AFRIQUE 
OUEST (WAPP) II 

2014 2016 31 000 0 0 166 15 166 15 166 15 166 0 166 0 0 166 15 000 0 0 15 000 BM 

2801 PROJET 
RENFORCEMENT 
RÉSILIENCE 
ALIMENTAIRE 

2014 2016 28 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2807 PROJET 
RENFORCEMENT 
SECURITE 
ALIMENTAIRE/DEVEL 
OPPEMENT 
CULTURES 
IRRIGUEES 

2015 2019 29 642 0 0 1 000 28 800 11 000 11 000 0 1 000 0 0 1 000 10 000 10 800 7 000 27 800 BAD 

2809 PROJET 
RENFORCEMENT 
SECURITE 
ALIMENTAIRE 
NUTRITIONNELLE 
RÃ¿Â¿Ã¿Â¿GION DE 
KOULIKORO (PRESAN 
KL) 

2015 2019 27 612 0 0 520 26 707 8 020 8 020 0 520 0 0 520 7 500 12 400 6 287 26 187 BAD 

P
a
g
e
 
3
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2849 RENFORCEMENT 

GÃ¿NÃ¿RAL 
AGRICOLE ELEVAGE 
& PECHE 

2015 2017 10 500 0 0 498 1 298 489 489 0 498 800 0 1 298 0 0 0 0  

2850 CONTRAT PLAN ETAT 
/OPIB 

2015 2017 2 111 0 0 932 1 262 932 932 0 932 330 0 1 262 0 0 0 0  

2864 AMÃ¿NAGEMENT 
HYDRO AGRICOLE 
RÃ¿GION SIKASSO 

2015 2018 10 000 0 0 2 500 8 500 2 500 2 500 0 2 500 3 000 3 000 8 500 0 0 0 0  

2910 TRAVAUX EXTENSION 
200 HA PLAINE 
SAOUNE 

2016 2018 600 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2914 APPUI 
DÃ¿Â¿Ã¿Â¿VELOPPE 
MENT DURABLE DE 
YELIMANE 

2016 2017 300 0 0 75 75 75 75 0 75 0 0 75 0 0 0 0  

2916 PROGRAMME DE 
RENFORCEMENT 
RESILIENCE 
SECURITE 
ALIMENTAIRE (PRIA) 

2014 2018 24 945 0 0 100 6 600 6 600 6 600 0 100 0 0 100 6 500 0 0 6 500 BID 

2917 PROJET DE 
RENFORCEMENT 
RESILIENCE AU 
SAHEL 

2016 2020 31 715 0 0 200 30 800 12 200 12 200 0 200 0 0 200 12 000 9 800 8 800 30 600 BAD 

2918 CONTRAT PLAN ETAT 
ADRS 

2016 2018 625 0 0 125 525 125 125 0 125 200 200 525 0 0 0 0  

2946 RÃ¿Â¿Ã¿Â¿HABILITA 
TION DU BARRAGE 
DE MARKALA 

2016 2016 1 000 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

2959 CONSTRUCTION VOIE 
D'ACCES SINO 
MALIEN 

2017 2018 900 0 0 0 900 0 0 0 0 700 200 900 0 0 0 0  

2960 PROGRAMME DE 
DÃ¿VELOPPEMENT 
FILIÃ¿RE PORTEUSE 

2016 2016 2 300 0 0 2 300 2 300 2 300 2 300 0 2 300 0 0 2 300 0 0 0 0  

2961 AMÉLIORATION 
SYSTÈME 
IRRIGATION 
PÉRIMÈTRE IRRIGUE 
BAGUINEDA 

2017 2017 2 850 0 0 0 2 850 0 0 0 0 1 850 1 000 2 850 0 0 0 0  

2966 ETUDE PROJET 
DEVELOPPEMENT 
RURAL DU 
KARTA/SEFETO 

2016 2017 800 0 0 75 800 75 75 0 75 325 400 800 0 0 0 0  

3001 PROJET 
DÃ¿VELOPPEMENT 
RURAL SOKE1 
(PADER-S1) 

2016 2017 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 0 3 000 0 0 3 000 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 591 443 3 000 3 000 30 789 241 651 159 242 159 242 0 30 789 21 155 11 000 62 944 123 620 33 000 22 087 178 707  

P
a
g
e
 
4
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Economie rurale SOUS-SECTEUR Elevage 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1881 PROG.REG.CONSERV 
ATION INSITU BETAIL 
RUMINANT AF.OU| 

2004 2016 4 804 1 100 1 100 100 1 100 1 100 1 100 0 100 0 0 100 1 000 0 0 1 000 GTZ 

1885 PROGRAMME 
DÃ¿VELOPPEMENT 
INTÃ¿GRÃ¿ ZONE 
ONDY MADINA 
DIASSA 

2013 2016 806 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1894 PROGRAMME 
PANAFRICAIN 
CONTRÃ¿LE DES 
EPIZOTIES 

2000 2016 1 566 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

1984 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
REGION LIPTAKO 
GOURMA 

2005 2016 5 785 0 0 83 83 83 83 0 83 0 0 83 0 0 0 0  

2200 CONTRAT PLAN 
LABORATOIRE 
CENTRALE 
VETERINAIRE ETAT 

2007 2017 480 0 0 166 366 166 166 0 166 200 0 366 0 0 0 0  

2201 ETUDE 
TRANSFORMATION 
SOUS PRODUITS 
D'ABATTAGE PPTE 

2006 2016 2 110 0 0 600 1 240 600 600 0 600 640 0 1 240 0 0 0 0  

2321 PROGRAMME 
QUINQUENNAT 
D’AMÉNAGEMENT 
PASTORAUX 

2008 2016 22 631 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2322 PROJET APPUI 
DÃ¿Â¿VELOPPEMENT 
ELEVAGE ZONE 
KAYES SUD 

2008 2016 14 200 0 0 772 2 272 2 272 2 272 0 772 0 0 772 1 500 0 0 1 500 BAD 

2404 ETUDE 
DÃ¿VELOPPEMENT 
VALORISATION 
PRODUCTION 
LAITIÃ¿RE MALI 

2009 2017 14 740 0 0 200 550 200 200 0 200 350 0 550 0 0 0 0  

2488 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
ZEBU MAURE NARA 

2010 2016 5 250 1 036 1 036 75 1 111 75 75 0 75 0 0 75 1 036 0 0 1 036 CTB 

P
a
g
e
 
5
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2685 PROJET 

DEVELOPPEMENT 
MALI GRENIER AGRA 

2013 2016 200 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2798 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
RESSOURCES 
ANIMALES AU SAHEL 
OCCIDENTAL 

2016 2018 19 500 0 0 100 3 600 3 600 3 600 0 100 0 0 100 3 500 0 0 3 500 BID 

2799 PROJET REGIONAL 
APPUI PASTORALISME 
DANS LE SAHEL 

2015 2018 24 015 0 0 150 21 325 11 150 11 150 0 150 250 0 400 11 000 9 925 0 20 925 BM 

TOTAL SOUS-SECTEUR 116 087 2 136 2 136 2 496 31 897 19 496 19 496 0 2 496 1 440 0 3 936 18 036 9 925 0 27 961  

P
a
g
e
 
6
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Economie rurale SOUS-SECTEUR Pêche 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2119 RENOVATION 
REHABILITATION 
CENTRE PISCICOLE 
MOLODO PPTE 

2006 2016 640 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2320 PROGRAMME 
QUINQUENNAL 
AMÃ¿Â¿NAGEMENT 
AQUOCOLES 

2008 2017 14 000 0 0 250 550 250 250 0 250 300 0 550 0 0 0 0  

2323 PROJET 
DÃ¿VELOPPEMENT 
PÃ¿CHE PISCULTURE 
ZONE OHVN 

2008 2016 858 0 0 160 160 160 160 0 160 0 0 160 0 0 0 0  

2402 CONSTRUCTION 
MARCHE MODERNE 
POISSONS DE 
BAMAKO PPTE 

2009 2017 2 570 0 0 300 650 300 300 0 300 350 0 650 0 0 0 0  

2643 PROJET 
DÃ¿VELOPPEMENT 
FILIÃ¿RE AQUACOLE 
SIKASSO 

2011 2017 4 873 0 0 166 1 156 166 166 0 166 0 0 166 0 990 0 990 CTB 

TOTAL SOUS-SECTEUR 22 941 0 0 1 126 2 766 1 126 1 126 0 1 126 650 0 1 776 0 990 0 990  

P
a
g
e
 
7
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Economie rurale SOUS-SECTEUR Forêts 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

30 CONSOLIDATION 
SYSTÃ¿ME GESTION 
3 FORETS 
CLASSÃ¿ES BAMAKO 

2003 2016 1 557 0 0 120 120 120 120 0 120 0 0 120 0 0 0 0  

719 ELABORATION PLANS 
AMÃ¿Â¿Ã¿Â¿Ã¿Â¿Ã¿ 
Â¿NAGEMENT 
GESTION MASSIFS 
FORESTIERS MALI 

2002 2016 432 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

1526 PROTECTION 
AMÃ¿Â¿NAGEMENT 
FORETS ET PARCS 
NATIONAUX 

2007 2016 1 200 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

1884 CONSERVATION 
VALORISATION 
BIODIVERSITÃ¿ 
Ã¿LÃ¿PHANTS 
GOURMA 

2005 2016 6 390 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2047 PROGRAMME ABN 
LUTTE 
ENSABLEMENT 
BASSIN FLEUVE 
NIGER 

2005 2016 6 913 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2049 APPUI AU 
REBOISEMENT 
PHASE II 

2005 2018 1 200 0 0 50 150 50 50 0 50 100 0 150 0 0 0 0  

2051 PLAN D'ACTION 
NATIONAL DE 
GESTION DE ZONES 
HUMIDES 

2005 2020 540 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2160 PROJET 
MULTINATIONALE 
GESTION INTÉGRÉ 
PLANTE AQUATIQUES 
PROLIFERANTE 
AFRIQUE OUEST 

2005 2016 1 050 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2261 PROGRAMME 
REGIONAL MASSIF 
FOUTA DJALLON 

2007 2018 300 70 70 76 196 70 70 0 76 50 0 126 70 0 0 70 Suède 

P
a
g
e
 
8
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2509 APPUI SYSTEME 

D'INFORMATION 
FORESTIER SIFOR 
PPTE 

2010 2018 1 567 0 0 80 480 80 80 0 80 400 0 480 0 0 0 0  

2689 ALLIANCE GLOBALE 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUE/UE 

2013 2016 4 076 0 0 90 90 90 90 0 90 0 0 90 0 0 0 0  

2690 EXTENSION/RENFOR 
CEMENT 
SYSTÃ¿Â¿ME AIRES 
PROTÃ¿Â¿GÃ¿Â¿ES 

2013 2016 300 0 0 80 80 80 80 0 80 0 0 80 0 0 0 0  

2715 PROJET 
RENFORCEMENT 
MOYENS 
PROTECTION 
VÃ¿GÃ¿TAUX 
LIPTAKO GOURMA 

2013 2017 950 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2772 GESTION 
RESSOURCES 
NATURELLES 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUES IDA 

2015 2017 1 000 0 0 235 385 235 0 235 235 150 0 385 0 0 0 0  

2853 PROJET GRANDE 
MURAILLE VERTE DU 
MALI 

2015 2018 850 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2855 3EME 
COMMUNICATION 
SUR LES 
CHANGEMENTS 
CLIMATIQUES 

2015 2017 100 0 0 0 30 0 0 0 0 30 0 30 0 0 0 0  

2856 INITIATIVE 
PAUVRETÃ¿Â¿Ã¿Â¿ 
ENVIRONNEMENT 
PHASE III 

2015 2017 300 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2924 PROGRAMME 
GESTION 
DECENTRALISEE DES 
FORETS (GEDEFOR 
PHASE II) 

2016 2018 7 800 0 0 200 7 500 3 700 3 700 0 200 800 0 1 000 3 500 3 000 0 6 500 Danemark 

2933 ADAPTATION 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUE LOCAL 
FENU 

2015 2017 350 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2950 AMODIATION DE LA 
FAYA SOUNSAN 
BANIFING BAOULE 

2016 2016 50 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2951 PROJET AMODIATION 
DE BOUGOUNI 
YANFOLILA 

2016 2016 50 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 36 975 70 70 2 131 10 631 5 625 5 390 235 2 131 1 730 200 4 061 3 570 3 000 0 6 570  

P
a
g
e
 
9
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Secondaire SOUS-SECTEUR Mines et Géologie 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2228 PROMOTION DE 
NOUVELLES ZONES 
PETROLIERES 

2007 2020 6 600 0 0 300 1 050 300 300 0 300 350 400 1 050 0 0 0 0  

2416 PROMOTION DES 
INDICES MINIERS 

2009 2017 3 970 0 0 450 1 450 450 450 0 450 500 500 1 450 0 0 0 0  

2496 EQUIPEMENT DU 
PDRM 

2010 2017 1 000 0 0 300 890 300 300 0 300 590 0 890 0 0 0 0  

2840 CARTOGRAPHIE AU 
1/50000 IEME 

2015 2021 7 000 0 0 166 766 166 166 0 166 300 300 766 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 18 570 0 0 1 216 4 156 1 216 1 216 0 1 216 1 740 1 200 4 156 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
0
/
5
1
 



 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Secondaire SOUS-SECTEUR Eaux 
 
Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 
 

RNP INTITULE DU PROJET   Déb Fin Total 2016 ENG (AE)    ENG (AE)    PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1730 ETUDES 
AMENAGEMENT BARRAGE DE 
TAOUSSA 
 
2048 AMENAGEMENT/PRO 
TECTION DES BERGES DU FLEUVE 
NIGER 

2130 PROGRAMME 
D'URGENCE AEP EN MILIEU RURAL  
PPTE 

2223 HYDRAULIQUE 
VILLAGEOISE DANS LE PLATEAU 
DOGON PHII 

2413 AEP REGIONS 
KOULIKORO SEGOU GAO 

2010 2017 89 250 4 675 4 675 4 400 11 075 4 400 4 400 0 4 400 2 000 0 6 400 4 675 0 0 4 675 BOAD 
 
 

 
2005 2016 1 050 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0 
 
 

 
2006 2016 1 750 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0 
 

 
2007 2016 4 040 0 0 0 1 500 1 500 1 500 0 0 0 0 0 1 500 0 0 1 500 BOAD 
 
 

 
2009 2016 18 500 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0 

2529 CONTRAT PLAN ETAT  2010 2016 830 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0 
LNE 

2535 PROGRAMME DE 
DEVELOP DURABLE DELTA 
INTERIEUR NIGER/PPTE 

2553 HYDRAULIQUE 
VILLAGEOISE TOMBOUCTOU PPTE 

2010 2016 163 0 0 80 80 80 80 0 80 0 0 80 0 0 0 0 
 
 

 
2011 2016 700 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0 

 
2575 PROJET AEP BAMAKO 2012 2018 156 000 0 0 166 14 666 10 166 10 166 0 166 0 0 166 10 000 4 500 0 14 500 BAD KfW 
A KABALA 

2577 PROGRAMME NL 
MOBILISATION RESSOURCE EN EAU 1 
2 5 6 REGIONS 

2653 PROGRAMME 
PROTECTION BERGES FLEUVE 
NIGER/KFW 

2654 CONSTRUCTION 
STATION COMPACTE KALABAN 
KORO/BID 

2011 2018 21 000 0 0 66 11 216 1 066 1 066 0 66 150 0 216 1 000 5 000 5 000 11 000 KfW 
 
 

 
2012 2017 7 052 0 0 0 2 611 0 0 0 0 0 0 0 0 2 611 0 2 611 KfW 
 
 

 
2012 2017 60 000 0 0 150 2 061 150 150 0 150 0 0 150 0 1 911 0 1 911 BID 
 

DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

P
a
g
e
 
1
1
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2738 HYDRAULIQUE 

VILLAGEOISE SEGOU 
2014 2016 6 890 0 0 550 550 550 550 0 550 0 0 550 0 0 0 0  

2741 PROGRAMME 
D'APPUI AUX 
COLLECTIVITES 
TERRITORIALES 
POUR L'EAU 
POTABLE ET 
L'ASSAINISSEMENT 
(PACTEA II) 

2014 2017 20 679 0 0 50 115 50 50 0 50 65 0 115 0 0 0 0  

2742 PROJET 
REHABILITATION ET 
EXTENSION DES 
INFRASTRUCTURES 
HYDRAULIQUES 

2014 2023 3 500 0 0 200 900 200 200 0 200 350 350 900 0 0 0 0  

2838 PROJET DES 
GESTION INTEGREE 
DES RESSOURCES 
EN EAU ET DE 
DEVELOPPEMENT 
DES USAGES 
MULTIPLES DANS LE 
BASSIN DU FLEUVE 
SENEGAL PHASE II 

2014 2020 30 203 0 0 317 917 317 317 0 317 300 300 917 0 0 0 0  

2852 PROGRAMME 
CREATION 
INFRASTRUCTURES 
HYDRAULIQUES 

2015 2019 3 450 0 0 100 900 100 100 0 100 400 400 900 0 0 0 0  

2873 PROGRAMME UEMOA 
HYDRAULIQUE 
VILLAGEOISE 

2014 2018 4 950 0 0 0 2 000 2 000 2 000 0 0 0 0 0 2 000 0 0 2 000 UEMOA 

2874 PROJET AEPA 
REGION KOULIKORO 

2015 2016 300 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2921 REHABILITATION 
ECONOMIQUE 
ENVIRONNEMENT 
FLEUVE NIGER 

2016 2020 36 000 0 0 100 700 100 100 0 100 300 300 700 0 0 0 0  

2922 FAUCARDAGE 
CURAGE FLEUVE 
NIGER 

2016 2018 750 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2931 PROGRAMME 
COMMUN D'APPUI A 
LA GIRE 

2016 2019 1 000 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2956 PROGRAMME 
REALISATION INFRA 
ADDUCTION EAU 
ADMINIS 

2016 2018 1 500 0 0 500 1 500 500 500 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0  

2996 PROJET AEP ET 
ACCOMPAGNEMENT 
CENTRES SEMI 
URBAINS ET RURAUX 

2016 2017 600 520 520 70 520 520 520 0 70 0 0 70 450 0 0 450 BID 

P
a
g
e
 
1
2
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2998 PROJET 

HYDRAULIQUE 
ASSAINISSEMENT 
MILIEU RURAL (BID- 
UEMOA) 

2016 2017 500 430 430 30 430 430 430 0 30 0 0 30 400 0 0 400 UEMOA 

TOTAL SOUS-SECTEUR 470 657 5 625 5 625 8 304 53 666 23 654 23 654 0 8 304 4 265 2 050 14 619 20 025 14 022 5 000 39 047  

P
a
g
e
 
1
3
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Secondaire SOUS-SECTEUR Energie 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2008 PROMOTION DES 
ENERGIES 
NOUVELLES ET 
RENOUVELABLES 
POUR 
L'AVANCEMENT DES 
FEMMES 

2005 2016 1 565 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2010 RENFORCEMENT 
INFRASTRUCTURES 
NATIONALES DE 
RADIOPROTECTION 

2011 2017 1 980 0 0 125 275 125 125 0 125 150 0 275 0 0 0 0  

2439 EQUIPEMENT DES 
STADES EN 
GROUPES 
ELECTROGENES 

2009 2016 1 830 0 0 137 137 137 137 0 137 0 0 137 0 0 0 0  

2499 PROJET ETUDE 
FAISABILITE 
LABORATOIRE 
BIOCARBURANT 

2010 2016 950 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2540 PROJET SECTORIEL 
D'APPUI AU SECTEUR 
DE L'ENERGIE 

2010 2016 46 450 0 0 0 1 500 1 500 1 500 0 0 0 0 0 1 500 0 0 1 500 BM 

2586 PROMOTION 
PRODUCTION HUILE 
JATROPHA/PNUD 

2011 2016 3 375 0 0 83 83 83 83 0 83 0 0 83 0 0 0 0 PNUD 

2668 PROJET DE 
CONSTRUCTION D'UN 
CENTRE NATIONAL 
DE CONDUITE ET DU 
DEDOUBLEMENT DE 
LA CAPACITE DE LA 
CENTRALE DE 
SOTUBA 

2012 2017 22 094 0 0 166 5 366 5 166 5 166 0 166 200 0 366 5 000 0 0 5 000 BOAD 

2739 APPUI CELLULE SUIVI 
DES 
INTERCONNEXIONS 

2014 2018 700 0 0 83 283 83 0 83 83 100 100 283 0 0 0 0  

2789 PROGRAMME DE 
DEVELOPPEMENT 
DES ENERGIES 
NOUVELLES ET 
RENOUVELABLES 

2015 2019 1 500 0 0 166 816 166 166 0 166 300 350 816 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
4
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2795 ELECTRIFICATION 

VILLAGEOISE 
/ENERGIE SOLAIRE 
PHASE 3 

2015 2018 4 676 0 0 100 1 500 100 100 0 100 250 250 600 0 900 0 900 IND 

2803 PROJET SYSYTEME 
HYBRIDE 
ELECTRIFICATION 
RURAL IDA 

2016 2018 8 150 4 000 4 000 0 4 000 4 000 4 000 0 0 0 0 0 4 000 0 0 4 000 BM 

2851 ACCES ENERGIE 
MODERNE 
REALISATION 36123 
LAMPADAIRES 

2016 2020 12 000 0 0 2 000 10 000 2 000 2 000 0 2 000 4 000 4 000 10 000 0 0 0 0  

2868 PROJET D'APPUI A LA 
PROMOTION DES 
ENERGIES 
RENOUVELABLES AU 
MALI/PAPERM 

2015 2018 1 700 0 0 50 1 600 1 550 0 1 550 50 50 0 100 1 500 0 0 1 500 BAD 

2869 PROJET SYSTEME 
HYBRIDE 
ELECTRIFICATION 
RURALE 

2015 2020 25 000 0 0 530 1 530 530 530 0 530 500 500 1 530 0 0 0 0 BM 

2953 PROGRAMME DE 
DEVELOPPEMENT 
ENERGIE 
BIOCARBURANT 

2016 2018 7 800 0 0 280 1 630 280 280 0 280 650 700 1 630 0 0 0 0  

2954 FONDS D'ETUDE DES 
PROJETS SECTEUR 
ENERGIE EAU 

2016 2016 150 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2955 PROJET PRET 
ENERGIE 
RENOUVELABLE ET 
MIX ENERGETIQUE 

2016 2016 150 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2975 ELECTRIFICATION 
RURALE SYSTEME 
HYBRIDE 

2016 2018 16 228 0 0 0 2 000 2 000 2 000 0 0 0 0 0 2 000 0 0 2 000 BAD 

2977 REHABILITATION 
CENTRALE 
THERMIQUE 
SELINGUE SOTUBA 

2016 2016 850 0 0 850 850 850 850 0 850 0 0 850 0 0 0 0  

2999 PROJET 
CONSTRUCTION 
LIAISON DOUBLE 
TERNE SIKASSO 
BOUGOUNI BAMAKO 

2016 2017 5 200 5 200 5 200 200 5 200 5 200 5 200 0 200 0 0 200 5 000 0 0 5 000 BID 

TOTAL SOUS-SECTEUR 162 348 9 200 9 200 5 270 37 270 24 270 22 637 1 633 5 270 6 200 5 900 17 370 19 000 900 0 19 900  

P
a
g
e
 
1
5
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Secondaire SOUS-SECTEUR Industrie / Artisanat 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1987 APPUI AUX 
COMMERCANTS 
DETAILLANTS 

2005 2016 4 000 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2729 APPUI APEX 2014 2016 150 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  
2846 APPUI MISE NVEAU 

CIRCU 
DISTRUB.PROD 1ER 
NECESSI 

2015 2017 450 0 0 166 166 166 166 0 166 0 0 166 0 0 0 0  

2906 APPUI FONDS DE 
DEVELOPPEMENT 
ECONOMIQUE 

2016 2019 518 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

2957 PROJET D'APPUI 
MICRO ACTIVITES 
GENERATRICES 
REVENUS 

2016 2020 9 000 0 0 200 800 200 200 0 200 300 300 800 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 14 118 0 0 616 1 416 616 616 0 616 400 400 1 416 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
6
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Secondaire SOUS-SECTEUR Tourisme 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1507 PLATE FORME 
MULTIFONCTIONNELL 
E DE LUTTE CONTRE 
LA PAUVRETE/ PPTE 

2007 2016 5 070 0 0 110 110 110 110 0 110 0 0 110 0 0 0 0  

2108 RESTRUCTURATION 
MISE A NIVEAU DES 
ENTREPRISES 
INDUSTRIELLES 

2006 2016 16 854 0 0 105 105 105 105 0 105 0 0 105 0 0 0 0  

2242 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
VILLAGES 
ARTISANAUX 

2007 2016 3 725 0 0 424 424 424 424 0 424 0 0 424 0 0 0 0  

2244 FLECHAGE 
AMENAGEMENT DES 
CIRCUITS 
TOURISTIQUES 

2007 2018 450 0 0 58 58 58 58 0 58 0 0 58 0 0 0 0  

2456 ETUDE POTENTIALITE 
TOURISTIQUE 

2009 2016 500 0 0 62 62 62 62 0 62 0 0 62 0 0 0 0  

2683 APPUI AGENCE 
PROMOTION DES 
INVESTISSEMENT 

2014 2017 782 0 0 340 580 340 340 0 340 240 0 580 0 0 0 0  

2755 APPUI A LA LOI 
ORIENTATION 
SECTEUR PRIVE 

2014 2016 250 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 27 631 0 0 1 299 1 539 1 299 1 299 0 1 299 240 0 1 539 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
7
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Moyens routiers 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1833 ENTRETIEN 
COURANT DES 
ROUTES 

2002 2016 3 546 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2802 AMENAGEMENT 2X2 
VOIES SECTION 
ROUTE SEGOU SAN 
7KM 

2014 2018 40 000 0 0 200 12 622 5 200 5 200 0 200 665 257 1 122 5 000 6 500 0 11 500 BOAD 

2814 AMENAGEMENT 
ROUTE 
TOMBOUCTOU- 
BAMBARA MAOUDE- 
DOUENTZA 

2017 2019 30 000 0 0 0 1 400 0 0 0 0 400 1 000 1 400 0 0 0 0  

2815 CONSTRUCTION D'UN 
PONT SUR LE FLEUVE 
NIGER A SEGOU 

2017 2019 55 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2817 CONSTR PORT SEC 
BKO-KATI-SKSO- 
NARA-NARENA-GAO 

2016 2019 33 100 0 0 0 350 0 0 0 0 350 0 350 0 0 0 0  

2820 AMENAGEMENT 
ROUTE KAYES- 
AOUROU-FRONTIERE 
MAURITANIE 

2017 2019 67 000 0 0 0 1 400 0 0 0 0 400 1 000 1 400 0 0 0 0  

2821 PROGRAMME 
AMENAGEMENT 
INSFRASTRUCTURES 
ROUTIERES 
STRUCTURANTES 

2016 2019 124 000 8 000 8 000 37 000 45 000 45 000 45 000 0 37 000 0 0 37 000 8 000 0 0 8 000 BOAD 

2847 PROGRAMM 
RACCORDEMENT 
RESEAUX 
SECONDAIRES AUX 
RESEAUX 
NATIONAUX 

2015 2019 5 000 0 0 200 950 200 200 0 200 350 400 950 0 0 0 0  

2887 CONSTRUCTION 
PONT FLEUVE 
BAOULE ROUTE FANA 
DIOLA 

2016 2017 100 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2889 AMENAGEMENT 
SECTION URBAINE 
ROUTE BANAMBA 
TOUBA 

2015 2018 1 090 0 0 332 732 332 332 0 332 400 0 732 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2939 TRAVAUX 

REHABILITATION 
VOIES URBAINES 
DISTRICT BAMAKO 

2016 2017 1 000 0 0 800 1 000 800 800 0 800 200 0 1 000 0 0 0 0  

2940 VOIES d'ACCES 
HOPITAL SIKASSO 

2016 2016 445 0 0 445 445 445 445 0 445 0 0 445 0 0 0 0  

2943 REHABILITATION DE 
L'AVENUE DE L'OUA 
(8km) A BAMAKO 

2016 2016 4 500 0 0 1 350 1 350 1 350 1 350 0 1 350 0 0 1 350 0 0 0 0  

2944 REHABILITATION 
BOULEVARD CEDEAO 
CONSTRUCTION 
POSTE PEAGE 

2016 2018 4 500 0 0 1 500 4 500 1 500 1 500 0 1 500 1 500 1 500 4 500 0 0 0 0  

2945 CONSTRUCTION 
2EME PONT DE 
KAYES (600ML) 

2016 2018 45 000 0 0 15 000 45 000 15 000 15 000 0 15 000 15 000 15 000 45 000 0 0 0 0  

2947 ETUDES ET TRAVAUX 
AUTOROUTE 
BAMAKO-BOUGOUNI- 
SIKASSO- 
HEREMAKONO 

2016 2020 50 000 0 0 1 000 13 000 1 000 1 000 0 1 000 3 000 9 000 13 000 0 0 0 0  

2948 CONSTRUCTION 
BTUMAGE MACINA- 
DIAFARABE- 
TENENKOU 

2016 2018 35 000 0 0 1 500 21 500 1 500 1 500 0 1 500 10 000 10 000 21 500 0 0 0 0  

2949 CONSTRUCTION VOIE 
CEINTURE OUEST 
PASSANT PAR 
3Ã¿Â¨me PONT 

2016 2020 12 000 0 0 800 12 000 800 800 0 800 5 600 5 600 12 000 0 0 0 0  

2980 CONSTRUCTION 
BITUMAGE ROUTE 
KOLONDIEBA- 
ZANTIEBOUGOU-RCI 

2016 2016 2 200 0 0 2 200 2 200 2 200 2 200 0 2 200 0 0 2 200 0 0 0 0  

2985 REHABILITATION 
ANCIEN PONT DE 
KAYES 

2016 2018 5 000 0 0 1 500 5 000 1 500 1 500 0 1 500 2 000 1 500 5 000 0 0 0 0  

2997 PROJET ROUTE 
BENENA-MANDIAKUY 

2016 2017 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 0 0 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 519 481 9 000 9 000 65 327 169 949 77 327 77 327 0 65 327 39 865 45 257 150 449 13 000 6 500 0 19 500  

P
a
g
e
 
1
9
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Moyens ferroviaires 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2984 CONSTRUCTION 
INTERCONNEXION 
FERROVIAIRE 
KONAKRY-KANKAN- 
KADIAN-BOUGOUNI- 

2016 2018 15 090 0 0 0 7 500 0 0 0 0 7 500 0 7 500 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 15 090 0 0 0 7 500 0 0 0 0 7 500 0 7 500 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
0
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Moyens fluviaux 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

991 COMPAGNIE 
MALIENNE 
NAVIGATION 
CONTRAT/PLAN 

2006 2017 1 050 0 0 257 677 257 257 0 257 420 0 677 0 0 0 0  

1664 ENTRETIEN CHENAL 
NAVIGABLE FLEUVE 
NIGER (PPTE) 

2002 2018 1 900 0 0 100 650 100 100 0 100 250 300 650 0 0 0 0  

1900 REPARATION 
ACQUISITION BACS 

2003 2016 4 918 0 0 120 120 120 120 0 120 0 0 120 0 0 0 0  

2284 DRAGAGE/PROTECTI 
ON BERGES DE 
DIAFARABE 

2007 2016 15 000 0 0 1 700 1 700 1 700 1 700 0 1 700 0 0 1 700 0 0 0 0  

2810 DRAGAGE LIT NIGER 
BAMAKO-KANKAN- 
KOULIKORO-GAO ET 
AMENAGEMENT 
BERGES 

2017 2019 50 000 0 0 0 18 000 0 0 0 0 9 000 9 000 18 000 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 72 868 0 0 2 177 21 147 2 177 2 177 0 2 177 9 670 9 300 21 147 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
1
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Aéronautique / Météo 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1961 REHABILITATION 
RESEAU 
D'OBSERVATION 
METEOROLOGIQUE 
DU MALI 

2005 2017 1 700 0 0 249 549 249 249 0 249 300 0 549 0 0 0 0  

2290 PROGRAMME 
NATIONAL DE PLUIES 
PROVOQUEES 

2007 2016 8 000 0 0 2 000 2 000 2 000 2 000 0 2 000 0 0 2 000 0 0 0 0  

2310 CONSTRUCTION 
ENTREPOTS DU MALI 
EN COTE D'IVOIRE 

2008 2016 1 330 0 0 500 1 005 500 500 0 500 505 0 1 005 0 0 0 0  

2528 PROJET DEPOT 
KEROSENE A KAYES 

2011 2016 2 822 0 0 1 045 1 045 0 0 0 1 045 0 0 1 045 0 0 0 0  

2748 APPUI METEO MONDE 
RURAL 

2014 2017 295 0 0 71 121 71 71 0 71 50 0 121 0 0 0 0  

2819 PROJET 
D'ACHEVEMENT 
TRAVAUX AEROPORT 
MODIBO KEITA DE 
BAMAKO 

2015 2017 28 420 0 0 1 500 21 564 16 500 16 500 0 1 500 0 0 1 500 15 000 5 064 0 20 064 BID 

TOTAL SOUS-SECTEUR 42 567 0 0 5 365 26 284 19 320 19 320 0 5 365 855 0 6 220 15 000 5 064 0 20 064  

P
a
g
e
 
2
2
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Poste / Télélcommunication 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1554 PROGRAMME 
D'URGENCE ROUTIER 

2002 2016 3 546 0 0 166 166 166 166 0 166 0 0 166 0 0 0 0  

1906 ROUTE KAYES 
BAFOULABE 
(TRAVAUX) 

2004 2016 25 718 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 FIDA 

2036 ENTRETIEN DES 
PISTES CMDT 

2005 2017 10 000 0 0 690 1 690 690 690 0 690 1 000 0 1 690 0 0 0 0 D.U.E. 

2255 TRAVAUX ROUTE 
BANDIAGARA 
BANKASS KORO 
FRTIERE B.F 

2007 2017 20 600 0 0 416 1 186 416 416 0 416 770 0 1 186 0 0 0 0 BID 

2285 . RENFORCEMENT 
CAPACITE SERVICE 
DONNEES 
ROUTIERES (PPTE) 

2007 2020 550 0 0 75 75 75 75 0 75 0 0 75 0 0 0 0  

2312 CONSTRUCTION 
PONT FOUROU 

2008 2016 1 500 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2482 ACQUISITION 
REPARATION 
D'ENGINS LOURDS 

2010 2016 1 500 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2561 PROJET BITUMAGE 
TRONCON GOMA 
COURA 
TOMBOUCTOU 

2011 2016 106 422 0 0 1 782 10 282 10 282 10 282 0 1 782 0 0 1 782 8 500 0 0 8 500 FED 

2568 PROJET 
AMENAGEMENT EN 
2X2 VOIES ROUTE 
SIKASSO ZEGOUA 

2011 2016 710 0 0 42 42 42 42 0 42 0 0 42 0 0 0 0 BOAD 

2594 PROJET 
CONSTRUCTION 
AUTOROUTE BAMAKO 
SEGOU 

2011 2018 99 675 0 0 249 4 449 249 249 0 249 2 500 1 700 4 449 0 0 0 0 Amb.Inde 

2595 PROJET 
AMENAGEMENT EN 
2X2 VOIES 
BOULEVARD DU 22 
OCTOBRE 

2011 2017 9 500 0 0 150 605 150 150 0 150 230 225 605 0 0 0 0 AFD 

P
a
g
e
 
2
3
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2641 CONSTRUCTION 

VOIES ACCES CITE 
UNIVERSITAIRE 
KABALA 

2012 2016 13 000 0 0 2 655 3 110 2 655 2 655 0 2 655 230 225 3 110 0 0 0 0  

2645 MODERNISATION 
RESEAU FIBRE 
OPTIQUE/CHINE 

2012 2016 21 400 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0 Amb.Chine 

2646 MODERNISATION E- 
GOUVERNEMENT/CO 
REE 

2012 2017 20 000 0 0 249 249 249 249 0 249 0 0 249 0 0 0 0 Amb.Chine 

2751 BITUMAGE ROUTE 
MAHINA BAFOULABE 

2014 2017 1 500 0 0 125 901 125 125 0 125 776 0 901 0 0 0 0  

2806 AMENAGEMENT 
ROUTE SAVOIR 
AEROPORT 
UNIVERSITE KABALA 

2017 2019 35 000 0 0 0 1 500 0 0 0 0 500 1 000 1 500 0 0 0 0  

2811 AMENAGEMENT 
ROUTE KWALA 
MOURDIAH 
GOUMBOU NARA 
FRONTIERE 
MAURITANIE 

2017 2019 45 000 0 0 0 1 300 0 0 0 0 300 1 000 1 300 0 0 0 0  

2812 CONSTRUCTION 
4EME PONT DE 
BAMAKO 

2017 2019 60 000 0 0 1 000 17 000 1 000 1 000 0 1 000 7 000 9 000 17 000 0 0 0 0  

2813 AMENAGEMENT 
ROUTE ANSONGO 
MENEKA 
ANDERAMBOUCANE 

2017 2019 30 000 0 0 0 1 400 0 0 0 0 400 1 000 1 400 0 0 0 0  

2926 PROGRAMME 
D'INVESTISSEMENT 
DE LA POSTE 

2016 2018 5 000 0 0 415 415 415 415 0 415 0 0 415 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 510 621 0 0 8 539 44 895 17 039 17 039 0 8 539 13 706 14 150 36 395 8 500 0 0 8 500  

P
a
g
e
 
2
4
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Topo et Cartographie 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2570 REFECTION 
CARTOGRAPHIE DE 
BASE DU MALI 
1/200000 

2013 2016 2 920 0 0 60 60 60 60 0 60 0 0 60 0 0 0 0  

2797 CONTRAT PLAN ETAT 
- IGM 

2016 2018 3 810 0 0 332 832 332 332 0 332 500 0 832 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 6 730 0 0 392 892 392 392 0 392 500 0 892 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
5
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Bâtiments et Equipement 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

913 BORNAGE 
FRONTIERE MALI 
PAYS LIMITROPHES 

1989 2016 7 500 0 0 70 170 70 70 0 70 100 0 170 0 0 0 0  

983 CONSTRUCTION CITE 
ADMINISTRATIVE 

2002 2016 30 800 0 0 400 810 400 400 0 400 410 0 810 0 0 0 0  

1317 CONSTRUCTION ET 
EQUIPEMENT 
DIRECTIONS 
REGIONALES 
DOUANES 

2008 2017 4 500 0 0 300 700 300 300 0 300 400 0 700 0 0 0 0  

1633 EQUIPEMENT DES 
STRUCTURES DE 
L'ENSEIGNEMENT 
SECONDIRE 

1999 2018 8 420 0 0 172 944 172 172 0 172 200 572 944 0 0 0 0  

1780 AMÃ¿NAGEMENT 
CENTRE DE 
CONFÃ¿RENCE DE 
BAMAKO 

2000 2018 1 721 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

1949 CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT IMMEUBLE 
HOTEL DU PLAN 

2003 2016 3 600 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

1990 CONSTRUCTION 
LABORATOIRE 
NATIONAL DE 
METROLOGIE 

2005 2016 755 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

1995 CONSTRUCTION 
DIRECTION 
NATIONALE ET 
RÉGIONALES 
CADASTRE ETUDE 

2009 2017 3 320 0 0 670 1 020 670 670 0 670 350 0 1 020 0 0 0 0  

2041 EQUIPEMENT MAISON 
AFRICAIN DE LA 
PHOTOGRAPHIE 

2005 2017 208 0 0 208 208 208 208 0 208 0 0 208 0 0 0 0  

2101 AMENAGEMENT 
EQUIPEMENT 
DRCF/DELEGATIONS 

2006 2017 773 0 0 300 572 300 300 0 300 272 0 572 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
6
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2131 ETUDE 

ARCHITECTURALE 
CONSTRUCTION 
DIRECTION 
NATIONALE 
HYDRAULIQUE 

2010 2018 2 286 0 0 300 2 200 300 300 0 300 900 1 000 2 200 0 0 0 0  

2146 PROJET 
D'AMENAGEMENT DE 
LA MAISON DES 
AINES 

2006 2016 1 597 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2152 PROJET 
D’AMÉNAGEMENT 
MÉMORIAL 
MODOBOKEITA 

2006 2016 919 0 0 156 156 156 156 0 156 0 0 156 0 0 0 0  

2192 PROJET 
REHABILITATION 
CENTRE FORMATION 
TABACORO 

2006 2017 538 0 0 100 350 100 100 0 100 250 0 350 0 0 0 0  

2252 CONTRAT PLAN ETAT 
CNREX BTP 

2007 2017 1 960 0 0 208 708 208 208 0 208 250 250 708 0 0 0 0  

2257 RENFORCEMENT 
EQUIPEMENT 
RESEAU 
ADMINISTRATIF 
COMMANDEMENT 
RAC 

2007 2016 2 000 0 0 70 70 70 70 0 70 0 0 70 0 0 0 0  

2271 PROJET 
AMENAGEMENT 
CENTRE NATIONAL 
APPAREILLAGE 
ORTHOPEDIQUE DU 
MALI 

2007 2016 1 395 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2277 REHABILITATION ET 
EQUIPEMENT DU 
CARREFOUR DES 
JEUNES DE BAMAKO 

2007 2017 962 0 0 166 366 166 166 0 166 200 0 366 0 0 0 0  

2294 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT ECOLE 
NATIONALE 
ADMINISTRATION 
BKO 

2008 2017 15 226 0 0 2 000 7 000 2 000 2 000 0 2 000 5 000 0 7 000 0 0 0 0  

2301 CONTRUCTION 
EQUIPEMENT CNPA 

2008 2016 738 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2344 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DNEF/DREF 

2008 2016 1 350 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2352 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DES 
DRDSES 

2008 2016 13 000 0 0 285 285 285 285 0 285 0 0 285 0 0 0 0  

2372 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DE LA 
CITE UNIVERSITAIRE 

2009 2016 29 375 0 0 1 100 1 100 1 100 1 100 0 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
7
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2373 PROJET 

D'EXTENSION DES 
INFRACTURES DE 
L'ENI 

2009 2016 1 741 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2387 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
GENERALE ANSSA 

2013 2020 2 350 0 0 100 2 083 100 100 0 100 700 1 283 2 083 0 0 0 0  

2392 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
NATIONALE 
URBANISME 

2010 2017 3 200 0 0 1 000 2 462 1 000 1 000 0 1 000 1 462 0 2 462 0 0 0 0  

2395 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DES 
LYCEES 

2009 2018 8 420 0 0 500 2 100 500 500 0 500 800 800 2 100 0 0 0 0  

2399 CONSTRUCTION 
BUREAU ANNEXES 
DAF/ MET 

2009 2016 2 150 0 0 390 390 390 390 0 390 0 0 390 0 0 0 0  

2423 CONTRUCTION 
EQUIPEMENT 
AGENCE GESTION 
DES STATIONS 
D'EPURATION 

2009 2017 3 268 0 0 900 1 151 900 900 0 900 251 0 1 151 0 0 0 0  

2425 RENFORCEMENT DES 
CAPACITES DU MEA 

2009 2016 500 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2436 AMENAGEMENT DE 
LA CITE DES 
ENFANTS 

2009 2018 1 790 0 0 200 900 200 200 0 200 300 400 900 0 0 0 0  

2437 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
NATIONALE 
PROMOTION FEMME 

2009 2017 1 137 0 0 540 740 540 540 0 540 200 0 740 0 0 0 0  

2448 CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT BUREAUX 
INFTS 

2009 2016 1 200 0 0 230 230 230 230 0 230 0 0 230 0 0 0 0  

2465 CONSTRUCTION 
SIÃ¿GE DE LA COUR 
SUPREME 

2009 2016 10 377 0 0 2 539 2 539 2 539 2 539 0 2 539 0 0 2 539 0 0 0 0  

2468 REHABILITATION DU 
CENTRE D'ACCEUIL 
KOULOUBA 

2010 2016 600 0 0 92 184 92 92 0 92 92 0 184 0 0 0 0  

2469 CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT GRANDE 
CHANCELLERIE 
ORDRES NATIONAUX 

2010 2016 1 075 0 0 195 195 195 195 0 195 0 0 195 0 0 0 0  

2492 CONSTRUCTION 
CHANCELLERIE 
LOGEMENT PERS 
DIPLO ABUJA 

2010 2016 897 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
8
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2493 CONSTRUCTION 

COMPLEXE 
DIPLOMATIQUE 
OUAGADOUGOU 

2010 2016 1 019 0 0 195 195 195 195 0 195 0 0 195 0 0 0 0  

2494 CONSTRUCTION 
CHANCELLERIE.RESI 
DENCE AMBAS LOGE 
DIPLOM ADDIS ABEBA 

2010 2018 2 556 0 0 500 1 500 500 500 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0  

2508 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
ABFN 

2017 2018 950 0 0 0 950 0 0 0 0 500 450 950 0 0 0 0  

2516 APPUI 
ORGANISATION 
PANAFRICAINE DES 
FEMMES 

2010 2017 300 0 0 100 250 100 100 0 100 150 0 250 0 0 0 0  

2517 REHABILITATION 
PARCS PUBLICS ET 
MOMUMENTS 

2010 2019 2 308 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2524 EQUIPEMENT MAISON 
DE LA FEMME ET 
ENFANT 

2013 2016 650 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2560 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
INSPECTION 
AGRICULTURE 

2011 2017 769 0 0 350 710 350 350 0 350 360 0 710 0 0 0 0  

2565 PROJET 
CONSTRUCTION 
ENTREPOT DU MALI 
AU BENIN5EMABEÂ° 

2011 2018 1 870 0 0 500 1 405 500 500 0 500 500 405 1 405 0 0 0 0  

2566 PROJET CONST 
ENTREPOT DU MALI 
EN GUINE 

2011 2018 6 768 0 0 628 1 884 628 628 0 628 628 628 1 884 0 0 0 0  

2567 PROJET 
CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT INSPECTION 
EQUIPEMENT 
TRANSPORT 

2011 2018 850 0 0 260 785 260 260 0 260 265 260 785 0 0 0 0  

2573 CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT BUREAUX 
REGIONAUX AMAP 

2011 2017 1 617 0 0 800 1 368 800 800 0 800 568 0 1 368 0 0 0 0  

2582 AMENAGEMENT/EQUI 
PEMENT CENTRE 
LUTTE CONTRE 
DREPANOCYTOSE 

2011 2018 825 0 0 275 675 275 275 0 275 250 150 675 0 0 0 0  

2591 REHABILITATION 
IMMEUBLE 
DIRECTION 
GENERALE DETTE 
PUBLIQUE 

2011 2016 300 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2592 REHABILITATION 
HOTEL DES 
FINANCES 

2012 2016 1 330 0 0 500 500 500 500 0 500 0 0 500 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
9
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2613 CONSTRUCTION 

EQUIPEMENT ISH 
2011 2016 700 0 0 128 128 128 128 0 128 0 0 128 0 0 0 0  

2616 CONSTRUCTION 
SIEGE DE 
L'AGEROUTE 

2011 2016 1 133 0 0 100 200 100 100 0 100 100 0 200 0 0 0 0  

2625 REHABILITATION/EQU 
IPEMENT 
DNPIA/DRPIA 

2012 2018 2 250 0 0 0 300 0 0 0 0 0 300 300 0 0 0 0  

2636 MODERNISATION 
JOURNAL OFFICIEL 

2012 2016 644 0 0 244 244 244 244 0 244 0 0 244 0 0 0 0  

2638 CONSTRUCTION 
CENTRE TELESANTE 
ET INFOR.MEDICALE 

2012 2018 2 000 0 0 800 1 800 800 800 0 800 1 000 0 1 800 0 0 0 0  

2656 CONSTRUCTION 
STOCK NATIONAL DE 
SECURITE ONAP 

2012 2017 1 500 0 0 500 1 000 500 500 0 500 500 0 1 000 0 0 0 0  

2657 CONSTRUCTION 
CENTRE MEDECINE 
SPORTIVE 

2012 2017 1 800 0 0 508 1 526 508 508 0 508 500 518 1 526 0 0 0 0  

2699 CONSTRUCTION 
HOTEL DE LA 
JEUNESSE ET DES 
SPORT 

2013 2020 3 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2720 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT CESC 

2013 2017 1 150 0 0 300 700 300 300 0 300 400 0 700 0 0 0 0  

2721 REHABILITATION/ 
EXTENSION 
DGMP/DSP/DR 

2013 2016 605 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2723 PROJET 
CONSTRCTION 
DECHARGE 
CONTROLES BKO 

2013 2017 1 500 0 0 0 50 0 0 0 0 50 0 50 0 0 0 0  

2733 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
POUPONNIERE 
BAMAKO 

2014 2017 1 000 0 0 470 670 470 470 0 470 200 0 670 0 0 0 0  

2736 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DE 
L'OFFICE CENTRAL 
STUPEFIANT 

2014 2016 1 990 0 0 300 1 100 300 300 0 300 400 400 1 100 0 0 0 0  

2744 PROG.ACQUISIT/CON 
STR/RESIDENCE/LOG 
E DIPLOMATE 

2014 2020 10 000 0 0 500 6 500 500 500 0 500 3 000 3 000 6 500 0 0 0 0  

2745 AMENAGEMENT/EQUI 
PEMENT CENTRE 
PREVISION 
METEOLOGIQUE 

2016 2016 1 500 0 0 149 658 149 149 0 149 509 0 658 0 0 0 0  

2753 REHABILITATION 
BUREAU CPS SDR 

2014 2016 600 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
0
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

P
a
g
e
 
3
1
/
5
1
 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 2757 REHABILITATION 
EQUIPEMENT 
CENTRE 
DÉVELOPPEMENT 
ARTISANAT TEXTILE 

2014 2016 300 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0   

2759 EXTENSION 
EQUIPEMENT 
HOPITAL DU MALI 

2014 2020 4 500 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

2760 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
HCCT 

2014 2018 3 500 0 0 400 3 210 400 400 0 400 1 300 1 510 3 210 0 0 0 0  

2761 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
HCLS 

2014 2019 1 882 0 0 0 1 600 0 0 0 0 800 800 1 600 0 0 0 0  

2762 CONSTRUCTION 
GRANDE PRISON DE 
BAMAKO 

2014 2018 9 500 0 0 1 000 6 000 1 000 1 000 0 1 000 3 500 1 500 6 000 0 0 0 0  

2767 MISE EN PLACE 
SYSTEME 
PORTEFEUILLE DE 
L'ETAT 

2014 2016 350 0 0 100 250 100 100 0 100 150 0 250 0 0 0 0  

2773 REHABILITATION/EQU 
IPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION SEGOU 

2014 2016 610 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2774 REHABILITATION 
EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION MOPTI 

2014 2016 800 0 0 800 800 800 800 0 800 0 0 800 0 0 0 0  

2775 REHABILITATION/EQU 
IPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION 
TOMBOUCTOU 

2014 2016 33 857 0 0 2 000 10 000 2 000 2 000 0 2 000 8 000 0 10 000 0 0 0 0  

2776 REHABILITATION/EQU 
IPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION GAO 

2014 2016 26 672 0 0 2 500 10 500 2 500 2 500 0 2 500 8 000 0 10 500 0 0 0 0  

2777 REHABILITATION/EQU 
IPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION KIDAL 

2014 2016 27 069 0 0 2 000 7 000 2 000 2 000 0 2 000 5 000 0 7 000 0 0 0 0  

2816 REHABILITAION MUSE 
NATIONAL 

2017 2019 99 000 0 0 0 1 300 0 0 0 0 600 700 1 300 0 0 0 0  

2822 REHABILITATION 
BUREAUX/VILLAS 
D'HOTES 
PRESIDENCE 

2015 2017 1 220 0 0 350 970 350 350 0 350 620 0 970 0 0 0 0  

2823 EXTENSION DAF 
PRIMATURE 

2015 2017 551 0 0 200 385 200 200 0 200 185 0 385 0 0 0 0  

2828 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DGABE 

2017 2018 1 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2830 CONSTRUCTION/EQUI 

PEMENT SIEGE 
DIRECTION 
GENERALE DOUANE 

2015 2018 5 593 0 0 600 3 339 600 600 0 600 2 739 0 3 339 0 0 0 0  

2831 ACQUISITION 
LABORATOIRE 
MOBILE CONTROLE 
QUALITE PRODUITS 
PETROLIERS 

2016 2016 450 0 0 410 410 410 410 0 410 0 0 410 0 0 0 0  

2835 EXTENSION ET 
EQUIPEMENT 
CENTRE AOUA KEITA 

2015 2017 450 0 0 200 300 200 200 0 200 100 0 300 0 0 0 0  

2836 CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT SIEGE 
CPS/SSDSPF ET 
CEPRIS 

2015 2018 1 200 0 0 150 1 200 150 150 0 150 550 500 1 200 0 0 0 0  

2841 AMÉNAGEMENT 
EQUIPEMENT DU 
SIÈGE DE L'APCMM 

2015 2017 939 0 0 400 700 400 400 0 400 300 0 700 0 0 0 0  

2845 REHABILITATION 
CENTRE MALIEN 
PROPRIETE 
INTELLECTUELLE 

2016 2016 174 0 0 174 174 174 174 0 174 0 0 174 0 0 0 0  

2862 REHABILITATION 
ANNEXES ARCHIVE 
DU MALI 

205 2017 192 0 0 148 148 148 148 0 148 0 0 148 0 0 0 0  

2863 CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT SIEGE 
INSTAT 

2015 2018 6 300 0 0 500 6 000 500 500 0 500 2 500 3 000 6 000 0 0 0 0  

2870 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DNT 
CNCFP 

2015 2018 1 440 0 0 500 1 440 500 500 0 500 500 440 1 440 0 0 0 0  

2876 REHABILITATION 
CAMP 3 GARDE 
PRESIDENTIELLE 

2015 2017 528 0 0 200 328 200 200 0 200 128 0 328 0 0 0 0  

2880 REHABLITATION 
INFRASTRUCTURES/E 
QUIPEMEN 
STRUCTURES MEF 

2015 2019 11 000 0 0 1 000 7 000 1 000 1 000 0 1 000 3 000 3 000 7 000 0 0 0 0  

2881 ACQUISITION 
TERRAIN 
CONSTRUCTION/EQUI 
PEMENT DRB/DRCF 
DISTRICT 

2015 2017 1 000 0 0 415 615 415 415 0 415 200 0 615 0 0 0 0  

2882 PROGRAMME 
CONSTRUCTION 
50000 LOGEMENTS 
SOCIAUX 

2015 2019 90 000 0 0 5 000 15 000 5 000 5 000 0 5 000 5 000 5 000 15 000 0 0 0 0  

2884 CONSTRUCTION 
MAISON MALIENS 
EXTERIEUR 

2015 2017 1 000 0 0 300 600 300 300 0 300 300 0 600 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
2
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2891 REHABILITATION 

PALAIS DE 
KOULOUBA 

2015 2017 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 0 6 000 0 0 6 000 0 0 0 0  

2892 REHABILITATION 
ANCIEN 
SECRETARIAT 
GENERAL DU 
GOUVERNEMENT 

2016 2018 665 0 0 215 665 215 215 0 215 250 200 665 0 0 0 0  

2893 ACQUISITION 
EQUIPEMENTS 
SPECIAUX GARDE 
PRESIDENTIELLE 

2016 2017 1 142 0 0 570 1 142 570 570 0 570 572 0 1 142 0 0 0 0  

2894 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
SECTION COMPTES/ 
CC 

2016 2018 3 734 0 0 234 3 734 234 234 0 234 1 500 2 000 3 734 0 0 0 0  

2895 RÃ¿Â¿HABILITATION 
RÃ¿Â¿NOVATION 
COUR 
CONSTITUTIONNELLE 

2016 2018 700 0 0 200 700 200 200 0 200 250 250 700 0 0 0 0  

2897 CONSTRUCTION DU 
SIEGE DE 
L'AMANORM 

2016 2018 958 0 0 0 458 0 0 0 0 408 50 458 0 0 0 0  

2899 APPUI AU CERFITEX 2016 2019 400 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  
2900 CONSTRUCTION 

EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURE DE 
LA GARDE NATIONALE 

2016 2020 6 000 0 0 340 1 140 340 340 0 340 400 400 1 140 0 0 0 0  

2901 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURE 
GENDARMERIE 
NATIONALE 

2016 2021 3 442 0 0 340 1 140 340 340 0 340 400 400 1 140 0 0 0 0  

2902 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURE DE 
LA PROTECTION 
CIVILE 

2016 2021 4 509 0 0 655 2 305 655 655 0 655 750 900 2 305 0 0 0 0  

2903 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DE LA 
POLICE NATIONALE 

2016 2021 2 700 0 0 400 1 150 400 400 0 400 450 300 1 150 0 0 0 0  

2904 RÃ¿Â¿HABILITATION 
EXTENSION 
EQUIPEMENT 
DRPSIAP 

2016 2019 7 000 0 0 350 1 550 350 350 0 350 700 500 1 550 0 0 0 0  

2908 EQUIPEMENT 
INSPECTION DES 
FINANCES 

2016 2016 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2909 PROGRAMME 
RÉFECTION 
BÂTIMENT PUBLICS 

2016 2021 15 700 0 0 600 4 600 600 600 0 600 2 000 2 000 4 600 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
3
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2912 ARCHIVAGE 

NUMERIQUE DFM/ 
MEF 

2016 2016 1 500 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2913 RENFORCEMENT 
INFRASTRUCTURE 
EQUIPEMENT CAISFF 

2016 2019 2 000 0 0 500 1 500 500 500 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0  

2915 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DGSE 

2016 2017 3 000 0 0 1 500 3 000 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0 3 000 0 0 0 0  

2920 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
AEDD 

2016 2018 1 000 0 0 200 1 000 200 200 0 200 400 400 1 000 0 0 0 0  

2929 REHABILITATION 
INFRASTRUCTURES 
TUTELLE 
COLLECTIVITES 
TERRIORIALLES 

2016 2020 9 200 0 0 383 1 583 383 383 0 383 500 700 1 583 0 0 0 0  

2936 CONSTRUCTION 
SIEGE CSA 

2016 2017 900 0 0 0 900 0 0 0 0 450 450 900 0 0 0 0  

2958 CONSTRUCTION 
HOTEL DE L'ACI 

2016 2016 2 000 0 0 0 0 2 000 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2962 PROGRAMME 
EQUIPEMENT DU 
PERSONNEL 
DIPLOMATIQUE 

2016 2016 350 0 0 350 350 350 350 0 350 0 0 350 0 0 0 0  

2963 PROGRAMME 
EQUIPEMENTS DES 
PREFETS 

2016 2016 1 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2964 PROGRAMME 
REHABILITATION/EQU 
IPEMENT PIEDS A 
TERRE 

2016 2018 3 500 0 0 1 000 3 000 1 000 1 000 0 1 000 1 000 1 000 3 000 0 0 0 0  

2967 RÉHABILITATION 
EQUIPEMENT 
TRÉSORERIES 
RÉGIONALES 
PERCEPTION 

2016 2020 7 500 0 0 600 2 300 600 600 0 600 800 900 2 300 0 0 0 0  

2976 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT POSTE 
DOUANE 
FRONTALIERE 

2016 2016 300 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2981 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
NATIONALE 
JEUNESSE 

2017 2019 1 200 0 0 0 1 200 0 0 0 0 600 600 1 200 0 0 0 0  

2982 REHABILITATION DE 
L'ENSUP 

2017 2017 500 0 0 0 450 0 0 0 0 450 0 450 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 644 509 6 000 6 000 60 732 179 917 62 732 62 732 0 60 732 80 069 39 116 179 917 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
4
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

ROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Urbanisme et Habitat 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1582 ELABORATION/REV. 
SCHEMA D'AMENGE. 
VILLE 

2003 2017 4 240 0 0 100 300 100 100 0 100 200 0 300 0 0 0 0  

1801 PROJET CURAGE 
CANIVEAUX 
ASSAIN.DISTRICT 
BKO 

2012 2018 1 561 0 0 300 1 100 300 300 0 300 400 400 1 100 0 0 0 0  

2054 PROJ. 
CONSTRUCTION 
DECHARGE 
COMPACTEE 
NOUMOUBOUGOU 

2016 2018 7 680 0 0 700 1 500 700 700 0 700 800 0 1 500 0 0 0 0  

2420 ETUD AMENAG/EQUIP 
STATION EPURATION 
OUVRAG CONNEX 

2009 2018 2 700 0 0 700 1 700 700 700 0 700 500 500 1 700 0 0 0 0  

2478 VILLE DU MALI SAN 
BIDON VIDE 

2010 2017 300 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2490 EXPLOITAT 
INSFRASTRUCT 

2010 2017 1 657 0 0 200 300 200 200 0 200 100 0 300 0 0 0 0  

2737 PROGRAMME 
URGENCE 
ASSAINISSEMENT 

2014 2020 950 0 0 150 550 150 0 150 150 200 200 550 0 0 0 0  

2854 PROGRAMME 
REHABILITATION 
STATION 
EPURATION/MALI 

2015 2019 1 000 0 0 100 450 100 100 0 100 200 150 450 0 0 0 0  

2907 MISE EN OEUVRE 
REFORME FONCIERE 
SECURISE 

2016 2019 2 355 0 0 1 000 2 000 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0 2 000 0 0 0 0  

2919 PROJET DRAINAGE 
EAU FLUVIALE DE 
BAMAKO 

2016 2017 5 591 0 0 715 715 715 715 0 715 0 0 715 0 0 0 0  

2923 ELIMINATION 
PREVENTION 
PESTICIDE 
OBSELETS 

2015 2018 9 600 0 0 100 9 300 5 100 5 100 0 100 600 0 700 5 000 3 600 0 8 600 BM 

2952 PROGRAMME 
ASAINISSEMENT DE 
11 VILLES 

2016 2020 23 000 0 0 1 000 11 000 1 000 1 000 0 1 000 5 000 5 000 11 000 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 60 634 0 0 5 165 29 015 10 165 10 015 150 5 165 9 000 6 250 20 415 5 000 3 600 0 8 600  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Infrastructures SOUS-SECTEUR Transport / Stockage 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2746 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
ENTREPÃ¿T AU TOGO 

2014 2017 1 500 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2747 PROJT 
SECURISATION 
DOCUMENT DE 
TRANSPORT 

2014 2016 100 0 0 75 75 75 75 0 75 0 0 75 0 0 0 0  

2818 CONSTRUCTION 
PARKING DES 
SPORTS 

2016 2018 1 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 2 900 0 0 375 375 375 375 0 375 0 0 375 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
6
/
5
1
 

P
a
g
e
 
3
7
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Ressources Humaines SOUS-SECTEUR Emploi / Travail 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1927 PROGRAMME 
NAT.ACTION EMPLOI 
REDUCT.PAUVRETE 

2011 2016 3 546 0 0 145 145 145 145 0 145 0 0 145 0 0 0 0  

2046 FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
PAR APPRENTISSAGE 

2011 2016 1 655 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2700 APPUI PROGRAME 
VOLONTARIAT 

2013 2018 2 300 0 0 250 850 250 250 0 250 300 300 850 0 0 0 0  

2843 PROJET DE 
DEVELOPPEMENT 
DES COMPETENCES 
ET EMPLOIS DES 
JEUNES (PROCEJ) 

2014 2020 32 500 0 0 190 21 570 3 190 3 190 0 190 9 190 9 190 18 570 3 000 0 0 3 000 BM 

TOTAL SOUS-SECTEUR 40 001 0 0 735 22 715 3 735 3 735 0 735 9 490 9 490 19 715 3 000 0 0 3 000  

P
a
g
e
 
3
8
/
5
1
 



 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Ressources Humaines SOUS-SECTEUR Education / Formation 
 

Période 
 
Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 

 
FINANCEMENT INTERIEUR 

 
FINANCEMENT EXTERIEUR 

 

RNP INTITULE DU PROJET   Déb Fin Total 2016 ENG (AE)    ENG (AE)    PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

 
26 EQUIPEMENT DU 
CONSERVATION DES ARTS ET 
METIERS 
 
46 PROJET CENTRE DE 
FORMATION POUR LE 
DEVELOPPEMENT (CFD) 

1555 PROJET 
INVESTISEMENT SECTEUR 
EDUCATION (PISE) 

2004 2018 1 250 0 0 270 1 000 270 270 0 270 320 410 1 000 0 0 0 0 
 

 
2005 2015 455 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0 
 
 

 
2001 2016 70 016 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0 

1808 AMENAGEMENT/EQUI  1998 2017 9 700 0 0 300 600 300 300 0 300 300 0 600 0 0 0 0 
PEMENT LABORATOIRES 
USTTEB 

2194 PROJET 
REHABITALITATION DES 
INFRASTRUCTURES IPR 
KATIBOUGOU 
 
2309 AMENAGEMENT ET 
EQUIPEMENT LABORATOIRES DES 
GRANDES ECOLES 

2443 EXTENSION 
EQUIPEMENT DE LA FAST ET DE l' 
IUG 

2444 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT POLE UNIVERSITARE 
SEGOU 

2550 ETUDE 
/CONSTRUCTION 3 TOURS 
SECTEUR EDUCATION 

2650 CONTRUCTION 
EQUIPEMENT IFM AU MALI 
 
2688 APPUI PROGRAMME 
VIGOUREUX ALPHABETISATION 

2006 2018 1 557 0 0 150 500 150 150 0 150 200 150 500 0 0 0 0 
 
 
 

 
2008 2018 1 320 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0 
 
 

 
2009 2016 1 278 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0 
 

 
2009 2018 14 800 0 0 1 000 3 500 1 000 1 000 0 1 000 850 1 650 3 500 0 0 0 0 
 
 

 
2012 2017 1 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 
 

 
2012 2018 6 395 0 0 200 4 200 200 200 0 200 2 000 0 2 200 0 2 000 0 2 000 KfW 
 

 
2013 2016 6 395 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0 
 

DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

P
a
g
e
 
3
9
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2769 CONSTRUCT ION 2016 2018 3 550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
2770 REHABILITATION ET 

EQUIPEMENT DES 
INFRASTRUCTURES 
DE CENOU 

2014 2017 1 500 0 0 100 600 100 100 0 100 500 0 600 0 0 0 0  

2805 PROJET EDUCATION 
POUR TOUS (IDA) 

2014 2016 12 000 0 0 0 3 500 3 500 3 500 0 0 0 0 0 3 500 0 0 3 500 BM 

2832 PROGRAMME 
CONSTRUCTION 
CITOYENNE 

2015 2017 216 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2844 APPUI FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
INSERTION A 
L'ENTREPRENARIAT 
DES JEUNES RURAUX 

2015 2022 28 150 0 0 75 12 725 2 575 2 575 0 75 0 0 75 2 500 5 075 5 075 12 650 FIDA 

2858 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
BIBLITHEQUE 
UNIVERSITAIRE 

2015 2018 10 000 0 0 600 1 700 600 600 0 600 500 600 1 700 0 0 0 0  

2859 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
FACULTE PHARMACIE 

2015 2018 3 073 0 0 200 1 150 200 200 0 200 350 600 1 150 0 0 0 0  

2860 CONSTR/EQUIP 
IREPHASE EXTENS 
CAMPUS UNIVERT 
BKO 

2015 2017 35 737 0 0 1 700 5 579 1 700 1 700 0 1 700 2 000 1 879 5 579 0 0 0 0  

2861 PROGRAMME MULTI 
ACTEURS APPUI 
PETITES ENFANTS 

2014 2018 440 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2865 PROJET APPUI AU 
DEVELOPPEMENT 
ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR 

2015 2020 14 850 0 0 0 3 500 3 500 3 500 0 0 0 0 0 3 500 0 0 3 500 BM 

2871 PROJET DE 
REHABILITATION DE 
L'ACADEMIE 
MALIENNE DES 
LANGUES 

2015 2016 150 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2935 PROGRAMME PILOTE 
APPUI ENFANTCE 
BESOINS 
EDUCATIONS 

2015 2018 440 0 0 100 440 100 100 0 100 200 140 440 0 0 0 0  

2972 SECURISATION 
DOMAINES 
UNIVERSITAIRE 
BADALABOUGOU 

2017 2017 4 500 4 000 4 000 0 337 0 0 0 0 337 0 337 0 0 0 0 BM 

2973 APPUI EDUCATION 
BILINGUE DE 
BASE/BID 

2016 2018 50 000 0 0 0 5 000 1 500 1 500 0 0 0 0 0 1 500 2 000 1 500 5 000 BID 

TOTAL SOUS-SECTEUR 278 772 4 000 4 000 5 770 45 806 16 770 16 770 0 5 770 7 757 5 629 19 156 11 000 9 075 6 575 26 650  

P
a
g
e
 
4
0
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Ressources Humaines SOUS-SECTEUR Santé / Affaires sociales 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

54 PROJET D'APPUI A LA 
PROMOTION DES 
FEMMES RURALES 

2004 2016 1 246 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2060 MISE A NIVEAU 
LABORATOIRE 
NATIONAL DE LA 
SANTE 

2005 2016 1 950 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2061 APPUI MISE EN 
OEUVRE PROJET 
ACCORDS 
ETABLISSEMENT 
IOTA 

2005 2018 1 020 0 0 275 875 275 275 0 275 300 300 875 0 0 0 0  

2064 APPUI A LA GEST. DE 
LA POLITIQUE 
NATION.POPULATION 

2004 2017 640 0 0 250 550 250 250 0 250 300 0 550 0 0 0 0  

2069 APPUI 
RENFORCEMENT 
CAPACITES 
ORGANISATION 
FÃ¿MININE MALI 

2005 2016 1 042 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2211 APPUI AU 
PROGRAMME 
DEVELOPPEMENT 
SANITAIRE SOCIAL 
PH II 

2005 2016 10 099 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2212 APPUI MISE EN 
OEUVRE PROJET 
ACCORDS 
ETABLISSEMENT HPG 

2005 2018 1 000 0 0 300 700 300 300 0 300 400 0 700 0 0 0 0  

2213 APPUI MISE EN 
OEUVRE PROJET 
ACCORDS 
ETABLISSEMENT 
CNOS 

2005 2018 10 100 0 0 150 6 150 150 150 0 150 3 000 3 000 6 150 0 0 0 0  

2214 APPUI MISE OEUVRE 
PROJET ACCORDS 
ETABLISSEM. HGT 

2005 2018 1 487 0 0 500 1 200 500 500 0 500 700 0 1 200 0 0 0 0  

2215 APPUI MISE OEUVRE 
ACCORD 
ETABLISSEM. 
HOPITAL KATI 

2005 2018 1 380 0 0 250 850 250 250 0 250 300 300 850 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
1
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2216 APPUI MISE EN 

OEUVRE ACCORDS 
ETABLISSEMENT 
INRSP 

2007 2018 1 000 0 0 450 900 450 450 0 450 450 0 900 0 0 0 0  

2218 REHABILITATION DE 
L'INFSS 

2007 2016 800 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2370 PROGRAMME 
NATIONAL APPUI 
FEMMES 
OPÃ¿RATRICES 
ECNOM 

2008 2017 700 0 0 150 350 150 150 0 150 200 0 350 0 0 0 0  

2514 INFORMATION 
SENSIBILISATION 
AMÃ¿LIORATION 
STATUT FEMME 
ENFANT 

2010 2016 420 0 0 146 146 146 146 0 146 0 0 146 0 0 0 0  

2790 PROJET TRANSITION 
RADIO ANALOGIQUE 
VERS NUMERIQUE 

2014 2016 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2927 PROGRAMME 
INFRASTRUCTURE ET 
PROMOTION FEMMES 
RURAL 

2016 2019 1 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2930 RENFORCEMENT DES 
INFRASTRUCTURES 
DU CNAM 

2016 2019 500 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2938 PROGRAMME 
AUTONOMISATION 
DES FEMMES 
DIVIDENDE 
DEMOGRAPHIQUE 

2016 2020 24 000 0 0 0 4 500 4 500 0 4 500 0 0 0 0 4 500 0 0 4 500 BM 

2974 RENFORCEMENT 
SANTE DE LA 
REPRODUCTION 
(PRSP)IDA 

2016 2018 9 500 0 0 0 8 000 4 000 4 000 0 0 0 0 0 4 000 4 000 0 8 000 BM 

2978 AMELIORAT°PLATEAU 
/TECHNIQ/SANTE 
MARKALA/KTLA/KKOR 
O 

2017 2018 5 400 0 0 0 5 400 0 0 0 0 3 400 2 000 5 400 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 75 284 0 0 3 521 31 071 12 021 7 521 4 500 3 521 9 250 5 800 18 571 8 500 4 000 0 12 500  

 
 
 
 
 

P
a
g
e
 
4
2
/
5
1
 

P
a
g
e
 
4
3
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Ressources Humaines SOUS-SECTEUR Culture / Art / Sport 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

38 AMÉNAGEMENT DES 
STADES CAN ET 
ANNEXES 

2004 2016 1 500 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

1695 PROMOTION DES 
JEUNES/SPORTS ET 
SANTE 

2000 2018 1 444 0 0 55 55 55 55 0 55 0 0 55 0 0 0 0  

1803 CONSTRUCTION 
CENTRE 
D’ENTRAÎNEMENT 
POUR SPORTIFS 
D'ELITE DE KABALA 

2008 2018 2 228 0 0 176 726 176 176 0 176 250 300 726 0 0 0 0  

1946 EXTENSION 
EQUIPEMENT LYCEE 
SPORTIF BEN OUMAR 
SY DE KABALA 

2003 2018 1 658 0 0 194 594 194 194 0 194 400 0 594 0 0 0 0  

1947 EXTENSION 
EQUIPEMENT 
INSTITUT NATIONAL 
JEUNESSE/SPORTS 

2003 2016 1 771 0 0 215 215 215 215 0 215 0 0 215 0 0 0 0  

2011 RÃ¿NOVATION STADE 
MAMADOU KONATE 

2005 2016 1 855 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2013 RÉHABILITATION DU 
STADE OUEZZIN 
COULIBALY 

2013 2016 1 647 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2278 PROGRAMME 
NATIONAL DE LA 
PROMOTION DE LA 
JEUNESSE 

2007 2018 1 444 0 0 623 1 023 623 623 0 623 400 0 1 023 0 0 0 0  

2357 REHABILITATION 
PALAIS DE LA 
CULTURE 

2002 2018 1 975 0 0 374 874 374 374 0 374 500 0 874 0 0 0 0  

2360 RENOVATION DU 
STADE MODOBO 
KEITA 

2008 2016 2 131 0 0 266 896 266 266 0 266 330 300 896 0 0 0 0  

2670 CONSTRUCTION 
SALLE AFROBASKET 

2012 2016 2 506 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2833 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT PALAIS 
DES PIONNIERS 

2015 2017 1 700 0 0 606 956 606 606 0 606 350 0 956 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2896 SÉCURISATION DU 

CHAMP HIPPIQUE DE 
BAMAKO 

2016 2018 796 0 0 0 796 0 0 0 0 396 400 796 0 0 0 0  

2965 SÃ¿CURISATION 
TERRAIN 
BOULKASSOUMBOUG 
OU 

2016 2016 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 22 855 0 0 3 009 6 635 3 009 3 009 0 3 009 2 626 1 000 6 635 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
4
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Ressources Humaines SOUS-SECTEUR Information 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2326 APPUI CPS SECTEUR 
COOPERATION 
INTEGRATION 

2009 2018 670 0 0 50 180 50 50 0 50 60 70 180 0 0 0 0  

2601 REHABILITATION 
EXTENS ECOLE DE 
COMMUNICATION 

2011 2016 612 0 0 95 95 95 95 0 95 0 0 95 0 0 0 0  

2726 RENFORCEMENT 
CAPACITE SGG 

2013 2016 256 0 0 75 150 75 75 0 75 75 0 150 0 0 0 0  

2740 CONTRAT PLAN ETAT 
ANCD 

2014 2018 1 895 0 0 291 896 291 291 0 291 605 0 896 0 0 0 0  

2866 PROJET CONNEXION 
COMMUNES/ECOLES 
A INTERNET 

2016 2018 700 0 0 166 346 166 166 0 166 180 0 346 0 0 0 0  

2867 RENFORCEMENT 
INFRASTRUCTURES/E 
QUIPEMENTS DE 
L'ORTM 

2016 2020 3 500 0 0 557 2 057 557 557 0 557 700 800 2 057 0 0 0 0  

TOTAL SOUS-SECTEUR 7 633 0 0 1 234 3 724 1 234 1 234 0 1 234 1 620 870 3 724 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
5
/
5
1
 



 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE SECTEUR ET LE SOUS SECTEUR 
(Les montants sont en millions de CFA) 

SECTEUR Ressources Humaines SOUS-SECTEUR Administration / Plan et Finances 
 
Période 

 
Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 

 
FINANCEMENT INTERIEUR 

 
FINANCEMENT EXTERIEUR 

 

RNP INTITULE DU PROJET   Déb Fin Total 2016 ENG (AE)    ENG (AE)    PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

 
708 PROGRAMME 
FORMAT.PERFECTIO NNEMENT 
AGENTS MEF 
 
847 APPUI A LA MISE EN 
PLACE DES COMMUNES/ANICT 
 
1536 APPUI MOBILISATION 
DES RECETTES INTERIEURES PH II 
 
1933 RENFORCEMENT 
CAPACITE MODELISATION/PREVI SION 
MACRO ECONOMIQUE 
(ppteÃ¿Â° 

1935 PROJET 
DEVELOPPEMENT INSTITUTION DU 
CDI 

1960 PROGRAMME 
RENFORCEMENT CAPACITÃ¿S 
NATIONALES PAR LA FORMATION 
(PPTE) 
 
2104 APPUI A LA VIABILITE 
DE LA DETTE 
 
2127 PROGRAMME APPUI 
DÃ¿CENTRALISATION KOULIKORO 
PHASE 2 

2128 PROGRAMME 
NATIONAL EDUCATION A LA 
CITOYENNETE 
 
2241 APPUI AU CARDE 
INTEGRE 

2001 2016 1 350 0 0 108 108 108 108 0 108 0 0 108 0 0 0 0 
 
 

 
1997 2016 35 547 0 0 1 000 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0 
 

 
2010 2017 9 007 0 0 800 1 100 800 800 0 800 300 0 1 100 0 0 0 0 
 

 
2003 2016 1 873 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0 
 
 
 
 
 
2003 2016 25 000 0 0 634 634 634 634 0 634 0 0 634 0 0 0 0 
 

 
2013 2017 2 265 0 0 325 1 125 325 0 325 325 400 400 1 125 0 0 0 0 
 
 
 

 
2006 2016 398 0 0 83 83 83 83 0 83 0 0 83 0 0 0 0 
 

2006 2016 9 634 0 0 30 1 230 1 230 1 230 0 30 0 0 30 1 200 0 0 1 200 CTB 
 

 
2005 2016 1 500 0 0 25 25 25 25 0 25 0 0 25 0 0 0 0 
 
 

 
2007 2017 3 660 0 0 1 660 3 660 1 660 1 660 0 1 660 2 000 0 3 660 0 0 0 0 

2295 APPUI AGENCE POUR  2008 2017 700 0 0 43 143 43 0 43 43 100 0 143 0 0 0 0 
LE DEVELOPPEMENT DU NORD 

2299 AMENAGEMENT 
SIEGE ONAP 

2008 2016 641 0 0 62 62 62 62 0 62 0 0 62 0 0 0 0 

DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

P
a
g
e
 
4
6
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2329 APPUI CPS SECTEUR 

ADM TRAV FONC 
PUBL SECURITE INT 

2008 2018 670 0 0 100 370 100 100 0 100 120 150 370 0 0 0 0  

2348 APPUI CPS SECTEUR 
EAU/ENV/URBANISME 
DOMAINES ETAT 

2008 2017 670 0 0 250 400 250 250 0 250 150 0 400 0 0 0 0  

2358 APPUI CPS CULTURE 
ET JEUNESSE 

2008 2018 760 0 0 100 400 100 100 0 100 200 100 400 0 0 0 0  

2359 APPUI CPS SECTEUR 
JUSTICE 

2008 2018 670 0 0 200 380 200 200 0 200 90 90 380 0 0 0 0  

2376 APPUI CPS SECT 
EQUIPEMENT 
TRANSPOTRS 
COMMUNICATION 

2008 2018 950 0 0 200 500 200 200 0 200 150 150 500 0 0 0 0  

2377 APPUI CPS SECTEUR 
MINES ET ENERGIE 

2009 2018 950 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

2378 APPUI CPS SECTEUR 
EDUCATION 

2009 2018 729 0 0 65 265 65 65 0 65 100 100 265 0 0 0 0  

2379 APPUI CPS SECT 
SANTE DEVEL 
SOCIAL PROMOT 
FEMME 

2009 2018 950 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

2380 APPUI CPS SECTEUR 
DEVELOPPEMENT 
RURAL 

2009 2018 950 0 0 125 525 125 125 0 125 200 200 525 0 0 0 0  

2381 APPUI CPS SECT IND 
COMM ART EMPL 
PROM INVEST PRI 

2009 2018 950 0 0 150 370 150 150 0 150 120 100 370 0 0 0 0  

2384 PROGRAMME 
TOKTEN 

2009 2016 985 0 0 178 178 178 178 0 178 0 0 178 0 0 0 0  

2429 APPUI PROGRAMME 
OBSERVATOIRE DEV 
HUMAIN DURABLE 

2009 2016 2 500 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2460 APPUI MISE EN 
OEUVRE SCHEMA 
DIRECTEUR 
STATISTIQUE 

2012 2019 3 200 0 0 332 1 232 332 332 0 332 450 450 1 232 0 0 0 0  

2477 PROJET D'APPUI A LA 
MISE EN OEUVRE DE 
L'INSTAT 

2010 2019 3 900 0 0 449 1 399 449 449 0 449 450 500 1 399 0 0 0 0  

2531 PROGRAMME APPUI 
FINANCEMENT DES 
PME (PAF/PME) 

2009 2016 2 695 0 0 66 66 66 66 0 66 0 0 66 0 0 0 0  

2544 APPUI MISE EN 
OUVRE PLAN 
HARMONISATION 
AIDE PPTE 

2011 2016 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2549 RENFORCEMENT 
CAPACITES MIIC 

2011 2016 750 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
7
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2571 PROJET APPUI MISE 

EN OEUVRE 
ENQUÃ¿TE AGRICOLE 
CONJONCTURE (EAC) 

2011 2017 2 190 0 0 415 1 815 415 415 0 415 700 700 1 815 0 0 0 0  

2603 APPUI MISE PLACE 
REFORMES ETAT 
SECTEUR PRIVE 

2011 2016 950 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2620 APPUI PROGRAMME 
RENFORCEMENT 
CAPACITES DNPSES 

2011 2016 275 0 0 90 90 90 90 0 90 0 0 90 0 0 0 0  

2659 PROGRAMME 
PROMOTION 
PLANIFICATION 
GESTION 
DEVELOPPEMENT 

2012 2018 700 0 0 200 600 150 150 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

2669 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQ/SECTION 
COMPTE COUR 
SUPREME 

2011 2016 402 0 0 0 45 45 0 45 0 0 0 0 45 0 0 45 BM 

2671 PROGRAMME 
GESTION 
CATASTROPHES 
NATUREL/PNUD 

2012 2016 225 0 0 120 120 120 120 0 120 0 0 120 0 0 0 0  

2672 PROGRAMME 
ASSISTANCE TECHN. 
DFM/MEF 

2011 2016 4 654 0 0 0 49 49 49 0 0 0 0 0 49 0 0 49 BM 

2673 APPUI MISE EN 
OEUVRE CSRP/PPTE 

2012 2016 250 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2674 PROGRAME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE CARFIP 

2011 2016 345 0 0 0 169 169 169 0 0 0 0 0 169 0 0 169 BM 

2675 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DGB 

2011 2016 611 0 0 0 168 168 0 168 0 0 0 0 168 0 0 168 BM 

2676 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE/DGI 

2011 2016 403 0 0 0 145 145 0 145 0 0 0 0 145 0 0 145 BM 

2677 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
AUTORITE 
REGULATION 
MARCHES PUBLICS 

2011 2016 340 0 0 0 61 61 0 61 0 0 0 0 61 0 0 61 BM 

2678 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
DGMP/DSP 

2011 2015 200 0 0 0 16 16 0 16 0 0 0 0 16 0 0 16 BM 

2679 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DNCF 

2011 2016 200 0 0 0 110 110 0 110 0 0 0 0 110 0 0 110 BM 

P
a
g
e
 
4
8
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

P
a
g
e
 
4
9
/
5
1
 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

 2680 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DNTCP 

2011 2016 493 0 0 0 204 204 0 204 0 0 0 0 204 0 0 204 BM  

2681 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DGCT 

2011 2016 110 0 0 0 27 27 27 0 0 0 0 0 27 0 0 27 BM 

2682 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
CADD/EDUCATION 

2011 2016 600 0 0 0 275 275 0 275 0 0 0 0 275 0 0 275 BM 

2704 RENFORCEMENT 
CAPACITES FONDS 
NATIONAL 
SOLIDARITE 

2013 2016 850 0 0 292 292 292 292 0 292 0 0 292 0 0 0 0  

2719 PROJET FILETS 
SOCIAUX 
JIGISEJIRI/IDA 

2013 2018 35 000 0 0 125 3 125 3 125 0 3 125 125 0 0 125 3 000 0 0 3 000 BM 

2728 APPUI CROISSANCE 
ECO PROMOTÂ° 
EMPLOI SECTEUR 
PRIVE 

2014 2018 250 0 0 50 100 50 50 0 50 50 0 100 0 0 0 0  

2731 FONDS D'ETUDE 
PREPARTION DES 
PROJETS 

2014 2019 5 000 0 0 800 800 600 600 0 800 0 0 800 0 0 0 0  

2732 PROJET DE 
RECONSTRUCTION 
ET DE RELANCE 
ECONOMIQUE/IDA 

2014 2018 50 000 0 0 100 3 300 3 100 3 100 0 100 100 100 300 3 000 0 0 3 000 BM 

2750 APPUI 
INSTITUTTIONNEL 
SECTEUR 
ELEVAGE/PECHE/BEL 
GIQUE 

2012 2016 2 093 0 0 60 1 560 1 560 1 560 0 60 0 0 60 1 500 0 0 1 500 CTB 

2768 RENFORCEMENT 
CAPACITES 
DOMAINES AFFAIRES 
FONCIERES 
URBANISME 

2015 2017 450 0 0 150 325 150 150 0 150 175 0 325 0 0 0 0  

2804 PROJET APPUI 
GOUVERNANCE 
ECONOMIQUE (FAD) 

2015 2018 10 262 0 0 100 3 300 2 600 2 600 0 100 350 350 800 2 500 0 0 2 500 BAD 

2824 APPUI CENTRE DE 
FORMATION EN 
STATISTIQUE/INSTAT 

2015 2017 600 0 0 83 233 83 83 0 83 150 0 233 0 0 0 0  

2825 APPUI 
INSTITUTIONNEL AU 
MPATP 

2015 2017 750 0 0 176 176 176 176 0 176 0 0 176 0 0 0 0  

2826 APPUI 
RENFORCEMENT 
MISE EN OEUVRE 
DISPOSITF 
INSTITUTIONNEL 
JURIDIQUE 

2015 2018 1 385 0 0 450 935 450 450 0 450 485 0 935 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2827 APPUI AU 

PROCESSUS 
2015 2018 850 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

2829 PROGRAMME 
URGENCE 
RENFORCEMENT 
SYSTEME JUDICIAIRE 

2006 2018 52 718 0 0 2 100 8 100 2 100 2 100 0 2 100 3 000 3 000 8 100 0 0 0 0  

2834 RENFORCEMENT 
CAPACITE 
MINISTÃ¿RE DES 
AFFAIRES 
RELIGIEUSES ET DU 
CULTE 

2015 2016 213 0 0 130 130 130 130 0 130 0 0 130 0 0 0 0  

2848 PROGRAMME 
ASSISTACE 
TECHNIQUE CADD 
SANTE 

2015 2016 100 0 0 0 20 20 20 0 0 0 0 0 20 0 0 20 BM 

2872 APPUI CELLULE PAT 2015 2017 300 0 0 100 200 100 100 0 100 100 0 200 0 0 0 0  
2875 CONTRAT PLAN ETAT 

REGIONS 
2015 2017 8 330 0 0 2 000 7 500 2 000 2 000 0 2 000 2 500 3 000 7 500 0 0 0 0  

2878 RENFORCEMENT 
CAPACITE MINISTERE 
DECENTRALISATION: 
BILLE 

2015 2017 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2883 PROGRAMME 
PERFECTIONNEMENT 
AGENTS MEF 

2015 2019 950 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

2886 ELABORATION 
LOGICIEL GESTION 
SOLDES 

2015 2017 500 0 0 200 376 200 200 0 200 176 0 376 0 0 0 0  

2905 APPUI 
PROGRAMMATION 
SUIVI EVALUATION 
INVESTISSEMENT 

2016 2021 5 700 0 0 310 1 060 310 310 0 310 350 400 1 060 0 0 0 0  

2911 APPUI CELLULE 
DEVELOPPEMENT 
SECTEUR FINANCIER 

2016 2018 300 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2925 APPUI INSERTION ET 
REINSERTION 
MIGRANTS MALIENS 

2016 2018 450 0 0 150 150 150 0 150 150 0 0 150 0 0 0 0  

2934 APPUI COMITE DE 
SUIVI DU PURD 

2016 2016 1 000 0 0 300 900 300 150 150 300 300 300 900 0 0 0 0  

2937 PROGRAMME 
CERCAP ACBF PHASE 
3 

2016 2018 3 678 0 0 135 435 135 135 0 135 150 150 435 0 0 0 0  

2941 APPUI CELLULE SUIVI 
DES PROJETS 

2016 2017 300 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

2942 APPUI PROGRAMME 
ECONOMIQUE ET 
FINANCIER 

2016 2018 300 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
5
0
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2968 DEVELOPPEMENT 

COMPTABILITE 
MATIERE PHASE 2 

2016 2016 100 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2969 INTERCONNEXION 
DES BASES DE 
DONNEES DU MEF 

2016 2018 1 500 0 0 500 1 500 450 450 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0  

2970 APPUI A LA 
MIGRATION PRED 5 

2016 2016 100 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2971 PROJET DE 
RENFORCEMENT DE 
LA SOMAGEP 

2016 2016 1 000 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

2979 ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
DNDC/MDEAF 

2014 2016 100 0 0 0 3 3 3 0 0 0 0 0 3 0 0 3 BM 

TOTAL SOUS-SECTEUR 312 631 0 0 19 671 58 819 31 863 26 046 5 817 19 671 14 916 11 740 46 327 12 492 0 0 12 492  

TOTAL GENERAL 4 073 346 39 031 39 031 235 259 1 033 736 494 703 482 368 12 335 235 259 244 644 169 352 649 255 260 743 90 076 33 662 384 481  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
a
g
e
 
5
1
/
5
1
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 
 
 
 
 

Annexes 2 
Présentation détaillée des Projets par 

Ministère / Institution et par Source de Financement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

P
a
g
e
 
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2468 REHABILITATION DU 
CENTRE D'ACCEUIL 
KOULOUBA 

2010 2016 600 0 0 92 184 92 92 0 92 92 0 184 0 0 0 0  

2469 CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT GRANDE 
CHANCELLERIE 
ORDRES NATIONAUX 

2010 2016 1 075 0 0 195 195 195 195 0 195 0 0 195 0 0 0 0  

2761 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
HCLS 

2014 2019 1 882 0 0 0 1 600 0 0 0 0 800 800 1 600 0 0 0 0  

2822 REHABILITATION 
BUREAUX/VILLAS 
D'HOTES 
PRESIDENCE 

2015 2017 1 220 0 0 350 970 350 350 0 350 620 0 970 0 0 0 0  

2876 REHABILITATION 
CAMP 3 GARDE 
PRESIDENTIELLE 

2015 2017 528 0 0 200 328 200 200 0 200 128 0 328 0 0 0 0  

2892 REHABILITATION 
ANCIEN 
SECRETARIAT 
GENERAL DU 
GOUVERNEMENT 

2016 2018 665 0 0 215 665 215 215 0 215 250 200 665 0 0 0 0  

2893 ACQUISITION 
EQUIPEMENTS 
SPECIAUX GARDE 
PRESIDENTIELLE 

2016 2017 1 142 0 0 570 1 142 570 570 0 570 572 0 1 142 0 0 0 0  

2915 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DGSE 

2016 2017 3 000 0 0 1 500 3 000 1 500 1 500 0 1 500 1 500 0 3 000 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 10 112 0 0 3 122 8 084 3 122 3 122 0 3 122 3 962 1 000 8 084 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE PRIMATURE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2294 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT ECOLE 
NATIONALE 
ADMINISTRATION 
BKO 

2008 2017 15 226 0 0 2 000 7 000 2 000 2 000 0 2 000 5 000 0 7 000 0 0 0 0  

2726 RENFORCEMENT 
CAPACITE SGG 

2013 2016 256 0 0 75 150 75 75 0 75 75 0 150 0 0 0 0  

2636 MODERNISATION 
JOURNAL OFFICIEL 

2012 2016 644 0 0 244 244 244 244 0 244 0 0 244 0 0 0 0  

2823 EXTENSION DAF 
PRIMATURE 

2015 2017 551 0 0 200 385 200 200 0 200 185 0 385 0 0 0 0  

2862 REHABILITATION 
ANNEXES ARCHIVE 
DU MALI 

205 2017 192 0 0 148 148 148 148 0 148 0 0 148 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 16 869 0 0 2 667 7 927 2 667 2 667 0 2 667 5 260 0 7 927 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE COUR CONSTITUTIONNELLE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2895 RÃ¿Â¿HABILITATION 
RÃ¿Â¿NOVATION 
COUR 
CONSTITUTIONNELL 
E 

2016 2018 700 0 0 200 700 200 200 0 200 250 250 700 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 700 0 0 200 700 200 200 0 200 250 250 700 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE COUR SUPREME 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2669 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQ/SECTION 
COMPTE COUR 
SUPREME 

2011 2016 402 0 0 0 45 45 0 45 0 0 0 0 45 0 0 45 BM 

2465 CONSTRUCTION 
SIÃ¿GE DE LA COUR 
SUPREME 

2009 2016 10 377 0 0 2 539 2 539 2 539 2 539 0 2 539 0 0 2 539 0 0 0 0  

2894 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
SECTION COMPTES/ 
CC 

2016 2018 3 734 0 0 234 3 734 234 234 0 234 1 500 2 000 3 734 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 14 513 0 0 2 773 6 318 2 818 2 773 45 2 773 1 500 2 000 6 273 45 0 0 45  

P
a
g
e
 
4
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE CONSEIL ECONOMIQUE SOCIAL & CULTUREL 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2720 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT CESC 

2013 2017 1 150 0 0 300 700 300 300 0 300 400 0 700 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 1 150 0 0 300 700 300 300 0 300 400 0 700 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE HAUT CONSEIL DES COLLECTIVITES TERRITORIALES 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2760 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
HCCT 

2014 2018 3 500 0 0 400 3 210 400 400 0 400 1 300 1 510 3 210 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 3 500 0 0 400 3 210 400 400 0 400 1 300 1 510 3 210 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MIN. AFF.ETRANG. INTEGRATION AFRICAINE ET COOPERAT° INTERNATIONALE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2326 APPUI CPS SECTEUR 
COOPERATION 
INTEGRATION 

2009 2018 670 0 0 50 180 50 50 0 50 60 70 180 0 0 0 0  

2744 PROG.ACQUISIT/CON 
STR/RESIDENCE/LOG 
E DIPLOMATE 

2014 2020 10 000 0 0 500 6 500 500 500 0 500 3 000 3 000 6 500 0 0 0 0  

2962 PROGRAMME 
EQUIPEMENT DU 
PERSONNEL 
DIPLOMATIQUE 

2016 2016 350 0 0 350 350 350 350 0 350 0 0 350 0 0 0 0  

2494 CONSTRUCTION 
CHANCELLERIE.RESI 
DENCE AMBAS LOGE 
DIPLOM ADDIS 
ABEBA 

2010 2018 2 556 0 0 500 1 500 500 500 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0  

2493 CONSTRUCTION 
COMPLEXE 
DIPLOMATIQUE 
OUAGADOUGOU 

2010 2016 1 019 0 0 195 195 195 195 0 195 0 0 195 0 0 0 0  

2492 CONSTRUCTION 
CHANCELLERIE 
LOGEMENT PERS 
DIPLO ABUJA 

2010 2016 897 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 15 492 0 0 1 595 8 725 1 595 1 595 0 1 595 3 560 3 570 8 725 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
7
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DES MALIENS DE L'EXTERIEUR 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2384 PROGRAMME 
TOKTEN 

2009 2016 985 0 0 178 178 178 178 0 178 0 0 178 0 0 0 0  

2884 CONSTRUCTION 
MAISON MALIENS 
EXTERIEUR 

2015 2017 1 000 0 0 300 600 300 300 0 300 300 0 600 0 0 0 0  

2925 APPUI INSERTION ET 
REINSERTION 
MIGRANTS MALIENS 

2016 2018 450 0 0 150 150 150 0 150 150 0 0 150 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 2 435 0 0 628 928 628 478 150 628 300 0 928 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
8
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE LA JUSTICE ET DES DROITS DE L'HOMME 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2359 APPUI CPS SECTEUR 
JUSTICE 

2008 2018 670 0 0 200 380 200 200 0 200 90 90 380 0 0 0 0  

2829 PROGRAMME 
URGENCE 
RENFORCEMENT 
SYSTEME JUDICIAIRE 

2006 2018 52 718 0 0 2 100 8 100 2 100 2 100 0 2 100 3 000 3 000 8 100 0 0 0 0  

2762 CONSTRUCTION 
GRANDE PRISON DE 
BAMAKO 

2014 2018 9 500 0 0 1 000 6 000 1 000 1 000 0 1 000 3 500 1 500 6 000 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 62 888 0 0 3 300 14 480 3 300 3 300 0 3 300 6 590 4 590 14 480 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
9
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE LA SECURITE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2902 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURE 
DE LA PROTECTION 
CIVILE 

2016 2021 4 509 0 0 655 2 305 655 655 0 655 750 900 2 305 0 0 0 0  

2736 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DE 
L'OFFICE CENTRAL 
STUPEFIANT 

2014 2016 1 990 0 0 300 1 100 300 300 0 300 400 400 1 100 0 0 0 0  

2901 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURE 
GENDARMERIE 
NATIONALE 

2016 2021 3 442 0 0 340 1 140 340 340 0 340 400 400 1 140 0 0 0 0  

2900 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURE 
DE LA GARDE 
NATIONALE 

2016 2020 6 000 0 0 340 1 140 340 340 0 340 400 400 1 140 0 0 0 0  

2903 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DE LA 
POLICE NATIONALE 

2016 2021 2 700 0 0 400 1 150 400 400 0 400 450 300 1 150 0 0 0 0  

2671 PROGRAMME 
GESTION 
CATASTROPHES 
NATUREL/PNUD 

2012 2016 225 0 0 120 120 120 120 0 120 0 0 120 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 18 866 0 0 2 155 6 955 2 155 2 155 0 2 155 2 400 2 400 6 955 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
0
/
7
6
 



 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 
 

RNP INTITULE DU PROJET  Déb Fin Total 2016 ENG (AE)    ENG (AE)    PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

 
46 PROJET CENTRE DE 

FORMATION POUR 
LE DEVELOPPEMENT 
(CFD) 

2299 AMENAGEMENT 
SIEGE ONAP 

2831 ACQUISITION 
LABORATOIRE 
MOBILE CONTROLE 
QUALITE PRODUITS 
PETROLIERS 

 
2905 APPUI 

PROGRAMMATION 
SUIVI EVALUATION 
INVESTISSEMENT 

2911 APPUI CELLULE 
DEVELOPPEMENT 
SECTEUR FINANCIER 

2005 2015 455 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0 
 
 

 
2008 2016 641 0 0 62 62 62 62 0 62 0 0 62 0 0 0 0 

 

2016 2016 450 0 0 410 410 410 410 0 410 0 0 410 0 0 0 0 
 
 
 

 
2016 2021 5 700 0 0 310 1 060 310 310 0 310 350 400 1 060 0 0 0 0 

 
 

 
2016 2018 300 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0 

2941 APPUI CELLULE SUIVI 2016 2017 300 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0 
DES PROJETS 

 
2942 APPUI PROGRAMME 

ECONOMIQUE ET 
FINANCIER 

 
2968 DEVELOPPEMENT 

COMPTABILITE 
MATIERE PHASE 2 

 
2969 INTERCONNEXION 

DES BASES DE 
DONNEES DU MEF 

2970 APPUI A LA 
MIGRATION PRED 5 

2908 EQUIPEMENT 
INSPECTION DES 
FINANCES 

 
1933 RENFORCEMENT 

CAPACITE 
MODELISATION/PREV 
ISION MACRO 
ECONOMIQUE 
(ppteÃ¿Â° 

2016 2018 300 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0 
 

 
2016 2016 100 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0 
 

 
2016 2018 1 500 0 0 500 1 500 450 450 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0 
 

 
2016 2016 100 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0 
 

2016 2016 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0 
 

 
2003 2016 1 873 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0 
 
 
 

 

DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

P
a
g
e
 
1
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
1949 CONSTRUCTION/EQU 

IPEMENT IMMEUBLE 
HOTEL DU PLAN 

2003 2016 3 600 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2104 APPUI A LA VIABILITE 
DE LA DETTE 

2006 2016 398 0 0 83 83 83 83 0 83 0 0 83 0 0 0 0  

2531 PROGRAMME APPUI 
FINANCEMENT DES 
PME (PAF/PME) 

2009 2016 2 695 0 0 66 66 66 66 0 66 0 0 66 0 0 0 0  

2544 APPUI MISE EN 
OUVRE PLAN 
HARMONISATION 
AIDE PPTE 

2011 2016 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2592 REHABILITATION 
HOTEL DES 
FINANCES 

2012 2016 1 330 0 0 500 500 500 500 0 500 0 0 500 0 0 0 0  

2656 CONSTRUCTION 
STOCK NATIONAL DE 
SECURITE ONAP 

2012 2017 1 500 0 0 500 1 000 500 500 0 500 500 0 1 000 0 0 0 0  

2659 PROGRAMME 
PROMOTION 
PLANIFICATION 
GESTION 
DEVELOPPEMENT 

2012 2018 700 0 0 200 600 150 150 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

2672 PROGRAMME 
ASSISTANCE TECHN. 
DFM/MEF 

2011 2016 4 654 0 0 0 49 49 49 0 0 0 0 0 49 0 0 49 BM 

2673 APPUI MISE EN 
OEUVRE CSRP/PPTE 

2012 2016 250 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2680 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DNTCP 

2011 2016 493 0 0 0 204 204 0 204 0 0 0 0 204 0 0 204 BM 

2719 PROJET FILETS 
SOCIAUX 
JIGISEJIRI/IDA 

2013 2018 35 000 0 0 125 3 125 3 125 0 3 125 125 0 0 125 3 000 0 0 3 000 BM 

2731 FONDS D'ETUDE 
PREPARTION DES 
PROJETS 

2014 2019 5 000 0 0 800 800 600 600 0 800 0 0 800 0 0 0 0  

2732 PROJET DE 
RECONSTRUCTION 
ET DE RELANCE 
ECONOMIQUE/IDA 

2014 2018 50 000 0 0 100 3 300 3 100 3 100 0 100 100 100 300 3 000 0 0 3 000 BM 

2767 MISE EN PLACE 
SYSTEME 
PORTEFEUILLE DE 
L'ETAT 

2014 2016 350 0 0 100 250 100 100 0 100 150 0 250 0 0 0 0  

2804 PROJET APPUI 
GOUVERNANCE 
ECONOMIQUE (FAD) 

2015 2018 10 262 0 0 100 3 300 2 600 2 600 0 100 350 350 800 2 500 0 0 2 500 BAD 

2827 APPUI AU 
PROCESSUS 

2015 2018 850 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

 2828 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DGABE 

2017 2018 1 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0   

2880 REHABLITATION 
INFRASTRUCTURES/ 
EQUIPEMEN 
STRUCTURES MEF 

2015 2019 11 000 0 0 1 000 7 000 1 000 1 000 0 1 000 3 000 3 000 7 000 0 0 0 0  

2881 ACQUISITION 
TERRAIN 
CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT DRB/DRCF 
DISTRICT 

2015 2017 1 000 0 0 415 615 415 415 0 415 200 0 615 0 0 0 0  

2883 PROGRAMME 
PERFECTIONNEMEN 
T AGENTS MEF 

2015 2019 950 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

2886 ELABORATION 
LOGICIEL GESTION 
SOLDES 

2015 2017 500 0 0 200 376 200 200 0 200 176 0 376 0 0 0 0  

2904 RÃ¿Â¿HABILITATION 
EXTENSION 
EQUIPEMENT 
DRPSIAP 

2016 2019 7 000 0 0 350 1 550 350 350 0 350 700 500 1 550 0 0 0 0  

2906 APPUI FONDS DE 
DEVELOPPEMENT 
ECONOMIQUE 

2016 2019 518 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

2912 ARCHIVAGE 
NUMERIQUE DFM/ 
MEF 

2016 2016 1 500 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2913 RENFORCEMENT 
INFRASTRUCTURE 
EQUIPEMENT CAISFF 

2016 2019 2 000 0 0 500 1 500 500 500 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0  

2958 CONSTRUCTION 
HOTEL DE L'ACI 

2016 2016 2 000 0 0 0 0 2 000 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2591 REHABILITATION 
IMMEUBLE 
DIRECTION 
GENERALE DETTE 
PUBLIQUE 

2011 2016 300 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2675 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DGB 

2011 2016 611 0 0 0 168 168 0 168 0 0 0 0 168 0 0 168 BM 

2676 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE/DGI 

2011 2016 403 0 0 0 145 145 0 145 0 0 0 0 145 0 0 145 BM 

1317 CONSTRUCTION ET 
EQUIPEMENT 
DIRECTIONS 
REGIONALES 
DOUANES 

2008 2017 4 500 0 0 300 700 300 300 0 300 400 0 700 0 0 0 0  

2830 CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT SIEGE 
DIRECTION 
GENERALE DOUANE 

2015 2018 5 593 0 0 600 3 339 600 600 0 600 2 739 0 3 339 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2976 CONSTRUCTION 

EQUIPEMENT POSTE 
DOUANE 
FRONTALIERE 

2016 2016 300 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2677 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
AUTORITE 
REGULATION 
MARCHES PUBLICS 

2011 2016 340 0 0 0 61 61 0 61 0 0 0 0 61 0 0 61 BM 

2678 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
DGMP/DSP 

2011 2015 200 0 0 0 16 16 0 16 0 0 0 0 16 0 0 16 BM 

2721 REHABILITATION/ 
EXTENSION 
DGMP/DSP/DR 

2013 2016 605 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2101 AMENAGEMENT 
EQUIPEMENT 
DRCF/DELEGATIONS 

2006 2017 773 0 0 300 572 300 300 0 300 272 0 572 0 0 0 0  

2674 PROGRAME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE CARFIP 

2011 2016 345 0 0 0 169 169 169 0 0 0 0 0 169 0 0 169 BM 

2679 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DNCF 

2011 2016 200 0 0 0 110 110 0 110 0 0 0 0 110 0 0 110 BM 

2967 RÉHABILITATION 
EQUIPEMENT 
TRÉSORERIES 
RÉGIONALES 
PERCEPTION 

2016 2020 7 500 0 0 600 2 300 600 600 0 600 800 900 2 300 0 0 0 0  

2872 APPUI CELLULE PAT 2015 2017 300 0 0 100 200 100 100 0 100 100 0 200 0 0 0 0  
1536 APPUI MOBILISATION 

DES RECETTES 
INTERIEURES PH II 

2010 2017 9 007 0 0 800 1 100 800 800 0 800 300 0 1 100 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 187 846 0 0 12 346 40 955 23 468 19 639 3 829 12 346 12 037 7 150 31 533 9 422 0 0 9 422  

P
a
g
e
 
1
4
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2460 APPUI MISE EN 
OEUVRE SCHEMA 
DIRECTEUR 
STATISTIQUE 

2012 2019 3 200 0 0 332 1 232 332 332 0 332 450 450 1 232 0 0 0 0  

2477 PROJET D'APPUI A LA 
MISE EN OEUVRE DE 
L'INSTAT 

2010 2019 3 900 0 0 449 1 399 449 449 0 449 450 500 1 399 0 0 0 0  

2824 APPUI CENTRE DE 
FORMATION EN 
STATISTIQUE/INSTAT 

2015 2017 600 0 0 83 233 83 83 0 83 150 0 233 0 0 0 0  

2863 CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT SIEGE 
INSTAT 

2015 2018 6 300 0 0 500 6 000 500 500 0 500 2 500 3 000 6 000 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 14 000 0 0 1 364 8 864 1 364 1 364 0 1 364 3 550 3 950 8 864 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MIN. TRAVAIL, FONCT. PUB. RELATION AVEC INSTITUTIONS 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1960 PROGRAMME 
RENFORCEMENT 
CAPACITÃ¿S 
NATIONALES PAR LA 
FORMATION (PPTE) 

2013 2017 2 265 0 0 325 1 125 325 0 325 325 400 400 1 125 0 0 0 0  

2870 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DNT 
CNCFP 

2015 2018 1 440 0 0 500 1 440 500 500 0 500 500 440 1 440 0 0 0 0  

1935 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
INSTITUTION DU CDI 

2003 2016 25 000 0 0 634 634 634 634 0 634 0 0 634 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 28 705 0 0 1 459 3 199 1 459 1 134 325 1 459 900 840 3 199 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
6
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE EMPLOI ET FORMATION PROFESSIONNELLE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1695 PROMOTION DES 
JEUNES/SPORTS ET 
SANTE 

2000 2018 1 444 0 0 55 55 55 55 0 55 0 0 55 0 0 0 0  

2046 FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
PAR 
APPRENTISSAGE 

2011 2016 1 655 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2277 REHABILITATION ET 
EQUIPEMENT DU 
CARREFOUR DES 
JEUNES DE BAMAKO 

2007 2017 962 0 0 166 366 166 166 0 166 200 0 366 0 0 0 0  

2832 PROGRAMME 
CONSTRUCTION 
CITOYENNE 

2015 2017 216 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2833 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT PALAIS 
DES PIONNIERS 

2015 2017 1 700 0 0 606 956 606 606 0 606 350 0 956 0 0 0 0  

2843 PROJET DE 
DEVELOPPEMENT 
DES COMPETENCES 
ET EMPLOIS DES 
JEUNES (PROCEJ) 

2014 2020 32 500 0 0 190 21 570 3 190 3 190 0 190 9 190 9 190 18 570 3 000 0 0 3 000 BM 

2844 APPUI FORMATION 
PROFESSIONNELLE 
INSERTION A 
L'ENTREPRENARIAT 
DES JEUNES 
RURAUX 

2015 2022 28 150 0 0 75 12 725 2 575 2 575 0 75 0 0 75 2 500 5 075 5 075 12 650 FIDA 

1927 PROGRAMME 
NAT.ACTION EMPLOI 
REDUCT.PAUVRETE 

2011 2016 3 546 0 0 145 145 145 145 0 145 0 0 145 0 0 0 0  

2278 PROGRAMME 
NATIONAL DE LA 
PROMOTION DE LA 
JEUNESSE 

2007 2018 1 444 0 0 623 1 023 623 623 0 623 400 0 1 023 0 0 0 0  

2700 APPUI PROGRAME 
VOLONTARIAT 

2013 2018 2 300 0 0 250 850 250 250 0 250 300 300 850 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 73 917 0 0 2 310 37 890 7 810 7 810 0 2 310 10 440 9 490 22 240 5 500 5 075 5 075 15 650  

P
a
g
e
 
1
7
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE L'INTERIEUR ET DE LA SECURITE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

913 BORNAGE 
FRONTIERE MALI 
PAYS LIMITROPHES 

1989 2016 7 500 0 0 70 170 70 70 0 70 100 0 170 0 0 0 0  

2128 PROGRAMME 
NATIONAL 
EDUCATION A LA 
CITOYENNETE 

2005 2016 1 500 0 0 25 25 25 25 0 25 0 0 25 0 0 0 0  

2257 RENFORCEMENT 
EQUIPEMENT 
RESEAU 
ADMINISTRATIF 
COMMANDEMENT 
RAC 

2007 2016 2 000 0 0 70 70 70 70 0 70 0 0 70 0 0 0 0  

2329 APPUI CPS SECTEUR 
ADM TRAV FONC 
PUBL SECURITE INT 

2008 2018 670 0 0 100 370 100 100 0 100 120 150 370 0 0 0 0  

2963 PROGRAMME 
EQUIPEMENTS DES 
PREFETS 

2016 2016 1 200 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2964 PROGRAMME 
REHABILITATION/EQ 
UIPEMENT PIEDS A 
TERRE 

2016 2018 3 500 0 0 1 000 3 000 1 000 1 000 0 1 000 1 000 1 000 3 000 0 0 0 0  

2929 REHABILITATION 
INFRASTRUCTURES 
TUTELLE 
COLLECTIVITES 
TERRIORIALLES 

2016 2020 9 200 0 0 383 1 583 383 383 0 383 500 700 1 583 0 0 0 0  

2773 REHABILITATION/EQ 
UIPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION SEGOU 

2014 2016 610 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2775 REHABILITATION/EQ 
UIPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION 
TOMBOUCTOU 

2014 2016 33 857 0 0 2 000 10 000 2 000 2 000 0 2 000 8 000 0 10 000 0 0 0 0  

2777 REHABILITATION/EQ 
UIPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION KIDAL 

2014 2016 27 069 0 0 2 000 7 000 2 000 2 000 0 2 000 5 000 0 7 000 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
8
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2774 REHABILITATION 

EQUIPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION MOPTI 

2014 2016 800 0 0 800 800 800 800 0 800 0 0 800 0 0 0 0  

2776 REHABILITATION/EQ 
UIPEMENT 
INFRASTRUCTURES 
REGION GAO 

2014 2016 26 672 0 0 2 500 10 500 2 500 2 500 0 2 500 8 000 0 10 500 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 114 578 0 0 9 348 33 918 9 348 9 348 0 9 348 22 720 1 850 33 918 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
1
9
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE LA DECENTRALISATION ET DE LA VILLE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

847 APPUI A LA MISE EN 
PLACE DES 
COMMUNES/ANICT 

1997 2016 35 547 0 0 1 000 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

2127 PROGRAMME APPUI 
DÃ¿CENTRALISATIO 
N KOULIKORO PHASE 
2 

2006 2016 9 634 0 0 30 1 230 1 230 1 230 0 30 0 0 30 1 200 0 0 1 200 CTB 

2681 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE DGCT 

2011 2016 110 0 0 0 27 27 27 0 0 0 0 0 27 0 0 27 BM 

2875 CONTRAT PLAN ETAT 
REGIONS 

2015 2017 8 330 0 0 2 000 7 500 2 000 2 000 0 2 000 2 500 3 000 7 500 0 0 0 0  

2878 RENFORCEMENT 
CAPACITE 
MINISTERE 
DECENTRALISATION: 
BILLE 

2015 2017 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 54 121 0 0 3 030 9 757 4 257 3 257 1 000 3 030 2 500 3 000 8 530 1 227 0 0 1 227  

P
a
g
e
 
2
0
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DES AFFAIRES RELIGIEUSES & DU CULTE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2834 RENFORCEMENT 
CAPACITE 
MINISTÃ¿RE DES 
AFFAIRES 
RELIGIEUSES ET DU 
CULTE 

2015 2016 213 0 0 130 130 130 130 0 130 0 0 130 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 213 0 0 130 130 130 130 0 130 0 0 130 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1555 PROJET 
INVESTISEMENT 
SECTEUR 
EDUCATION (PISE) 

2001 2016 70 016 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2378 APPUI CPS SECTEUR 
EDUCATION 

2009 2018 729 0 0 65 265 65 65 0 65 100 100 265 0 0 0 0  

2550 ETUDE 
/CONSTRUCTION 3 
TOURS SECTEUR 
EDUCATION 

2012 2017 1 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2650 CONTRUCTION 
EQUIPEMENT IFM AU 
MALI 

2012 2018 6 395 0 0 200 4 200 200 200 0 200 2 000 0 2 200 0 2 000 0 2 000 KfW 

2688 APPUI PROGRAMME 
VIGOUREUX 
ALPHABETISATION 

2013 2016 6 395 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2861 PROGRAMME MULTI 
ACTEURS APPUI 
PETITES ENFANTS 

2014 2018 440 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2935 PROGRAMME PILOTE 
APPUI ENFANTCE 
BESOINS 
EDUCATIONS 

2015 2018 440 0 0 100 440 100 100 0 100 200 140 440 0 0 0 0  

2973 APPUI EDUCATION 
BILINGUE DE 
BASE/BID 

2016 2018 50 000 0 0 0 5 000 1 500 1 500 0 0 0 0 0 1 500 2 000 1 500 5 000 BID 

2871 PROJET DE 
REHABILITATION DE 
L'ACADEMIE 
MALIENNE DES 
LANGUES 

2015 2016 150 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2395 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DES 
LYCEES 

2009 2018 8 420 0 0 500 2 100 500 500 0 500 800 800 2 100 0 0 0 0  

2682 PROGRAMME 
ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
CADD/EDUCATION 

2011 2016 600 0 0 0 275 275 0 275 0 0 0 0 275 0 0 275 BM 

P
a
g
e
 
2
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
1633 EQUIPEMENT DES 

STRUCTURES DE 
L'ENSEIGNEMENT 
SECONDIRE 

1999 2018 8 420 0 0 172 944 172 172 0 172 200 572 944 0 0 0 0  

2805 PROJET EDUCATION 
POUR TOUS (IDA) 

2014 2016 12 000 0 0 0 3 500 3 500 3 500 0 0 0 0 0 3 500 0 0 3 500 BM 

TOTAL MINISTERE 165 005 0 0 1 687 17 374 6 962 6 687 275 1 687 3 300 1 612 6 599 5 275 4 000 1 500 10 775  

P
a
g
e
 
2
3
/
7
6
 



 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

 
 
 

 
MINISTERE 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINIST. ENSEIG. SUPERIEUR & RECH.SCIENTIFIQUE 
 

Période 
 
Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 

 
FINANCEMENT INTERIEUR 

 
FINANCEMENT EXTERIEUR 

 

RNP INTITULE DU PROJET  Déb Fin Total 2016 ENG (AE)    ENG (AE)    PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2194 PROJET 
REHABITALITATION DES 
INFRASTRUCTURES IPR 
KATIBOUGOU 
 
2309 AMENAGEMENT ET 
EQUIPEMENT LABORATOIRES DES 
GRANDES ECOLES 

2372 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DE LA CITE 
UNIVERSITAIRE 

2373 PROJET 
D'EXTENSION DES INFRACTURES 
DE L'ENI 

2444 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT POLE UNIVERSITARE 
SEGOU 

2601 REHABILITATION 
EXTENS ECOLE DE 
COMMUNICATION 

2613 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT ISH 

2858 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT BIBLITHEQUE 
UNIVERSITAIRE 

2859 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT FACULTE 
PHARMACIE 

2860 CONSTR/EQUIP 
IREPHASE EXTENS CAMPUS 
UNIVERT BKO 
 
2865 PROJET APPUI AU 
DEVELOPPEMENT ENSEIGNEMENT 
SUPERIEUR 

2006 2018 1 557 0 0 150 500 150 150 0 150 200 150 500 0 0 0 0 
 
 
 

 
2008 2018 1 320 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0 
 
 

 
2009 2016 29 375 0 0 1 100 1 100 1 100 1 100 0 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 
 

 
2009 2016 1 741 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0 
 
 

 
2009 2018 14 800 0 0 1 000 3 500 1 000 1 000 0 1 000 850 1 650 3 500 0 0 0 0 
 
 

 
2011 2016 612 0 0 95 95 95 95 0 95 0 0 95 0 0 0 0 
 

 
2011 2016 700 0 0 128 128 128 128 0 128 0 0 128 0 0 0 0 
 

2015 2018 10 000 0 0 600 1 700 600 600 0 600 500 600 1 700 0 0 0 0 
 
 

 
2015 2018 3 073 0 0 200 1 150 200 200 0 200 350 600 1 150 0 0 0 0 
 
 

 
2015 2017 35 737 0 0 1 700 5 579 1 700 1 700 0 1 700 2 000 1 879 5 579 0 0 0 0 
 
 

 
2015 2020 14 850 0 0 0 3 500 3 500 3 500 0 0 0 0 0 3 500 0 0 3 500 BM 
 

 
DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

P
a
g
e
 
2
4
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2982 REHABILITATION DE 

L'ENSUP 
2017 2017 500 0 0 0 450 0 0 0 0 450 0 450 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 114 265 0 0 5 323 18 452 8 823 8 823 0 5 323 4 550 5 079 14 952 3 500 0 0 3 500  

P
a
g
e
 
2
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE CENTRE DES OEUVRES UNIVERSITAIRES 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2770 REHABILITATION ET 
EQUIPEMENT DES 
INFRASTRUCTURES 
DE CENOU 

2014 2017 1 500 0 0 100 600 100 100 0 100 500 0 600 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 1 500 0 0 100 600 100 100 0 100 500 0 600 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
6
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE ECOLE NORMALE D'ENSEIG. TECHN. PROFES. 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2769 CONSTRUCT ION 2016 2018 3 550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  
TOTAL MINISTERE 3 550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
7
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE UNIVERSITE SCIENCES TECHN. TECHNOLOGIES BKO 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2443 EXTENSION 
EQUIPEMENT DE LA 
FAST ET DE l' IUG 

2009 2016 1 278 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2972 SECURISATION 
DOMAINES 
UNIVERSITAIRE 
BADALABOUGOU 

2017 2017 4 500 4 000 4 000 0 337 0 0 0 0 337 0 337 0 0 0 0 BM 

1808 AMENAGEMENT/EQUI 
PEMENT 
LABORATOIRES 
USTTEB 

1998 2017 9 700 0 0 300 600 300 300 0 300 300 0 600 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 15 478 4 000 4 000 350 987 350 350 0 350 637 0 987 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
8
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE LA CULTURE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

26 EQUIPEMENT DU 
CONSERVATION DES 
ARTS ET METIERS 

2004 2018 1 250 0 0 270 1 000 270 270 0 270 320 410 1 000 0 0 0 0  

2041 EQUIPEMENT 
MAISON AFRICAIN DE 
LA PHOTOGRAPHIE 

2005 2017 208 0 0 208 208 208 208 0 208 0 0 208 0 0 0 0  

2358 APPUI CPS CULTURE 
ET JEUNESSE 

2008 2018 760 0 0 100 400 100 100 0 100 200 100 400 0 0 0 0  

2357 REHABILITATION 
PALAIS DE LA 
CULTURE 

2002 2018 1 975 0 0 374 874 374 374 0 374 500 0 874 0 0 0 0  

2152 PROJET 
D’AMÉNAGEMENT 
MÉMORIAL 
MODOBOKEITA 

2006 2016 919 0 0 156 156 156 156 0 156 0 0 156 0 0 0 0  

2517 REHABILITATION 
PARCS PUBLICS ET 
MOMUMENTS 

2010 2019 2 308 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2816 REHABILITAION 
MUSE NATIONAL 

2017 2019 99 000 0 0 0 1 300 0 0 0 0 600 700 1 300 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 106 420 0 0 1 108 3 938 1 108 1 108 0 1 108 1 620 1 210 3 938 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
2
9
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DES SPORTS 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

38 AMÉNAGEMENT DES 
STADES CAN ET 
ANNEXES 

2004 2016 1 500 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2699 CONSTRUCTION 
HOTEL DE LA 
JEUNESSE ET DES 
SPORT 

2013 2020 3 800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2818 CONSTRUCTION 
PARKING DES 
SPORTS 

2016 2018 1 300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2896 SÉCURISATION DU 
CHAMP HIPPIQUE DE 
BAMAKO 

2016 2018 796 0 0 0 796 0 0 0 0 396 400 796 0 0 0 0  

1947 EXTENSION 
EQUIPEMENT 
INSTITUT NATIONAL 
JEUNESSE/SPORTS 

2003 2016 1 771 0 0 215 215 215 215 0 215 0 0 215 0 0 0 0  

1946 EXTENSION 
EQUIPEMENT LYCEE 
SPORTIF BEN 
OUMAR SY DE 
KABALA 

2003 2018 1 658 0 0 194 594 194 194 0 194 400 0 594 0 0 0 0  

2965 SÃ¿CURISATION 
TERRAIN 
BOULKASSOUMBOU 
GOU 

2016 2016 200 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2360 RENOVATION DU 
STADE MODOBO 
KEITA 

2008 2016 2 131 0 0 266 896 266 266 0 266 330 300 896 0 0 0 0  

1803 CONSTRUCTION 
CENTRE 
D’ENTRAÎNEMENT 
POUR SPORTIFS 
D'ELITE DE KABALA 

2008 2018 2 228 0 0 176 726 176 176 0 176 250 300 726 0 0 0 0  

2013 RÉHABILITATION DU 
STADE OUEZZIN 
COULIBALY 

2013 2016 1 647 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2011 RÃ¿NOVATION 
STADE MAMADOU 
KONATE 

2005 2016 1 855 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
0
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2439 EQUIPEMENT DES 

STADES EN 
GROUPES 
ELECTROGENES 

2009 2016 1 830 0 0 137 137 137 137 0 137 0 0 137 0 0 0 0  

2670 CONSTRUCTION 
SALLE AFROBASKET 

2012 2016 2 506 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2657 CONSTRUCTION 
CENTRE MEDECINE 
SPORTIVE 

2012 2017 1 800 0 0 508 1 526 508 508 0 508 500 518 1 526 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 25 022 0 0 1 996 5 390 1 996 1 996 0 1 996 1 876 1 518 5 390 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE JEUNESSE ET CONSTRUCTION CITOYENNE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2981 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
NATIONALE 
JEUNESSE 

2017 2019 1 200 0 0 0 1 200 0 0 0 0 600 600 1 200 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 1 200 0 0 0 1 200 0 0 0 0 600 600 1 200 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE LA SANTE & HYGIENE PUBLIQUE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2387 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
GENERALE ANSSA 

2013 2020 2 350 0 0 100 2 083 100 100 0 100 700 1 283 2 083 0 0 0 0  

2638 CONSTRUCTION 
CENTRE TELESANTE 
ET INFOR.MEDICALE 

2012 2018 2 000 0 0 800 1 800 800 800 0 800 1 000 0 1 800 0 0 0 0  

2836 CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT SIEGE 
CPS/SSDSPF ET 
CEPRIS 

2015 2018 1 200 0 0 150 1 200 150 150 0 150 550 500 1 200 0 0 0 0  

2848 PROGRAMME 
ASSISTACE 
TECHNIQUE CADD 
SANTE 

2015 2016 100 0 0 0 20 20 20 0 0 0 0 0 20 0 0 20 BM 

2974 RENFORCEMENT 
SANTE DE LA 
REPRODUCTION 
(PRSP)IDA 

2016 2018 9 500 0 0 0 8 000 4 000 4 000 0 0 0 0 0 4 000 4 000 0 8 000 BM 

2978 AMELIORAT°PLATEA 
U/TECHNIQ/SANTE 
MARKALA/KTLA/KKO 
RO 

2017 2018 5 400 0 0 0 5 400 0 0 0 0 3 400 2 000 5 400 0 0 0 0  

2379 APPUI CPS SECT 
SANTE DEVEL 
SOCIAL PROMOT 
FEMME 

2009 2018 950 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

2060 MISE A NIVEAU 
LABORATOIRE 
NATIONAL DE LA 
SANTE 

2005 2016 1 950 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2061 APPUI MISE EN 
OEUVRE PROJET 
ACCORDS 
ETABLISSEMENT 
IOTA 

2005 2018 1 020 0 0 275 875 275 275 0 275 300 300 875 0 0 0 0  

2212 APPUI MISE EN 
OEUVRE PROJET 
ACCORDS 
ETABLISSEMENT 
HPG 

2005 2018 1 000 0 0 300 700 300 300 0 300 400 0 700 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2213 APPUI MISE EN 

OEUVRE PROJET 
ACCORDS 
ETABLISSEMENT 
CNOS 

2005 2018 10 100 0 0 150 6 150 150 150 0 150 3 000 3 000 6 150 0 0 0 0  

2214 APPUI MISE OEUVRE 
PROJET ACCORDS 
ETABLISSEM. HGT 

2005 2018 1 487 0 0 500 1 200 500 500 0 500 700 0 1 200 0 0 0 0  

2215 APPUI MISE OEUVRE 
ACCORD 
ETABLISSEM. 
HOPITAL KATI 

2005 2018 1 380 0 0 250 850 250 250 0 250 300 300 850 0 0 0 0  

2216 APPUI MISE EN 
OEUVRE ACCORDS 
ETABLISSEMENT 
INRSP 

2007 2018 1 000 0 0 450 900 450 450 0 450 450 0 900 0 0 0 0  

2218 REHABILITATION DE 
L'INFSS 

2007 2016 800 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2582 AMENAGEMENT/EQUI 
PEMENT CENTRE 
LUTTE CONTRE 
DREPANOCYTOSE 

2011 2018 825 0 0 275 675 275 275 0 275 250 150 675 0 0 0 0  

2759 EXTENSION 
EQUIPEMENT 
HOPITAL DU MALI 

2014 2020 4 500 0 0 200 600 200 200 0 200 200 200 600 0 0 0 0  

2930 RENFORCEMENT 
DES 
INFRASTRUCTURES 
DU CNAM 

2016 2019 500 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2211 APPUI AU 
PROGRAMME 
DEVELOPPEMENT 
SANITAIRE SOCIAL 
PH II 

2005 2016 10 099 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 56 161 0 0 4 350 31 953 8 370 8 370 0 4 350 11 550 8 033 23 933 4 020 4 000 0 8 020  

P
a
g
e
 
3
4
/
7
6
 



 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE LA FEMME, ENFANT ET FAMILLE 
 
Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 
 

RNP INTITULE DU PROJET  Déb Fin Total 2016 ENG (AE)    ENG (AE)    PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

54 PROJET D'APPUI A LA 2004 2016 1 246 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0 
PROMOTION DES FEMMES 
RURALES 

1507 PLATE FORME 
MULTIFONCTIONNEL LE DE LUTTE 
CONTRE LA PAUVRETE/ PPTE 
 
2069 APPUI 
RENFORCEMENT CAPACITES 
ORGANISATION FÃ¿MININE MALI 

2733 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT POUPONNIERE 
BAMAKO 

2370 PROGRAMME 
NATIONAL APPUI FEMMES 
OPÃ¿RATRICES ECNOM 

0053 PROJET APPUI 
FEMME DANS LA FILIERE DU 
KARITE 
 
2433 PROGRAMME 
D'APPUI DIVERSIFICATION 
VALORISATION FILIERE PORTEUSE 

2514 INFORMATION 
SENSIBILISATION 
AMÃ¿LIORATION STATUT FEMME 
ENFANT 
 
2516 APPUI 
ORGANISATION PANAFRICAINE DES 
FEMMES 

2524 EQUIPEMENT 
MAISON DE LA FEMME ET ENFANT 

2007 2016 5 070 0 0 110 110 110 110 0 110 0 0 110 0 0 0 0 
 
 
 

 
2005 2016 1 042 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0 
 
 
 

 
2014 2017 1 000 0 0 470 670 470 470 0 470 200 0 670 0 0 0 0 
 
 

 
2008 2017 700 0 0 150 350 150 150 0 150 200 0 350 0 0 0 0 
 
 
 

 
2004 2016 2 500 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0 
 

 
2009 2016 5 315 0 0 146 146 146 146 0 146 0 0 146 0 0 0 0 
 
 
 

 
2010 2016 420 0 0 146 146 146 146 0 146 0 0 146 0 0 0 0 
 
 
 

 
2010 2017 300 0 0 100 250 100 100 0 100 150 0 250 0 0 0 0 
 
 

 
2013 2016 650 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0 
 

DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

P
a
g
e
 
3
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2927 PROGRAMME 

INFRASTRUCTURE 
ET PROMOTION 
FEMMES RURAL 

2016 2019 1 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2437 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
NATIONALE 
PROMOTION FEMME 

2009 2017 1 137 0 0 540 740 540 540 0 540 200 0 740 0 0 0 0  

2835 EXTENSION ET 
EQUIPEMENT 
CENTRE AOUA KEITA 

2015 2017 450 0 0 200 300 200 200 0 200 100 0 300 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 20 830 0 0 2 412 3 262 2 412 2 412 0 2 412 850 0 3 262 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
6
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE CITE DES ENFANTS 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2436 AMENAGEMENT DE 
LA CITE DES 
ENFANTS 

2009 2018 1 790 0 0 200 900 200 200 0 200 300 400 900 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 1 790 0 0 200 900 200 200 0 200 300 400 900 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
7
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MIN. SOLIDARITE ACTION HUMANITAIRE ET RECONSTRUCTION DU NORD 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2295 APPUI  AGENCE 
POUR LE 
DEVELOPPEMENT DU 
NORD 

2008 2017 700 0 0 43 143 43 0 43 43 100 0 143 0 0 0 0  

2352 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT DES 
DRDSES 

2008 2016 13 000 0 0 285 285 285 285 0 285 0 0 285 0 0 0 0  

2429 APPUI PROGRAMME 
OBSERVATOIRE DEV 
HUMAIN DURABLE 

2009 2016 2 500 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2934 APPUI COMITE DE 
SUIVI DU PURD 

2016 2016 1 000 0 0 300 900 300 150 150 300 300 300 900 0 0 0 0  

2146 PROJET 
D'AMENAGEMENT DE 
LA MAISON DES 
AINES 

2006 2016 1 597 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2271 PROJET 
AMENAGEMENT 
CENTRE NATIONAL 
APPAREILLAGE 
ORTHOPEDIQUE DU 
MALI 

2007 2016 1 395 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2448 CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT BUREAUX 
INFTS 

2009 2016 1 200 0 0 230 230 230 230 0 230 0 0 230 0 0 0 0  

2704 RENFORCEMENT 
CAPACITES FONDS 
NATIONAL 
SOLIDARITE 

2013 2016 850 0 0 292 292 292 292 0 292 0 0 292 0 0 0 0  

2620 APPUI PROGRAMME 
RENFORCEMENT 
CAPACITES DNPSES 

2011 2016 275 0 0 90 90 90 90 0 90 0 0 90 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 22 517 0 0 1 940 2 640 1 940 1 747 193 1 940 400 300 2 640 0 0 0 0  P
a
g
e
 
3
8
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MIN. ENVIRONNEMENT, EAU ET ASSAINISSEMENT 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2048 AMENAGEMENT/PRO 
TECTION DES 
BERGES DU FLEUVE 
NIGER 

2005 2016 1 050 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2192 PROJET 
REHABILITATION 
CENTRE FORMATION 
TABACORO 

2006 2017 538 0 0 100 350 100 100 0 100 250 0 350 0 0 0 0  

2261 PROGRAMME 
REGIONAL MASSIF 
FOUTA DJALLON 

2007 2018 300 70 70 76 196 70 70 0 76 50 0 126 70 0 0 70 Suède 

2344 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DNEF/DREF 

2008 2016 1 350 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2423 CONTRUCTION 
EQUIPEMENT 
AGENCE GESTION 
DES STATIONS 
D'EPURATION 

2009 2017 3 268 0 0 900 1 151 900 900 0 900 251 0 1 151 0 0 0 0  

2919 PROJET DRAINAGE 
EAU FLUVIALE DE 
BAMAKO 

2016 2017 5 591 0 0 715 715 715 715 0 715 0 0 715 0 0 0 0  

2921 REHABILITATION 
ECONOMIQUE 
ENVIRONNEMENT 
FLEUVE NIGER 

2016 2020 36 000 0 0 100 700 100 100 0 100 300 300 700 0 0 0 0  

2922 FAUCARDAGE 
CURAGE FLEUVE 
NIGER 

2016 2018 750 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2923 ELIMINATION 
PREVENTION 
PESTICIDE 
OBSELETS 

2015 2018 9 600 0 0 100 9 300 5 100 5 100 0 100 600 0 700 5 000 3 600 0 8 600 BM 

2348 APPUI CPS SECTEUR 
EAU/ENV/URBANISME 
DOMAINES ETAT 

2008 2017 670 0 0 250 400 250 250 0 250 150 0 400 0 0 0 0  

2420 ETUD 
AMENAG/EQUIP 
STATION EPURATION 
OUVRAG CONNEX 

2009 2018 2 700 0 0 700 1 700 700 700 0 700 500 500 1 700 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
3
9
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2425 RENFORCEMENT 

DES CAPACITES DU 
MEA 

2009 2016 500 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2490 EXPLOITAT 
INSFRASTRUCT 

2010 2017 1 657 0 0 200 300 200 200 0 200 100 0 300 0 0 0 0  

2535 PROGRAMME DE 
DEVELOP DURABLE 
DELTA INTERIEUR 
NIGER/PPTE 

2010 2016 163 0 0 80 80 80 80 0 80 0 0 80 0 0 0 0  

2689 ALLIANCE GLOBALE 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUE/UE 

2013 2016 4 076 0 0 90 90 90 90 0 90 0 0 90 0 0 0 0  

2772 GESTION 
RESSOURCES 
NATURELLES 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUES IDA 

2015 2017 1 000 0 0 235 385 235 0 235 235 150 0 385 0 0 0 0  

2853 PROJET GRANDE 
MURAILLE VERTE DU 
MALI 

2015 2018 850 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2854 PROGRAMME 
REHABILITATION 
STATION 
EPURATION/MALI 

2015 2019 1 000 0 0 100 450 100 100 0 100 200 150 450 0 0 0 0  

2856 INITIATIVE 
PAUVRETÃ¿Â¿Ã¿Â¿ 
ENVIRONNEMENT 
PHASE III 

2015 2017 300 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2920 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
AEDD 

2016 2018 1 000 0 0 200 1 000 200 200 0 200 400 400 1 000 0 0 0 0  

2933 ADAPTATION 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUE LOCAL 
FENU 

2015 2017 350 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

1801 PROJET CURAGE 
CANIVEAUX 
ASSAIN.DISTRICT 
BKO 

2012 2018 1 561 0 0 300 1 100 300 300 0 300 400 400 1 100 0 0 0 0  

2054 PROJ. 
CONSTRUCTION 
DECHARGE 
COMPACTEE 
NOUMOUBOUGOU 

2016 2018 7 680 0 0 700 1 500 700 700 0 700 800 0 1 500 0 0 0 0  

2723 PROJET 
CONSTRCTION 
DECHARGE 
CONTROLES BKO 

2013 2017 1 500 0 0 0 50 0 0 0 0 50 0 50 0 0 0 0  

2737 PROGRAMME 
URGENCE 
ASSAINISSEMENT 

2014 2020 950 0 0 150 550 150 0 150 150 200 200 550 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
0
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2952 PROGRAMME 

ASAINISSEMENT DE 
11 VILLES 

2016 2020 23 000 0 0 1 000 11 000 1 000 1 000 0 1 000 5 000 5 000 11 000 0 0 0 0  

719 ELABORATION PLANS 
AMÃ¿Â¿Ã¿Â¿Ã¿Â¿Ã¿ 
Â¿NAGEMENT 
GESTION MASSIFS 
FORESTIERS MALI 

2002 2016 432 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

1526 PROTECTION 
AMÃ¿Â¿NAGEMENT 
FORETS ET PARCS 
NATIONAUX 

2007 2016 1 200 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

1884 CONSERVATION 
VALORISATION 
BIODIVERSITÃ¿ 
Ã¿LÃ¿PHANTS 
GOURMA 

2005 2016 6 390 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2049 APPUI AU 
REBOISEMENT 
PHASE II 

2005 2018 1 200 0 0 50 150 50 50 0 50 100 0 150 0 0 0 0  

2051 PLAN D'ACTION 
NATIONAL DE 
GESTION DE ZONES 
HUMIDES 

2005 2020 540 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2160 PROJET 
MULTINATIONALE 
GESTION INTÉGRÉ 
PLANTE 
AQUATIQUES 
PROLIFERANTE 
AFRIQUE OUEST 

2005 2016 1 050 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2509 APPUI SYSTEME 
D'INFORMATION 
FORESTIER SIFOR 
PPTE 

2010 2018 1 567 0 0 80 480 80 80 0 80 400 0 480 0 0 0 0  

2690 EXTENSION/RENFOR 
CEMENT 
SYSTÃ¿Â¿ME AIRES 
PROTÃ¿Â¿GÃ¿Â¿ES 

2013 2016 300 0 0 80 80 80 80 0 80 0 0 80 0 0 0 0  

2924 PROGRAMME 
GESTION 
DECENTRALISEE 
DES FORETS 
(GEDEFOR PHASE II) 

2016 2018 7 800 0 0 200 7 500 3 700 3 700 0 200 800 0 1 000 3 500 3 000 0 6 500 Danemark 

2950 AMODIATION DE LA 
FAYA SOUNSAN 
BANIFING BAOULE 

2016 2016 50 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2951 PROJET AMODIATION 
DE BOUGOUNI 
YANFOLILA 

2016 2016 50 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
30 CONSOLIDATION 

SYSTÃ¿ME GESTION 
3 FORETS 
CLASSÃ¿ES BAMAKO 

2003 2016 1 557 0 0 120 120 120 120 0 120 0 0 120 0 0 0 0  

2047 PROGRAMME ABN 
LUTTE 
ENSABLEMENT 
BASSIN FLEUVE 
NIGER 

2005 2016 6 913 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2284 DRAGAGE/PROTECTI 
ON BERGES DE 
DIAFARABE 

2007 2016 15 000 0 0 1 700 1 700 1 700 1 700 0 1 700 0 0 1 700 0 0 0 0  

2653 PROGRAMME 
PROTECTION 
BERGES FLEUVE 
NIGER/KFW 

2012 2017 7 052 0 0 0 2 611 0 0 0 0 0 0 0 0 2 611 0 2 611 KfW 

TOTAL MINISTERE 158 505 70 70 10 076 46 308 18 570 18 185 385 10 076 11 101 7 350 28 527 8 570 9 211 0 17 781  

P
a
g
e
 
4
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE AGENCE MALIENNE DE RADIOPROTECTION (AMARAP) 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2010 RENFORCEMENT 
INFRASTRUCTURES 
NATIONALES DE 
RADIOPROTECTION 

2011 2017 1 980 0 0 125 275 125 125 0 125 150 0 275 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 1 980 0 0 125 275 125 125 0 125 150 0 275 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
3
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE AGENCE DU BASSIN DU FLEUVE NIGER 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2508 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT SIEGE 
ABFN 

2017 2018 950 0 0 0 950 0 0 0 0 500 450 950 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 950 0 0 0 950 0 0 0 0 500 450 950 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
4
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE AGENCE ENVIRON. DEVELOP. DURABLE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2855 3EME 
COMMUNICATION 
SUR LES 
CHANGEMENTS 
CLIMATIQUES 

2015 2017 100 0 0 0 30 0 0 0 0 30 0 30 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 100 0 0 0 30 0 0 0 0 30 0 30 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
4
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE L'ENERGIE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1664 ENTRETIEN CHENAL 
NAVIGABLE FLEUVE 
NIGER (PPTE) 

2002 2018 1 900 0 0 100 650 100 100 0 100 250 300 650 0 0 0 0  

2838 PROJET DES 
GESTION INTEGREE 
DES RESSOURCES 
EN EAU ET DE 
DEVELOPPEMENT 
DES USAGES 
MULTIPLES DANS LE 
BASSIN DU FLEUVE 
SENEGAL PHASE II 

2014 2020 30 203 0 0 317 917 317 317 0 317 300 300 917 0 0 0 0  

2954 FONDS D'ETUDE DES 
PROJETS SECTEUR 
ENERGIE EAU 

2016 2016 150 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  

2956 PROGRAMME 
REALISATION INFRA 
ADDUCTION EAU 
ADMINIS 

2016 2018 1 500 0 0 500 1 500 500 500 0 500 500 500 1 500 0 0 0 0  

2971 PROJET DE 
RENFORCEMENT DE 
LA SOMAGEP 

2016 2016 1 000 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

2741 PROGRAMME 
D'APPUI AUX 
COLLECTIVITES 
TERRITORIALES 
POUR L'EAU 
POTABLE ET 
L'ASSAINISSEMENT 
(PACTEA II) 

2014 2017 20 679 0 0 50 115 50 50 0 50 65 0 115 0 0 0 0  

2851 ACCES ENERGIE 
MODERNE 
REALISATION 36123 
LAMPADAIRES 

2016 2020 12 000 0 0 2 000 10 000 2 000 2 000 0 2 000 4 000 4 000 10 000 0 0 0 0  

2874 PROJET AEPA 
REGION KOULIKORO 

2015 2016 300 0 0 150 150 150 150 0 150 0 0 150 0 0 0 0  P
a
g
e
 
4
6
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2668 PROJET DE 

CONSTRUCTION 
D'UN CENTRE 
NATIONAL DE 
CONDUITE ET DU 
DEDOUBLEMENT DE 
LA CAPACITE DE LA 
CENTRALE DE 
SOTUBA 

2012 2017 22 094 0 0 166 5 366 5 166 5 166 0 166 200 0 366 5 000 0 0 5 000 BOAD 

2803 PROJET SYSYTEME 
HYBRIDE 
ELECTRIFICATION 
RURAL IDA 

2016 2018 8 150 4 000 4 000 0 4 000 4 000 4 000 0 0 0 0 0 4 000 0 0 4 000 BM 

2868 PROJET D'APPUI A LA 
PROMOTION DES 
ENERGIES 
RENOUVELABLES AU 
MALI/PAPERM 

2015 2018 1 700 0 0 50 1 600 1 550 0 1 550 50 50 0 100 1 500 0 0 1 500 BAD 

2977 REHABILITATION 
CENTRALE 
THERMIQUE 
SELINGUE SOTUBA 

2016 2016 850 0 0 850 850 850 850 0 850 0 0 850 0 0 0 0  

2999 PROJET 
CONSTRUCTION 
LIAISON DOUBLE 
TERNE SIKASSO 
BOUGOUNI BAMAKO 

2016 2017 5 200 5 200 5 200 200 5 200 5 200 5 200 0 200 0 0 200 5 000 0 0 5 000 BID 

2008 PROMOTION DES 
ENERGIES 
NOUVELLES ET 
RENOUVELABLES 
POUR 
L'AVANCEMENT DES 
FEMMES 

2005 2016 1 565 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2789 PROGRAMME DE 
DEVELOPPEMENT 
DES ENERGIES 
NOUVELLES ET 
RENOUVELABLES 

2015 2019 1 500 0 0 166 816 166 166 0 166 300 350 816 0 0 0 0  

2795 ELECTRIFICATION 
VILLAGEOISE 
/ENERGIE SOLAIRE 
PHASE 3 

2015 2018 4 676 0 0 100 1 500 100 100 0 100 250 250 600 0 900 0 900 IND 

2955 PROJET PRET 
ENERGIE 
RENOUVELABLE ET 
MIX ENERGETIQUE 

2016 2016 150 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2739 APPUI CELLULE SUIVI 
DES 
INTERCONNEXIONS 

2014 2018 700 0 0 83 283 83 0 83 83 100 100 283 0 0 0 0  

2540 PROJET SECTORIEL 
D'APPUI AU SECTEUR 
DE L'ENERGIE 

2010 2016 46 450 0 0 0 1 500 1 500 1 500 0 0 0 0 0 1 500 0 0 1 500 BM 

P
a
g
e
 
4
7
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2130 PROGRAMME 

D'URGENCE AEP EN 
MILIEU RURAL  PPTE 

2006 2016 1 750 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2131 ETUDE 
ARCHITECTURALE 
CONSTRUCTION 
DIRECTION 
NATIONALE 
HYDRAULIQUE 

2010 2018 2 286 0 0 300 2 200 300 300 0 300 900 1 000 2 200 0 0 0 0  

2223 HYDRAULIQUE 
VILLAGEOISE DANS 
LE PLATEAU DOGON 
PHII 

2007 2016 4 040 0 0 0 1 500 1 500 1 500 0 0 0 0 0 1 500 0 0 1 500 BOAD 

2413 AEP REGIONS 
KOULIKORO SEGOU 
GAO 

2009 2016 18 500 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0  

2553 HYDRAULIQUE 
VILLAGEOISE 
TOMBOUCTOU PPTE 

2011 2016 700 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2575 PROJET AEP 
BAMAKO A KABALA 

2012 2018 156 000 0 0 166 14 666 10 166 10 166 0 166 0 0 166 10 000 4 500 0 14 500 BAD KfW 

2577 PROGRAMME NL 
MOBILISATION 
RESSOURCE EN EAU 
1 2 5 6 REGIONS 

2011 2018 21 000 0 0 66 11 216 1 066 1 066 0 66 150 0 216 1 000 5 000 5 000 11 000 KfW 

2654 CONSTRUCTION 
STATION COMPACTE 
KALABAN KORO/BID 

2012 2017 60 000 0 0 150 2 061 150 150 0 150 0 0 150 0 1 911 0 1 911 BID 

2738 HYDRAULIQUE 
VILLAGEOISE SEGOU 

2014 2016 6 890 0 0 550 550 550 550 0 550 0 0 550 0 0 0 0  

2742 PROJET 
REHABILITATION ET 
EXTENSION DES 
INFRASTRUCTURES 
HYDRAULIQUES 

2014 2023 3 500 0 0 200 900 200 200 0 200 350 350 900 0 0 0 0  

2852 PROGRAMME 
CREATION 
INFRASTRUCTURES 
HYDRAULIQUES 

2015 2019 3 450 0 0 100 900 100 100 0 100 400 400 900 0 0 0 0  

2873 PROGRAMME UEMOA 
HYDRAULIQUE 
VILLAGEOISE 

2014 2018 4 950 0 0 0 2 000 2 000 2 000 0 0 0 0 0 2 000 0 0 2 000 UEMOA 

2931 PROGRAMME 
COMMUN D'APPUI A 
LA GIRE 

2016 2019 1 000 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2996 PROJET AEP ET 
ACCOMPAGNEMENT 
CENTRES SEMI 
URBAINS ET RURAUX 

2016 2017 600 520 520 70 520 520 520 0 70 0 0 70 450 0 0 450 BID 

P
a
g
e
 
4
8
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2998 PROJET 

HYDRAULIQUE 
ASSAINISSEMENT 
MILIEU RURAL (BID- 
UEMOA) 

2016 2017 500 430 430 30 430 430 430 0 30 0 0 30 400 0 0 400 UEMOA 

TOTAL MINISTERE 445 933 10 150 10 150 8 239 73 265 40 589 38 956 1 633 8 239 7 815 7 550 23 604 32 350 12 311 5 000 49 661  

P
a
g
e
 
4
9
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE AGENCE MALIENNE DVPT ENERGIE DOM. ELEC. RURALE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2975 ELECTRIFICATION 
RURALE SYSTEME 
HYBRIDE 

2016 2018 16 228 0 0 0 2 000 2 000 2 000 0 0 0 0 0 2 000 0 0 2 000 BAD 

2869 PROJET SYSTEME 
HYBRIDE 
ELECTRIFICATION 
RURALE 

2015 2020 25 000 0 0 530 1 530 530 530 0 530 500 500 1 530 0 0 0 0 BM 

TOTAL MINISTERE 41 228 0 0 530 3 530 2 530 2 530 0 530 500 500 1 530 2 000 0 0 2 000  

P
a
g
e
 
5
0
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE LABORATOIRE NATIONAL DES EAUX 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2529 CONTRAT PLAN ETAT 
LNE 

2010 2016 830 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 830 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
5
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE AUTORITE POUR L'AMENAG. DE TAOUSSA (AAT) 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1730 ETUDES 
AMENAGEMENT 
BARRAGE DE 
TAOUSSA 

2010 2017 89 250 4 675 4 675 4 400 11 075 4 400 4 400 0 4 400 2 000 0 6 400 4 675 0 0 4 675 BOAD 

TOTAL MINISTERE 89 250 4 675 4 675 4 400 11 075 4 400 4 400 0 4 400 2 000 0 6 400 4 675 0 0 4 675  

P
a
g
e
 
5
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DES MINES 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2377 APPUI CPS SECTEUR 
MINES ET ENERGIE 

2009 2018 950 0 0 100 300 100 100 0 100 100 100 300 0 0 0 0  

2416 PROMOTION DES 
INDICES MINIERS 

2009 2017 3 970 0 0 450 1 450 450 450 0 450 500 500 1 450 0 0 0 0  

2840 CARTOGRAPHIE AU 
1/50000 IEME 

2015 2021 7 000 0 0 166 766 166 166 0 166 300 300 766 0 0 0 0  

2228 PROMOTION DE 
NOUVELLES ZONES 
PETROLIERES 

2007 2020 6 600 0 0 300 1 050 300 300 0 300 350 400 1 050 0 0 0 0  

2496 EQUIPEMENT DU 
PDRM 

2010 2017 1 000 0 0 300 890 300 300 0 300 590 0 890 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 19 520 0 0 1 316 4 456 1 316 1 316 0 1 316 1 840 1 300 4 456 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
5
3
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MIN. ECONOMIE NUMERIQUE, INFORMATION ET COMMUNICATION 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2573 CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT BUREAUX 
REGIONAUX AMAP 

2011 2017 1 617 0 0 800 1 368 800 800 0 800 568 0 1 368 0 0 0 0  

2645 MODERNISATION 
RESEAU FIBRE 
OPTIQUE/CHINE 

2012 2016 21 400 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0 Amb.Chine 

2646 MODERNISATION E- 
GOUVERNEMENT/CO 
REE 

2012 2017 20 000 0 0 249 249 249 249 0 249 0 0 249 0 0 0 0 Amb.Chine 

2740 CONTRAT PLAN ETAT 
ANCD 

2014 2018 1 895 0 0 291 896 291 291 0 291 605 0 896 0 0 0 0  

2790 PROJET TRANSITION 
RADIO ANALOGIQUE 
VERS NUMERIQUE 

2014 2016 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2866 PROJET CONNEXION 
COMMUNES/ECOLES 
A INTERNET 

2016 2018 700 0 0 166 346 166 166 0 166 180 0 346 0 0 0 0  

2867 RENFORCEMENT 
INFRASTRUCTURES/ 
EQUIPEMENTS DE 
L'ORTM 

2016 2020 3 500 0 0 557 2 057 557 557 0 557 700 800 2 057 0 0 0 0  

2926 PROGRAMME 
D'INVESTISSEMENT 
DE LA POSTE 

2016 2018 5 000 0 0 415 415 415 415 0 415 0 0 415 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 56 112 0 0 2 603 5 456 2 603 2 603 0 2 603 2 053 800 5 456 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
5
4
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DOMAINES ETAT, AFF. FONCIERES ET PATRIMOINE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1995 CONSTRUCTION 
DIRECTION 
NATIONALE ET 
RÉGIONALES 
CADASTRE ETUDE 

2009 2017 3 320 0 0 670 1 020 670 670 0 670 350 0 1 020 0 0 0 0  

2768 RENFORCEMENT 
CAPACITES 
DOMAINES AFFAIRES 
FONCIERES 
URBANISME 

2015 2017 450 0 0 150 325 150 150 0 150 175 0 325 0 0 0 0  

2907 MISE EN OEUVRE 
REFORME FONCIERE 
SECURISE 

2016 2019 2 355 0 0 1 000 2 000 1 000 1 000 0 1 000 1 000 0 2 000 0 0 0 0  

2909 PROGRAMME 
RÉFECTION 
BÂTIMENT PUBLICS 

2016 2021 15 700 0 0 600 4 600 600 600 0 600 2 000 2 000 4 600 0 0 0 0  

2979 ASSISTANCE 
TECHNIQUE 
DNDC/MDEAF 

2014 2016 100 0 0 0 3 3 3 0 0 0 0 0 3 0 0 3 BM 

TOTAL MINISTERE 21 925 0 0 2 420 7 948 2 423 2 423 0 2 420 3 525 2 000 7 945 3 0 0 3  

P
a
g
e
 
5
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE L'URBANISME ET DE L'HABITAT 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2882 PROGRAMME 
CONSTRUCTION 
50000 LOGEMENTS 
SOCIAUX 

2015 2019 90 000 0 0 5 000 15 000 5 000 5 000 0 5 000 5 000 5 000 15 000 0 0 0 0  

2891 REHABILITATION 
PALAIS DE 
KOULOUBA 

2015 2017 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 0 6 000 0 0 6 000 0 0 0 0  

1582 ELABORATION/REV. 
SCHEMA D'AMENGE. 
VILLE 

2003 2017 4 240 0 0 100 300 100 100 0 100 200 0 300 0 0 0 0  

2392 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
DIRECTION 
NATIONALE 
URBANISME 

2010 2017 3 200 0 0 1 000 2 462 1 000 1 000 0 1 000 1 462 0 2 462 0 0 0 0  

2478 VILLE DU MALI SAN 
BIDON VIDE 

2010 2017 300 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 103 740 6 000 6 000 12 200 23 862 12 200 12 200 0 12 200 6 662 5 000 23 862 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
5
6
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTÈRE DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ET DE LA POPULATION 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2064 APPUI A LA GEST. DE 
LA POLITIQUE 
NATION.POPULATION 

2004 2017 640 0 0 250 550 250 250 0 250 300 0 550 0 0 0 0  

2938 PROGRAMME 
AUTONOMISATION 
DES FEMMES 
DIVIDENDE 
DEMOGRAPHIQUE 

2016 2020 24 000 0 0 0 4 500 4 500 0 4 500 0 0 0 0 4 500 0 0 4 500 BM 

2937 PROGRAMME 
CERCAP ACBF 
PHASE 3 

2016 2018 3 678 0 0 135 435 135 135 0 135 150 150 435 0 0 0 0  

708 PROGRAMME 
FORMAT.PERFECTIO 
NNEMENT AGENTS 
MEF 

2001 2016 1 350 0 0 108 108 108 108 0 108 0 0 108 0 0 0 0  

2825 APPUI 
INSTITUTIONNEL AU 
MPATP 

2015 2017 750 0 0 176 176 176 176 0 176 0 0 176 0 0 0 0  

2826 APPUI 
RENFORCEMENT 
MISE EN OEUVRE 
DISPOSITF 
INSTITUTIONNEL 
JURIDIQUE 

2015 2018 1 385 0 0 450 935 450 450 0 450 485 0 935 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 31 803 0 0 1 119 6 704 5 619 1 119 4 500 1 119 935 150 2 204 4 500 0 0 4 500  

P
a
g
e
 
5
7
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE EQUIPEMENT, TRANSPORTS ET DESENCLAVEMENT 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

983 CONSTRUCTION CITE 
ADMINISTRATIVE 

2002 2016 30 800 0 0 400 810 400 400 0 400 410 0 810 0 0 0 0  

2376 APPUI CPS SECT 
EQUIPEMENT 
TRANSPOTRS 
COMMUNICATION 

2008 2018 950 0 0 200 500 200 200 0 200 150 150 500 0 0 0 0  

2399 CONSTRUCTION 
BUREAU ANNEXES 
DAF/ MET 

2009 2016 2 150 0 0 390 390 390 390 0 390 0 0 390 0 0 0 0  

2528 PROJET DEPOT 
KEROSENE A KAYES 

2011 2016 2 822 0 0 1 045 1 045 0 0 0 1 045 0 0 1 045 0 0 0 0  

2565 PROJET 
CONSTRUCTION 
ENTREPOT DU MALI 
AU BENIN5EMABEÂ° 

2011 2018 1 870 0 0 500 1 405 500 500 0 500 500 405 1 405 0 0 0 0  

2567 PROJET 
CONSTRUCTION/EQU 
IPEMENT 
INSPECTION 
EQUIPEMENT 
TRANSPORT 

2011 2018 850 0 0 260 785 260 260 0 260 265 260 785 0 0 0 0  

2616 CONSTRUCTION 
SIEGE DE 
L'AGEROUTE 

2011 2016 1 133 0 0 100 200 100 100 0 100 100 0 200 0 0 0 0  

2747 PROJT 
SECURISATION 
DOCUMENT DE 
TRANSPORT 

2014 2016 100 0 0 75 75 75 75 0 75 0 0 75 0 0 0 0  

2943 REHABILITATION DE 
L'AVENUE DE L'OUA 
(8km) A BAMAKO 

2016 2016 4 500 0 0 1 350 1 350 1 350 1 350 0 1 350 0 0 1 350 0 0 0 0  

991 COMPAGNIE 
MALIENNE 
NAVIGATION 
CONTRAT/PLAN 

2006 2017 1 050 0 0 257 677 257 257 0 257 420 0 677 0 0 0 0  

1961 REHABILITATION 
RESEAU 
D'OBSERVATION 
METEOROLOGIQUE 
DU MALI 

2005 2017 1 700 0 0 249 549 249 249 0 249 300 0 549 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2252 CONTRAT PLAN ETAT 

CNREX BTP 
2007 2017 1 960 0 0 208 708 208 208 0 208 250 250 708 0 0 0 0  

2570 REFECTION 
CARTOGRAPHIE DE 
BASE DU MALI 
1/200000 

2013 2016 2 920 0 0 60 60 60 60 0 60 0 0 60 0 0 0 0  

2984 CONSTRUCTION 
INTERCONNEXION 
FERROVIAIRE 
KONAKRY-KANKAN- 
KADIAN-BOUGOUNI- 

2016 2018 15 090 0 0 0 7 500 0 0 0 0 7 500 0 7 500 0 0 0 0  

2290 PROGRAMME 
NATIONAL DE PLUIES 
PROVOQUEES 

2007 2016 8 000 0 0 2 000 2 000 2 000 2 000 0 2 000 0 0 2 000 0 0 0 0  

2748 APPUI METEO 
MONDE RURAL 

2014 2017 295 0 0 71 121 71 71 0 71 50 0 121 0 0 0 0  

2797 CONTRAT PLAN ETAT 
- IGM 

2016 2018 3 810 0 0 332 832 332 332 0 332 500 0 832 0 0 0 0  

1900 REPARATION 
ACQUISITION BACS 

2003 2016 4 918 0 0 120 120 120 120 0 120 0 0 120 0 0 0 0  

2745 AMENAGEMENT/EQUI 
PEMENT CENTRE 
PREVISION 
METEOLOGIQUE 

2016 2016 1 500 0 0 149 658 149 149 0 149 509 0 658 0 0 0 0  

2746 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
ENTREPÃ¿T AU 
TOGO 

2014 2017 1 500 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  

2810 DRAGAGE LIT NIGER 
BAMAKO-KANKAN- 
KOULIKORO-GAO ET 
AMENAGEMENT 
BERGES 

2017 2019 50 000 0 0 0 18 000 0 0 0 0 9 000 9 000 18 000 0 0 0 0  

1554 PROGRAMME 
D'URGENCE 
ROUTIER 

2002 2016 3 546 0 0 166 166 166 166 0 166 0 0 166 0 0 0 0  

1833 ENTRETIEN 
COURANT DES 
ROUTES 

2002 2016 3 546 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

1906 ROUTE KAYES 
BAFOULABE 
(TRAVAUX) 

2004 2016 25 718 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 FIDA 

2036 ENTRETIEN DES 
PISTES CMDT 

2005 2017 10 000 0 0 690 1 690 690 690 0 690 1 000 0 1 690 0 0 0 0 D.U.E. 

2255 TRAVAUX ROUTE 
BANDIAGARA 
BANKASS KORO 
FRTIERE B.F 

2007 2017 20 600 0 0 416 1 186 416 416 0 416 770 0 1 186 0 0 0 0 BID P
a
g
e
 
5
9
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2285 . RENFORCEMENT 

CAPACITE SERVICE 
DONNEES 
ROUTIERES (PPTE) 

2007 2020 550 0 0 75 75 75 75 0 75 0 0 75 0 0 0 0  

2310 CONSTRUCTION 
ENTREPOTS DU MALI 
EN COTE D'IVOIRE 

2008 2016 1 330 0 0 500 1 005 500 500 0 500 505 0 1 005 0 0 0 0  

2312 CONSTRUCTION 
PONT FOUROU 

2008 2016 1 500 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2482 ACQUISITION 
REPARATION 
D'ENGINS LOURDS 

2010 2016 1 500 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2561 PROJET BITUMAGE 
TRONCON GOMA 
COURA 
TOMBOUCTOU 

2011 2016 106 422 0 0 1 782 10 282 10 282 10 282 0 1 782 0 0 1 782 8 500 0 0 8 500 FED 

2568 PROJET 
AMENAGEMENT EN 
2X2 VOIES ROUTE 
SIKASSO ZEGOUA 

2011 2016 710 0 0 42 42 42 42 0 42 0 0 42 0 0 0 0 BOAD 

2594 PROJET 
CONSTRUCTION 
AUTOROUTE 
BAMAKO SEGOU 

2011 2018 99 675 0 0 249 4 449 249 249 0 249 2 500 1 700 4 449 0 0 0 0 Amb.Inde 

2595 PROJET 
AMENAGEMENT EN 
2X2 VOIES 
BOULEVARD DU 22 
OCTOBRE 

2011 2017 9 500 0 0 150 605 150 150 0 150 230 225 605 0 0 0 0 AFD 

2641 CONSTRUCTION 
VOIES ACCES CITE 
UNIVERSITAIRE 
KABALA 

2012 2016 13 000 0 0 2 655 3 110 2 655 2 655 0 2 655 230 225 3 110 0 0 0 0  

2751 BITUMAGE ROUTE 
MAHINA BAFOULABE 

2014 2017 1 500 0 0 125 901 125 125 0 125 776 0 901 0 0 0 0  

2802 AMENAGEMENT 2X2 
VOIES SECTION 
ROUTE SEGOU SAN 
7KM 

2014 2018 40 000 0 0 200 12 622 5 200 5 200 0 200 665 257 1 122 5 000 6 500 0 11 500 BOAD 

2806 AMENAGEMENT 
ROUTE SAVOIR 
AEROPORT 
UNIVERSITE KABALA 

2017 2019 35 000 0 0 0 1 500 0 0 0 0 500 1 000 1 500 0 0 0 0  

2811 AMENAGEMENT 
ROUTE KWALA 
MOURDIAH 
GOUMBOU NARA 
FRONTIERE 
MAURITANIE 

2017 2019 45 000 0 0 0 1 300 0 0 0 0 300 1 000 1 300 0 0 0 0  

2812 CONSTRUCTION 
4EME PONT DE 
BAMAKO 

2017 2019 60 000 0 0 1 000 17 000 1 000 1 000 0 1 000 7 000 9 000 17 000 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
0
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2813 AMENAGEMENT 

ROUTE ANSONGO 
MENEKA 
ANDERAMBOUCANE 

2017 2019 30 000 0 0 0 1 400 0 0 0 0 400 1 000 1 400 0 0 0 0  

2814 AMENAGEMENT 
ROUTE 
TOMBOUCTOU- 
BAMBARA MAOUDE- 
DOUENTZA 

2017 2019 30 000 0 0 0 1 400 0 0 0 0 400 1 000 1 400 0 0 0 0  

2815 CONSTRUCTION 
D'UN PONT SUR LE 
FLEUVE NIGER A 
SEGOU 

2017 2019 55 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2817 CONSTR PORT SEC 
BKO-KATI-SKSO- 
NARA-NARENA-GAO 

2016 2019 33 100 0 0 0 350 0 0 0 0 350 0 350 0 0 0 0  

2820 AMENAGEMENT 
ROUTE KAYES- 
AOUROU-FRONTIERE 
MAURITANIE 

2017 2019 67 000 0 0 0 1 400 0 0 0 0 400 1 000 1 400 0 0 0 0  

2821 PROGRAMME 
AMENAGEMENT 
INSFRASTRUCTURES 
ROUTIERES 
STRUCTURANTES 

2016 2019 124 000 8 000 8 000 37 000 45 000 45 000 45 000 0 37 000 0 0 37 000 8 000 0 0 8 000 BOAD 

2847 PROGRAMM 
RACCORDEMENT 
RESEAUX 
SECONDAIRES AUX 
RESEAUX 
NATIONAUX 

2015 2019 5 000 0 0 200 950 200 200 0 200 350 400 950 0 0 0 0  

2887 CONSTRUCTION 
PONT FLEUVE 
BAOULE ROUTE 
FANA DIOLA 

2016 2017 100 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2889 AMENAGEMENT 
SECTION URBAINE 
ROUTE BANAMBA 
TOUBA 

2015 2018 1 090 0 0 332 732 332 332 0 332 400 0 732 0 0 0 0  

2939 TRAVAUX 
REHABILITATION 
VOIES URBAINES 
DISTRICT BAMAKO 

2016 2017 1 000 0 0 800 1 000 800 800 0 800 200 0 1 000 0 0 0 0  

2940 VOIES d'ACCES 
HOPITAL SIKASSO 

2016 2016 445 0 0 445 445 445 445 0 445 0 0 445 0 0 0 0  

2944 REHABILITATION 
BOULEVARD 
CEDEAO 
CONSTRUCTION 
POSTE PEAGE 

2016 2018 4 500 0 0 1 500 4 500 1 500 1 500 0 1 500 1 500 1 500 4 500 0 0 0 0  

2945 CONSTRUCTION 
2EME PONT DE 
KAYES (600ML) 

2016 2018 45 000 0 0 15 000 45 000 15 000 15 000 0 15 000 15 000 15 000 45 000 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2947 ETUDES ET TRAVAUX 

AUTOROUTE 
BAMAKO-BOUGOUNI- 
SIKASSO- 
HEREMAKONO 

2016 2020 50 000 0 0 1 000 13 000 1 000 1 000 0 1 000 3 000 9 000 13 000 0 0 0 0  

2948 CONSTRUCTION 
BTUMAGE MACINA- 
DIAFARABE- 
TENENKOU 

2016 2018 35 000 0 0 1 500 21 500 1 500 1 500 0 1 500 10 000 10 000 21 500 0 0 0 0  

2949 CONSTRUCTION 
VOIE CEINTURE 
OUEST PASSANT 
PAR 3Ã¿Â¨me PONT 

2016 2020 12 000 0 0 800 12 000 800 800 0 800 5 600 5 600 12 000 0 0 0 0  

2980 CONSTRUCTION 
BITUMAGE ROUTE 
KOLONDIEBA- 
ZANTIEBOUGOU-RCI 

2016 2016 2 200 0 0 2 200 2 200 2 200 2 200 0 2 200 0 0 2 200 0 0 0 0  

2985 REHABILITATION 
ANCIEN PONT DE 
KAYES 

2016 2018 5 000 0 0 1 500 5 000 1 500 1 500 0 1 500 2 000 1 500 5 000 0 0 0 0  

2997 PROJET ROUTE 
BENENA-MANDIAKUY 

2016 2017 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 0 0 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

2819 PROJET 
D'ACHEVEMENT 
TRAVAUX AEROPORT 
MODIBO KEITA DE 
BAMAKO 

2015 2017 28 420 0 0 1 500 21 564 16 500 16 500 0 1 500 0 0 1 500 15 000 5 064 0 20 064 BID 

2566 PROJET CONST 
ENTREPOT DU MALI 
EN GUINE 

2011 2018 6 768 0 0 628 1 884 628 628 0 628 628 628 1 884 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 1 153 638 9 000 9 000 82 421 275 243 116 876 116 876 0 82 421 74 658 70 100 227 179 36 500 11 564 0 48 064  

P
a
g
e
 
6
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DU COMMERCE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1987 APPUI AUX 
COMMERCANTS 
DETAILLANTS 

2005 2016 4 000 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2108 RESTRUCTURATION 
MISE A NIVEAU DES 
ENTREPRISES 
INDUSTRIELLES 

2006 2016 16 854 0 0 105 105 105 105 0 105 0 0 105 0 0 0 0  

2241 APPUI AU CARDE 
INTEGRE 

2007 2017 3 660 0 0 1 660 3 660 1 660 1 660 0 1 660 2 000 0 3 660 0 0 0 0  

2549 RENFORCEMENT 
CAPACITES MIIC 

2011 2016 750 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2683 APPUI AGENCE 
PROMOTION DES 
INVESTISSEMENT 

2014 2017 782 0 0 340 580 340 340 0 340 240 0 580 0 0 0 0  

2729 APPUI APEX 2014 2016 150 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  
2779 APPUI AGENCE 

MALIENNE 
NORMALISATION 
PROMOTION 
QUALITE 

2014 2016 150 0 0 100 100 62 62 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2845 REHABILITATION 
CENTRE MALIEN 
PROPRIETE 
INTELLECTUELLE 

2016 2016 174 0 0 174 174 174 174 0 174 0 0 174 0 0 0 0  

2899 APPUI AU CERFITEX 2016 2019 400 0 0 300 300 300 300 0 300 0 0 300 0 0 0 0  
2381 APPUI CPS SECT IND 

COMM ART EMPL 
PROM INVEST PRI 

2009 2018 950 0 0 150 370 150 150 0 150 120 100 370 0 0 0 0  

1990 CONSTRUCTION 
LABORATOIRE 
NATIONAL DE 
METROLOGIE 

2005 2016 755 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2846 APPUI MISE NVEAU 
CIRCU 
DISTRUB.PROD 1ER 
NECESSI 

2015 2017 450 0 0 166 166 166 166 0 166 0 0 166 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
3
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2957 PROJET D'APPUI 

MICRO ACTIVITES 
GENERATRICES 
REVENUS 

2016 2020 9 000 0 0 200 800 200 200 0 200 300 300 800 0 0 0 0  

2639 PROJET OPERATION 
STRATEGIE 
DEVELOPPEMENT 
SECTEUR AGRO 
ALIMENTAIRE 

2012 2016 33 602 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 71 677 0 0 3 945 7 005 3 907 3 907 0 3 945 2 660 400 7 005 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
4
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE INDUSTRIE ET PROMOTION INVESTISSEMENTS 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2603 APPUI MISE PLACE 
REFORMES ETAT 
SECTEUR PRIVE 

2011 2016 950 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2755 APPUI A LA LOI 
ORIENTATION 
SECTEUR PRIVE 

2014 2016 250 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 1 200 0 0 450 450 450 450 0 450 0 0 450 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE AGENCE NAT. DEVELOPPEMENT BIOCARBURANTS 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2953 PROGRAMME DE 
DEVELOPPEMENT 
ENERGIE 
BIOCARBURANT 

2016 2018 7 800 0 0 280 1 630 280 280 0 280 650 700 1 630 0 0 0 0  

2499 PROJET ETUDE 
FAISABILITE 
LABORATOIRE 
BIOCARBURANT 

2010 2016 950 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2586 PROMOTION 
PRODUCTION HUILE 
JATROPHA/PNUD 

2011 2016 3 375 0 0 83 83 83 83 0 83 0 0 83 0 0 0 0 PNUD 

TOTAL MINISTERE 12 125 0 0 613 1 963 613 613 0 613 650 700 1 963 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
6
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DU DEVELOPPEMENT RURAL 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

1706 CONTRAT/PLAN ETAT 
OFFICE DU NIGER 

2014 2018 20 000 0 0 3 900 11 000 3 900 3 900 0 3 900 7 100 0 11 000 0 0 0 0  

2481 REABILITAT 
EQUIPEMENT 
BUREAU DAF/MA 

2014 2018 1 550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2560 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
INSPECTION 
AGRICULTURE 

2011 2017 769 0 0 350 710 350 350 0 350 360 0 710 0 0 0 0  

2380 APPUI CPS SECTEUR 
DEVELOPPEMENT 
RURAL 

2009 2018 950 0 0 125 525 125 125 0 125 200 200 525 0 0 0 0  

2571 PROJET APPUI MISE 
EN OEUVRE 
ENQUÃ¿TE 
AGRICOLE 
CONJONCTURE 
(EAC) 

2011 2017 2 190 0 0 415 1 815 415 415 0 415 700 700 1 815 0 0 0 0  

2753 REHABILITATION 
BUREAU CPS SDR 

2014 2016 600 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

0307 OFFICE RIZ MOPTI 2003 2016 1 365 0 0 270 270 270 270 0 270 0 0 270 0 0 0 0  
0559 PROJET MISE EN 

VALEUR DU 
SYSTEME FAGUIBINE 

2004 2017 6 700 0 0 166 166 166 166 0 166 0 0 166 0 0 0 0  

1007 CONTRAT/PLAN ETAT 
OFFICE RIZ SEGOU 

2012 2016 2 520 0 0 500 500 500 500 0 500 0 0 500 0 0 0 0  

1977 PROGRAMME 
COMPÉTITIVITÉ 
DIVERSIFICATION 
AGRICOLE PCDA 

2006 2016 26 892 0 0 1 300 1 300 1 300 1 300 0 1 300 0 0 1 300 0 0 0 0 BM 

2200 CONTRAT PLAN 
LABORATOIRE 
CENTRALE 
VETERINAIRE ETAT 

2007 2017 480 0 0 166 366 166 166 0 166 200 0 366 0 0 0 0  

2250 CONTRAT PLAN 
ETAT/OHVN 

2007 2017 1 200 0 0 508 808 508 508 0 508 300 0 808 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
6
7
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

P
a
g
e
 
6
8
/
7
6
 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

 2484 PROJET DE 
DEVELOPPEMENT 
RURAL DE 
TIENKONOU/TAMANI 

2011 2016 14 985 0 0 1 415 4 035 8 915 8 915 0 1 415 0 0 1 415 2 620 0 0 2 620 BID  

2687 CONTRAT PLAN ETAT 
/OFFICE 
DEVELOPPEMENT 
RURAL SELINGUE 

2013 2017 1 500 0 0 400 400 400 400 0 400 0 0 400 0 0 0 0  

2728 APPUI CROISSANCE 
ECO PROMOTÂ° 
EMPLOI SECTEUR 
PRIVE 

2014 2018 250 0 0 50 100 50 50 0 50 50 0 100 0 0 0 0  

2799 PROJET REGIONAL 
APPUI 
PASTORALISME 
DANS LE SAHEL 

2015 2018 24 015 0 0 150 21 325 11 150 11 150 0 150 250 0 400 11 000 9 925 0 20 925 BM 

2800 PROGRAMME 
PRODUCTIVITÃ¿Â¿ 
AGRICOLE AFRIQUE 
OUEST (WAPP) II 

2014 2016 31 000 0 0 166 15 166 15 166 15 166 0 166 0 0 166 15 000 0 0 15 000 BM 

2807 PROJET 
RENFORCEMENT 
SECURITE 
ALIMENTAIRE/DEVEL 
OPPEMENT 
CULTURES 
IRRIGUEES 

2015 2019 29 642 0 0 1 000 28 800 11 000 11 000 0 1 000 0 0 1 000 10 000 10 800 7 000 27 800 BAD 

2809 PROJET 
RENFORCEMENT 
SECURITE 
ALIMENTAIRE 
NUTRITIONNELLE 
RÃ¿Â¿Ã¿Â¿GION DE 
KOULIKORO 
(PRESAN KL) 

2015 2019 27 612 0 0 520 26 707 8 020 8 020 0 520 0 0 520 7 500 12 400 6 287 26 187 BAD 

2849 RENFORCEMENT 
GÃ¿NÃ¿RAL 
AGRICOLE ELEVAGE 
& PECHE 

2015 2017 10 500 0 0 498 1 298 489 489 0 498 800 0 1 298 0 0 0 0  

2850 CONTRAT PLAN ETAT 
/OPIB 

2015 2017 2 111 0 0 932 1 262 932 932 0 932 330 0 1 262 0 0 0 0  

2914 APPUI 
DÃ¿Â¿Ã¿Â¿VELOPPE 
MENT DURABLE DE 
YELIMANE 

2016 2017 300 0 0 75 75 75 75 0 75 0 0 75 0 0 0 0  

2918 CONTRAT PLAN ETAT 
ADRS 

2016 2018 625 0 0 125 525 125 125 0 125 200 200 525 0 0 0 0  

2946 RÃ¿Â¿Ã¿Â¿HABILITA 
TION DU BARRAGE 
DE MARKALA 

2016 2016 1 000 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

2966 ETUDE PROJET 
DEVELOPPEMENT 
RURAL DU 
KARTA/SEFETO 

2016 2017 800 0 0 75 800 75 75 0 75 325 400 800 0 0 0 0  



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
3001 PROJET 

DÃ¿VELOPPEMENT 
RURAL SOKE1 
(PADER-S1) 

2016 2017 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 0 3 000 0 0 3 000 0 0 0 0  

1539 PROJET APPUI 
DEVELOPEMENT 
RURAL PLAINE DAYE, 
HAMADJA, KORIOME 

2002 2015 8 412 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1661 AMENAGEMENT DES 
PIV DANS LA REGION 
DE GAO 

1994 2015 5 301 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2523 APPUI 
ORGANISATION 
PAYSANNE PLATEAU 
DOGON MEILLEURE 
VALORISATION 
PRODUITS 
MARAICHERS PPTE 

2011 2016 220 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2606 PROGRAMME MICRO 
FINANCES RURALES 
FIDA 

2016 2018 200 0 0 20 20 20 20 0 20 0 0 20 0 0 0 0  

2640 PROGRAMME 
D'ACCROISSEMENT 
PRODUCTIVITE 
AGRICOLE AU MALI 

2012 2017 20 000 0 0 0 15 000 15 000 15 000 0 0 0 0 0 15 000 0 0 15 000 BM 

2685 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
MALI GRENIER AGRA 

2013 2016 200 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2715 PROJET 
RENFORCEMENT 
MOYENS 
PROTECTION 
VÃ¿GÃ¿TAUX 
LIPTAKO GOURMA 

2013 2017 950 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

2725 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
INTEGRE KITA PHASE 
2 

2013 2017 12 000 0 0 208 6 208 6 208 6 208 0 208 0 0 208 6 000 0 0 6 000 BID 

2752 PROJET INITIATIVE 
EAU /SECURITE 
ALIMENTAIRE /FAO 
MALI 

2014 2016 480 0 0 50 50 50 50 0 50 0 0 50 0 0 0 0  

2864 AMÃ¿NAGEMENT 
HYDRO AGRICOLE 
RÃ¿GION SIKASSO 

2015 2018 10 000 0 0 2 500 8 500 2 500 2 500 0 2 500 3 000 3 000 8 500 0 0 0 0  

2910 TRAVAUX 
EXTENSION 200 HA 
PLAINE SAOUNE 

2016 2018 600 0 0 100 500 100 100 0 100 200 200 500 0 0 0 0  

2916 PROGRAMME DE 
RENFORCEMENT 
RESILIENCE 
SECURITE 
ALIMENTAIRE (PRIA) 

2014 2018 24 945 0 0 100 6 600 6 600 6 600 0 100 0 0 100 6 500 0 0 6 500 BID 

P
a
g
e
 
6
9
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2917 PROJET DE 

RENFORCEMENT 
RESILIENCE AU 
SAHEL 

2016 2020 31 715 0 0 200 30 800 12 200 12 200 0 200 0 0 200 12 000 9 800 8 800 30 600 BAD 

2960 PROGRAMME DE 
DÃ¿VELOPPEMENT 
FILIÃ¿RE PORTEUSE 

2016 2016 2 300 0 0 2 300 2 300 2 300 2 300 0 2 300 0 0 2 300 0 0 0 0  

1670 PROJET 
DEVELOPMENT 
RURAL CERCLE 
ANSONGO 

2000 2015 8 950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

1983 ETUDE 
D'AMENAGEMENT DE 
BAS-FONDS 

2005 2017 1 350 0 0 166 516 166 166 0 166 350 0 516 0 0 0 0  

2480 PROGRAMME DE 
DEVELOPPEMENT DE 
L'IRRIGATION AU 
MALI 

2010 2018 109 000 0 0 2 100 29 100 29 100 29 100 0 2 100 0 0 2 100 27 000 0 0 27 000 BAD 

2320 PROGRAMME 
QUINQUENNAL 
AMÃ¿Â¿NAGEMENT 
AQUOCOLES 

2008 2017 14 000 0 0 250 550 250 250 0 250 300 0 550 0 0 0 0  

2323 PROJET 
DÃ¿VELOPPEMENT 
PÃ¿CHE 
PISCULTURE ZONE 
OHVN 

2008 2016 858 0 0 160 160 160 160 0 160 0 0 160 0 0 0 0  

2402 CONSTRUCTION 
MARCHE MODERNE 
POISSONS DE 
BAMAKO PPTE 

2009 2017 2 570 0 0 300 650 300 300 0 300 350 0 650 0 0 0 0  

2750 APPUI 
INSTITUTTIONNEL 
SECTEUR 
ELEVAGE/PECHE/BEL 
GIQUE 

2012 2016 2 093 0 0 60 1 560 1 560 1 560 0 60 0 0 60 1 500 0 0 1 500 CTB 

1894 PROGRAMME 
PANAFRICAIN 
CONTRÃ¿LE DES 
EPIZOTIES 

2000 2016 1 566 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

1984 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
REGION LIPTAKO 
GOURMA 

2005 2016 5 785 0 0 83 83 83 83 0 83 0 0 83 0 0 0 0  

1881 PROG.REG.CONSERV 
ATION INSITU BETAIL 
RUMINANT AF.OU| 

2004 2016 4 804 1 100 1 100 100 1 100 1 100 1 100 0 100 0 0 100 1 000 0 0 1 000 GTZ 

1885 PROGRAMME 
DÃ¿VELOPPEMENT 
INTÃ¿GRÃ¿ ZONE 
ONDY MADINA 
DIASSA 

2013 2016 806 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
7
0
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 
2201 ETUDE 

TRANSFORMATION 
SOUS PRODUITS 
D'ABATTAGE PPTE 

2006 2016 2 110 0 0 600 1 240 600 600 0 600 640 0 1 240 0 0 0 0  

2321 PROGRAMME 
QUINQUENNAT 
D’AMÉNAGEMENT 
PASTORAUX 

2008 2016 22 631 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2322 PROJET APPUI 
DÃ¿Â¿VELOPPEMEN 
T ELEVAGE ZONE 
KAYES SUD 

2008 2016 14 200 0 0 772 2 272 2 272 2 272 0 772 0 0 772 1 500 0 0 1 500 BAD 

2404 ETUDE 
DÃ¿VELOPPEMENT 
VALORISATION 
PRODUCTION 
LAITIÃ¿RE MALI 

2009 2017 14 740 0 0 200 550 200 200 0 200 350 0 550 0 0 0 0  

2488 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
ZEBU MAURE NARA 

2010 2016 5 250 1 036 1 036 75 1 111 75 75 0 75 0 0 75 1 036 0 0 1 036 CTB 

2625 REHABILITATION/EQ 
UIPEMENT 
DNPIA/DRPIA 

2012 2018 2 250 0 0 0 300 0 0 0 0 0 300 300 0 0 0 0  

2643 PROJET 
DÃ¿VELOPPEMENT 
FILIÃ¿RE AQUACOLE 
SIKASSO 

2011 2017 4 873 0 0 166 1 156 166 166 0 166 0 0 166 0 990 0 990 CTB 

2798 PROJET 
DEVELOPPEMENT 
RESSOURCES 
ANIMALES AU SAHEL 
OCCIDENTAL 

2016 2018 19 500 0 0 100 3 600 3 600 3 600 0 100 0 0 100 3 500 0 0 3 500 BID 

2119 RENOVATION 
REHABILITATION 
CENTRE PISCICOLE 
MOLODO PPTE 

2006 2016 640 0 0 250 250 250 250 0 250 0 0 250 0 0 0 0  

2686 APPUI PROGRAMME 
LUTTE CONTRE LES 
CRIQUETS PELERINS 

2013 2016 400 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

2765 PROJET 
AMELIORATION 
PRODUCTIVITE 
AGRICOLES SS 
EXPOIT AFR SUD 
SAHARIEN 

2014 2018 12 950 0 0 100 10 600 10 600 10 600 0 100 0 0 100 10 500 0 0 10 500 BID 

2602 PROJET 
AMENAGEMENT 
HYDRO-AGRICOLE 
MOLODO 
NORD/BOAD 

2010 2016 20 415 0 0 477 11 977 11 977 11 977 0 477 0 0 477 11 500 0 0 11 500 BOAD 

TOTAL MINISTERE 601 620 5 136 5 136 29 593 259 756 176 584 176 584 0 29 593 16 005 5 000 50 598 143 156 43 915 22 087 209 158  

P
a
g
e
 
7
1
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 

DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE INSTITUT D'ECONOMIE RURALE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2959 CONSTRUCTION 
VOIE D'ACCES SINO 
MALIEN 

2017 2018 900 0 0 0 900 0 0 0 0 700 200 900 0 0 0 0  

2709 ADAPTATION 
AGRICULTURE 
ELEVAGE 
CHANGEMENT 
CLIMATIQUE 

2011 2016 1 593 0 0 125 125 125 125 0 125 0 0 125 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 2 493 0 0 125 1 025 125 125 0 125 700 200 1 025 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
7
2
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE OFFICE DU PERIMETRE IRRIGUE DE BAGUINEDA 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2961 AMÉLIORATION 
SYSTÈME 
IRRIGATION 
PÉRIMÈTRE IRRIGUE 
BAGUINEDA 

2017 2017 2 850 0 0 0 2 850 0 0 0 0 1 850 1 000 2 850 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 2 850 0 0 0 2 850 0 0 0 0 1 850 1 000 2 850 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
7
3
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE COMMISSARIAT A LA SECURITE ALIMENTAIRE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

992 PROGRAMME 
D'INVESTISSEMENT 
DEVELOPPEMENT 
REGION NORD 

2006 2015 16 750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2374 PROGRAMME 
INTEGRE 
DEVELOPPEMENT 
RURAL DE LA 
REGION DE KIDAL 

2008 2016 11 643 0 0 86 86 86 86 0 86 0 0 86 0 0 0 0  

2724 PROJET 
RECONSTITUTION DU 
STOCK NATIONAL 
DE SECURITE 
ALIMENTAIRE 

2014 2018 32 000 0 0 4 765 14 765 4 765 4 765 0 4 765 5 000 5 000 14 765 0 0 0 0  

2796 PROGRAMME 
RESTRUCTURATION 
MARCHE CEREALIER 

2016 2018 3 600 0 0 996 2 996 996 996 0 996 1 000 1 000 2 996 0 0 0 0  

2801 PROJET 
RENFORCEMENT 
RÉSILIENCE 
ALIMENTAIRE 

2014 2016 28 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

2936 CONSTRUCTION 
SIEGE CSA 

2016 2017 900 0 0 0 900 0 0 0 0 450 450 900 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 92 893 0 0 5 847 18 747 5 847 5 847 0 5 847 6 450 6 450 18 747 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
7
4
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE MINISTERE DE L'ARTISANAT ET DU TOURISME 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2242 CONSTRUCTION 
EQUIPEMENT 
VILLAGES 
ARTISANAUX 

2007 2016 3 725 0 0 424 424 424 424 0 424 0 0 424 0 0 0 0  

2244 FLECHAGE 
AMENAGEMENT DES 
CIRCUITS 
TOURISTIQUES 

2007 2018 450 0 0 58 58 58 58 0 58 0 0 58 0 0 0 0  

2456 ETUDE 
POTENTIALITE 
TOURISTIQUE 

2009 2016 500 0 0 62 62 62 62 0 62 0 0 62 0 0 0 0  

2757 REHABILITATION 
EQUIPEMENT 
CENTRE 
DÉVELOPPEMENT 
ARTISANAT TEXTILE 

2014 2016 300 0 0 100 100 100 100 0 100 0 0 100 0 0 0 0  

1780 AMÃ¿NAGEMENT 
CENTRE DE 
CONFÃ¿RENCE DE 
BAMAKO 

2000 2018 1 721 0 0 1 000 1 000 1 000 1 000 0 1 000 0 0 1 000 0 0 0 0  

2841 AMÉNAGEMENT 
EQUIPEMENT DU 
SIÈGE DE L'APCMM 

2015 2017 939 0 0 400 700 400 400 0 400 300 0 700 0 0 0 0  

2301 CONTRUCTION 
EQUIPEMENT CNPA 

2008 2016 738 0 0 200 200 200 200 0 200 0 0 200 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 8 373 0 0 2 244 2 544 2 244 2 244 0 2 244 300 0 2 544 0 0 0 0  

P
a
g
e
 
7
5
/
7
6
 



DNPD – ACI 2000  Bamako ‐ Mali 

 

 

 
 

 

 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
 
DIRECTION NATIONALE DE LA PLANIFICATION DU DEVELOPPEMENT(DNPD) 

République du Mali 
 

Un Peuple – Un But – Une Foi 

 

PROGRAMME TRIENNAL D'INVESTISSEMENT 2016 - 2018 

PRESENTATION DETAILLEE DES PROJETS SELON LE MINISTERE 
(Les montants sont en millions de CFA) 

MINISTERE AGENCE MALIENNE NORMAL. PROMOT° QUALITE 

 Période Cout Estimat AUTO. CONSO. AUTO. DEPENSES 2016 FINANCEMENT INTERIEUR FINANCEMENT EXTERIEUR 

RNP INTITULE DU PROJET Déb Fin Total 2016 ENG (AE) ENG (AE) PROG (AP) Total Formation 
Capital 

Autres 
depenses 

2016 2017 2018 Total 2016 2017 2018 Total Sources 

2897 CONSTRUCTION DU 
SIEGE DE 
L'AMANORM 

2016 2018 958 0 0 0 458 0 0 0 0 408 50 458 0 0 0 0  

TOTAL MINISTERE 958 0 0 0 458 0 0 0 0 408 50 458 0 0 0 0  

ENSEMBLE MINISTERES 4 073 346 39 031 39 031 235 259 1 033 736 494 703 482 368 12 335 235 259 244 644 169 352 649 255 260 743 90 076 33 662 384 481  

 

 
 
 
 
 
 

 P
a
g
e
 
7
6
/
7
6
 


